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FORMED 

Arbejdsnotatet er resultatet af de overvejelser og 

undersogelser, der har ledsaget ferst opbygningen af 

Danmarks Statistiks skatte- og afgiftsmodul og generelle 

skattestatistik, senere den lebende drift og vedligehol- 

delse af samme. 

Skatte- og afgiftsmodulet er det edb- system, hvori den 

generelle, nationalregnskabsorienterede skattestatistik 

produceres og lagres. Systemet er indrettet til direkte 

leverance af oplysninger. 

Notatet dokumenterer modulets og statistikkens be- 

grebsapparat og teknik og er tìltmnkt de forskellige 

brugere af oplysningerne - bide dem, der trekker direkte 

pa modulet, og dem, der anvender den offentliggjorte 

statistik. 

Notatets bilagstabeller sammenfatter saledes stati- 

stikkens resultater for hele den dekkede periode, der er 

Arene fra 1947 til i dag dvs. i alt 40 gr. 

Notatets ferste afsnit omhandler modulets indretning 

samt statistikkens definitoriske grundlag og udformning. 

Et centralt punkt er afgrensningen af den statistiske 

enhed dvs. den enkelte, selvstmndige skat eller afgift i 

systemet. 

Disse enheder gennemgas i notatets andet afsnit, der 

er hovedafsnittet. Da modulet og statistikken dekker hele 

skatte- og afgiftsomradet, bliver der tale om en gennem- 

gang af den samlede beskatning i Danmark. Beskatningen be- 

skrives, som indrettet i 1986. 

Notatets tredie afsnit er en teknisk redegerelse for 

bearbejdningen i modulet af skatte- og afgiftsmateriale 

til generel skattestatistik. 

Skatte- og afgiftsmodulet og den generelle statistik 

pAbegyndtes opbygget i midten af 1970'erne, og det 

materiale, der er grundlaget for notatet, er udarbejdet i 

arene herefter. Derfor har mange medvirket undervejs. 

Selve den foreliggende publikation er udarbejdet af 

fuldmmgtig, cand. polit. Tom Elker- Hansen, der har ledet 

arbejdet fra starten, samt sekreter, cand. polit. Torben 

Moller Pedersen, der forestar statistikken i dag, og stud. 

polit. Lars Kirkegaard. 
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Leo Meyer 





INDHOLDSFORTEGNELSE 

1. 

2. 

Danmarks Statistiks skatte- og afgiftsmodul og den generelle skattestatistik 

1.1. Skattemodulet 

1.1.1. Den statistiske enhed 

1.1.1.1. Selvstændige skatter 

1.1.1.2. Sammenkoblede skatter 

1.1.1.3. Sammensatte skatter 

1.1.1.4. Delte skatter 

1.1.2. Input 

1.1.3. Bearbejdning 

1.1.4. Output 

1.2. Den generelle skattestatistiks definitioner og afgransninger 

1.2.1. Definition af skatter og afgifter 

1.2.1.1. Definition af obligatoriske ydelser 

1.2.1.2. Afgrænsning og opdeling af den offentlige sektor 

1.2.1.3. Definition af specielt modsvarende ydelser 

1.2.2. Implementering af skatte- og afgiftsdefinitionen 

1.3. Den generelle skattestatistiks registreringsprincipper 

1.3.1. Henferingstidspunktet 

1.3.2. Bruttoprincippet 

1.4. Den generelle skattestatistiks grupperingskriterier 

1.4.1. Fordeling efter skatteform 

1.4.2. Fordeling efter provenumodtagende offentlige delsektor 

1.4.3. Fordeling efter skatteart 

1.4.4. Fordeling efter nationalregnskabsplacering 

1.5. Statistiske mál for beskatningsniveauet 

De enkelte skatter og afgifter 

2.1. Indkomstskatter 

2.1.1. Personlige indkomstskatter 

2.1.1.1. Statslig indkomstskat 

2.1.1.2. Amtskommunal indkomstskat 

2.1.1.3. Primærkommunal indkomstskat 

2.1.1.4. Semandsskat 

2.1.1.5. Folkepensionsbidrag 

2.1.1.6. Pensionsfondsbidrag 

2.1.1.7. Dagpengefondsbidrag 

2.1.1.8. Kirkeskat 

2.1.1.9. Afgift af kapitalpensionsordninger 

2.1.1.10. Særlig indkomstskat 

2.1.1.11. Skat af ophævede pensionsordninger 

2.1.1.12. Afgifter af gevinster ved lotteri og tipning m.v 

2.1.1.13. Dedsboskat 

2.1.1.14. Afgifter af frigivne huslejeforhejelser 

2.1.1.15. Afgift af udbetalinger fra Lenmodtagernes Dyrtidsfond 

2.1.2. Selskabsskat m.v 

2.1.2.1. Selskabsskat 

Side 

11 

11 

11 

12 

12 

12 

12 

13 

13 

13 

14 

14 

14 

15 

17 

18 

18 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

20 

21 

23 

23 

23 

23 

26 

26 

27 

28 

28 

28 

28 

28 

28 

29 

29 

30 

30 

30 

31 

31 



6 

2.1.3. 

2.1.2.2. Kommunal indkomstskat of visse statsvirksomheder 

2.1.2.3. Kulbrinteskat 

Andre indkomstskatter 

2.1.3.1. Realrenteafgift 

2.1.3.2. Frigarelses- og afstáelsesafgift 

Side 

32 

32 

32 

32 

33 

2.2. Obligatoriske gebyrer samt !milder m.v 33 

2.2.1. Obligatoriske gebyrer fra husholdningerne 33 

2.2.1.1. Gebyrer for pas, visum, kerekort og lignende 33 

2.2.1.2. Jagtprevegebyr 34 

2.2.1.3. Jagttegnsafgift 34 

2.2.2. Bader o.lign 34 

2.2.2.1. Statslige skattebeder og efterbetalinger 34 

2.2.2.2. Amtskommunale skattebeder og efterbetalinger 34 

2.2.2.3. Primarkommunale skattebeder og efterbetalinger 34 

2.2.2.4. Parkeringskontrolafgifter 34 

2.2.2.5. Retsafgifter 34 

2.2.2.6. Diverse beder 34 

2.2.2.7. Udpantningsgebyrer 35 

2.2.3. Konfiskationer o.lign 35 

2.2.3.1. Konfiskationer o.lign 35 

2.3. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger 35 

2.3.1. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger fra medlemmer 35 

2.3.1.1. Medlemsbidrag til arbejdsleshedsforsikring 35 

2.3.1.2. Lenmodtagerbidrag til ATP 36 

2.3.1.3. Lenmodtagerbidrag til Handelsfládens Uelfærdsrád 36 

2.3.2. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger fra arbejdsgivere 36 

2.3.2.1. Arbejdsgiverbidrag til arbejdsleshedsforsikring 36 

2.3.2.2. Fertidspensionsbidrag 36 

2.3.2.3. Arbejdsgiverbidrag til ATP 37 

2.3.2.4. Bidrag til LG 37 

2.3.2.5. Arbejdsgiverbidrag til Handelsfládens Velfærdsrád 37 

2.3.2.6. Rederibidrag vedrarende sygesikring m.v. for sefolk i udenrigsfart 37 

2.4. Andre arbejdsmarkedsbidrag 37 

2.4.1. Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdstagere 37 

2.4.1.1. Lenmodtagerbidrag til AUD 37 

2.4.2. Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdsgivere 38 

2.4.2.1. Arbejdsgiverbidrag til AUD 38 

2.4.2.2. Bidrag til AER's tilskudsordning 38 

2.5. Skatter of formue, ejendom og besiddelse 38 

2.5.1. Skatter af formue 38 

2.5.1.1. Formueskat af personer 38 

2.5.1.2. Formueskat af dadsboer 39 

2.5.1.3. Midlertidig formueafgift af pensionskapitaler 39 

2.5.2. Afgifter af ary og gave 39 

2.5.2.1. Afgift af ary 39 

2.5.2.2. Afgift af gave 40 

2.5.3. Lasareafgifter 40 

2.5.3.1. Vmgtafgifter pá motorkeretejer 40 

2.5.4. Ejendomsskatter 40 

2.5.4.1. Amtskommunal grundskyld 41 

2.5.4.2. Primarkommunal grundskyld 41 

2.5.4.3. Statslig ejendomsskyld 42 

2.5.4.4. Primarkommunal ejendomsskyld 42 



7 

Side 

2.5.4.5. Amtskommunal dækningsafgift af grundværdi af offentlige ejendomme 42 

2.5.4.6. Amtskommunal dækningsafgift af forskelsværdi af offentlige ejendomme 42 

2.5.4.7. Primerkommunal dækningsafgift af grundværdi af offentlige ejendomme 42 

2.5.4.8. Primærkommunal dækningsafgift af forretningsejendomme 42 

2.6. Afgifter af varer og tjenester 42 

2.6.1. Generelle afgifter 43 

2.6.1.1. Moms 43 

2.6.2. Told m.v 45 

2.6.2.1. Told 45 

2.6.2.2. Landbrugsimportafgifter og -eksportafgifter 45 

2.6.3. Afgifter of specielle varer 45 

2.6.3.1. Benzinafgift 45 

2.6.3.2. Registreringsafgift af motorkoretejer 45 

2.6.3.3. Registreringsafgift of fly m.v 46 

2.6.3.4. Afgifter of cigaretter og regtobak 46 

2.6.3.5. Afgift af cigarer, cerutter og cigarillos 46 

2.6.3.6. Indtægt ved salg af banderoler 47 

2.6.3.7. Omsmtningsafgift af chokolade og sukkervarer 47 

2.6.3.8. RAstofafgift af chokolade og sukkervarer m.v 47 

2.6.3.9. Dækningsafgift of chokolade og sukkervarer m.v 47 

2.6.3.10. Udligningsafgift of lageromkostninger for sukker m.v 47 

2.6.3.11. Afgift af konsumis 47 

2.6.3.12. Afgift af kaffe m.v 48 

2.6.3.13. Afgift af mineralvand m.v 48 

2.6.3.14. Afgift af el 48 

2.6.3.15. Afgift af vin og frugtvin 48 

2.6.3.16. Afgift of spiritus 49 

2.6.3.17. Afgift af radiomodtagere m.v 49 

2.6.3.18. Afgift of fjernsynsmodtagere 49 

2.6.3.19. Afgift af videooptagere m.v 49 

2.6.3.20. Afgift af hvidevarer 49 

2.6.3.21. Afgift af grammofonplader 50 

2.6.3.22. Afgift of spillekort 50 

2.6.3.23. Afgift af tændstikker 50 

2.6.3.24. Afgift of cigar- og cigarettændere 50 

2.6.3.25. Afgift of gledelamper 50 

2.6.3.26. Afgift af parfumer og toiletartikler 50 

2.6.3.27. Lakseafgift 51 

2.6.3.28. Afgift til Det Europmiske Kul- og Stélfællesskab 51 

2.6.3.29. Indtmgter ved salg af nummerplader 51 

2.6.3.30. Afgift af bygningsattester 51 

2.6.3.31. Afgift of sukker m.v 52 

2.6.3.32. Produktionsafgift of sukker 52 

2.6.3.33. Afgift af the 52 

2.6.3.34. Afgift af elektricitet 52 

2.6.3.35. Afgift af visse olieprodukter 52 

2.6.3.36. Afgift af visse detailsalgspakninger 53 

2.6.3.37. Medansvarsafgift af indvejet molk 53 

2.6.3.38. Afgift af gas 53 

2.6.3.39. Afgift af rástofindvinding og -import 53 

2.6.3.40. Afgift of engangsservice 54 

2.6.3.41. Afgift of bekæmpelsesmidler 54 

2.6.3.42. Afgift af videobánd 54 

2.6.3.43. Afgift af stenkul, brunkul m.v 54 

2.6.3.44. Afgift af mindre husholdningsapparater 54 



8 

2.6.3.45. Medansvarsafgift for korn 

2.6.3.46. Registreringsafgift for starre fritidsfartojer 

Side 

54 

54 

2.6.4. Afgifter af specielle transaktioner 55 

2.6.4.1. Stempelafgift 55 

2.6.4.2. Kapitaltilferselsafgift 55 

2.6.4.3. Udstykningsafgift til Matrikeldirektoratet 55 

2.6.4.4. Afgift til Aktieselskabs- og Foreningsregistret 55 

2.6.5. Afgifter af specielle tjenester 56 

2.6.5.1. Omsætningsafgift af spil ved veddeleb 56 

2.6.5.2. Omsetningsafgift of tipning 56 

2.6.5.3. Afgift of ansvarsforsikring af motorkeretejer m.m 56 

2.6.5.4. Afgift of lystfartojsforsikring 56 

2.6.5.5. Afgift of charterflyvning 57 

2.6.5.6. Omsetningsafgift of V6 -spil 57 

2.6.6. Diverse afgifter of varer og tjenester 57 

2.7. Andre produktionsskatter 57 

2.7.1. Afgifter i forbindelse med kontrol og tilsyn m.v 57 

2.7.1.1. Kontrolafgift i forbindelse med udfersel of ked m.v 57 

2.7.1.2. Tilsynsafgift m.v. i forbindelse med ind- og udfersel of levende dyr 58 

2.7.1.3. Afgift til Statskontrollen med Mejeriprodukter og hg m.v 58 

2.7.1.4. Afgift til Certifikatudvalget for Korn og Fra 58 

2.7.1.5. Afgifter til Statens Plantetilsyn 58 

2.7.1.6. Afgifter til Statens Foderstofkontrol 58 

2.7.1.7. En-route afgift 59 

2.7.1.8. Afgifter i henhold til stærkstromsloven 59 

2.7.1.9. Afgifter af banker og sparekasser 59 

2.7.1.10. Afgifter af livs- og skadesforsikringsselskaber 59 

2.7.1.11. Afgift til Statens Kontrol med hdle Metaller 59 

2.7.1.12. Afgift til Statens Skibstilsyn og Monstringsvæsen 59 

2.7.1.13. Betaling for tilsyn med váben m.v 60 

2.7.1.14. Afgift for censurering af film 60 

2.7.1.15. Afgift i forbindelse med typegodkendelse of motorkeretejer 60 

2.7.1.16. Afgifter fra fabrikanter, importerer og forhandlere af bekæmpelsesmidler 60 

2.7.1.17. Afgift i forbindelse med ked- og levnedsmiddelkontrol 60 

2.7.1.18. Afgift i forbindelse med registrering of lægemidler 60 

2.7.1.19. Afgift i forbindelse med dampkedler, beholdere, elevatorer m.v 61 

2.7.1.20. Mælkekontrolafgift 61 

2.7.1.21. Andre kontrolafgifter 61 

2.7.2. Afgifter i forbindelse med bevillinger, autorisationer og koncessioner 61 

2.7.2.1. Autorisationsafgift under Fiskeriministeriets Industritilsyn 61 

2.7.2.2. Autorisationsafgift of sundhedspersonale 62 

2.7.2.3. Apotekerafgift 62 

2.7.2.4. Ulykkesforsikringsafgift 62 

2.7.2.5. Gebyrer for keresedler 62 

2.7.2.6. Gebyrer for næringsbreve 62 

2.7.2.7. Beværterbevillingsafgift 63 

2.7.2.8. Gebyrer for kgl. bevillinger, legatkonfirmationer og advokatbeskikkelser 63 

2.7.2.9. Afgifter under Den Kulturelle Fond 63 

2.7.2.10. Autorisations- og prevningsgebyrer under Danmarks Gasmateriel Prevning 63 

2.7.2.11. Autorisations- og typegodkendelsesgebyrer under Teknologistyrelsen 63 

2.7.2.12. Afgift of private trafikhavne 64 

2.7.2.13. Olierorledningsafgift 64 

2.7.3. Andre afgifter og obligatoriske gebyrer fra virksomheder 64 

2.7.3.1. Gebyrer under Patent- og Varemærkenævnet 64 

2.7.3.2. Gebyrer under Justervæsenet 64 



9 

Side 

2.7.3.3. Afgift til driften of skoleskibet "Danmark" 64 

2.7.3.4. Afgifter tì1 Statens Istjeneste 65 

3. Kilder og periodisering 67 

3.1. Kilder 67 

3.2. Periodisering 67 

3.2.1. Tilsvarstidspunktet 67 

3.2.2. Optjeningstidspunktet 68 

3.2.3. Bogferingstidspunktet 68 

3.2.4. Indbetalingstidspunktet 68 

3.2.5. De anvendte omperiodiseringsregler 68 

Oversigt 1. Periodiseringsformler 69 

Oversigt 2. Kildeliste 83 

Bilagstabeller 

Bilagstabel 1 

Bilagstabel 2 

Bilagstabel 3 

Bilagstabel 4 

87 

Den samlede beskatning 1949-1986 fordelt efter modtagende delsektor 88 

Den samlede beskatning 1947-1986 fordelt efter skatteart 90 

Den samlede beskatning 1947-1986 fordelt pA nationalregnskabsgrupper 94 

Skattetrykket 1947-1986 fordelt pá nationalregnskabsgrupper 94 

Stikordsregister 97 





Afsnit 1 

1. DANMARKS STATISTIKS SKATTE- OG AFGIFTSMODUL OG DEN GE- 

NERELLE SKATTESTATISTIK 

I midten af 1970'erne pábegyndtes etableringen af det 

kompleks af sammenhængende statistikker vedrerende det of- 

fentliges ekonomi, som senere er blevet kendt som den ge- 

nerelle statistik for de offentlige finanser. En af de 

ferste opgaver bestod i at definere og kortlegge det sam- 

lede skatte- og afgiftsomráde, tilrettelmgge en lebende 

vedligeholdelsesprocedure herfor samt etablere en - sá- 

kaldt generel - statistik vedrerende omrAdet. Resultatet 

er blevet et til stadighed ajourfert skatte- og 

afgiftsinventarium samt et edb -modul, hvor skatte- og af- 

giftsmaterialet bearbejdes til generel skattestatistik, 

som herefter lagres i modulet. I kraft af sidstnmvnte 

funktion tales der undertiden om skatte- og afgiftsbanken. 

Skatte- og afgiftsinventariet er grundlaget for det 

efterfelgende afsnit 2, hvor de enkelte skatter og 

afgifter gennemgás. 

Foruden at indgA i det generelle statistiksystem for 

de offentlige finanser, har skattemodulet andre opgaver. 

Det bruges til automatisk overfersel af data til national - 

regnskabet og levering af eksogene variable til ADAM samt 

udskrift af tabeller til EF, OECD og IMF m.fl. Endvidere 

er skatte- og afgiftsmodulet grundlaget, nAr der skal ud- 

arbejdes forelebige tal dvs. sken, for de endelige tal kan 

opgeres, over helArsresultater. Skatte- og afgiftsbanken 

er desuden stillet til rádighed for en rekke eksterne 

brugere. Nerverende notat er udarbejdet for at statte 

brugen af modulet eller banken samt statistikken som 

sedan. 

1.1. SKATTEMODULET 

Kort beskrevet er skattemodulet et edb- system, der 1e- 

bende modtager oplysninger om skatter og afgifter fra de 

provenuoppeberende instanser. Oplysningerne harmoniseres i 

form af en omperiodisering til en felles basis jf. afsnit 

3 nedenfor om kilder og periodisering. 

Uddata er en rekke tabeller, der alle er pá kalender- 

Arsbasis, med de beregnede data grupperet valgfrit efter 

enten skatteart, nationalregnskabsgruppe, OECD-nr., 

EF-nr., skatteform eller provenumodtagende offentlig del- 

sektor eller eventuelt efter kombinationer heraf jf. af- 

snit 1.4 nedenfor om den generelle skattestatistiks forde- 

lingskriterier. 
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1.1.1. DEN STATISTISKE ENHED 

Det egentlige formAl med en samlet opgerelse af skat- 

te- og afgiftsomrádet er at tilvejebringe et materiale, 

som muligger totalanalyser af skattesystemet og dettes 

rolle i samfundsekonomien. Udgangspunktet for sedans ana- 

lyser er en klassifikation af materialet. Da der imidler- 

tid er flare forskellige typer af analyser med forskelligt 

sigte og forskellig teoretisk baggrund, og dermed med for- 

skellige klassifikationsbehov, kan statistikken ikke base- 

res pA en enkelt overordnet klassifikation, men má frem- 

legges i en form, der tillader omgrupperinger. Dette bety- 

der i praksis, at statistikken má operere med helt speci- 

fikke enheder. 

Med dette som baggrund er enheden i skatte- og af- 

giftsmodulet, og dermed i den generelle skattestatistik 

valgt som den enkelte skat eller afgift, der i kraft af: 

1. Sit eget opkrmvningssystem 

og /eller: 

2. Sit eget udskrivningsgrundlag 

og /eller: 

3. Sine egne udskrivningsregler 

og /eller: 

4. En selvstendig henfering of skatteprovenuet 

til modtagende myndighed, 

kan adskilles fra de evrige skatter og afgifter. 

Ved udskrivningsgrundlag eller skattekriterium forstAs 

den sterrelse, i relation til hvilken skatten eller 

afgiften udskrives. Ved udskrivningsregler forstas de pro - 

center, promiller eller beleb, med hvilke udskrivningen 

foretages, samt de rater, i hvilke skatten eller afgiften 

forfalder til betaling. Bestemmelsen of udskrivningsgrund - 

laget og udskrivningsreglerne betegnes sammen med afgrens- 

ningen of kredsen af skattepligtige for skattepAlmgningen 

i modsetning til skatteligningen. Med sidstnmvnte menes 

kontrol og godkendelse af udskrivningsgrundlaget og den 

administrative anvendelse af udskrivningsreglerne for den 

enkelte skatteyder. 

Som det vil fremgá af opstillingen ovenfor, er det af- 

garende kriterium for, at en skat eller afgift indgár i 

statistikken som en enkeltstáende enhed, at modtagelsen af 

skatteprovenuet sker selvstendig[ i relation til beskat- 

ningen. Nerved adskiller skatterne sig fra de interne 

overfersler mellem offentlige delsektorer, hvor andre for- 

hold end provenuets beskatningsmessige baggrund er afge- 
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rende for dets fordeling - jf. afsnit 1.1.1.4 nedenfor 

vedierende delte skatter. 

Alt efter om skatten eller afgiften er specifik pá 

fiere eller fame af de e ride navnte punkter, fremkommer 

folgende fire former for skatter: 

1. Selvstandige skatter 

2. Sammenkoblede skatter 

3. Sammensatte skatter 

4. Delte skatter, 

jf. folgende oversigt: 

Definition of de forskellige former for skat 

Eget Eget Eget Selvstan- 
opkrav- udskriv- udskriv- dig henfe- 
nings- pings- nings- ring til 
system grundlag regler provenu- 

modtageren 

1. Selvstan- 
dige skatter + + 

2. Sammenkob- 
lede skatter - + 

3. Sammensat- 
te skatter 

4. Delte skat- 
ter 

De sáledes afgransede enheder splittes ikke op og 

placeres under forskellige hovedgrupper i skatte- og 

afgiftsmodulet, men de kan eventuelt underopdeles fx efter 

skatteydergrupper. Det golder eksempelvis realrente- 

afgiften, der bide kan betales af husholdninger, 

forsikringsselskaber og pensionskasser og -fonde. 

1.1.1.1. SELVSTÆNDIGE SKATTER 

En selvstandig skat er, som oversigten viser, en skat 

eller afgift, der opkrmves ved hjalp af et separat opkrev- 

ningssystem dvs. uafhangigt af andre skatter og afgifter. 

Den har sit eget udskrivningsgrundlag og egne udskriv- 

ningsregler. Provenuet af skatten eller afgiften tilfalder 

i sin helhed en bestemt modtager. Praktisk taget alle af- 

gifter pá indenlandsk producerede varer og tjenester eller 

afgifter knyttet til produktionen i evrigt er selvstondige 

skatter. 

I forbindelse med en selvstandig skat, vil de tre 

funktioner: Fastsettelse af udskrivningsgrundlag, udskriv- 

ningsregler og skatteopkravningen normalt vere sammenfal- 

dende og placeret hos den provenumodtagende myndighed; men 

for selve definitionen af den statistiske enhed er det un- 

derordnet, om dette er tilfaldet eller ej. 

Omvendt vil der for de sammenkoblede, sammensatte og 

delte skatter altid vere tale om en vis adskillelse of 

funktionerne. Disse tre skatteformer er nemlig karakteri- 

seret ved, at de ikke opkrmves separat, men sammen med 

andre skatter og afgifter gennem et falles opkravningssy- 

stem - normalt placeret hos en of de provenumodtagende 

myndigheder. Fra denne sker der herefter en videreforde- 

ling af provenuet til de endelige modtagere. 

1.1.1.2. SAMMENKOBLEDE SKATTER 

Ved en sammenkoblet skat forstás en skat eller afgift 

med eget udskrivningsgrundlag og egne udskrivningsregler. 

I modsatning til den selvstandige skat opkrmves den ikke 

selvstandigt, idet den sammen med andre beslagtede skatter 

er underlagt et falles opkravningssystem. Provenuet skai 

fordeles specifikt. Dvs. de enkelte delsektores provenuan- 

dele skal bestemmes ud fra deres individuelle udskriv- 

ningsgrundlag og -regler. 

1.1.1.3. SAMMENSATTE SKATTER 

I forhold til en sammenkoblet skat er en sammensat 

skat mindre selvstandig, idet den sammen med andre skatter 

af samme art udskrives til fiere myndigheder pá et falles 

udskrivningsgrundlag, men stadig efter egne udskriv- 

ningsregler. Den opkroves samlet, og provenuet fordeles 

derefter specifikt mellem modtagerne i overensstemmelse 

med den enkelte delsektors eller undersektors individuelt 

fastsatte udskrivningsregler. 

1.1.1.4. DELTE SKATTER 

Endnu mindre selvstandig er en delt skat, der opkrmves 

samlet pA et falles udskrivningsgrundlag og med falles 

udskrivningsregler. Provenuet skai fordeles mellem 

delsektorer efter et i den pAgaldende skattelovgivning 

bestemt fast forhold. 

Dette betyder, at overferte skatte- og afgiftsprove- 

nuer, som udger en varierende andel af et samlet provenu, 

og hvis sterrelse bestemmes ensidigt, ikke kan opfattes 

som en delt skat, men má klassificeres som en intern of- 

fentlig overfersel. En sAdan deling af skat mellem del - 

sektorer i et variabelt forhold eksisterede under den 

tidligere ordning for den amtskommunale finansiering, der 

ophavedes i 1972, hvor forskellen mellem de budgetterede 

udgifter og amtskommunernes direkte skatteindtagter 

pálignedes primarkommunerne. 

Endvidere skal fordelingen af provenuet mellem sektor- 

enhederne inden for en delsektor - fx mellem de enkelte 

primarkommuner inden for den primarkommunale sektor - 

foregá i forhold til de individuelle andele af det samlede 

udskrivningsgrundlag. 

Hermed udelukkes indtagter i form of refusioner, hvor 

fordelingen mellem sektorenhederne folder storrelsen of 

bestemte udgiftskategorier, og tilskud efter andre pá 

forhánd fastlagte kriterier, fra at kunne betragtes som 

delte skatter - sely om det beleb, der fordeles, er 

provenuet of en bestemt skat, som det fx var tilfaldet 

under tidligere kommunale udligningsordninger. I sAdanne 

tilfelde bliver den statistiske enhed med andre ord den 

samlede skat eller afgift hos den opkrevende myndighed. 



Viderefordelingen af provenuet til de endelige modtagere 

behandles som interne offentlige overfarsler. 

1.1.2. INPUT 

Det kildemateriale vedrerende ovennævnte enheder, in- 

put, der lebende skai edb- behandles for at bringes pá den 

fælles basis, der som omtalt er nedvendig for, at det kan 

indg5 i den generelle statistik, bestár af primmrt 

materiale dvs. indhentede oplysninger, som skal bearbejdes 

fra grunden. 

I systemets etableringsfase ìndgik hovedsagelig 

sekundmrt input, hvorved forstás allerede bearbejdede op- 

lysninger. Det sekundmr input bestod i ferste omgang of 

historiske tal for perioden 1966 -77, der blev indlagt af 

hensyn til det nye nationalregnskab. I anden omgang er 

skattestatistikken fort tilbage til 1947. Tilbageforingen 

fra 1965 til 1947 er gennemfert pA et rimeligt detaljeret 

niveau, men ikke slet sá detaljeret som opgorelsen for den 

efterfelgende periode. Begrundelsen for valget af 1947 som 

begyndelsesár er, at der fra og med dette Ar skete en vm- 

sentlig udbygning af nationalregnskabsopgorelserne. 

I bilagstabellerne bagest i notatet vises 

hovedresultaterne for hele den statistikdmkkede periode. 

Den sterste del af det primoere materiale tilsendes mA- 

nedligt Danmarks Statistik fra de skatteopkrmuende myndig- 

heder. Andet indgAr kvartalsvis eller Arligt. En mindre 

del uddrages fra forskellige offentlige Arsregnskaber. I 

takt med at oplysningerne indgár, registreres de i 

skattemodulets databank. 

1.1.3. BEARBEJDNING 

Bearbejdning af input er synonym med omperiodisering 

til en fælles basis jf. afsnit 3 nedenfor. 

Grundelementet ì bearbejdningen af inddata er et seks- 

cifret inputnummer, som bestár af et firecifret skatte- 

artsnummer samt et sektor- og et lobenummer, der begge er 

encifrede. Dette inputnummer anvendes til identifikation 

af beregningsformler, tekst, inputdata, fejlcheck- 

procedurer og til etablering af de relevante grupper i 

tabelleringsrutinerne. 

De forskellige inputdata er listet i afsnit 3, over- 

sigt 1. 

Beregningsformlerne er de systematiserede regler for 

omperiodiseringen af input. I afsnit 3, oversigt 2 er 

periodiseringsformlerne vedrerende de enkelte skatter og 

afgifter vist. 

Teksten til tabellerne er principielt en etablerings- 

del, men kan naturligvis rettes eller eventuelt udskiftes. 

Da teksten er karakteriseret ved et inputnummer, 

korrigeres en tekstmmngde ved at indisse en ny tekststreng 

pA det págældende nummer. 

Datadelen, som ajourfares lebende, er foruden karakte- 

risering ved inputnummer bestemt ved en rmkke belob 
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vedrerende en given periode og en tilherende kode, der 

betegner, om tallene er forelebige eller endeiige. 

I forbindelse med de periodebestemte belob er der e- 

tableret en fejlsogningsprocedure, som udskriver de in- 

putbeleb, der er angivet med en forkert periode. 

1.1.4. OUTPUT 

Output udgares som nmvnt af tabeller. I disse tabeller 

kan oplysningerne grupperes pA forskellig mAde. Ved 

tabelleringskersel defineres sAledes hvilke grupperinger, 

der onskes i henholdsvis tabellens forspalte og hoved. 

Nedenfor er angivet de standardgrupperinger, der er ìnd- 

lagt i skattemodulet. 

Forspalter: 

01 Skatteart (1,2,4) 

02 Nationalregnskabsgruppe (1,2) 

03 Sektor (1) 

04 Nationalregnskabsgruppe (1,2) x skatteart (4) 

05 Skatteart (1,2,4) x sektor (1) 

06 Sektor (1) x OECD -nummer (1,2,4) x skatteart (4) 

07 Sektor (1) x nationalregnskabsgruppe (1,2) 

08 Sektor (1) x EF- nummer (3,4) x skat- 

09 Skatteform (2) x skatteart (4) 

10 Sektor (1) x skatteart (4) 

11 OECD- nummer (1,2,4) x skatteart (4) 

12 Sektor 3 (1) x OECD -nummer (1,2,4) x skatteart 

(4). 

Tallene i parentes angiver antallet af niveauer inden 

for hver gruppering, og sektor 3 (forspalte 12 og hoved 03 

nedenfor) henferer skatteprovenuet til tre offentlige 

delsektorer (stat, sociale kasser og fonde samt den 

samlede kommunale sektor) i stedet for den normale 

opdeling pá fire delsektorer (stat, sociale kasser og 

fonde, amtskommuner samt primmrkommuner). 

Hoveder: 

01 (slutár - 1, slutár) x (sektor, total) 

02 (slutár - 9, slutAr - 8, ...., slutár) 

03 (slutár - 1, slutár) x (sektor 3, total). 

Som det fremgár of ovenstáende, skal der ved tabelle - 

ringsproceduren angives parametre for forspalte, hoved og 

slutár (det sidste árstal i tabellens hoved). Herudover 

skal det angives, om tabellens tekst onskes pA dansk eller 

engelsk, og om der skai udskrives tabelnoter, som angiver 

det antal of forelebige og endelige input, der er anvendt 

ved beregning af det optjente provenu for hver enkelt skat 

eller afgift. 

Ovenstáende refererer til de bearbejdede helArsresul- 

tater i skattemodulet. Der kan selvsagt ogs5 etableres 

udtrmk af de bagved liggende inputoplysninger, hvorved 

sterstedelen af den indirekte beskatning kan ffis pi 

mAneds- eller kvartalsbasis for Arerne fra 1978 og frem. 
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1.2. DEN GENERELLE SKATTESTATISTIKS DEFINITIONER OG AF- 

GRÆNSNINGER 

Som det er nevnt indledningsvis har én of de vesent- 

ligste opgaver i det sidste tiars skattestatistik veret at 

opbygge og vedligeholde den sakaldte generelle statistik, 

der indgar som et element i det samlede, national- 

regnskabsorienterede statistiksystem for de offentlige 

finanser. 

I modsetning til de specifikke skattestatistikker, 

dvs. statistikker, der oftest ganske detaljeret omhandler 

enkelte eller begrensede grupper af skatter og afgifter, 

sammenfatter den generelle statistik alle beskatningens 

enkeltelementer til en helhed. I den forbindelse bliver 

sporgsmAlet om definition og afgrensning centralt. 

De specifikke statistikker har traditionelt veret 

grundstenen i Danmarks Statistiks skattestatistiske 

produktion, men der har naturligvis i lang tid, ek- 

sempelvis i nationalregnskabssammenheng, veret foretaget 

totalopgarelser for beskatningen. Forst med opbygningen af 

den nuverende generelle statistik er der imidlertid skabt 

et overblik over sammenhengen mellem den samlede beskat- 

ning og dennes enkeltelementer. 

I det felgende beskrives de definitioner og afgrens- 

ninger m.v., der er benyttet i den generelle skat- 

testatistik. For en eventuel yderligere uddybning af emnet 

kan henvises til den Arlige publikation "Skatter og 

afgifter" fra Danmarks Statistik samt til artiklen "Samlet 

beskatning, skattestruktur og skattetryk 1947 - 1983" af Tom 

Elker- Hansen og Torben Moller Pedersen i "8konomi & Poli- 

tik" 1984:2. 

1.2.1. DEFINITION AF SKATTER OG AFGIFTER 

I den generelle skattestatistik, som udspringer af 

skatte- og afgiftsmodulet, er skatteomradet defineret som 

bestaende af: (1) obligatoriske ydelser, (2) som udskrives 

til den offentlige sektor, (3) uden at denne til gengeld 

erlegger nogen specielt dertil svarende modydelse dvs. et 

specifikt "quid pro quo". Samme definition er i evrigt 

lagt til grund i forbindelse med de specifikke 

skattestatistikker. 

Denne generelle definition, der er den traditionelt 

benyttede, er anvendt uden indskrenkninger. Dette gor 

statistikkens dækning noget bredere og samtidig mere kon- 

sistent end den, der kendes fra en rekke andre fx inter- 

nationale skattestatistikker, hvor visse ydelser til den 

offentlige sektor udtrykkelig undtages fra at indga under 

skatte- og afgiftsomradet, selv om de umiddelbart falder 

ìnd under ovenstaende definition. Generelt wider det dog, 

at savel nerverende som evrige definitioner er sa bredt 

formulerede, at deres hensigtsmessighed kun kan bedemmes 

gennem den praktiske implementering of dem. Definitionen 

er uddybet i det felgende. 

Skattebegrebet tager primært sigte pA ydelser fra den 

private sektor til den offentlige. Dog indgar visse 

skatter betalt af det offentlige selv. Det drejer sig om 

skatter, der optræder pA produktionssiden ved kontoop- 

stillingen i nationalregnskabet for den offentlige sektor 

og som indtegt pA indkomstsiden jf. afsnit 1.4.4 nedenfor. 

Disse medtages for ikke at gore produktionsverdi- 

opgorelserne i og uden for den offentlige sektor mere 

forskellige, end de i forvejen er. 

Eksempler pa sadanne skatter og afgifter, der udredes 

of det offentlige sels, er bidrag til sociale ordninger og 

andre arbejdsmarkedsbidrag, ejendomsskatter og 

vegtafgifter. Derimod vil en skatteagtig betaling, der 

optræder som bade udgift og indtegt pA det offentliges 

indkomstkonti, ikke indgA under skatte- og afgiftsomradet. 

Eksempelvis deleres den del af den i 1984 indfarte 

realrenteafgift, som steten (Den sociale Pensionsfond) 

betaler til sig sels, helt af opgerelsen, mens den del, 

der betales af ATP og Lenmodtagernes Dyrtidsfond, 

betragtes som en intern offentlig indkomstoverfersel, der 

bortkonsolideres ved opstillingen af statistikken for den 

samlede offentlige sektor, og som derfor ikke kan henfores 

til skatte- og afgiftsomradet, fordi dette skal vere 

entydigt defineret. 

1.2.1.1. DEFINITION AF OBLIGATORISKE YDELSER 

Ydelserne erlegges normalt ved betaling i penge, men 

den generelle definition indebærer, at eventuelle natura - 

lieskatter ogsA vil indgA under skatteomradet. Dog er det 

pr. tradition ikke opfattet som beskatning, at borgerne 

palegges at prestere visse arbejdsydelser til fordel for 

det offentlige som fx udfarelse af borgerligt ombud eller 

aftjening af værnepligt. 

Obligatoriske ydelser er sadanne, der ensidigt er pa- 

lagt af det offentlige. 

Ensidigheden i skattep&legningen afgrenser skatte- og 

afgiftsomradet over for kontraktligt aftalte eller helt 

frivillige overfarsler til den offentlige sektor. Som 

eksempler pa sAdanne overfarsler kan nevnes renter, ud- 

bytter o.lign. formueindtegter s &som indtegter af jord og 

rettigheder, endvidere risikopremier i forbindelse med 

eksportgarantiordninger, bidrag fra arbejdsgivere, der har 

frigjort sig fra at udbetale dagpenge i arbejds- 

giverperioden, bidrag til den frivillige sygedagpenge- 

ordning for selvstendige m.v., erstatninger samt ary og 

gaver til det offentlige. 

Ved skattepAlegningen bestemmes kredsen af skatteplig- 

tige og skattens indretning. 

Indretningen omfatter fastsættelsen af udskrivnings- 

grundlaget eller beskatningskriteriet dvs. den starrelse, 

skatten udskrives i relation til, samt udskrivnings- 

reglerne dvs. de satser, med hvilke skatten udskrives, 

samt de terminer m.v., der gelder for dens betaling. 

Skatterne kan vere indrettet som verdiskatter eller 

objektskatter. For de ferste er udskrivningsgrundlaget en 

storrelse opgjort i kr., mens det for objektskatternes 

k 



vedkommende er fastsat i andre enheder. I den normale 

situation med en pengeskat angiver udskrivningssatserne i 

de to tilfælde henholdsvis de procenter, promiller el. 

lign. af udskrivningsgrundlaget og de kronebeleb pr. 

enhed, der skai svares i skat. Udskrivningsgrundlaget kan 

were en stremstarrelse fx en indkomst -, vare- og tjeneste- 

eller transaktionsstrem i labet af en periode eller en 

beholdningsstarrelse som fx samlet formue, besiddelse af 

fast ejendom eller bestand af forskelligt losere pA et 

bestemt tidspunkt. Der sondres undertiden mellem variable 

udskrivningsgrundlag, som skatteyderne har en objektiv 

mulighed for at pávirke sterrelsen af, og ikke -variable 

udskrivningsgrundlag, hvor dette ikke er tilfeldet. De 

fleste skatter er variable. Eksempler pA ikke -variable 

skatter er hartkorns- og kopskatter m.v., der er 

objektskatter, og verdi- eller vmrdistigningsskatter pA 

jord. 

Skattepligten kan páhvile sável fysiske som juridiske 

personer sásom dadsboer, selskaber, foreninger o.lign. Som 

hovedregel bestemmes kredsen af skattepligtige samtidigt 

med fastsettelsen af udskrivningsgrundlaget, sAledes at 

alle, hos hvem dette kan forekomne, i princippet bliver 

skattepligtige. Det er imidlertid ikke ualmindeligt, at 

der ved skattepAlegningen eksplicit foretages en rekke 

starre eller mindre andskrank inner i forhold til dette 

princip. Som eksempel nevnes ofte kirkeskatten, hvis 

udskrivningsgrundlag er den personlige indkomst, men hvor 

skattepligten kun omfatter personer, der er medlemmer af 

folkekirken. 

Ifalge grundloven er den skattepálæggende offentlige 

myndighed i Danmark Folketinget. Det sker dog hyppigt, at 

visse dele of skattepálægningen, fx den nærmere indretning 

of skatten, uddelegeres til andre offentlige myndigheder. 

Eksempelvis bestemmer amts- og primerkommunerne i 

princippet frit deres udskrivningssatser i forbindelse med 

indkomstskatten. Et er sAledes, hvem der har den formelle 

skattepálæggende magt, noget andet er, hvem der reelt 

bestemmer beskatningens starrelse. Sondringen kan ware 

vanskelig i praksis jf. fx afsnit 2.5.4.1 og 2.5.4.2 

nedenfor om amts- og primærkommunal grundskyld. 

1.2.1.2. AFGRÆNSNING OG OPDELING AF DEN OFFENTLIGE SEKTOR 

Afgrensningen of den offentlige sektor er of afgarende 

betydning for de ovennevnte konsistens- og resistenskray. 

Udtrykket "den offentlige sektor" er langtfra entydigt. 

Den generelle skattestatistik benytter en definition, der 

folder nationalregnskabets institutionelle opdeling of 

samfundet i sektorer og er relevant i forbindelse med ind- 

komsterhvervelsen og dermed ogsA indkomsternes omforde- 

ling, der bl.a. sker gennem beskatningen. 

Nationalregnskabsmmssigt defineres den offentlige sek- 

tor som bestáende af enheder, hvis hovedformál er at pro- 

ducere offentlige ydelser, dvs. sAdanne, der er ikke-mar- 

kedsbestemte, og som primmrt er beregnet til offentligt 

konsum, samt at gennemfare de indkomstomfordelinger, der 
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deis er nadvendige herfor, dels er enskede som led i den 

ekonomiske politik i almindelighed og fordelingspolitikken 

i smrdeleshed. Hovedparten of disse enheder er formelt 

offentlige og integrerede i de samlede offentlige regn- 

skaber dvs. statsregnskabet pá det centrale niveau og 

amts- og primærkommuneregnskaberne p5 det lokale niveau. 

En del of de formelt offentlige enheder er dog 

ikke- integrerede institutioner med individuelle regn- 

skaber. Eksempler er de offentlige arbejdsformidlings- 

kontorer, folkekirkens institutioner og de sociale kisser 

og fonde dvs. arbejdslashedskasserne, ATP -fonden, 

Lenmodtagernes Garantifond og Lenmodtagernes Dyrtidsfond 

samt "fellesopkrevningen" (FOK) for disse o.a. insti- 

tutioner. De ikke -integrerede institutioner i den 

offentlige sektor kan endvidere være formelt private. Kri- 

teriet for, at disse er blevet inkluderet er, at de for 

den overvejende deis vedkommende er finansieret ved hjelp 

af offentlige midler. SAdanne institutioner betegnes qua- 

si- offentlige i modsætning til de egentlige offentlige - 

integrerede og ikke -integrerede - institutioner omtalt 

ovenfor. Eksempler pA private institutioner, der som 

quasi -offentlige medtages i den offentlige sektor, er 

privatskoler of forskellig art, private plejehjem og 

daginstitutioner samt private hospitaler, sanatorier o. 

lign. 

Herudover indgár offentlige driftsvirksomheder, der 

optreder som hjelpevirksomheder ved produktionen af of- 

fentlige ydelser dvs. virksomheder som producerer markeds- 

bestemte varer og tjenester, som imidlertid ferst og frem- 

mest sælges til det offentlige sely til lebende anvendelse 

i forbindelse med en ikke-markedsbestemt offentlig 

produktion. Det offentliges produktion af varige 

investeringsgoder til eget brug, hvilket ferst og fremmest 

vil sige bygge- òg anlegsproduktion, indgár derimod ikke, 

med mindre der er tale om aktiviteter af helt underordnet 

betydning. SAdanne entreprenarvirksomheder m.v. 

klassificeres som offentlige quasi-selskaber. Endelig er 

af praktiske grunde offentlige driftsvirksomheder, som 

grin ®rt sælger til private, ogsA omfattet, hvis der er 

tale om bivirksomheder til en produktion af offentlige 

ydelser med en i forhold hertil b set aktivitet. De 

inkluderede hjelpe- og bivirksomheder indgár kun, hvis de 

optreder pA enten statsregnskabet eller amts- og 

primærkommuneregnskaberne dvs. er integrerede. De betegnes 

under ét departementale virksomheder. Som eksempel pA 

integrerede driftsvirksomheder, der efter definitionen 

ikke udskilles, kan nevnes trykkerier, edb-afdelinger, 

verkstedsafdelinger, vaskerier o. lign. tekniske 

afdelinger, der hovedsagelig leverer ydelser til det 

offentlige sely, dvs. som er hjelpevirksomheder, samt 

kantiner og marketenderier m.v., kiosker o. lign. udsalg, 

publikations- og servicevirksomheder, der leverer til 

private, dvs. som er bivirksomheder. 

Derimod er starre markedsproducerende offentlige 

driftsvirksomheder ikke omfattet of den offentlige sektor, 
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som defineret i den generelle statistik og national- 

regnskabet. Disse ikke-inkluderede offentlige driftsvirk- 

somheder kan vmre organiseret som selvstmndige selskaber 

el.lign. med egne regnskaber sásom Danmarks Radio, 

elektricitets- og varmevmrkerne, DONG, Datacentralen og 

Kommunedata, forbrmndingsanstalterne og Kommunekemi. De 

kan imidlertid ogsá vmre ikke-selvstmndige drifts- 

virksomheder, som indgár pá stets- eller amts- og primer- 

kommuneregnskaberne, og som blot rent statistisk er klas- 

sificeret som selskabslignende virksomheder eller 

quasi-selskaber. Eksempler er DSB, HT og andre offentlige 

transportselskaber, Post- og Telegrafvæsenet og Den 

Kongelige Grenlandske Handel samt offentlig 

forsyningsvirksomhed vedrerende el, gas, vand og varme og 

det offentliges entreprenervirksomhed og andre betydende 

investeringsgodeproduktion - jf. ovenfor. 

Eventuelle obligatoriske ydelser, der betales direkte 

til offentlige virksomheder af sidstnævnte type, bliver 

sAledes ikke skatter eller afgifter, uanset om der fore- 

ligger en speciel modsvarende ydelse eller ej jf. afsnit 

1.2.1.3 nedenfor. De behandles pa samme máde som obligato- 

riske ydelser til egentlige selskaber - offentlige eller 

private. Sádanne ydelser indgár ikke under skatte- og 

afgiftsomrádet, sely om de er plagt af offentlige 

myndigheder, som det fx er tilfældet med afgifterne i 

forbindelse med lagringspligten for benzin m.v. 

Skulle det offentlige imidlertid udnytte en eventuel 

monopolsituation - typisk et legalt monopol - for et af 

sine selskaber eller quasi -selskaber til at hjemtage en 

ekstraordinær stor avance eller en kontrolafgift, forelig- 

ger der dog en skattesituation. I det ferste tilfælde vil- 

le forskellen mellem den normale profitmargen og den fak- 

tisk opnáede blive betragtet som en beskatning af den pá- 

gældende produktion. Kravet om, at ydelsen skal were ob- 

ligatorisk, anses nemlig for opfyldt gennem det offent- 

liges monopol. I det andet tilfælde matte kontrolmonopolet 

opfattes som en offentlig ordning, der skulle udskilles af 

selskabet og inkluderes i den offentlige sektor. Hermed 

ville afgiften i forbindelsen med den regulerende kontrol 

blive klassificeret som en skat jf. nedenfor. 

Ogsá ovenstáende definition kan siges at vmre for bred 

til at kunne bedammes umiddelbart. Dens verdi afhmnger 

helt af, hvordan dens retningslinjer konkret er blevet re- 

aliseret. Ved implementeringen har det bl.a. været afga- 

rende at indrette den praktiske afgrænsning sAledes, at 

det forhindres, at rent regnskabsmæssige omplaceringer, fx 

flytninger uden reelt indhold fra det ikke -integrerede til 

det integrerede omráde, som der har været ganske mange af 

i den betragtede periode, eller vice versa, pávirker 

omfanget af den offentlige sektor. 

I det generelle statistiksystem for de offentlige fi- 

nanser dvs. ogsA i skattestatistikken opereres med en fir- 

deling af den offentlige sektor, hvilket er en variant, 

tilpasset de specielle danske forhold, af den internatio- 

nalt benyttede niveaudeling: 

Opdeling i delsektorer 

INTERNATIONAL DANMARKS STATI- 
OPDELING: STIKS OPDELING: 

1. Det supranatio- 
nale niveau 

2. Det centrale 
niveau 

3. De sociale kas- 
ser og fonde 

4. Det lokale ni- 

veau 

1. Den statslige 
sektor 

2. De sociale kas - 
ser og fonde 

3. Den amtskommu- 
nale sektor 

4. Den skom- 
munale le sektor 

Den kommunale 
sektor 

res 

De sociale kasser og fonde afgranses ved hjmlp af de- 

formal og finansiering, mens den evrige offentlige 

sektor opdeles i den statslige og den kommunale del efter 

enhedernes tilknyning til henholdsvis statsregnskabet og 

amts- og primarkommuneregnskaberne. Dette er den praktiske 

implementering af det generelle princip, hvorefter de 

enkelte omrAder finden for den offentlige sektor klas- 

sificeres som centrale (statslige) eller lokale 

(kommunale) efter den geografiske udstrmkning af deres 

kompetence. Er kompetencen udstrakt til hele landet, hen- 

fores det pAgældende omráde til den statslige sektor. Er 

kompetencen lokalt begroenset, henferes omrádet til den 

kommunale sektor. 

Hierarkisk organiserede offentlige omrAder, der deis 

bestir af enheder med en lokalt afgrænset kompetence, deis 

af centralt fungerende enheder, splittes ikke ad i 

forbindelse med henferingen. Hele omrádet behandles som en 

enhed, der henferes til den ikke -lokale dels niveau. 

Eksempler pa omrAder med en sedan hierarkisk, 

organisatorisk opbygning er evrighedssystemet, 

arbejdsmarkedsnmvns- og arbejdsformidlingssystemet samt 

folkekirken. I den generelle statistik for de offentlige 

finanser indgár disse omrAder falgeligt i den statslige 

sektor. 

De omtalte quasi-offentlige institutioner henfores til 

og behandles sammen med enten staten, amts- eller 

primærkommunerne afhængigt af, hvorfra de modtager de 

sterste tilskud. 

I modsætning til en række andre - specielt internatio- 

nale - opgerelser, men i overensstemmelse med det danske 

nationalregnskab, er EF ikke vist som en selvstændig - 

"supranational" - del af det offentlige i den danske 

sektoropdeling. Den formelle baggrund er, at skat- 

tepAlægningen jf. ovenfor kun kan foretages af Folketin- 

get. Skatter og afgifter til EF betragtes med andre ord 

som opkrævet of statslige myndigheder og derefter overfert 

til fællesskaberne. Dette er faktisk ogsA den praktiske 

procedure for langt de fleste EF-skatters og -afgifters 

vedkommende. Kun en enkelt afgift, afgiften til Det 

europæiske Kul- og StAlfællesskab, betales direkte fra de 

skattepligtige virksomheder til EF. PA trods heraf bliver 
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denne - for at gennemfore en ensartet behandling - ogsá 

betragtet som en afgift til staten. 

En serskilt opgorelse of EF- beskatningen i Danmark kan 

dog ses i Arspublikationen "Skatter og afgifter" fra Dan - 

marks Statistik. 

En skat eller en afgift placeres hos den offentlige 

delsektor, der modtager den specifikt i relation til be- 

skatningen - dvs. som en indtegt med de ovenfor nmvnte 

skattemessige kendetegn og med et eller fiere of de skat- 

tetekniske karakteristika, der er omtalt i afsnit 1.1.1. 

Grænsetilfældene opstár i forbindelse med overforte 

skatteprovenuer dvs. i situationer, hvor en skat eller af- 

gift opkrmves af en offentlig delsektor, som herefter 

overforer provenuet eller - mere hyppigt - en del heraf 

til en anden delsektor. SAdanne overforte provenuer be- 

tragtes kun som skattemessig indtegt hos modtageren, hvis 

denne automatisk og uden betingelser - i medfer of den pA- 

geldende skattelovgivning - oppeberer provenuet eller en 

bestemt, fast andel heraf, sáledes at den opkrevende 

myndighed blot fungerer som "mellemmand ", der forbigás 

rent statistisk. Eksempelvis bliver den statslige, i 

skattelovgivningen bestemte, andel af den amtskommunale 

grundskyld betragtet som en statsskat. Den anvendte hen - 

faringsregel udelukker skatteprovenuer, som deles efter 

andre kriterier end de rent skattetekniske og overferes 

mellem delsektorerne, fra at kunne betragtes som skat- 

temmssige indtmgter hos modtagerne. Den samlede skat 

placeres statistisk hos den opkrevende delsektor, der sá 

viderefordeler provenuet til de endeiige modtagere i form 

af interne offentlige overfarsler. Afgrensningen mellem 

disse pA den ene side og skatterne og afgifterne pA den 

anden er vigtig, fordi de ferstnævnte - for at undgá 

dobbeltregninger og unedig oppustning - udgár ved den 

konsoliderede opgarelse for den samlede offentlige sektor, 

mens skattebegrebet skal vare entydigt dvs. bl.a. 

resistent over for, om der er tale om en konsolideret 

opgorelse eller ej. Refusioner og tilskud m.v. inden for 

den offentlige sektor er harmed udelukket fra at indgá 

under skatte- og afgiftsomrádet, uanset at de kan vare nok 

sA obligatoriske og ensidige. 

1.2.1.3. DEFINITION AF SPECIELT MODSUARENDE YDELSER 

Levares der til gengeld for en ydelse til den offent- 

lige sektor en modydelse herfra, der deis er specielt 

knyttet til ydelsen, dels svarer til denne - verdimessigt 

- dvs. foreligger der et ekvivalent og sammenfaldende 

"quid pro quo ", hindres den págældende ydelse fra at indgA 

under skatte- og afgiftsomrádet, sels om den er obligato- 

risk. 

Den specielle tilknytning viser sig i, at ydelse og 

modydelse falder eller varierer sammen. I halt bred 

forstand kan alle ydelser til det offentlige dvs. ogsá 

skatterne og afgifterne hævdes at have en modydelse, idet 

de i sidste ende medgár til finansieringen af det offent- 

lige konsum, de offentlige investeringer og transfere- 
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ringerne fra den offentlige sektor til den private m.v. 

For skatternes og afgifternes vedkommende er der imidler- 

tid alene tale om den generelle finansielle eller regn- 

skabsmessige sammenhæng; der er intet specielt sammenfald. 

Herved er skatterne fiskale. 

Medlemsbidragene til de sociale kasser og fonde trek - 

kes ofte frem som et grensetilfelde i denne forbindelse. 

Disse er obligatoriske for kredsen af medlemmer. Pá dette 

punkt falder de ind under skatteomrádet, men de kan siges 

at adskille sig pA et andet, idet de har en modydelse i 

den forstand, at de er en forudsmtning for adgangen til at 

opnA kassernes og fondenes sikringsydelser. Da omfanget af 

de sikringsydelser, der kan opnás, imidlertid ikke er 

afhengigt of hvor store bidrag, der er betalt, al den 

stund kasserne og fondene er karakteriseret ved, at de 

drives pA "ikke- aktuarmæssigt" grundlag, er der ikke tale 

om noggin speciel samvarians mellem ydelse og modydelse, og 

bidragene bliver derfor at klassificere som skatter. 

Hvis der er en speciel sammenhmng mellem ydelse og 

modydelse afgores placeringen uden for eller inden for 

skatte- og afgiftsomrádet af, om modydelsen kan anses for 

svarende til ydelsen eller ej. Hvis vmrdien of modydelsen 

klart dmkker eller mere end dmkker ydelsen, klassificeres 

denne altid som andet end skat. Det fiskale element er 

ikke tilstede. Hvis der er tvivl om dmkningen, kan en 

placering inden for skatte- og afgiftsomrádet blive 

aktuel, men vil afhænge of modydelsens type. 

Modydelsen kan for det ferste vere varer og tjenester 

ud of produktionen inden for den offentlige Sektor. 

Hvis produktionen er markedsbestemt dvs. stammende fra 

en of de ovenfor nævnte departementale virksomheder, skai 

en række betingelser vmre opfyldt, for at der kan blive 

tale om en skattemessig placering af indtægten. For det 

ferste skai den págældende departementale virksomhed være 

i en monopolsituation, sáledes at koberne ikke kan gA 

andre steder hen, hvis de har behov for at erhverve 

virksomhedens varer eller tjenester. Herved fár betalingen 

et vist obligatorisk præg. For det andet skai det 

offentlige udnytte monopolsituationen til at hjemtage en 

sá stor ekstraordinær avance dvs. forskel mellem salgspris 

og fremstillingsomkostninger, at modydelsen bliver klart 

underdækkende. 

Behandlingen ses at være parallel til den, der omtal- 

tes i afsnit 1.2.1.2 vedrorende de offentlige selskaber og 

quasi -selskaber. 

Er produktionen den ikke-markedsbestemte, der som ho- 

vedformál er beregnet pá offentligt konsum, oppebæres 

salgsìndtægterne normalt i form af gebyrer o.lign., som 

offentlige myndigheder og institutioner opkrever i forbin- 

delse med leveringen of dares ydelser. Disse gebyrer m.v. 

er som regel fastsat som ikke-omkostningsbestemte takster, 

hvorfor dækningsspergsmálet kan vere vanskeligt at afgore. 

Det mA pA forhánd antages, at modydelsen hyppigst er 

overdekkende i kraft af tilknytningen til det offentlige 
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konsum, der i princippet er vederlagsfrit. Er der tvivl, 

og optrader der samtidigt omstendigheder, hvorunder 

erhvervelsen af modydelsen bliver helt uomgengelig dvs. 

obligatorisk, henfores den págældende ydelse til skatte - 

og afgiftsomrádet, hvis modydelsens hovedformal er at 

tjene som et instrument for det offentliges regulering af 

samfundet. Eksempler pa sádanne indtægter til det 

offentlige, hvortil der pA den ene side er knyttet en 

speciel modydelse, der dog pá den anden side kun er 

nominel samt obligatorisk i de specielle situationer, hvor 

der er behov for modydelsen, og som af sidstnavnte grunde 

er klassificeret som skatter eller afgifter, er gebyrer 

for pas, visum og karekort, jagttegnsafgift og 

jagtprevegebyr samt diverse tilsyns -, afprevnings- og 

kontrolafgifter i forbindelse med produktion. 

For det andet kan modydelsen vare formuegoder: Reale 

eller finansielle, eller udnyttelsesretten til samme. 

Eksempler er henholdsvis salg af bygninger, jord og ret- 

tigheder samt offentlig lántagning og lebende indtægter af 

jord og rettigheder samt renter og udbytter m.v. til den 

offentlige sektor. Normalt vil der i disse tilfmlde vare 

tale om almindelige - ikke -obligatoriske'- handler eller 

transaktioner eller om kontraktligt fastlagte forhold - 

jf. afsnit 1.2.1.1 ovenfor - og de falder dermed uden for 

skatte- og afgiftsommradet. 

En rmkke grænsetilfælde forekommer imidlertid. Dette 

gelder eksempelvis i forbindelse med rettighederne. Er 

disse skabt of det offentlige sels, fir de deis et obliga- 

torisk prep, deis bliver deres indhold enten ikke reelt, 

eller af regulerende karakter, hvorved modydelserne bliver 

henholdsvis underdakkende eller et instrument for det 

offentlige. Dette er baggrunden for, at en rmkke bevil- 

lings-, autorisations- og koncessionsafgifter indgar under 

skatte- og afgiftsomrádet. 

Et andet grænsetilfælde, der ogsá belyser problemstil- 

lingen i afsnit 1.2.1.2 om afgransningen af den offentlige 

sektor, er tvangsopsparing. Det obligatoriske element er 

tilstede, som det ogsá skai v :re, fer overvejelserne om 

placering inden for skatte- og afgiftsomrádet overhovedet 

pAbegyndes. Imidlertid foreligger der en modydelse - 

nemlig en finansiel fordring. Denne vil dog normalt ikke 

kunne anses for akvivalent deis pa grund af det 

dispositionstab, der folder af det obligatoriske element, 

deis fordi der for tvangsopsparing normalt vil blive ydet 

ringere vilkár - fx lavere eller ingen rente, eventuelt 

ubestemt labetid og uomsættelighed - end pá det fri 

marked. Det afgerende bliver herefter om provenuet 

tilfalder det offentlige eller placeres uden for den 

offentlige sektor fx i et pengeinstitut som bunden 

opsparing. Kun i det foist¢ tilfælde er der, jf. den ind- 

ledningsvis givne definition, tale om en skat. Ydermere 

vil dette i praksis kun blive aktuelt hvis tvangsop- 

sparingen anvendes som substitut for egentlig skat, 

hvilket normalt vil vise sig ved at udskrivningen sker le- 

bende. I den periode som den generelle skattestatistik 

dekker er bunden opsparing blevet pálagt fem gange. Kun 

én gang, 1963-65, er dette blevet klassificeret som en 

skat, i det págældende tilfælde som er en personlig 

indkomstskat. 

1.2.2. IMPLEMENTERING AF SKATTE- OG AFGIFTSDEFINITIONEN 

Ved udfyldelsen i praksis af det ovenfor i afsnit 

1.2.1 gennemgaede definitionssat har malsatningen varet at 

gennemfere en praktisk afgrænsning af skatte- og 

afgiftsomrádet, der sa vidt muligt bide var: 

- I overensstemmelse med den almindelige opfattelse af 

begrebet skatter 

og: 

- Resistent over for institutionelle, herunder regn- 

skabsmrssige andringer af rent formel karakter 

samt: 

- Konsistent - internt og med de avrige dele af det ge- 

nerelle statistiksystem for de offentlige finanser, 

der igen skal vare konsistent med nationalregnskabet. 

Som regel har disse tre krav kunnet forenes. Der er 

saledes erfaring for, at hvis konsistensen tilgodeses som 

det primare, hvilket normalt har varet tilfaldet, sá vil 

der ganske ofte ogsá vare skabt en leaning, der viser sig 

at vare rimelig resistent i det lange lob, og som endvide- 

re harmonerer med det gangse syn pa, hvad der falder inden 

for skatte- og afgiftsomrádet, og hvad der ikke gar det. 

Konsistenskravet har i ovrigt lige sa meget varet en 

hjalp som et krav ved udarbejdelsen af den generelle skat- 

testatistik. Eksempelvis kraver en udelukkelse af en 

transaktion fra skatte- og afgiftsomrádet en eksplicit 

stillingtagen til, hvor den págældende transaktion sa skai 

placeres. Skal den betragtes som en salgsindtmgt, en er- 

hvervs- eller formueindtagt eller eventuelt som en helt 

frivillig a ¢darnel til den offentlige sektor, eller skal 

den maske indga som en rent finansieringsmæssig 

formuetransaktion? Denne udvidede problemstilling letter 

ofte overvejelserne, og ved den modsatte proces af oven- 

navnte "fanges" mange smáskatter og -afgifter. Den nega- 

tive afgrænsning kan siges at vare næsten lige sa var 

fuld i praksis som den positive. Dette er netop en af 

fordelene ved at arbejde inden for et totalt og sammenhan- 

gende statistik system, der "lukker sig sels ". 

1.3. DEN GENERELLE SKATTESTATISTIKS REGISTRERINGSPRINCIP - 

PER 

For at gore den generelle skattestatistik bide total 

og detaljeret er det nodvendigt at anvende oplysninger fra 

en lang rmkke kilder. Statistikgrundlaget er - jf. afsnit 

3 nedenfor om kilder og periodisering - dels de eksiste- 

rende detailstatistikker pa skatteomrádet, deis og ikke 

mindst specialopgorelserne fra de forskellige skatte- og 

afgiftsadministrationer og endelig de offentlige regnska- 

ber dvs. regnskaberne for staten, amts- og primarkommuner- 



ne, de sociale kasser og fonde samt visse offentlige eller 

quasi -offentlige, selvstændigt regnskabsferende enkeltin- 

stitutioner. Disse mange og detaljerede oplysninger er i 

vidt omfang opgjort efter forskelligartede principper. 

Skal de samarbejdes til en opgorelse omfattende den samle- 

de beskatning, má der derfor gennemfares en harmonisering 

af oplysningerne. 

1.3.1. HENF9RINGSTIDSPUNKTET 

Hyppigst varierer kilderne mht. den anvendte periodi- 

sering. NAr de forskellige grundoplysninger skai sammens- 

stilles, mA der derfor foretages en omperiodisering til en 

fælles basis. 

Som fælles basis benyttes i den generelle skattestati- 

stik - og altsá ogsá i nationalregnskabet - det sákaldte 

retserhvervelses - eller optjeningstidspunkt. I afsnit 3 om 

kilder og periodisering er der gjort rede for dette og for 

de forskellige afvigende periodiseringsprincipper i 

kilderne samt for de retningslinier, efter hvilke den 

ovennævnte omperiodisering er foretaget. 

1.3.2. BRUTTOPRINCIPPET 

Et andet vigtigt element i registreringen er det sá- 

kaldte bruttoregistreringsprincip, hvorefter udgifter 

aldrig modregnes i indtægter og vice versa. Det benyttes i 

det generelle statistiksystem som hovedregel for 

adskillelsen of indtægter og udgifter, og er ogsá 

anbefalet i de internationale retningslinier, der er fulgt 

ved opbygningen af systemet. 

Eksempelvis betragtedes den i 1981 og 1982 udbetalte 

sákaldte negative indkomstskat for landmænd ikke som en 

negativ personlig indkomstskat i skattestatistikken, men 

derimod som en indkomstoverfersel fra det offentlige til 

husholdningerne. 

1.4. DEN GENERELLE SKATTESTATISTIKS GRUPPERINGSKRITERIER 

Som nmvnt i afsnit 1.1.1 nadvendigger forskellige ty- 

per af analyser forskellige grupperinger af de statistiske 

enheder. Som ligeledes nmvnt er den generelle skattesta- 

tistik sAledes indrettet, at forskellige grupperingsbehov 

kan imedekommes. 

I forbindelse med den generelle statistiks offentlig- 

gerelse foretages der fire standardgrupperinger efter 

felgende kriterier: 

1. Skatteform 

2. Provenuemodtagende offentlige delsektorer 

3. Skatteart 

4. Placering i nationalregnskabet. 

1.4.1. FORDELING EFTER SKATTEFORM 

Nerved forstás en fordeling af skatterne og afgifterne 

efter typen af den statistiske enhed, der er tale om i de 
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enkelte tilfælde - dvs. pá den ovenfor i afsnit 1.1.1 

nmvnte fire former for skat: 

1. Selvstmndige skatter 

2. Sammenkoblede skatter 

3. Sammensatte skatter 

4. Delte skatter. 

1.4.2. FORDELING EFTER PROVENUEMODTAGENDE OFFENTLIG DEL- 

SEKTOR 

Ved delsektorfordelingen klassificeres skatterne og 

afgifterne efter den offentlige delsektor, der endeligt 

modtager skatteprovenuet. 

De delsektorer, der arbejdes med, er de samme, som 

diskuteredes i afsnit 1.2.1.2 i forbindelse med ergs- 

mAlet om afgrænsningen og opdelingen af den offentlige 

sektor - dvs.: 

1. Den statslige sektor 

2. De sociale kasser og fonde 

3. Den amtskommunale sektor 

4. Den primærkommunale sektor. 

Den endelige modtager er den sektor, der modtager 

provenuet of skatten og afgiften som aider - dvs. i en 

form, som for det ferste er i overensstemmelse med den 

ovenfor i afsnit 1.2.1 gennemgáede generelle definition af 

skatte- og afgiftsomrádet, og som for det andet opfylder 

de i afsnit 1.1.1 gennemgáede betingelser for at indgA som 

en statistikenhed. Henferingen sker med andre ord til den 

offentlige myndighed, der modtager provenuet som et 

specifikt led i beskatningen og ikke som en interne of- 

fentlig overfersel. 

Bilagstabel 1 viser beskatningen fra 1947 til i dag 

opdelt efter modtagerkriteriet. 

1.4.3. FORDELING EFTER SKATTEART 

Med skatteartsfordeling menes en klassifikation af 

skatterne og afgifterne efter deres udskrivningsgrundlag 

dvs. skattekriteriet, uanset om dette er specifikt for den 

págældende skatteenhed eller ej. Udskrivningsgrundlaget er 

et rimeligt entydigt kriterium at arbejde efter og derfor 

ogsá det, der har kunnet opnás international enighed om. 

Indholdsmæssigt felger den generelle skattestatistik 

temmeligt neje de internationale retningslinjer. Der ope - 

reres med felgende grupper of skatter og afgifter: 

1. Indkomstskatter 

2. Obligatoriske gebyrer og boiler m.v. 

3. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger 

4. Andre arbejdsmarkedsbidrag 

5. Skatter af formue, ejendom og besiddelse 

6. Afgifter af varer og tjenester 

7. Andre produktionsskatter. 

Afsnit 2, hvor de enkelte skatter og afgifter beskri- 

ves, er opdelt efter dette artskriterium. 
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Bilagstabel 2 viser den samlede beskatning 1947 -1986 

fordelt efter art. 

1.4.4. FORDELING EFTER NATIONALREGNSKABSPLACERING 

Feromtalte klassificering efter skatteartskriteriet 

giver en entydig, men ikke særlig nuanceret fordeling. SA- 

ledes kommer eventuelle forskelle, nár det gælder de en- 

kelte skatters og afgifters pávirkning af samfundsekono- 

mien i et bredere perspektiv, end udskrivningsgrundlaget 

tilsiger, ikke til udtryk. Der er derfor ofte behov for 

alternative grupperinger til forskellige analyseformAl. Et 

hyppigt brugt alternativ er nationalregnskabets opdeling 

af skatter og afgifter. OgsA denne klassifikation tager 

sit udgangspunkt i udskrivningsgrundlaget, men dette er 

ikke som ovenfor i forbindelse med artsfordelingen ho- 

vedkriteriet med hensyn til selve grupperingen. Det afge- 

rende er inplaceringen pA de forskellige dele af national- 

regnskabet - dvs. pA dettes forskellige konti; hvilket i- 

gen er et forseg pA at afspejle de enkelte skatters og af- 

gifters forskelligeartede pávirkning af samfundsekonomien. 

Nationalregnskabet kan opdeles i tre hovedafsnit, der 

hver især bestir af en rekke konti: 

1. Den reale side, der angiver tilgangen dvs. pro- 

duktionen og importen af varer og tjenester og 

anvendelsen af disse enten som rá- og hjelpestof- 

fer eller til konsum, faste investeringer og la- 

gerinvesteringer eller til eksport. 

2. Indkomstsiden, der omhandler indkomsterhvervel - 

sen, der were sig i form af indkomster tjent di- 

rekte i forbindelse med produktionen eller i form 

af over, orselsindkomster, og indkomstens anven- 

delse til kob af konsumgoder eller til opsparing. 

3. Kapitalsiden, der viser, hvordan den gennem op- 

sparingen i lebet af en periode skabte formue 

modsvares af ændringer i beholdningen af reale 

aktiver, af kapitaloverfersler og af ændringer i 

geld og tilgodehavender. 

Nationalregnskabsgrupperingen af skatterne og afgif- 

terne er bestemt af denne opdeling, idet henferingskrite- 

riet er, hvilke af de ovenfor nævnte storrelser der danner 

det direkte grundlag for beskatningen. Det er m.a.o. 

udskrivningsgrundlagets eller skattekriteriets national- 

regnskabsmæssige tilknytning - og ikke arten som sádan - 

der er afgerende for grupperingen, idet skatteudgiften i 

nationalregnskabet i princippet placeres pA den konto, som 

dens udskrivningsgrundlag vedrerer. Tredelingen ovenfor 

afspejler sig sáledes i, at der i nationalregnskabet ope- 

reres med felgende tre hovedgrupper af skatter og af- 

gifter: 

1. Indirekte skatter 

2. Direkte skatter 

3. Kapitalskatter, 

hvis indhold beskrives i det folgende. Artsnumrene i pa- 

rentes henviser til beskrivelsen of de enkelte skatter og 

afgifter i afsnit 2 - se ogsA bilagstabel 2, der opererer 

med artsgrupperingen pA tocifferniveau. 

Indirekte skatter omfatter skatter og afgifter, der 

pávirker nationalregnskabets reale side. I gruppen kommer 

hermed til at indgg: 

1.1. Vmgtafgifter pá motorkeretojer anvendt i produk- 

tionen (gruppe 5.3.0.2) 

1.2. Ejendomsskatter (gruppe 5.4 bortset fra 

5.4.0.1, som er engangsgrundskylden til steten i 

1980) 

1.3. Afgifter af varer og tjenester (gruppe 5) 

1.4. Andre produktionsskatter (gruppe 6) 

1.5. Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdsgivere 

gruppe 4.2) 

De indirekte skatter underopdeles i vareskatter og ik- 

ke-varetilknyttede indirekte skatter. 

Vareskatterne er skatter, der er baseret pA konkrete 

vare- og tjenestestremme. Hermed kommer denne gruppe til 

at omfatte afgifter af varer og tjenester dvs. punkt 1.3 i 

oversigten ovenfor. 

De e nine indirekte skatter i ovenstáende oversigt er 

baseret pA andre forhold i forbindelse med produktionen. 

De klassificeres derfor som ikke-varetilknyttede indirekte 

skatter. 

Direkte skatter omfatter skatter og afgifter, som 

pávirker nationalregnskabets indkomstside. Gruppen kommer 

hermed til at omfatte: 

2.1. Indkomstskatter (gruppe 1) 

2.2. Formueskat (gruppe 5.1 bortset fra 5.1.0.3) 

2.3. Vmgtafgifter pá motorkeretejer anvendt af hus- 

holdningerne (gruppe 5.3.0.1) 

2.4. Midlertidig formueafgift af pensionskapitaler 

(gruppe 5.1.0.3) 

2.5. Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdstagere 

(gruppe 4.1). 

Kapitalskatter dækker ikke-lobende - set fra skatte- 

yderens side - skatter og afgifter pA formue og ejendom, 

som derfor hverken pávirker nationalregnskabets produk- 

tions- eller indkomstside, men formuesiden. Hermed kommer 

gruppen til at omfatte: 

3.1. Afgift af ary og gave (gruppe 5.2.) 

3.2. Statslig eengangsgrundskyld af landbrugsejendomme 

(gruppe 5.4.0.1). 

Ud over ovenstAende tredeling of skatterne og afgif- 

terne udskilles der i nationalregnskabet yderligere to 

skatte- og afgiftsgrupper: 

4. Obligatoriske gebyrer samt baden m.v., der direk- 

te pávirker nationalregnskabets indkomstside 

(gruppe 2) 

5. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger, der 

direkte pávirker nationalregnskabets indkomstside 

(gruppe 3). 



Baggrunden for, at de obligatoriske gebyrer og beder 

m.v. optræder som en selvstændig gruppe og ikke sammen med 

de direkte skatter, sely om de indgár pá samme del af 

nationalregnskabet, er at de nok pávirker indkomstsiden, 

men normalt ikke er indkomstafhmngige. De direkte skatter 

varierer med sterrelsen af deres udskrivningsgrundlag, 

mens gebyrerne og baderne m.v. som regel fastsmttes som 

absolutte belob. 

Som hovedregel er bidragene til sociale ordninger i 

Danmark ogsA indkomstuafhmngige. De fastsmttes normalt som 

et bestemt beleb pro persona - dvs. medlem af en social 

ordning - hvorved de fèr karakter af kopskatter. Den 

afgerende begrundelse for deres udskillelse i en separat 

gruppe i nationalregnskabet er imidlertid, at de adskiller 

sig fra den evrige beskatning ved, at der med dem direkte 

(edger en veldefineret ret eller adgang til senere ydel- 

ser. Disse skatter er pá denne mède effektivt "aremmrket" 

sociale formed. Der er med andre ord tale om en slags 

opsparing set fra de tilgodesetes side - amend indirekte 

og kollektiv - dvs. en anvendelse af indkomst. En skat pé 

lonmassen betalt af virksomhederne eller en skat pA antal 

ansatte, der ikke indebar en sedan ret, ville derimod i 

nationalregnskabet blive klassificeret som en skat pè 

produktionsfaktorer dvs. som en indirekte skat. En kopskat 

betalt af personer uden social "oremmrkning" af belebet 

ville blive klassificeret som en direkte skat. Dette er 

baggrunden for den viste placering af andre 

arbejdsmarkedsbidrag under indirekte skatter, nèr de 

pèhviler arbejdsgiverne, og ellers under direkte skatter. 

I forbindelse med de ovenstáende grupperinger opstár 

der i praksis en rmkke konkrete afgrmnsningsproblemer. For 

en nærmere uddybning af disse kan der henvises til 

Danmarks Statistiks érspublikation "Skatter og afgifter ". 

Bilagstabel 3 viser beskatningen 1947-1986 fordelt pA 

nationalregnskabsgrupper. 

1.5. STATISTISKE MAL FOR BESKATNINGSNIVEAUET 

Det samlede beskatningsniveau er i de seneste Ar ble- 

vet et meget fremtrædende element i den okonomisk-politi- 

ske debat. Begrebet - under betegnelser sésom skattetryk, 

skattebyrde eller beskatningsniveau - benyttes imidlertid 

oftest uden en nærmere indholdsmæssig præcisering. Der er 

nemlig fiere muligheder at vælge imellem. 
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I forbindelse med den generelle skattestatistik bely- 

ses strukturen og udviklingen i beskatningsniveauet gennem 

tre forskellige mAl. 

Det traditionelt benyttede skattetryksmAl pá ma- 

kroniveau, ogsA internationalt, er udtrykket: 

Skatter og afgifter 
x 100. 

Bruttonationalprodukt i markedspriser 

Dette udtryk er imidlertid ikke udprmget konsistent. Mere 

rimeligt er det at operere med et korrigeret skattetryk, 

der beregnes som: 

Skatter og afgifter 
x 100, 

Disp. bruttonationalindkomst i markedspriser 

der viser, hvor star en del af samfundets disponible ind- 

komst det offentlige beslaglægger gennem beskatningen. Al- 

ternativt kunne udviklingen belyses ved modificeret 

skattetryk: 

Disponibel offentlig bruttoindkomst 
x 100, 

Disp. bruttonationalindkomst i markedspriser 

hvor der er taget hejde for, at der modsat de indirekte 

skatters belastning af produktionen sker en subsidiering 

af denne gennem pristilskud m.v. fra det offentlige, og 

for, at der modsat de direkte skatter labende transfereres 

betydelige beleb - ferst og fremmest i form af sociale 

overfersler - fra den offentlige sektor til den private. 

Det modificerede skattetryk tager derimod ikke hejde for 

kapitaltransferingerne mellem den offentlige og private 

sektor og for den "overfersel ", der ligger i offentlig 

lAntagning eller lángivning. 

For en uddybende diskussion af alternative skatte- 

tryks- og i evrigt ogsA udgiftstryksmAl kan henvises til 

den indledningsvist nmvnte artikel i "0konomi & Politik ". 

Bilagstabel 4 viser udviklingen i saved det traditio- 

nelle som det korrigerede og modificerede skattetryk 

1947-1986. 
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Afsnit 2 

2. DE ENKELTE SKATTER OG AFGIFTER 

Den statistiske enhed dvs. den enkelte skat eller af- 

gift i skatte- og afgiftsmodulet, og dermed i den generel- 

le skattestatistik, er afgrænset i afsnit 1.1.1. I det 

felgende gennemgAs disse enheder. Det sker i den orden, de 

optræder ved artsklassifikationen jf. afsnit 1.4.3 og jf. 

de efterstillede, i parentes anfarte, skatteartsnumre, der 

optræder pá et -, to- og firecifferniveau. I forbindelse 

med firecifferangivelserne, der vedrarer den enkelte 

statistikenhed, er der yderligere - og ligeledes i pa- 

rentes - anfert et sektornummer, der refererer til den 

provenumodtagende offentlige delsektor jf. afsnit 1.4.2 

ovenfor: (1) angiver den statslige sektor, (2) de sociale 

kasser og fonde, (3) den amtskommunale sektor og (4) den 

primærkommmunale sektor. 

Da skattemodulet og den generelle statistik dmkker he- 

le skatte- og afgiftsomradet, som afgrænset af Danmarks 

Statistik jf. afsnit 1.2.1 ovenfor, bliver gennemgangen i 

det felgende en gennemgang of den samlede beskatning i 

Danmark. Denne er beskrevet, som den var indrettet i 1986. 

2.1. INDKOMSTSKATTER (1) 

Gruppen indeholder skatter og afgifter, der udskrives 

pá grundlag af faktisk eller forventet indkomst. Ved ind- 

komst forstás bade tjente indkomster og overfarselsindkom- 

ster - de sidste fortolket videst muligt. Hermed inklu- 

deres naval lan-, erhvervs- og formueindkomster, pensio- 

ner, understottelser o.lign. lebende indkomster som kapi- 

talgevinster og gevinster ved lotterispil og tipning m.v. 

Beskatningen kan enten være pAlagt den samlede ind- 

komst, uanset kilde, eller enkelte indkomsttyper. I det 

ferste tilfoelde opereres altid med en eller anden form for 

nettoindkomst, i det sidste kan bruttoindkomsten underti- 

den være lagt til grund. Det konkret anvendte indkomstbe- 

greb i forbindelse med de forskellige indkomstskatter vil 

fremgá af de respektive afsnit nedenfor. 

Indkomstskatterne underopdeles efter kredsen af skat- 

tepligtige i: 

1. Personlige indkomstskatter 

2. Selskabsskat m.v. 

3. Andre indkomstskatter. 

2.1.1. PERSONLIGE INDKOMSTSKATTER (11) 

Denne undergruppe omfatter de indkomstskatter, der kun 

er pAlagt fysiske personer samt dedsboer efter disse. 

2.1.1.1. STATSLIG INDKOMSTSKAT (1101(1)) 

Den permanente statslige indkomstbeskatning af perso- 

ner, som kendes i dag, indfertes ved skattereformen af 

1903. Indtil da havde staten kun lejlighedsvis, specielt i 

krigsperioder, op suet skat af indkomst. 

Ved 1903-reformen knmsattes kvotitetssystemet, der pA- 

lægger skatten efter ens retningslinier mht. udskriv- 

ningsgrundlag og udskrivningsregler for alle skatteydere. 

De tidligere indkomstskatter havde hyppigt vmret repar- 

titionsskatter, hvor kun skattebelabene fra omrAde til 

omrAde fastlagdes centralt, mens fordelingen pá skatte- 

yderne blev overladt til de lokale myndigheder. 

1903 -beskatningen var alt i alt progressiv, dog - i 

modsmtning til i dag - efter en sákaldt trinskala, hvilket 

bated, at den enkelte indkomst i sin helhed beskattedes 

med samme procent, men sAledes at indkomster tilherende 

hojere intervaller blev beskattet med hejere 

procentsatser. 

Efter hyppige satsforhejelser indfertes i 1919 i ste- 

det en progressiv rateskala, der inddeler den enkelte ind- 

komst i lag, hvorefter hvert lag beskattes med hver sin 

procentsats, der er stigende med indkomstlagets hejde. 

I princippet bygger den nuvmrende statslige indkomst - 

beskatning stadig pA dette grundlag, dog i den betydelig 

moderniserede form, det fik ved statsskatteloven af 10. 

aprii 1922. Hertil er kommet senere mndringer, der felger 

af især kildeskatteloven af 31. marts 1967 og de lebende 

lignings- og udskrivningslove. Kildeskattens indferelse i 

1970 var væsentligst en ændring af opkrmvningssystemet, 

jf. nedenfor, dog foretoges som forberedelse hertil en be- 

tydelig ændring i fradragsreglerne, idet fradraget for be- 

talte indkomst- og formueskatter blev afskaffet i 1968. 

Denne fradragsret, som havde vmret gældende i hele ind- 

komstbeskatningens nyere historie, var i lobet af 

1960'erne blevet stmrkt omdiskuteret pá grund af fradra- 

gets stadig stigende betydning. 

Skattepligten páhviler ifelge kildeskattelovens §1 

som hovedregel alle personer, der har bopml her i landet. 

Endvidere omfattes bl.a. personer, der ikke har, men inden 

for de sidste 4 Ar har haft bopml her i landet, og som 

ikke kan godtgere, at de er omfattet af et fremmed lands 

(herunder Foereernes eller Grenlands) indkomstbeskatning, 

samt udenlandske statsborgere, der tager ophold her i lan- 

det i mindst 6 máneder. Ligeledes omfattes danske stats- 

borgere, der ger tjeneste pá danske skibe, og dedsboer, 

der skiftes her i landet. Alle disse er fuldt skatteplig- 

tige. 
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Derimod er en rmkke personer og dadsboer, der behand- 

les i udlandet, ifelge lovens §2 begrunset skattepligtige. 
Det kan eksempelvis vere personer, der ikke er fuldt skat- 

tepligtige ifolge ovenstáende, men som modtager A- indkomst 

her fra landet, udever erhvery med fast driftssted i 

Danmark, ejer fast ejendom i landet eller modtager udbyt- 

teindtmgter m.v. 

Undtaget fra skattepligt er Kongehusets medlenmer samt 

fremmede staters diplomatiske representanter. 

Udskrivningsgrundlaget for den statslige indkomstskat 

fremkommer ved at reducere den skattepligtiges bruttoind- 

komst, med dels de sákaldte ligningsmessige fradrag, hvor- 

ved den skattepligtige indkomst fremkommer, dels de sA- 

kaldte beregningsfradrag, der hovedsagelig udgeres of 

personfradragene. Det sáledes opgjorte udskrivningsgrund- 

lag er imidlertid mere en analytisk eller statistisk star- 

relse end en reel skattemessig. Siden 1975 anvendes 

statsskatteskalaen nemlig pA den skattepligtige indkomst, 

der sáledes er det virkelige udskrivningsgrundlag, 

hvorefter det fremkomne belob reduceres med nederste 

skalatrins skatteverdi of personfradraget. 

Ifelge statsskattelovens §4 skai til bruttoindkomsten 

medregnes den skattepligtiges samlede Arsindkomst, uanset 

om den hidrerer her fra landet eller ej, og uanset om 

indkomsten er i form of penge, naturalier eller formue- 

goder. 

Til bruttoindkomsten skai dog ikke regnes formuefore- 

gelse, der felger af, at de formuegoder, den skatteplig- 

tige ejer, stiger i verdi. Som skattepligtig indkomst be- 

tragtes heller ikke ary og gaver, der falder ind under lo- 

ven om arve- og gaveafgifter. Forsikringsudbetalinger og 

indtagter, der hidrerer fra kapitalforbrug eller lAneopta- 

gelse, samt de fleste former for kapitalgevinster, her - 

under kursgevinster pA vmrdipapirer, med mindre der er ta- 

le om flaring eller spekulation indregnes heller ikke. 

Kapitalgevinster kan dog eventuelt komme ind under loven 

om smrlig indkomstskat. 

Desuden findes naturligvis en lang rekke undtagelser 

og serbestemmelser. Sáledes indgár sável arbejdsgiverens 

som lenmodtagerens indbetalinger til en rmkke forskellige 

pensionsordninger - herunder ATP - ikke i bruttoindkom- 

sten. Det samme settler eksempelvis invaliditetsbeleb m.v., 

understattelse efter bistandsloven samt boligsikring, 

bernetilskud o.l. 

Som nevnt fremkommer den skattepligtige indkomst her- 

efter ved, at bruttoindkomsten reduceres med de ovennmvnte 

ligningsmassige fradrag. Hermed forstás de fradrag, som 

skatteyderen selv foretager pA selvangivelsen, dvs. 

udgifter til indkomstens erhvervelse og vedligeholdelse 

samt en rmkke individuelle fradrag begrundet i andre 

forhold. Det belebsmessigt vigtigste of disse er fradraget 

for renteudgifter. Dette udgjorde i indkomstáret 1984 70 

pct. of de samlede ligningsmessige fradrag pA omkring 98 

mia. kr. 

Reduceres indkomsten dernast med beregningsfradragene, 

fremkommer en starrelse, som hyppigt fx i statistikken 

kaldes udskrivningsgrundlaget. Tidligere, da der var tale 

om det reelle grundlag for skattens beregning, brugtes 

betegnelsen skalaindkomst. 

Disse fradrag, der foretages of skattevesenet, er 

forst og fremmest de gennem lovgivningen fastlagte person - 
fradrag, der er of varierende starrelse for forskellige 

skatteyderkategorier. Ud over det normale personfradrag, 

der i 1986 er pA 23.200 kr. pr. person for statsskattens 

vedkommende, jf. nedenfor, kan der sáledes ydes et dobbelt 

personfradrag for enlige forsargere of uddannelsessagende 

unge, der er fyldt 17 Ar, og specielle personfradrag for 

enlige og sambeskattede pensionister pA hhv. 43.900 og 

24.000 kr. i 1986, mens der modsat kan blive tale om en 

nedsettelse af personfradraget, hvis den skattepligtige 

her modtaget kontanthjelp. 

Personfradraget mndredes, som omtalt ovenfor, i 1975 

fra at vere et fradrag i indkomsten til at vere et fradrag 

i skatten. De belob, der fremkommer ved at anvende 

statsskatteskalaen pA den skattepligtige indkomst, reduce- 

res med skattevardien af personfradraget, svarende til det 

skattebeleb, som personer pA nederste statsskatteskalatrin 

skai betale of en indkomst af samme starrelse som per- 

sonfradraget. 

Fra og med indkomstáret 1984 sker reguleringen af per - 

sonfradragene efter samme principper som skatteskalaens 

belebsgrenser jf. nedenfor. Denne automatiske regulering 

kan dog lejlighedsvis sattes ud af kraft sáledes som det 

er sket i indkomstáret 1986, hvor sterrelsen of pensionis- 

ters personfradrag er fastsat direkte i udskrivningsloven. 

Fra og med 1983 blev der som noget nyt fastsat ét 

personfradrag for statsskatten, folkepensionsbidraget og 

dagpengefondsbidraget, og et endet gældende for primer- og 

amtskommunal indkomstskat samt kirkeskat, jf. nedenfor. 

Den vesentligste konsekvens af dette var, at man dermed 

indforte forskelligt udskrivningsgrundlag i ovennmvnte 

forstand for hhv. de forskellige personlige indkomst - 

skatter til staten og skatterne til kommunerne. 

Til skattepligtige pA mindst 67 Ar kan der endvidere i 

den skattepligtige indkomst ske et nedslag for rente- 

indtagter. 

Udskrivningsreglerne bygger, som beskrevet ovenfor, pA 

en rateskalastruktur. Grundskalaen er fastlagt i ud- 

skrivningsloven og ser fra og med indkomstáret 1984 ud som 

folgende: 

of de ferste 84.700 kr. svares 16 pct. 

af de næste 59.400 kr. svares 32 pct. 

af resten svares 44 pct. 

Denne grundskalas belebsgrenser reguleres hvert Ar ef- 

ter et reguleringstal, der fastsattes i de Arlige udskriv- 

ningslove sammen med eventuelle ekstraordinare andringer 

af belabsgrænserne. 

..,, 



Samtidig fastsattes Arets udskrivningsprocent, der an- 

giver hvor star en del af grundskalaens skatteprocent, der 

skai opkræves. SAledes svarer en udskrivningsprocent pA 90 

til, at de effektive statsskatteprocenter er 10 pct. 

lavere end de i grundskalaen fastsatte. Udskrivnings- 

procenten har netop veret 90 i árene 1975 -1986 pa ner 

1981, hvor den var 91. 

Efter reguleringen af belebsgrenserne og med en ud- 

skrivningsprocent pá 90 samt efter en ekstraordinær for- 

hejelse af 1. trin pA 4.000 kr. og en tilsvarende nedset- 

telse af 2. trin, ser statsskattens udskrivningsskala for 

1986 sAledes ud: 

af de ferste 113.400 kr. svares 14,40 pct. 

af de neste 76.300 kr. svares 28,80 pct. 

of resten svares 39,60 pct. 

Endeiig er der i udskrivningsloven fastlagt en rmkke 

bestemmelser, der, uanset de almindeligt gmldende udskriv- 

ningsregler, forhindrer, at marginalskatten bliver alt for 

hej. For 1986 er nedenstáende grmnser fastlagt: 

a. Udskrivningslovens §3, stk. 5 (det skr skatteloft): 

Sáfremt en skatteyders marginale indkomstskat til 

stat, herunder folkepensions- og dagpengefondsbidra- 

get, amt og kommune, men ikke til folkekirken, over - 

stiger 73 pct., nedsettes statsindkomstskatten med det 

overskydende beleb. Beregningen foretages for ned- 

settelsen af skatterne med skatteverdien af personfra- 

draget. 

b. Udskrivningslovens §5 (det vandrette skatteloft): 

Sáfremt en skatteyders indkomst- og formueskat til 

stat, amt og kommune tilsammen overstiger 78 pct. af 

den skattepligtige indkomst, nedsettes ferst formue- 

skatten og herefter indkomstskatten til staten med det 

overskydende beleb. Formueskatten kan dog hejst 

nedsettes med 60 pct. Beregningen foretages efter 

nedsettelse af skatten ifelge den skr skatteloftsre- 

gel og efter nedsettelsen med skatteverdien af per - 

sonfradraget. 

Endelig má udskrivningsprocenten aldrig fastsattes he- 

jere end 105. Denne regel har dog endnu aldrig har haft 

nogen praktisk betydning. 

Med hensyn til opkrmvningen of indkomstskatten gik man 

som maim over til kildeskattesystemet sidst i 1960'erne 

med ikrafttrædelse fra og med indkomstáret 1970. Herefter 

sker opkrmvningen efter samtidighedsprincippet, sAledes at 

skatten indbetales i takt med indkomsterhvervelsen. Som 

hovedregel er skatten dog ikke -endelig, men har karakter 

af en forelmbig skat. Som en konsekvens af denne 

forelabighed sker skatteberegningen i praksis pA grundlag 

of de for hele indkomstAret forventede indkomster og 

fradrag, hvorved forskudsskatten fastsattes. Dette opgeres 

ved den sákaldte forskudsregistrerìng af den enkelte 

skatteyder i september maned forud for indkomstáret. Efter 

indkomstárets udlmb foretages Arsopgmrelsen, hvor 
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slutskatten beregnes. Den statslige indkomstskat af 

personer opkrmves sammen med folkepensionsbidraget og 

dagpengefondsbidraget, der ogee tilfalder staten, samt den 

amts- og primarkommunale indkomstskat og kirkeskatten via 

kildeskattesystemet, dvs. af staten. De nmvnte skatter 

bliver hermed sammensatte, idet de har feiles 

opkrevningssystem og - reelt - udskrivningsgrundlag, 

nemlig den skattepligtige indkomst, jf. ovenfor. Staten 

modtager altsA det samlede provenu, som gennem et 

afregningssystem videreformidles til den endeiige 

modtagersektor. 

Hovedparten of afregningen sker i form of 

forskudsbelmbene, der mánedligt of staten udbetales til 

kommuner og amtskommuner med en tolvtedel af de for 

indkomstáret budgetterede provenuer af kommunale og 

amtskommunale indkomstskatter samt kirkeskatten. 

Viser de kommunale forskudsbeleb sig ved 

slutskatteberegningen at have veret mindre end de 

slutskatter, som kommunerne har krav pA, udbetaler staten 

dem forskellen i form af de sákaldte forskelsbelmb. En del 

af forskelsbelebet udbetales direkte i november maned 

Aret efter indkomstáret, mens den resterende del udbetales 

i 36 mánedlige rater i de tre felgende Ar. Har kommunerne 

derimod modtaget for stort forskudsbeleb i indkomstáret, 

sker der en samlet modregning i november máned Aret efter. 

Primerkommunerne, som modtager provenuet af 

kirkeskatten, udbetaler det budgetterede provenu til de 

forskellige kirkelige myndigheder regal med en tolvtedel 

hver maned. 

Selve skatteindbetalingen varierer med de forskellige 

former for indkomster: 

For skat af A- indkomster, der fortrinsvis er len -, 

dagpenge- og pensionsindtegter, sker den forelebige 

indbetaling ved, at den pagmldende skatteyders arbejds- 

giver el.lign. i forbindelse med udbetalingen of len m.v. 

tilbageholder det ifelge skattekortet beregnede 

skattebeleb, og indsender dette til 

Statsskattedirektoratet, hvilket skai ske senest den 10. i 

den felgende maned, dog den 17. i januar maned. 

Skat of B- indkomster, der vesentligst er indtegter of 

selvstendig erhvervsvirksomhed og renter, svares hoved- 

sagelig ved skattebillet, og indbetales of den 

skattepligtige seiv. Forskudsregistreret B -skat forfalder 

til betaling i ti rater - den 1. i hver kalendermáned 

ekskl. ,lune og december med sidste rettidige indbetalings- 

dato den 20. i forfaldsmáneden. 

Udbytteskat er en 30 pct. forskudsskat af aktieudbytter, 

der forfalder ved udbyttedeklareringen og indbetales of 

det udloddende selskab. For den enkelte skattepligtige 

person godskrives belebet som forskudsskat. 

Frivillige indbetalinger er indbetalinger, som skatte- 

yderen foretager af egen drift fra og med indkomstáret 

1985 med felgende fordele: Sker indbetalingen inden den 1. 

'i 
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Juli i det Ar, der felger efter indkomstáret, fritages 

skatteyderen ikke alene for at betale det págældende beleb 

ì restskat, s.d. nedenfor, men ogsA for det procenttillæg, 

der ledges oven i restskatten. 

De sákaldte §55- udbetalinger er derimod en a conto -til- 

bagebetaling af overskydende skat, jf. nedenfor. Kilde- 

skatteloven bestemmer, at hvis det kan antages, at den 

indbetalte forskudsskat væsentligt vil overstige 

slutskatten, kan det overskydende beleb efter anmodning 

straks tilbagebetales skatteyderen. I dette tilfælde ydes 

der loden procentgodtgerelse. Anmodningen skai fremsættes 

inden udlebet af indkomstáret. 

Overfert restskat er den restskat, der er opstáet i 

indkomstáret to Ar tidligere, og som opkreves via for- 

skudssystemet sammen med de egentlige forskudsskatter. 

Skattegodtgerelse af aktieudbytte ydes efter selskabs- 

skattelovens §17 A til modtagere af aktieudbytte, med 

begrundelse i den sákaldte dobbeltbeskatning af aktie- 

udbytte. Godtgerelsen udger fra og med 1981 25 pct. af det 

modtagne udbytte og medregnes i den skattepligtige 

indkomst ved skatteberegningen, men udredes af det 

offentlige og modregnes sáledes i slutskatten. 

Restskat opstár, hvis det i forbindelse med Arsopgerelsen 

viser sig, at de beregnede slutskatter overstiger de 

faktisk indbetalte forskudsskatter. Er der for en 

skatteyder beregnet en restskat, tillegges denne 7 eller 8 

pct. afhengig af, om restskattebelebet er pA mindre end 

eller mindst 5.000 kr., samt eventuelt skyldige mora- 

renter. Fra og med indkomstáret 1981 bliver en restskat 

m.v. under 5.000 kr. indarbejdet i forskudsskatten for det 

indkomstAr, der ligger to ár efter det, hvori restskatten 

er opstáet. Udger restskatten derimod 5.000 kr. eller 

derover, opkræves den i tre rater i september, oktober og 

november i Aret efter det págældende indkomstár. 

Overskydende skat opstár, hvis det viser sig, at for- 

skudsskatten overstiger slutskatten. Ved en eventuel 

overskydende skat ydes der inden udbetalingen til skatte- 

yderen en godtgerelse pA 4 pct. Endvidere sker der en 

modregning af eventuelle morarenter. Den overskydende skat 

udbetales i perioden 1. maj til 1. september i Aret efter 

indkomstáret (se ievrigt §55-udbetalinger ovenfor). 

Geldende lovgrundlag: Statsskatteloven, Kilde- 

skatteloven og Ligningsloven samt gældende udskrivnings- 

love. 

2.1.1.2. AMTSKOMMUNAL INDKOMSTSKAT (1102(3)) 

Amtskommunal indkomstskat blev indfert pr. 1. januar 

1972. Herved ændredes den hidtidige amtskommunale finan- 

sieringsstruktur. Ud over ejendomsskatter bestod amtskom- 

munernes indtegter fer 1972 hovedsagelig af bidrag pAlig- 

net de i amtskommunen verende primærkommuner. Disse bidrag 

blev afskaffet med den nye amtskommunale indkomstbeskat- 

ning. 

Amtskommunal skattepligt páhviler enhver person, der 

er pligtig til at svare statslig indkomstskat, se afsnit 

2.1.1.1 ovenfor. 

Skatten tilfalder udelt den amtskommune, amtsskatte- 

kommunen, hvori den skattepligtiges skattekommune, se 

nedenfor, er beliggende. Der svares ikke amtskommunal ind- 

komstskat i Frederiksberg og Kebenhavns kommuner, som fal- 

der uden for den amtskommunale inddeling. 

Udskrivningsgrundlag og opkrævningsregler for den 

amtskommunale indkomstskat er de samme som for statslig 

indkomstskat jf. dog de nye forskellige personfradrag om- 

talt i afsnit 2.1.1.1 ovenfor. 

Skatten beregnes som en bestemt procent af udskriv- 

ningsgrundlaget, dvs. det er en sákaldt proportional skat, 

nár der ses bort fra personfradraget, der alt i alt gor 

skatten progressiv i den smrlige variant, der kaldes 

regressiv beskatning. Marginalskatteprocenten er m.a.o. 

konstant uanset indkomstens sterrelse. 

Udskrivningsprocenten fastlægges af amtsrádet for et 

kalenderár of gangen. Dette sker ved, at der fra det be- 

lob, der ifelge Arsbudgettet skai udskrives som skat til 

amtskommunen, trækkes de forventede indtægter af grund- 

skyld og dækningsafgift, hvorefter udskrivningsprocenten 

fastlægges sAledes, at indkomstskatteprovenuet forventes 

at kunne dække den resterende del af de budgetterede skat- 

teindtegter. 

Fastsettelsen for 1986 má dog ses pA baggrund af rege - 

ringens henstilling om, at de kommunale skatter holdes i 

ro, jf. senest Indenrigsministerìets cirkulære af 15. 

marts 1985. Henstillingen har som udgangspunkt, at primer - 

og amtskommuner udskriver det provenu af samlet ind- 

komstskat og grundskyld, der ville felge ved fastsættelse 

af uændret udskrivningsprocent og grundskyldspromille i 

forhold til 1985. Der er ikke tilsigtet nogen bestemt for - 

deling mellem de to beskatningsformer. Henstillingen gel - 

der for primmrkommunerne respektive amtskommunerne under 

ét. Den enkelte kommune kan derfor andre udskrivningspro - 

cent eller grundskyldspromille, sáfremt særlige forhold 

gor sig gældende, fx at den forventede udvikling i beskat- 

ningsgrundlaget afviger fra landsgennemsnittet, ligesom en 

skattenedsettelse kan begrundes med en nedsettelse af 

aktivitetsniveauet. 

Landsgennemsnittet for den amtskommunale udskrivnings- 

procent har for hele landet ekskl. Kebenhavns og Frede- 

riksberg kommuner ligget pA 8,7 pct. i perioden 1984 -1986. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 534 af 30. 

oktober 1974 som ændret ved lov nr. 217 af 28. april 1976 

og lov nr. 500 af 28. oktober 1983. 

2.1.1.3. PRIMÆRKOMMUNAL INDKOMSTSKAT (1103(4)) 

Generelt opstod lokale skatter som led i losningen af 

særlige opgaver i lokalsamfundet, sAsom brandvæsen, fat- 



tigvæsen, infrastruktur osv. Til de forskellige formAl 

opkrævedes en række afgifter, der gik i hver sin særlige 

kasse. Ofte var det frivillige tilsagn om et vist bidrag, 

som man derefter var forpligtet til at yde. 

Et væsentligt skridt i udviklingen mod yore dages kom- 

munale beskatning var den gradvise sammenlægning af de 

forskellige kasser, hvilket medforte en bevægelse mod en 

samlet beskatning til dmkning af udgifterne til de for- 

skellige formál. 

Et andet skridt var statens stigende indflydelse bade 

pá pálæggelse af opgaverne og pá finansieringen af udgif- 

terne til disse. 

Siden kommunalreformen i 1970 har der imidlertid vmret 

en vis tendens i modsat retning med det resultat, at de 

nuværende kommunale skattebyrder stadig varierer meget. 

Forskellen i skattetryk har dog vmret betydeligt starre 

end idag, ligesom variationen i selve skattestrukturen fra 

kommune til kommune, var betragtelig sá sent som i 

1960'erne. 

Efter de nuværende regler er det alene beskatningens 

niveau, der fastsattes af kommunen, dvs. disse kan ikke 

selvstmndigt Orange de skattepligtige nye skatter. 

I dag páhviler kommunal indkomstskattepligt enhver 

person, der er statsindkomstskattepligtig efter kilde- 

skatteloven. Skatten svares for et kalenderár som hoved- 

regel til den kommune, skattekommunen, hvor den skatte- 

pligtige har bopæl eller i mangel af bopæl ophold den 5. 

september i Aret forud for det págældende kalenderár. 

Udskrivningsgrundlag og opkrmvningsregler er de samme 

som for den statslige indkomstskat, jf. dog de nye 

personfradragsregler. Endvidere er den primmrkommunale 

indkomstskat proportional i samme forstend som den amts- 

kommunale. 

PA baggrund af de forventede skattepligtige indkomster 

fastsattes udskrivningsprocenten, dvs. forholdet mellem 

det budgetterede provenu og det budgetterede indtægts- 

grundlag, af kommunalbestyrelsen for hvert kalenderár sA- 

ledes, at provenuet sammen med de avrige budgetterede ind- 

tægter svarer til de budgetterede udgifter. 

Primmrkommunerne er underlagt den samme henstilling 

som amtskommunerne om at holde skattetrykket i ro, jf. 

omtalen under amtskommunal indkomstskat. Ifalge kilde- 

skatteloven opkrmver staten de kommunale skatter og 

udbetaler de sákaldte forskudsbelab til kommunerne, der 

hver mined fir udbetalt en tolvtedel af de budgetterede 

kommunale indkomstskatter inkl. kirkeskatter, mens et 

eventuelt forskelsbelab konstateret ved 

slutskatteberegningen udbetales efter nærmere fastsatte 

retningslinier, jf. afsnit 2.1.1.1 ovenfor. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 492 af 24. 

september 1984. 
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2.1.1.4. SOMANDSSKAT (1104(1/4)) 

Den smrlige indkomstskat for amend, semandsskatten, 

indfortes i 1958. Baggrunden var hovedsagelig de praktiske 

vanskeligheder ved at beskatte safolk pA normal vis. Disse 

er ofte borte fra landet i lmngere perioder, fx nár 

selvangivelserne skai indgives, og det kunne forekomme, at 

danske samand overhovedet ikke betalte skat. Dette skyld- 

tes bl.a. ogs4, at de danske semmnd sagte skattely pA 

udenlandske skibe, mens det omvendte var tilfmldet for 

udenlandske sammnd. 

Samandsskat svares idag af enhver somand, der gar 

tjeneste ombord p4 et dansk skib. 

Skatten er en definitiv kildeskat, dvs. den er ende- 

iig. Den opkrmves af skibsfareren ved den mánedlige udbe- 

taling af hyre m.v. 

Skatten beregnes mánedligt efter indrammelse af 

forskellige fradrag ved anvendelse af en grundskala, der 

lebende reguleres sammen med de fleste andre belabsgrænser 

m.v. i somandsskatteloven. Der forekommer endvidere 

ekstraordinære forhajelser /nedsmttelser af 

belabsgrænserne. 

Felgende skala er gmldende for lonningsáret 1986: 

Af de ferste 11.340 kr. svares 42 pct. 

Af de næste 7.280 kr. svares 61 pct. 

Af resten svares 68 pct. 

Samand, der gar tjeneste ombord pA dansk skib, men som 

ikke er fuldt skattepligtige til den danske stat, svarer 

skat efter en skala, som p4 hvert indkomsttrin er 3 

procentpoint lavere end de ovennævnte satser. Den be- 

regnede samandsskat nedsmttes herefter med skatteværdien 

af personfradraget. Det almindelige personfradrag for so- 

mend udgar i 1986 2.190 kr. pr. mined. For henholdsvis 

gifte og ugifte samandsbeskattede pensionister er det 

mánedlige personfradrag i 1986 2.490 kr. og 4.550 kr. 

Skibets forer, der opkrmver skatten, skal senest den 

10. i máneden efter lanningsmáneden eller ved forste post- 

lejlighed derefter indsende en opgarelse over de beregnede 

samandsskattebeleb til rederiet, som derefter snarest og 

inden 10 dage efter modtagelsen videresender opgarelsen 

til samandsskattekontoret og samtidig indsætter det 

tilbageholdte belob pá kontorets postgirokonto. Sáfremt 

opgarelsen ikke er indsendt senest 2 máneder efter udlabet 

af den págældende lanningsmáned, foretages en forelabig 

afregning. 

Af den tilbageholdte semandsskat skal der afgives en 

andel til somandens skattekommune, der igen viderefordeler 

en del heraf til kirken. Den kommunale andel udgar 60 pct. 

af Arets skat op til 36.400 kr. og 45 pct. of resten. 

Semandsskatten er sAledes en delt skat, der opkrmves 

samlet pá et falles udskrivningsgrundlag og efter falles 

udskrivningsregler for derefter at blive fordelt mellem 

offentlige delsektorer i et fast forhold, bestemt i den 

págældende skattelovgivning. 

. 
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Dersom en semand har erhvervet indkomst ved arbejde i 

land, svares almindelig indkomstskat heraf. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 168 af 22. 

aprii 1985. 

2.1.1.5. FOLKEPENSIONSBIDRAG (1105(1)) 

Fra og med 1957 har staten opkrævet et særligt bidrag 

til delvis dækning af sine udgifter til folkepension. Bi- 

draget beregnes som en bestemt procent af udskrivnings- 

grundlaget, men i evrigt efter samme regler med hensyn til 

pálmgning, opkrævning og indbetaling som den ordinære 

indkomstskat til staten, jf. afsnit 2.1.1.1 ovenfor. Pá 

grund af bundfradraget bliver der, jf. ovenfor, tale om en 

regressiv skat. Samtidig med velsen af pensionsfonds- 

bidraget, se nedenfor, bleu folkepensionsbidraget fra og 

med indkomstáret 1982 sat op med 2,3 pct. til 3,5 pct. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 217 af 16. maj 1984. 

2.1.1.6. PENSIONSFONDSBIDRAG (1106(1)) 

I perioden 1971 til 1981 opkrevede staten et særligt 

pensionsfondsbidrag med begrundelse i ydelsen af en 

tillmgspension til visse pensionister, jf. lov nr. 170 af 

4. juni 1970. Bidraget pálagdes efter samme regler som 

statslig indkomstskat bortset fra, at det beregnedes med 

en bestemt procent, og at bidragspligten opherte ved ud- 

gangen af det kalenderár, hvor skatteyderen fyldte 67 ár. 

I 1971, 1972 og 1973 udgjorde bidragsprocenten 1, i de re- 

sterende ár 2. 

Pensionsfondsbidraget ophævedes ved lov nr. 521 af 10. 

oktober 1981, og trádte ud af kraft fra og med indkomst- 

áret 1982 samtidig med , at den ovennævnte forhejelse af 

folkepensionsbidraget trádte i kraft. 

2.1.1.7. DAGPENGEFONDSBIDRAG (1107(1)) 

I sammenhæng med sygekassesystemets afskaffelse og 

overgangen til sygesikring indfortes et dagpengefonds- 

bidrag til staten. Det opkrævedes forste gang i indkomst- 

áret 1973 og udgjorde i perioden indtil 1983 1,00 pct., i 

1984 1,85 pct. og fra 1985 2,00 pct. af det beleb, hvoraf 

indkomstskat til staten beregnes. Dagpengefondsbidraget er 

ligesom folkepensions- og pensionsfondsbidraget en 

proportional statsskat over bundfradraget, dvs. en re- 

gressiv skat. 

Bidraget tilfalder dagpengefonden dvs. staten, der 

refunderer 75 pct. af primmrkommunernes samlede udgifter 

til dagpenge ved sygdom og fedsel. 

Gældende lovgrundlag: Lov nr. 81 af 5. marts 1984 med 

senere mndringer. 

2.1.1.8. KIRKESKAT (1108(1)) 

Kirkeskatten er en regressiv skat i ovennævnte for - 

stand, der pálignes skatteyderne i huer primærkommune ef- 

ter samme regler som de, hvorefter der svares kommunal 

indkomstskat. Dog kan personer, der ikke er medlemmer af 

folkekirken, efter anmodning fritages for kirkeskatte- 

pligt. 

Kirkeskatten bestár af to dele: landskirkeskatten og 

den lokale kirkeskat. Landskirkeskatten, der udger ca. 15 

pct. af den samlede kirkeskat, fastsættes af kirke- 

ministeren, mens den lokale skat fastsættes af kommunalbe- 

styrelsen i samrád med menighedsrádene og pá grundlag af 

det af disse budgetterede ligningsbeleb. 

Páligningen af skatten sker under ét for kommunen, 

uanset om den omfatter flere sogne. 

Opkrævningen og indbetalingen af skatten er omtalt 

ovenfor i afsnit 2.1.1.1. 

Landskirkeskatten tilfalder stiftsevrigheden, mens det 

evrige ligningsbeleb administreres af de lokale me- 

nighedsrAd. 

Gældende lovgrundlag: Loy nr. 645 af 19. december 

1984. 

2.1.1.9. AFGIFT AF KAPITALPENSIONSORDNINGER (1109(1/4)) 

Mens lebende udbetalinger fra pensionsordninger som 

hovedregel er normalt skattepligtige, jf. afsnit 2.1.1.1 

ovenfor, skai der ikke svares ordinar indkomstskat, men en 

smrlig afgift af udbetaling fra kapitalpensionsforsik - 

ringer og -opsparinger. De nuverende regler, der betegner 

en stramning i forhold til tidligere, daterer sig fra 

1971. 

Der svares ved udbetalingen en afgift pá 40 pct. af 

den samlede verdi af forsikringen eller opsparingen. Huis 

det kun er en del af den samlede verdi, der udbetales, kan 

det dog kræves, at afgiften kun beregnes af det udbetalte 

beleb. Desuden udger afgiften af udbetalinger, der 

hidrorer fro indbetalinger mv. fer 31. december 1979 kun 

25 pct. 

Afgiften tilbageholdes af pensionskassen, forsikrings- 

selskabet el.lign. og indbetales til statskassen senest 

tre máneder efter, at selskabet har fáet kendskab til af- 

giftspligten. 

Afgiften af kapitalpensionsordninger er en delt skat. 

Provenuet fordeles med 2/3 til staten og 1/3 til den pá- 

geldende skattekommune, der efter lov om kommunal ind- 

komstskat var den skattepligtiges skattekommune i det pá- 

gældende kalenderár, hvor afgiftspligten indtrádte, se af- 

snit 2.1.1.3 ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 358 af 2. 

juli 1984. 

2.1.1.10. SÆRLIG INDKOMSTSKAT (1110(1/4)) 

Lov om skat af smrlig indkomst stammer fra 1958. 

Baggrunden var problemstillingen mht. beskatning af en 

rmkke uregelmæssige engangsfortjenester eller -tab, der 

konstateres i et enkelt ár, men som rettelig vedrerer en 

lengere árrmkke. 



Siden indforelsen har loven undergèet en række wn- 

dringer. $Aledes gennemfertes en af de vigtigste revi- 

sioner allerede i 1960, da kapitalgevinster pA fast ejen- 

dom blev medtaget som en del af beskatningsgrundlaget. De 

herefter gennemfarte ændringer har fortrinsvis gèet i ret- 

ning af at begrænse dette grundlag sAledes, at kun ekstra- 

ordinære avancer m.v. bliver beskattet som særlig ind- 

komst. 

Pligt til at svare særlig indkomstskat pèhviler per- 

soner, der konstaterer fortjenester eller tab af de ned- 

enfor nævnte typer, og som er indkomstskattepligtige til 

staten i det Ar, hvori fortjenesten eller tabet konsta- 

teres. 

Særlig indkomstskat svares for det forste af reali- 

sationsavancer ved afhændelse af maskiner, inventar og 

lignende driftsmidler, nor dette sker i forbindelse med 

salg eller ophor af den pégældende virksomhed. Forud- 

sætningen er, at der har været foretaget skattemæssige 

afskrivninger pA de afhændede formuegenstande. Reali- 

sationsavancen opgeres som forskellen mellem afhendel- 

sessummen og den saldoværdi, som formuegenstandene pè 

afhmndelsestidspunktet er ansat til i skattemæssig hen - 

seende. Nogenlunde lignende regler gælder fortjeneste, men 

ikke tab ved afstèelse af bygninger, installationer o. 

lign. Dog kan der i dette tilfælde hajst svares smrlig 

indkomstskat af et beleb, der svarer til de foretagne 

skattemæssige afskrivninger. For det endet er fortjeneste 

eller tab ved afhændelse m.v. af tidsbegrænsede rettig- 

heder, sèsom patentret, forfatter- og kunstnerret og ret 

til monster eller varemærke, særlig indkomst. Det samme 

gælder fortjeneste og tab ved afstèelse af rettigheder 

iflg. udbytte -, forpagtnings- eller lejekontrakt. Godt- 

garelse i anledning of fratræden af stilling eller ved 

opgivelse af agentur samt jubilæumsgaver, gratialer o. 

lign., der ydes een gang for alle, er ogsA særlig ind- 

komstskattepligtig. For det tredie omfatter beskatningen, 

som omtalt ovenfor, kapitalgevinster ved salg af fast 

ejendom. Som fjerde eksempel, der skill nmvnes, indgèr 

visse tilfælde af fortjeneste eller tab ved salg af 

aktier, der er erhvervet mindst tre Ar fer afhændelsen, 

ved opgorelsen af den særlige indkomst. Fortjeneste m.v. 

pè aktier erhvervet inden for tre Ar for afhændelsen 

beskattes som almindelig indkomst. 

Særlig indkomstskat has personer beregnes med 50 pct. 

af den samlede særlige indkomst. Til og med indkomstèret 

1983 indremmedes et generelt bundfradrag pA 6000 kr. Dette 

er fra 1984 begrænset til kun at kunne anvendes pA 

indkomst i form af fratrædelsesgodtgarelse, godtgarelse 

for opgivelse af agentur, visse gaver og gratialer, 

vederlag og legater. 

Det pèhviler den skattepligtige at indgive selvan- 

givelse af den særlige indkomst efter de for almindelig 

indkomstskat til staten gældende regler. 

Særlig indkomstskat forfalder til betaling i tre rater 

i hver af manederne september, oktober og november i Aret 

efter indkomstèret. Den særlige indkomstskat er sAledes 
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ikke en kildeskat, men en efterbetalt skat. Skatte- 

ligningen og -opkrævningen foregèr imidlertid via kilde- 

skattesystemet. 

Af den smrlige indkomstskat beholder staten 2/3, mens 

1/3 tilfalder den skattekommune, hvortil den skatteplig- 

tige efter loven om kommunal indkomstskat svarer kommune - 

skat ved begyndelsen of det kalenderèr, hvori den særlige 

indkomstskat pAlignes. Der er m.a.o. tale om delt skat. 

Dadsboer, selskaber, foreninger, korporationer m.v., 

der er undergivet fuld eller begrænset indkomstskattepligt 

til staten, svarer ikke særlig indkomstskat efter samme 

regler som personer. Som hovedregel opgores den særlige 

indkomst for disse pA den ovenfor beskrevne made, men 

almindeligvis medregnes belebet derefter ved ope taken 

af deres skattepligtige almindelige indkomst. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 440 af 22. 

august 1984. 

2.1.1.11. SKAT AF OPHEVEDE PENSIONSORDNINGER (1111(1/4)) 

Ved ophævelse eller anden ændring af skattebegunsti- 

gede kapitalpensionsordninger, der medfarer, at disse ord- 

ninger ikke længere opfylder de almindelige bestemmelser i 

pensionsforsikringsloven svares deis en egentlig afgift, 

deis en tillægsskat. 

Afgiften udgar normalt 40 pct., som tilbageholdes ved 

udbetalingen fra det pègældende pengeinstitut, forsik- 

ringsselskab el.lign. Tillægsskatten beregnes i forbin- 

delse med den almindelige selvangivelse, hvor den skat- 

tepligtige indkomst forhajes med det afgiftspligtige be- 

leb. Denne forhajelse af indkomstskatten til stat, amt og 

kommune nedsættes derefter med den allerede tilbageholdte 

afgift. Derved fremkommer tillægsskatten, som forfalder 

til betaling i tre rater den 1. i hver af mAnederne Sep- 

tember, oktober og november i Aret efter det afgiftsplig- 

tige Ar, med sidste rettidige indbetalingsdato den 20. i 

forfaldsmèneden. 

Afgiften fordeles med 1/3 til den pègældende skattekommu- 

ne, der i det afgiftspligtige kalenderèr var skatteyderens 

skattekommune efter loven om kommunal indkomstskat, mens 

2/3 tilfalder staten. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 358 af 2. 

juli 1984. 

2.1.1.12. AFGIFTER AF GEVINSTER VED LOTTERI OG TIPNING 

M.V. (1112(1)) 

En række gevinster er fritaget for almindelig 

indkomstskat til stat og kommuner. I stedet svares en 

særlig afgift til staten. Dette gælder klasselotteri- 

gevìnster, gevinster i Landbrugslotteriet og Varelot- 

teriet, tipsgevinster og gevinster ved her i landet 

afholdte offentlige bortlodninger samt præmier pA stats- 

præmieobligationer. Den almindelige skattepligt rammer 

derfor navnlig gevinster fra udenlandske lotterier og 

totalisatorgevinster. 
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Den serlige afgift er pá 15 pct. af den del af ge- 

vinstbelebet, der overstiger 200 kr. for kontante ge- 

vinsters vedkommende samt af gevinster i Landbrugs- og 

Varelotteriet. Andre ikke -kontante gevinster er plagt en 

afgift pA 17 1/2 pct. af verdien ud over de 200 kr. 

Ved kontante gevinster afkortes afgiften i gevinst- 

belebet ved udbetalingen. Ved ikke -kontante gevinster 

beregnes afgiften pA grundlag af gevinstens handelsverdi 

ved salg til forbruger. Afgiftens berigtigelse páhviler 

den, der afholder de págeldende lotterier m.v. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 23 af 27. januar 1956 

med senere endringer, lov nr. 77 af 28. marts 1956, lov- 

bekendtgarelse nr. 66 af 25. februar 1977 med senere 

endringer, lovbekendtgarelse nr. 270 af 8. juni 1983 med 

senere endringer samt lov nr. 236 af 4. juni 1980. 

2.1.1.13. DODSBOSKAT (1113(1/4)) 

Hovedprincipperne i den nugeldende dedsbobeskatning 

trádte i kraft den 1. januar 1970. De nye regler indfortes 

sAledes i forbindelse med kildeskattereformen og var bl.a. 

begrundet i den hidtidige beskatnings lave niveau og 

problemerne med at fg alle indtegter til beskatning. Reg- 

lerne for dedsbobeskatning er meget omfattende og 

komplicerede, hvorfor de kun skal ridses op i grundtrek i 

det felgende. 

Som hovedregel er alle dedsboer, der skiftes her i 

landet, skattepligtige. Den afdedes skattepligt afloses 

ved dodsfaldet af skattepligt for dedsboet. Efterlades 

imidlertid en egtefelle i uskiftet bo, foretages intet 

serskilt skattemessigt dedsboopger, men egtefellen 

beskattes bide af egne og afdedes verdier mht. indtegt og 

formue. 

For mindre boer er der skattefrihed. Skattefriheden 

indtreder, huis samtlige nedenstáende betingelser er op- 

fyldt. De anforte belobsgrenser er fastsat i udskriv- 

ningsloven: 

- Boets aktiver ved dodsfaldet mA ikke overstige 400.000 

kr. 

Boets nettoformue ved dodsfaldet mA ikke overstige 

300.000 kr. 

Der mA ikke ved den afdedes eller lmngstlevendes af- 

sluttede indkomstansettelse vara foretaget starre af- 

eller nedskrivninger pA boets aktiver end svarende til 

forrige Ars afskrivningsprocent. 

Nettoverdien af aktiverne ved den endelige boopgorelse 

mA ikke overstige 350.000 kr. 

Den endelige boopgorelse skal were foretaget inden 15 

mánedersdagen efter dodsfaldet. 

Desuden er visse fortjenster skattefrie, hvis de efter 

skattelovgivningen er skattefrie for levende personer, 

sAledes avancer ved ejendoms- og aktieafhendelse. Specielt 

for aktieavancer gelder dog for dadsboer en rekke 

serregler beroende pA aktionerstatus, ejertid etc. 

Endelig kan skattepligten af visse avancer pA aktiver 

udskydes i forbindelse med aktivets overgang til en arve- 

lodtager. Ved denne sákaldte "succession" overgár skatte- 

pligten til lodtageren. 

Opgerelsen af den skattepligtige indkomst foretages pA 

sedvanlig mAde. Dog legges den skattepligtige særlige 

indkomst sammen med den almindelige skattepligtige ind- 

komst, og der gives et bofradrag pA 48.000 kr. 

Indkomstskatten udskrives herefter med 40 pct. 

Dedsboskatten forfalder til betaling den 1. oktober 

efter indkomstárets udleb med betalingsfrist den 20. i 

forfaldsmáneden. 

Dedsboskatten er en delt skat. Den pAlignes og opkræ- 

ves af staten, hvorefter provenuet fordeles med 1/3 til 

afdedes skattekommune og 2/3 til staten sely. 

Geldende lovgrundlag: Kildeskatteloven og gældende ud- 

skrivningslov. 

2.1.1.14. AFGIFTER AF FRIGIVNE HUSLEJEFORHOJELSER 

(1114(1/4)) 

Ved en udlejers dad, konkurs eller tvangsakkord kan 

boet kræve de beleb frigivet, som den skattepligtige har 

indbetalt til binding i Grundejernes Investeringsfond i 

forbindelse med lejeforhejelsen ifelge lov om midlertidig 

regulering af boligforholdene af 14. februar 1967. 

Ved frigivelsen svares en afgift pA 40 pct. af det 

frigivne beleb. 

Afgiftspligten páhviler den eller dem, der kan kræve 

bundne beleb frigivet. 

Afgiften beregnes og indeholdes af Grundejernes Inves- 

teringsfond, der modtager, forvalter og tilbagebetaler 

lejeforhejelsesbelebene. 

Betalingsfristen er 4 uger efter, at belebet er fri- 

givet. 

Afgiften er en delt skat, hvis provenu fordeles med 

2/3 til staten og 1/3 til den kommune, der var den afded- 

es, fallentens eller den akkordsagendes skattekommune pA 

det tidspunkt, hvor dodsfaldet, konkursen eller tvangs- 

akkorden indtraf. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 376 af 11. 

juli 1984 samt lovbekendtgarelse nr. 405 af 2. september 

1985. 

2.1.1.15. AFGIFT AF UDBETALINGER FRA LONMODTAGERNES DYR- 

TIDSFOND (1115(1/4)) 

Ved udbetaling fra Lanmodtagernes Dyrtidsfond beregnes 

afgift i henhold til pensionsbeskatningslovens § 14a. 

Udbetalingen kan finde sted ved en lenmodtagers fyldte 67. 

Ar, ved overgang til pension eller efterlen, ved len - 

modtagerens fraflytning til udlandet eller ved dad. 

Afgiften udger 40 pct. af det overskud, der er pAlebet 

kontoen efter den 31. december 1971. Hertil kommer en 

afgift pA 25 pct. af den evrige del of udbetalingen. 

- 

- 

- 

- 



Fonden tilbageholder afgiften, der skai indbetales til 

statskassen inden 3 maneder efter, at fonden har fáet 

kendskab til afgiftpligtens indtrmden. 

Provenuet af afgiften, der er en delt skat, fordeles 

med 2/3 til statskassen og 1/3 til den afgiftpligtiges 

skattekommune. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 358 af 2. juli 1984 samt 

lov nr. 544 af 6. oktober 1982. 

2.1.2. SELSKABSSKAT M.U. (12) 

I denne undergruppe indgár indkomstskatter, der ikke 

er pAlagt fysiske personer, men alene juridiske personer 

sásom selskaber og foreninger, selvejende og offentlige 

institutioner. 

2.1.2.1. SELSKABSSKAT (1201(1/4)) 

Egentlig selskabsskat indfertes i Danmark ved skat- 

tereformen i 1903. Efter den oprindelige lov svaredes en 

fast afgift pA 2 pct. af selskabets indkomst, dog med et 

bundfradrag pA 4 pct. af aktiekapitalen. 

I takt med de almindelige skatteforhejelser op til og 

under den ferste verdenskrig blev selskabsskatten for- 

hejet. I 1915 blev skatten desuden progressiv, sAledes at 

skatteprocenten steg med indkomstens sterrelse i forhold 

til aktiekapitalen. 

Dette gradueringsprincip blev viderefort ved stats- 

skatteloven of 1922, hvorefter der deis skulle udredes en 

ordinmr indkomstskat, deis en tillegsskat hertil i visse 

tilfmide. Den ordinare skat svaredes efter en progressiv 

trinskala op til indkomster pA 50 pct. of aktiekapitalen - 

herfra efter en rateskala. Tì1 gengoeld forhojedes det 

fornmvnte fradrag til 5 pct., og der blev givet skattelet- 

telse for henlmggelser til reservefonds. 

Ved lov af 1937 bestemtes det, at der ikke lmngere 

blot skulle svares selskabsskat til staten, men ogsA til 

den kommune, hvori selskabet er registreret. Den kommunale 

selskabsskat blev beregnet vha. den págm1dende kommunes 

almindelige indkomstskatteprocent PA et 

udskrivningsgrundlag, der for aktieselskaberne, men ikke 

foreningerne var forskelligt fra det statslige. Der var 

sAledes tale om en ganske selvstmndig beskatning. 

I 1940 indfertes en ekstraordinmr eller "overordent- 

lig" selskabsskat, hvorved der ved skatteberegningen ogsA 

blev taget hensyn til storrelsen af udbyttet. Beregningen 

af den ekstraordinere skat var tilrettelagt sAledes, at 

skattebelebet alt andet lige blev starre, jo starre en del 

af indkomsten selskabet udbetalte i udbytte. 

Med virkning fra skatteáret 1962 -63 blev den nuverende 

selskabsskattestruktur indfort, hvilket betod en vmsentlig 

forenkling. For det ferste erstattedes de hidtidige 

selvstmndige selskabsskatter til stat og kommuner af en 

enkelt delt skat. For det andet fjernedes den progressive, 

miksede, skalering, jf. ovenfor, of beskatningsprocenten, 

og der indfertes en fast skat pA 44 pct. of den 
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skattepligtige indkomst. Ved beregningen of denne mátte 

halvdelen of tidligere betalte selskabsskatter fradrages, 

og der indremmedes et bundfradrag pA det halve af den 

skattepligtige indkomst, dog hejest 2,5 pct. af aktie- 

kapitalen. Begrundelsen for det sidstnmvnte fradrag skai 

bl.a. findes i dobbeltbeskatningsproblematikken for aktie- 

selskaber. 

Den omtalte skattefradragsret bortfaldt i 1967, dvs. 

samtidig med, at den tilsvarende ret fjernedes i person- 

indkomstbeskatning, jf. afsnit 2.1.1.1 ovenfor. Som konse- 

kvens nedsattes skatteprocenten til 36. 

Selskabsskattepligten páhviler her i landet hjem- 

meherende aktie- og anpartsselskaber, sparekasser, brugs -, 

indkabs -, produktions- og salgsforeninger samt andre 

foreninger og institutioner med indtmgt ved erhvervsmmssig 

virksomhed. Desuden omfatter skattepligten selskaber m.v., 

der er hjemmehorende i udlandet, men som driver 

erhvervsvirksomhed m.v. her i landet. Undtaget for skat- 

tepligt er bl.a. statslige og kommunale institutioner samt 

en i loven nmrmere fastlagt rekke institutioner, 

foreninger m.v. 

Udskrivningsgrundlaget er for selskaber, foreninger 

m.v. - bortset fra produktions -, salgs- og indkobsfor- 

eninger - den skattepligtige indkomst, der i princippet 

opgores som for personer bortset fra, at smrlig indkomst 

medregnes i den almindelige skattepligtige indkomst. For 

de nevnte kooperative foreninger beregnes udskrivnings- 

grundlaget pA grundlag of foreningens formue ved ind- 

komstárets udgang som 4 pct. af den del af formuen, der 

svarer til omsetningen med foreningens medlemmer, plus 6 

pct. af den del af formuen, der svarer til omsetningen med 

ikke- medlemmer. 

Selskabsskatteáret lober fra den 1. april i et Ar til 

den 31. marts i det folgende Ar. Skatten i det enkelte 

skatteár beregnes pA grundlag of den skattepligtige ind- 

komst i det regnskabs- eller indkomst Ar, der udlsber i 

eller (alder sammen med det foregáende skatteár. Der er 

sAledes tale om en efterbetalt skat. 

Selskabsskatten er mgte proportional. Bundfradraget 

blev afskaffet allerede i skatteáret 1974-75, hvor beskat- 

ningen ogsá skerpedes gennem en foregelse of skatteprocen- 

ten med et pct.point. Skatteprocenten blev for aktie- 

selskaber, anpartsselskaber m.v. fra og med skatteáret 

1980-81 hevet fra 37 til 40 pct. For produktions-, salgs- 

og indkobsforeninger blev skattesatsen hevet fra 15 til 16 

pct. Fra og med selskabsskatteáret 1986 er disse 

procentsatser hevet til hhv. 50 og 20. 

Selskabsskatten forfalder pá én gang den 1. november 

i skatteáret med sidste rettidige betalingsdag den 20. 

november. 

For selskaber m.v., der har modtaget udbytte fra andre 

selskaber, hvor der er indeholdt udbytteskat, modregnes 

den indeholdte udbytteskat ved selskabsskattebetalingen. 

Ligesom tilfoeldet er for skattepligtige personer - jf. 

omtalen i afsnit 2.1.1.1 om den personlige indkomstskat 



32 

til staten - er fuldt skattepligtige selskaber m.v. 

berettiget til skattegodtgerelsen af aktieudbytter m.v. pè 

25 pct. Godtgarelsen medregnes i det udbyttemodtagende 

selskabs skattepligtige indkomst, men betales af staten 

normalt gennem modregning ved betalingen af selskabs- 

skatten. 

Beregningen og opkravningen of selskabsskatten fore- 

tages af Statsskattedirektoratet pé baggrund af de af 

selskaberne udfsrdigede og af kommunerne reviderede seiv- 

angivelser. Provenuet fordeles sAledes med 85 pct. til 

staten og 15 pct. til den eller de primarkommuner, hvori 

selskabet drev virksomhed ved skatteèrets begyndelse. Fra 

selskabsskatteèret 1986 andres denne fordeling til hhv. 88 

pct. og 12 pct. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 512 af 31. 

oktober 1983 med senere ændringer. 

2.1.2.2. KOMMUNAL INDKOMSTSKAT AF VISSE STATSVIRKSOMHEDER 

(1202(4)) 

Staten og dens institutioner er pligtige til of svare 

kommunal indkomsskat of indtmgter fra udlejningsejendomme, 

landejendomme, skove og fabriksdrift. 

Skatten svares af indtægten i det senest forlebne 

regnskabsèr, dvs. bliver en efterbetalt skat pA same mède 

som skatten of selskaber, og udskrives med vedkommende 

kommunes skatteprocent for det gr, i hvilket skatten 

opkraves. Opkrmvningen af de pèlignede skattebeleb sker 

efter kommunalbestyrelsens bestemmelse i en eller flare 

terminer. 

Hvis virksomheden foregèr i flare kommuner, fordeles 

provenuet ved forhandlinger mellem de pègmldende kommuner 

under hensyn til, hvor stor en del af indtægten, der mA 

anses for indtjent i hver af disse. Kan der ikke opnès 

enighed herom, afgeres fordelingen af indenrigsministeren, 

sA vidt det er muligt efter de galdende regler om kommunal 

andel of skat of aktieselskaber m.v. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse af lov om 

kommunal indkomstskat, nr. 492 af 24. september 1984. 

2.1.2.3. KULBRINTESKAT (1203(1)) 

Kulbrinteskattekomplekset fastlægger beskatning af 

indkomst i forbindelse med kulbrinteudvinding i Danmark. 

Skatten er pAlagt personer, dedsboer, selskaber, seiv- 

ejende institutioner og foreninger m.v., der oppebærer en 

indkomst i forbindelse med denne aktivitet. Skatten of 

personer og dedsboer indgèr fra kildernes side og derfor 

statistisk under de respektive personskattearter, hvorfor 

den resterende del of beskatningen falder ind under ner- 

vmrende gruppe og ikke under "andre indkomstskatter ". 

Skatten svares som tillæg til den almindelige sel- 

skabsskat eller personlige indkomstskat og udger 70 pct. 

of en pA en sarlig made opgjort nettofortjeneste. 

Kulbrinteskatten opkrmves med forelebige beleb i to 

rater med forfaldsdato hhv. den 1. oktober i indkomstèret 

og den 1. juni Aret efter. Betalingsfristen er den 20. i 

forfaldsmèneden. Arsafregningen foretages den 1. juli i 

Aret efter. 

Loven om kulbrintebeskatning har Som hovedregel 

virkning for indkomst optjent fra og med den 1. januar 

1982. Afgiften har dog hidtil indbragt et meget begrmnset 

provenu. 

Gældende lovgrundlag: Lov nr. 175 of 28. aprii 1982, 

lov nr. 176 af 28. aprii 1982 samt lov nr. 276 af 6. juni 

1984. 

2.1.3. ANDRE INDKOMSTSKATTER (13) 

Denne sidste gruppe under indkomstskatterne omfatter 

sèdanne, der bide er pAlagt fysiske og juridiske personer. 

Som navnt i afsnit 1.1.1 ovenfor splittes en enkeltskat 

eller -afgift, dvs. en statistisk enhed ikke op, sely om 

det er muligt af foretage en opdeling pA skattepligtige 

sektorer. 

2.1.3.1. REALRENTEAFGIFT (1301(1)) 

I 1983 opkrævedes en midlertidig formueafgift of 

pensionskapitaler. Afgiften udgjorde 2,5 pct. of kapitalen 

i livsforsikringsselskaber, private og offentlige 

pensionskasser og - fonde m.v. samt pA visse individuelle 

pensionsopsparings - og selvpensioneringskonti. 

Fra 1984 er formueafgiften aflest af en realrente- 

afgift of pensionskapitaler m.v. Skattepligten pèhviler, 

ligesom for den midlertidige formueafgifts vedkommende, 

livsforsikringsselskaber, pensionskasser og -fonde m.v., 

herunder Den sociale Pensionsfond, ATP og Lonmodtagernes 

Dyrtidsfond, og som fer er ogsA indehaverne af visse 

pensionsopsparingskonti i pengeinstitutter afgiftsplig- 

tige. 

Afgiftsgrundlaget er afkastet of obligationer, pante- 

breve og andre fordringer med visse undtagelser som ek- 

sempelvis aktieafkast. Overskud /underskud ved udlejning 

eller handel med fast ejendom er som hovedregel ogsA 

inkluderet i afgiftsgrundlaget. Afgiften opkrmves kun of 

den del of opsparingen, der er fortaget efter den 1. 

januar 1983 og fastsættes sAledes, at der i princippet 

tillades en skattefri forrentning pA 3,5 pct. efter in- 

flation og afgift. 

Opkravningen sker hos de nævnte forsikringsselskaber, 

pensionskasser og -fonde og hos de administrerende 

pengeinstitutter. I overensstemmelse med loven betragtes 

den afgift, der opkraves hos selskaberne, kasserne og 

fondene som en skat pA disse, mens afgiften pA penge- 

institutkonti ikke opfattes som en skat pA banker og 

sparekasser, men pè kontohaverne dvs. husholdningerne. 

Opgerelse skai foretages og indsendes til statsskatte- 

direktoratet senest den 15. december i afgiftsAret. Sam - 

tidig foretages en a conto indbetaling of afgiften. Even - 

tuel efterregulering skai ske senest den 15. juli i det 

folgende Ar. 



Gældende lovgrundlag: Lov nr. 222 af 3. juni 1983 med 

senere ændringer. 

2.1.3.2. FRIGORELSES- OG AFSTAELSESAFGIFT (1302(1/4)) 

Tankegangen bag frigorelses- og afstáelsesafgiften gár 

tilbage til den georgeistiske teori. Den forste egentlige 

afgift of denne type var jernbaneskylden, der opkrmvedes 

of arealer som pga. anlmg of jernbaner opnáede en 

vmrdistigning. Provenuet tilfaldt dem, der anlagde 

jernbanen, hvad enten det var private eller offentlige. 

I 1926 indfartes en kommunal grundstigningsskyld, som 

kommunerne fik adgang, men ikke pligt til at opkrmve. Den - 

ne ret bleu kun benyttet af forholdsvis fA kommuner, og 

bl.a. for at opná en mere ensartet beskatningspolitik i 

hele landet bleu bade den frivillige kommunale grundstig- 

ningsskyld og jernbaneskylden ved lov af 1933 aflast of en 

lovpligtig grundstigningsskyld. 

Frigorelses- og afstáelsesafgiften bleu indfart i 

1969, som en form for erstatning for denne grundstig- 

ningsafgift, der var bleuet afskaffet i 1965. Afstá- 

elsesafgiften er ophevet igen med virkning fra den 1. juli 

1982. Den udgjorde ved ophevelsen 60 pct. af en beregnet 

forskelsvmrdi og svaredes ved forste afstáelse, efter at 

pligten til at svare frigarelsesafgift var indtrádt. 

Herefter svares alene frigarelsesafgift af den ge- 

vinst, der opstár, nár ejendomme, der bruges til landbrug, 

gartneri, planteskole eller frugtplantage, inddrages fra 

landzone til byzone eller sommerhusomráde. 

Denne afgift beregnes af en sákaldt frigarelsesværdi, 

der som hovedregel beregnes som forskellen mellem et slut - 

belob og et basisbelob. Slutbelabet udgares af den ejen- 

domsverdi, hvortil ejendommen er ansat, efter liven om 

vurdering af fast ejendom, ved den forste vurdering efter 

inddragelsen fra landzone til byzone eller sommer- 

husomráde. 

Basisbelobet beregnes ved at regulere ejendomsværdien 

ved sidste vurdering for inddragelsen efter nærmere reg - 

ler, der er fastsat i vurderingsloven, og derefter forage 

hele belebet med 50 pct. I visse undtagelsestilfælde kan 

man benytte en anden metode ved beregningen of basisbe- 

labet. Der kan ligeledes forekomme ændringer i fri- 

garelsesværdien, huis der mellem de to vurderinger er 

foretaget forbedringer, udstykninger, sammenlmgninger etc. 

Frigarelsesværdien afrundes nedad til det nærmeste med 

100 delelige kronebelab, hvorefter frigarelsesafgiften 

udger 40 pct. of belob pá indtil 200.000 kr. og 60 pct. 

af, hvad der ligger over 200.000 kr. 

Afgiften forfalder til betaling pá mánedsdagen efter 

modtagelsen af meddelelsen om afgiftsberegning med seneste 

rettidige indbetalingsfrist pá mánedsdagen efter 

forfaldsdatoen. 

Fra 1. juli 1985 tilbagebetales frigarelsesafgiften 

ved ejendommens tilbagefarsel til landzone, sáfremt den 
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afgiftspligtige stadig er ejer af ejendommen, eller huis 

denne ejes af den afgiftspligtiges mgtefælle. 

Afgiftsprovenuet tilfaldt til og med 1980 serlige 

fonde i págældende primer- og amtskommune med halvdelen 

til huer. Fra og med 1981 tilfalder den tidligere amts- 

kommunale andel statskassen. Samtidig ophmvedes de pri- 

mærkommunale fonde, hvorefter kommunens andel of afgifts- 

provenuet indgár i kommunens almindelige regnskab. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 450 af 6. 

august 1982 som ændret ved lov nr. 244 af 6. juni 1985. 

2.2. OBLIGATORISKE GEBYRER SAMT BODER M.V. (2) 

I denne gruppe er samlet en række indtægter, der er 

medtaget i Danmarks Statistiks opgerelse for at gore af- 

grænsningen of skatte- og afgiftsomrádet konsistent. 

Eksempelvis kan skatteboder i kilderne bAde optræde som 

tines lag til selve skatterne og som selvstændige poster, og 

grænsen mellem skatteboder og andre - fx strafferetslige - 

bader er overordentlig flydende. 

Gruppen underopdeles i: 

1) Obligatoriske gebyrer fra husholdningerne 

2) Bader o.lign. 

3) Konfiskationer o.lign. 

2.2.1. OBLIGATORISKE GEBYRER FRA HUSHOLDNINGERNE (21) 

Denne undergruppe omfatter indtægter fra hus- 

holdningerne i forbindelse med offentlige ydelser, huis 

hovedformál er at tjene som et instrument for det offent- 

liges regulering of samfundet, og som derfor er obliga- 

toriske i de specielle situationer, hvor der er behov for 

dem. 

Tilsvarende gebyrer fra virksomheder indgár i gruppen 

andre produktionsskatter - se afsnit 2.7 nedenfor. 

2.2.1.1. GEBYRER FOR PAS, VISUM, KOREKORT OG LIGNENDE 

(2101(1)) 

Forud for udstedelsen af pas svares et gebyr, huis 

sterrelse fastsættes of justitsministeren. Pr. 1. januar 

1985 udger gebyret 300 kr. for personer fra 18 til 67 Ar 

og 100 kr. for personer under 18 eller over 67 ár. 

Gebyrer for visa til udlændige opkræves of Uden- 

rigsministeriet via Danmarks repræsentationer i udlandet. 

Justitsministeren fastsætter starrelsen of det gebyr, 

der betales forud for afholdelse af kareprave. Dette udger 

pr. 1. januar 1985 300 kr. for alle kategorier of kare- 

tajer samt for prove til kerekort til erhvervsmæssig 

personbefordring. For udstedelse af duplikatkerekort 

betales et gebyr pá 150 kr. Gebyrerne betales ved an- 

vendelse af stempelmærker. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 114 af 30. 

marts 1963 med ændringer og Justitsministeriets cirkulære 

of 19. december 1984 samt lov nr. 144 af 15. april 1977 

som ændret senest ved nr. 652 of 17. december 1984. 
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2.2.1.2. JAGTPROVEGEBYR (2102(1)) 

Ved erhvervelsen af det forste jagttegn, skai erhverv- 

eren aflmgge en jagtpreve, ved hvilken der opkreves et ge- 

byr. Sterrelsen af dette fastlmgges af landbrugsministeren 

og udger fra kalenderAret 1984 150 kr. Gebyret erlegges 

ved prevetilmeldingen ved anvendelse af et smrligt 

giroindbetalingskort. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 57 af 11. 

februar 1983 samt lovbekendtgerelse nr. 523 af 2. december 

1980. 

2.2.1.3. JAGTTEGNSAFGIFT (2103(1)) 

Jagttegn udstedes for perioden 1. april til 30. april 

det efterfelgende Ar, dvs. for 13 máneder. Ved udstedelsen 

opkreves en afgift, hvis sterrelse fastsattes of land - 

brugsministeren. Den bleu i 1985 fastsat til 150 kr. dog 

155 kr., huis ansegning indsendes senere end den 20. 

marts. Provenuet tilfalder Jagtfonden, der bl.a. afholder 

udgifterne til finansiering af en ansvarsforsikring for 

indehaverne of jagttegn. 

Gmldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 57 af 11. 

februar 1983 og lovbekendtgerelse nr. 106 af 12. februar 

1985. 

2.2.2. BODER O.LIGN. (22) 

I denne undergruppe indgár bader o.lign., uanset om de 

er betalt of husholdninger eller virksomheder. Dog kan 

visse penale tilleg til beskatningen i stedet for at indgá 

her vere inkluderet under de respektive skatte- og 

afgiftsarter. 

2.2.2.1. STATSLIGE SKATTEBODER OG EFTERBETALINGER 

(2201(1)) 

Pá denne post samles bl.a. skattebeder efter skatte- 

kontrolloven, dvs. vedrerende indkomst og formuebeskat- 

ningen samt en rekke skatteefterbetalinger. 

Baderne pAkraves eksempelvis for forhold som afgivelse 

of urigtige oplysninger med skatteunddragelse som hensigt, 

undladelse of selvangivelse for at undgA skatteansettelse 

osv. 

Efterbetalingerne er sAdanne, der opkrmves serskilt 

uden at andre den egentlige skatteansattelse fx i for- 

bindelse med badesager. 

De indkrmvede beder og efterbetalinger fordeles mellem 

stat, amt og kommune efter forholdet mellem de skatte- 

beleb, som det strafbare forhold vedrerer. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 401 af 6. 

juli 1984. 

2.2.2.2. AMTSKOMMUNALE SKATTEBODER 0G EFTERBETALINGER 

(2202(3)) 

Posten omfatter beder og efterbetalinger, som beskre- 

vet under statslige boder og efterbetalinger, der tilfal- 

der amtskommunerne, jf. ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 401 af 6. 

juli 1984. 

2.2.2.3. PRIMhRKOMMUNALE SKATTEBODER OG EFTERBETALINGER 

(2203(4)) 

Denne post omfatter provenuet til primmrkommunerne af 

samme typer beder m.v. som de statslige, jf. afsnit 

2.2.2.1 ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 401 af 6. 

juli 1984. 

2.2.2.4. PARKERINGSKONTROLAFGIFTER (2204(1)) 

Ved overtrmdelse af standsnings- eller parkerings- 

forbud kan politiet eller de serlige parkeringskontrol - 

lerer ifelge fmrdselsloven pálmgge en afgift, hvis ster- 

relse og opkrevningsmetode fastsattes af justitsminis- 

teren. Fra den 1. juli 1983 havedes afgiftsbelebet fra 130 

kr. til 165 kr. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 287 af 10. juni 1976 

samt lovbekendtgerelse nr. 280 af 17. juni 1983. 

2.2.2.5. RETSAFGIFTER (2205(1)) 

Afgifter under denne post er siden 1969 bleuet opkre- 

vet i henhold til lov om retsafgifter, der afleste en lang 

rekke eldre love om retsafgifter, gebyrer m.v. 

Efter de nugeldende regler pálmgges afgifterne ved 

borgerlige domssager, foged- og auktionsforretninger, 

offentlige bobehandlinger og andre skifteforretninger samt 

ved notarialforretninger. Beregningsreglerne varierer med 

de forskellige typer af retsforhandlinger, men afgiften 

fastsattes typisk som et fast beleb for behandling af 

sagen plus - i visse tilfælde - et variabelt procent- 

eller belebstillæg. 

Afgiftspligten indtreder, med mindre andet er besternt, 

nár der fremsettes begering om retshandlingens 

foretagelse, og páhviler den, der fremsmtter begaringen. 

En række offentlige inddrivelser er dog afgiftsfrie. 

Afgiften kan knaves betalt samtidig med begaringens 

fremsattelse, eller retten kan fastsatte en 

betalingsfrist. 

For attester, afskrifter, udskrifter o.lign., der 

udfmrdiges of retten, Notarialkontoret eller Skibsre- 

gistret samt for tingbogsattester og udskrifter af 

pantefogedbogen, betales der ligeledes en afgift, hvis 

sterrelse fastsattes af skatte- og afgiftsministeren. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 534 af 18. 

august 1986. 

2.2.2.6. DIVERSE BBDER (2206(1)) 

Posten omfatter beder til forskellige statslige myn- 

digheder fx Justitsministeriet, toldvesenet og Statsskat- 

tedirektoratet. Der er sáledes tale om en samlepost for en 

rekke beder. 



Eksempelvis indgár bolder iflg. kildeskatteloven. Efter 

denne straffes med bode den, der forsatligt eller ved grov 

uagtsomhed: 

- undlader at indeholde A-skat, udbytteskat m.v. 

- undlader rettidig indbetaling af indeholdte skattebe- 

lab. 

- undlader at afgive de i loven pákrævede oplysninger 

eller afgiver urigtige eller vildledende oplysninger. 

Ligeledes kan der idammes bade for at lade sig udbeta- 

le A-indkomst vidende om manglende indeholdelse af A-skat 

som pábudt. 

Mere specielt inkluderer posten beder under Fiskerimi- 

nisteriet, Det Kgl. Bibliotek samt bade i henhold til 

kapitaltilfarselsafgiftsloven. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 398 af 18. 

juli 1984 med senere an ringer, lovbekendtgarelse nr. 604 

af 10. december 1975 med senere mndringer m.m. 

2.2.2.7. UDPANTNINGSGEBYRER (2207(4)) 

Ifalge retsafgiftsloven svares der afgift ved behand- 

lingen af fogedforretninger, jf. afsnit 2.2.2.5 ovenfor. I 

det omfang, det drejer sig om udlegskrav for skatter og 

afgifter, som inddrives af en kommune, der har ansat en 

pantefoged, tilfalder afgifterne den págældende kommune. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 557 af 6. 

november 1984. 

2.2.3. KONFISKATIONER 0.LIGN. (23) 

Da grmnsen mellem pá den ene side bolder og pA den 

anden side konfiskationer er flydende, er denne gruppe 

medtaget for at komplettere opgarelsen. Undergruppen 

omfatter konfiskationer, der ikke indgár sammen med 

baderne. 

2.2.3.1. KONFISKATIONER 0.LIGN. (2301(1)) 

Under denne post opgares en rmkke mindre ìndtægter i 

Justitsministeriets regie. 

2.3. OBLIGATORISKE BIDRAG TIL SOCIALE ORDNINGER (3) 

Gruppen dekker direkte bidrag til obligatoriske 

sociale ordninger i offentligt regie. 

At bidragene skal vmre direkte, udelukker de andele af 

den personlige indkomstskat, som alene af navn eller 

formelt er aremærket sociale formil, dvs. folkepen- 

sionsbidragene og de tidligere pensionsfondsbidrag samt 

dagpengefondsbidragene, fra at indgA. Disse klassificeres 

i tabellerne som det de er, nemlig personlige indkomst- 

skatter. 

0remerkningen anses i praksis kun for effektiv, hvis 

bidragene indgár i en selvstmndig fondsdannelse. 
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Endvidere skal bidragene vmre obligatoriske, hvilket 

medfarer, at kontraktligt fastsatte bidrag som fx bi- 

dragene til den frivillige sygedagpengeordning ikke er om- 

fattet. 

At ordningerne skai vmre offentlige, betyder, at visse 

of det offentlige pábudte - dvs. obligatoriske - bidrag, 

fx bidragene til den lovpligtige ulykkesforsikring for ar- 

bejdsgivere, ikke indgár, fordi selve administrationen af 

ordningen foregár rent privat. 

Endeiig skai der vere tale om sociale ordninger, hvil- 

ket afgrmnser nærværende gruppe over for den folgende 

(andre arbejdsmarkedsbidrag). 

Bidragene kan opkraves hos de forsikrede selv eller 

hos disses arbejdsgivere, og er normalt fastsat enten som 

et bestemt beleb pro persona eller som en funktion af Ton- 

nen. 

Som nmvnt udgar gruppen et grænsetilfælde i forbind- 

else med definitionen af skatte- og afgiftsomrádet, fordi 

der til bidragene er knyttet en form for modydelse - nem- 

lig retten eller adgangen til visse sikringsydelser for 

medlemmerne af ordningerne. Denne retserhvervelse er ogsá 

baggrunden for, at de págældende sociale bidrag i na- 

tionalregnskabet betragtes som en del af lennen, uanset 

hvem der udreder dem. Dette adskiller dem principielt fra 

de e ripe arbejdsmarkedsbidrag, se afsnit 2.4 nedenfor om 

skatter pA antal ansatte eller lansum, hvortil der ikke er 

knyttet nogen speciel ret. 

Gruppen underopdeles i: 

1. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger fra 

medlemmer 

2. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger fra 

arbejdsgivere. 

2.3.1. OBLIGATORISKE BIDRAG TIL SOCIALE ORDNINGER FRA 

MEDLEMMER (31) 

Undergruppen omfatter bidrag eller kontingenter fra de 

persongrupper, der tilgodeses af de forskellige obliga- 

toriske, sociale ordninger. 

2.3.1.1. MEDLEMSBIDRAG TIL ARBEJDSLBSHEDSFORSIKRING 

(3101(2)) 

Bidraget fra medlemmer of arbejdslashedskasserne fast- 

sattes ifelge loven of den págældende kasse. Denne skal 

til Staten indbetale et beleb pr. bidragspligtigt medlem. 

Fra og med 1. januar 1985 svarer bidraget pA Arsbasis til 

7 gange den maksimale dagpengesats pr. 1. oktober det 

foregáende ár, for efterlonsmodtagere dog kun det halve. 

Belebet til dækning af ovennmvnte indbetaling til 

statskassen kan tilvejebringes enten ved opkrevning of bi- 

drag fra medlemmerne eller ved forbrug af andre indtægter 
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eller formuer - dog med visse begrensninger pá for - 

mueforbruget. Desuden kan der fastsettes et serligt med - 

lemsbidrag til dekning af administrationsudgifter. 

Bidraget betales af medlemmerne mánedligt forud. Und- 

ladelse af rettidig indbetaling af medlemsbidrag kan med- 

fore tab af medlemsskab, sáfremt det skyldige beleb ikke 

er indbetalt til kassen senest tre uger efter, at skrift- 

lig meddelelse om kontingentrestancen er modtaget af 

medlemmet. 

Kassens indbetalinger til staten foretages kvartalsvis 

bagud og udger for hvert kvartal 1/4 af det Arlige beleb 

afrundet til nermeste hele kronebeleb. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 358 af 25. 

juli 1983 med senere endringer. 

2.3.1.2. LONMODTAGERBIDRAG TIL ATP (3103(2)) 

Arbejdsmarkedets Tillægspension oprettedes i 1964 med 

det formAl at udbetale lenmodtagere m.fl. en tillegs- 

pension, finansieret ved bidrag fra lenmodtagere og ar- 

bejdsgivere. 

Bidragspligtige er lenmodtagere mellem 16 og 66 Ar, 

der er beskeftiget her i landet eller i udlandet for den 

danske stats, danske virksomheders og institutioners reg- 

ning eller pá danske skibe samt disse lenmodtageres ar- 

bejdsgivere jf. afsnit 2.3.2.3 nedenfor. 

Bidragets sterrelse blev fra og med 1982 hvvet fra 9 

kr. til 24,30 kr. pr. uge for personer med mindst 30 ti- 

mers ugentlig beskeftigelse. For personer med ugentlig be- 

skmftigelse fra 20 til 29 timer hevedes bidraget fra 6 kr. 

til 16,20 kr. pr. uge, mens bidraget hevedes fra 3 kr. til 

8,10 kr. for personer med 10 til 19 timers ugentlig 

beskeftigelse. Personer med under 10 timers ugentlig 

beskeftigelse er ikke bidragspligtige. 

Af disse beleb udger lenmodtagerens bidrag 1/3, som 

det páhviler arbejdsgiverne of tilbageholde ved lenudbeta- 

lingen og indbetale sammen med eget bidrag jf. igen afsnit 

2.3.2.3 nedenfor. Fra og med april 1983 foregár dette via 

det sákaldte fellesopkrevningssystem (FOK), igennem 

hvilket en rekke sociale bidrag og andre arbejdsmarkeds- 

bidrag opkreves og indbetales. Disse bidrag bliver m.a.o. 

sammenkoblede skatter, dvs. skatter med eget udskriv- 

ningsgrundlag eller -kriterium og egne udskrivningsregler, 

som imidlertid ikke opkreves selvstendigt. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 543 af 6. 

oktober 1982. 

2.3.1.3. LONMODTAGERBIDRAG TIL HANDELSFLADENS VELFÆRDSRAD 

(3106(1)) 

Bidrag til HandelsflAdens Velfærdsrád opkreves iflg. 

lov af 1948 og svares af enhver sefarende forhyret eller 

tjenestegerende 'a e handelsskibe eller fartejer, der 

efter lov om arbejdsskade er forsikret i Ulykkesforsik- 

ringsforbundet for Dansk Sefart. 

Afgiften udger fra den 1. januar 1984 30 ore pr. dag 

for hele den periode, i hvilken den págældende oppebærer 

hyre. 

Afgiften 

dendes hyre. 

bundet efter 

skai tilbageholdes af rederen i den págæl- 

Derefter páhviler det Ulykkesforsikringsfor- 

nermere fastsatte regler at opkreve afgiften 

hos rederen og indbetale den til Uelfærdsrádet. 

En afgift af samme sterrelse betales af rederen jf. 

afsnit 2.3.2.5 nedenfor. Statskassen bidrager til 

Velfærdsrádet med det dobbelte beleb. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 188 af 30. april 1948 

med senere endringer samt lovbekendtgerelse nr. 651 af 24. 

december 1983. 

2.3.2. OBLIGATORISKE BIDRAG TIL SOCIALE ORDNINGER FRA AR- 

BEJDSGIVERE (32). 

Denne undergruppe indeholder arbejdsgiverbidrag til de 

obligatoriske, sociale ordninger. 

2.3.2.1. ARBEJDSGIVERBIDRAG TIL ARBEJDSLOSHEDSFORSIKRING 

(3201(1)) 

For at nedbringe statens nettoudgifter til arbejds- 

leshedsforsikring opkreves hos arbejdsgivere et bidrag til 

denne forsikring. 

Bidragspligtige er alle arbejdsgivere, der er for - 

sikringspligtige efter arbejdsskadeforsikringsloven, dvs. 

som beskæftiger tenet eller ulennet medhjelp til arbejde 

her i landet samt sefarende, der gar tjeneste ombord pá 

danske skibe. 

Det Arlige bidrag udgjorde indtil den 1. april 1982 

to gange den maksimale dagpengesats pr. helArsansat. Fra 

denne dato hevedes bidraget til 3,25 gange satsen. Fra og 

med 1. januar 1983 er bidraget yderligere hævet til 11,25 

gange nevnte sats pr. 1. oktober Aret fer. Fra sin samlede 

indbetaling kan arbejdsgiveren fradrage et beleb, der 

svarer til det fulde bidrag for én medarbejder. 

Bidraget beregnes og opkræves af ATP pá grundlag of de 

indbetalte ATP -bidrag. Dette foregár gennem fællesop- 

krævnìngssystemet (FOK), der indfertes fra og med april 

1983, gennem hvilket ATP kvartalsvis opkrmver bidraget 

sammen med bidragene til ATP, fortidspension, LG, AUD og 

AER, jf. nedenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 358 af 25. 

juli 1983 som ændret ved lov nr. 238 af 23. maj 1984 og 

ved lovbekendtgerelse nr. 35 af 6. februar 1985. 

2.3.2.2. FORTIDSPENSIONSBIDRAG (3202(1)) 

Til aflesniñg af det hidtidige invalidepensionsbidrag 

opkreves fra oktober kvartal 1984 et fertidspensionsbidrag 

til delvis dekning af statens udgifter til fertidspension 

dredge lov om social pension. 

Bidragspligten páhviler samtlige arbejdsgivere, der 

skai betale bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusion (AER), 



hvilket vil sige private arbejdsgivere, der er omfattet af 

ATP -ordningen. Herved indbefattes som hovedregel arbejds- 

givere med ansatte lenmodtagere i alderen 16 -66 ár, der 

enten er beskæftiget her i landet eller i udlandet for den 

págældende danske virksomhed eller pa danske skibe. 

Det daverende invalidepensionsbidrag udgjorde 50 kr. 

árligt pr. helArsansat medarbejder, mens det nuverende 

fartidspensionsbidrag, der i 1985 var 190 kr., er fastsat 

til 208 kr. i 1986. Det samlede bidrag fra en arbejdsgiver 

nedsættes med et beleb svarende til det fulde bidrag for 

én medarbejder. 

Bidraget beregnes og opkreves gennem FOK af ATP. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 217 af 16. maj 1984 med 

senere ændringer, lovbekendtgarelse nr. 445 af 29. august 

1984 samt lovbekendtgarelse nr. 665 af 20. december 1984. 

2.3.2.3. ARBEJDSGIVERBIDRAG TIL ATP (3204(2)) 

Bidragspligten til ATP pahviler de i afsnit 2.3.1.2 

ovenfor om ATP-bidrag fra lenmodtagere definerede 

arbejdsgivere. Arbejdsgiverne svarer 2/3 af de i samme 

afsnit nevnte bidrag. Det pahviler desuden arbejdsgiverne 

at tilbageholde lanmodtagerandelen ved lanudbetalingen og 

indbetale denne sammen med eget bidrag. 

Opkrævningen foretages kvartalsvis af ATP via FOK. Bi- 

draget forfalder til betaling den 1. i máneden efter kvar- 

talets udlab med sidste rettidige indbetalingsdag den 14. 

i forfaldsmáneden. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 447 af 2. 

august 1982 samt lovbekendtgarelse nr. 543 af 6. oktober 

1982. 

2.3.2.4. BIDRAG TIL LG (3205(2)) 

Lènmodtagernes Garantifond (LG) oprettedes ved lov af 

1972 til sikring af lenmodtagerens krav pA lan m.v., nar 

arbejdsgiveren er ude af stand til at opfylde kravet fx 

som felge af virksomhedens ophar eller konkurs. Alle ar- 

bejdsgivere, der er omfattet af lov om ATP, betaler et Ar- 

ligt bidrag, som for 1985 udgar 40 kr. pr. lanmodtager, 

for hvem der betales fuldt ATP -bidrag jf. afsnit 2.3.1.2 

og 2.3.2.3. 

Bidraget opkreves kvartalsvis sammen med ATP-bidrag 

m.v. gennem FOK. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 562 af 19. 

oktober 1982, lovbekendtgarelse nr. 125 af 29. marts 1984 

samt lovbekendtgarelse nr. 468 af 18. september 1984. 

2.3.2.5. ARBEJDSGIVERBIDRAG TIL HANDELSFLADENS VELFhRDS- 

RAD (3206(1)) 

Ligesom lanmodtagere svarer arbejdsgivere, dvs. 

redere, afgift til Handelsfladens Velfærdsrád. Bidragets 

starrelse er, som for den safarende, 30 are pr. dag pr. 

ansat. Bidraget indbetales, sammen med det indeholdte 
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lanmodtagerbidrag til Ulykkesforsikringsforbundet for 

Dansk Safart, der viderebetaler belebet til Velfærdsrádet. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 188 af 30. april 1948 

med senere ændringer samt lovbekendtgarelse nr. 651 af 24. 

december 1983. 

2.3.2.6. REDERIBIDRAG VEDRORENDE SYGESIKRING M.U. FOR SO- 

FOLK I UDENRIGSFART (3207(1)) 

Til delvis dekning af safarendes sygesikring er der 

pAlagt rederne et bidrag. Fra den 1. april 1982 udgar det- 

te 180 kr. pr. safarende i udenrigsfart Arligt eller 50 

are pr. hyredag. 

Bidraget opgares for den samlede besetning under ét 

ved at sammentælle det totale antal hyredage. Indbetaling 

m.v. finder sted sammen med samandsskatten til samands- 

skattekontoret. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 94 af 9. 

marts 1976 samt lovbekendtgarelse nr. 24 af 25. januar 

1982. 

2.4. ANDRE ARBEJDSMARKEDSBIDRAG (4) 

Denne gruppe skatter ligner de ovenfor omtalte obli- 

gatoriske bidrag til sociale ordninger derved, at de ud- 

skrives med et fast belob pr. ansat person eller som en 

funktion af disses lensum. De to grupper sammenfattes da 

undertiden ogsA under betegnelsen arbejdsmarkedsbidrag oy 

kontingenter. Forskellen er, at provenuet af nærværende 

gruppe bidrag ikke er aremærket til sociale formAl, 

hvorfor de ofte fx internationalt kaldes - egentlige - 

skatter pa antal ansatte eller lensum. Betales skatter 

eller afgifter af denne type af arbejdsgivere, er der tale 

om en skat pA produktionsfaktorer, dvs. om en 

ikke -varetilknyttet indirekte skat; betales de af 

arbejdstagere, bliver de at klassificere som direkte, da 

lenmodtagere pr. definition ikke kan betale indirekte 

skatter. 

Gruppen underopdeles i: 

1. Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdstagere 

2. Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdsgivere. 

2.4.1. ANDRE ARBEJDSMARKEDSBIDRAG FRA ARBEJDSTAGERE (41) 

Denne undergruppe omfatter andre, ikke socialt are- 

mærkede arbejdsmarkedsbidrag palagt lanmodtagere. 

2.4.1.1. LONMODTAGERBIDRAG TIL AUD (4101(1)) 

Den statslige Arbejdsmarkedsuddannelsesfond (AUD) 

oprettedes i 1984 med det formal at bidrage til finansie- 

ringen af arbejdsmarkedsuddannelserne gennem bidrag fra 

lenmodtagere og arbejdsgivere. Fra og med april 1984 med 

ferste indbetalinger pr. 1. juli samme Ar har der sAledes 

været opkrævet AUD -bidrag. 
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Bidragssterrelsen fastsattes arligt af folketinget i 

september maned. Lenmodtagerbidraget udgor for 1986 383,00 

kr. pr. heltidsansat. For deltidsansatte betales forholds- 

massigt nedsatte bidrag. 

Bidraget tilbageholdes lebende og indbetales kvar- 

talsvis af arbejdsgiveren via FOK. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 461 af 30. 

september 1985. 

2.4.2. ANDRE ARBEJDSMARKEDSBIDRAG FRA ARBEJDSGIVERE (42) 

I denne undergruppe indgAr arbejdsgiverbidrag, der ik- 

ke er oremarket til sociale ordninger. 

2.4.2.1. ARBEJDSGIVERBIDRAG TIL AUD (4201(1)) 

For 1986 er arbejdsgiverbidraget til Arbejdsmarkeds- 

uddannelsesfonden (AUD) fastsat til 423,40 kr. pr. hel- 

tidsansat medarbejder og forholdsmassigt mindre for del- 

tidsansatte. I det samlede arbejdsgiverbidrag kan fratrak- 

kes et belob svarende til én heltidsansat. 

Bidraget indbetales kvartalsvis sammen med det til- 

bageholdte lonmodtagerbidrag jf. afsnit 2.4.1.1 ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 461 af 30. 

september 1985. 

2.4.2.2. BIDRAG TIL AER's TILSKUDSORDNING (4202(1)) 

Arbejdsgivernes Elevrefusion (AER) oprettedes i 1977 

med det formal at udligne de private arbejdsgiveres lenud- 

gifter til elever og larlinge under skoleophold. Finansie- 

ringen af refusionerne til arbejdsgiverne tilvejebragtes 

gennem bidrag fra disse i forhold til antal beskaftigede. 

Denne sákaldte refusionsordning er at betragte som rent 

privet. 

Med virkning fra 1. juli 1984 har AER imidlertid 

overtaget den hidtidige amtskommunale forpligtigelse tìl 

at yde tilskud til private virksomheder, der opretter el- 

ler udvider antallet at lore- og praktikpladser. Ansogning 

om tilskud indgives fortsat til arbejdsformidlings- 

systemet, der afger, om ansogningen kan imodekommes, og 

giver meddelelse om det bevilgede tilskudsbeleb fra AER. 

Denne sákaldte tilskudsordning betragtes som offentlig, og 

det specielle arbejdsgiverbidrag hertil derfor som en 

skat. 

Tilskudsordningens finansiering sikredes gennem en va- 

sentlig forhojelse pr. 1. juli 1984 af det ovenfor omtalte 

arbejdsgiverbidrag - nemlig fra 432 kr. til 954 kr. arligt 

pr. heltidsansat medarbejder. For 1986 er det samlede 

AER-bidrag nedsat til 630 kr. Som skat betragtes som navnt 

kun den del heraf, der medgAr til finansiering af til- 

skudsordningen. 

Bidragspligtige er private arbejdsgivere, der er 

omfattet of ATP -loven. 

Indbetalingen foretages via FOK. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 578 af 26. 

oktober 1982 med senere andringer samt lovbekendtgerelse 

nr. 628 af 20. december 1985. 

2.5. SKATTER AF FORMUE, EJENDOM OG BESIDDELSE (5) 

Mens de ovrige skatter og afgifter i princippet er 

knyttet til stromme fx indkomststromme eller vare- og 

tjenestestremme i lebet af en bestemt periode, ve rarer 

skatterne og afgifterne i denne gruppe beholdninger pá et 

bestemt tidspunkt. Beskatningen kan foretages generelt pá 

grundlag af en samlet beholdningsstorrelse under hensyn 

til dennes sammensmtnìng fx nettoformue, eller den kan 

vare specielt knyttet til sarlige beholdninger fx af jord 

og bygninger eller af motorkeretojer o.a. losere. I det 

sidste tilfalde vil der normalt vare tale om en 

bruttoskat. 

Gruppen opdeles i fire undergrupper: 

1. Skatter pA formue 

2. Afgifter af ary og gave 

3. Losoreafgifter 

4. Ejendomsskatter. 

2.5.1. SKATTER AF FORMUE (51) 

Denne undergruppe dekker beskatningen af samlet for - 

mue, mere eller mindre bredt defineret, som regel opgjort 

netto for geld. Skatterne herunder er normalt lebende, men 

der kan ogsá forekomme engangsskatter. I det sidste 

tilfalde kan der i nationalregnskabssammenhmng blive tale 

om at klassificere skatten som en kapitaiskat jf. afsnit 

1.4.4 ovenfor. De lebende formueskatter klassificeres som 

direkte. De opfattes sáledes som substitutionsskatter for 

direkte indkomstskatter. Det er med andre ord formuens 

afkast dvs. en indkomst, som det er beskatningens hensigt 

at belaste, og ikke selve formuen. 

2.5.1.1. FORMUESKAT AF PERSONER (5101(1)) 

De forste formueskatter blev opkravet som ekstraordi- 

nere skatter i krigs- og krisetider. Forst ved skattere- 

formen i 1903 indfertes den permanente formuebeskatning 

til steten. I dag svares skatten i hovedtrak efter 

1922 -loven, jf. afsnit 2.1.1.1 ovenfor. Satserne andres 

dog ved de Artige udskrivningslove. 

For 1970 bleu formueskatten udskrevet efter en pro- 

gressiv rateskala. Fra 1970 til 1972 beregnedes skatten 

som en proportionalskat over en skattefri bundgranse. 

Herefter og frem til og med 1979 opereredes der igen med 

en progressiv skatteudskrivning. Fra 1980 beskattes 

formuen over bundfradraget atter med en og samme procent. 

I dag er formuebeskatningen m.a.o. kun progressiv i den 

forstand, at der er tale om en regressiv skat, jf. 

ovenfor. 

Pligt til at svare formueskat har personer og clods- 

boer, der er skattepligtige efter kildeskatteloven, jf. 

afsnit 2.1.1.1 ovenfor. 



Udskrivningsgrundlaget er den skattepligtiges netto - 

formue ved indkomstárets udlob. I denne indgár eksempelvis 

verdien of fast ejendom, skibe o.a. erhvervsmæssige 

aktiver samt finansielle fordringer herunder kontanter 

osv. Selve værdiansættelsen foretages efter nærmere regler 

for de enkelte aktiver fastsat i Statsskatteloven og Lig- 

ningsloven. Visse formuegoder skim eksempelvis privat 

indbo og retten til kommende pensionsudbetalinger eller 

endnu ikke forfaldne livsforsikringssummer er ikke formue- 

skattepligtige. 

Formueskatten blev som (leant udskrevet efter en pro- 

gressiv rateskala fra 1973 tìl 1979, idet der blev ind- 

remmet et vist bundfradrag i nettoformuen. Skalaen havde 

to trin. I 1979 beskattedes de formuer eller formueandele, 

der IA mellem 630.000 kr. og 2 mill. kr. sáledes med 9 

promille, mens formueandele herudover beskattedes med 11 

promille. Fra 1980 ændredes skatten som ligeledes vaunt 

tìl en proportionalskat, der er pA 22 promille over et 

bundfradrag. Dette udger for 1986 1.253.500 kr. og re- 

guleres árligt ifelge reguleringstallet som beskrevet i 

afsnit 2.1.1.1 ovenfor. Det i samme afsnit nævnte 

"vandrette skatteloft" kan eventuelt medfere nedsettelse 

af formueskatten. 

Formuen ultimo indkomstáret forskudsregistreres, og 

skatten opkræves sa vidt mulig sammen med den ovrige for- 

skudsskat. Formue- og indkomstskatterne bliver hermed sam- 

menkoblede skatter. PA samme made som i forbindelse med 

indkomstbeskatningen foretages der en slutopgerelse. 

Geldende lovgrundlag: Statsskatteloven, Ligningsloven 

samt de geldende udskrivningslove. 

2.5.1.2. FORMUESKAT AF DBDSBOER (5102(1)) 

De generelle regler for beskatning af dedsboer, 

herunder reglerne om skattepligt, er omtalt i afsnit 

2.1.1.13 ovenfor. For formueskattens vedkommende er 

udskrivningsgrundlag og udskrivningsregler m.v. 

sammenfaldende med personbeskatningens, jf. forudgáende 

afsnit. For dedsboer bliver opgerelsestidspunktet sáledes 

sidste dag i boets indkomstár. 

2.5.1.3. MIDLERTIDIG FORMUEAFGIFT AF PENSIONSKAPITALER 

(5103(1)) 

Se afsnit 2.1.3.1 om realrenteafgift. Den midlertidige 

formueafgift, der blev udskrevet i 1983 som en engangsskat 

pá visse formuer, opfylder - isoleret betragtet - alle 

formelle kriterier for at blive klassificeret som en 

kapitalskat ved nationalregnskabsgrupperingen. Alligevel 

indgár den som en direkte skat, fordi den er blevet 

betragtet som en forleber for den blivende 

realrenteafgift, der er en indkomstskat. 

2.5.2. AFGIFTER AF ARV OG GAVE (52) 

Skatterne i denne undergruppe er skat pá formue, var 

denne transfereres som arv eller gave. Disse skatter er 
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m.a.o. éngangsskatter set fra skatteyderside. De klas- 

sificeres i nationalregnskabssammenhæng som kapitalskat- 

ter. 

2.5.2.1. AFGIFT AF ARV (5201(1)) 

Arveafgift, der oprindelig er opstáet som en 

foranstaltning mod at fore penge ud af landet, bestod i 

ferste omgang alene of en afgift pá ary til udlændinge. 

Allerede i slutningen af 1700 -tallet indfortes imidlertid 

en generel afgift pA arv, der tilfaldt andre end visse 

nere slægtninge. I begyndelsen af 1800- tallet udvidedes 

afgiftspligten til al ary uanset slægtsforhold. De 

nuverende principper for afgift af ary og gave fastlagdes 

ved skattereformen i 1903, idet en række vesentlige trek 

fra 1800 -tallets arveafgiftbestemmelser dog bibeholdtes - 

sáledes afgiftsterrelsens afhengighed af slegtsforhold. 

Afgiftspligten indtrmder som hovedregel ved dedsfal- 

det. 

Afgiftssatsen afhmnger af arvingens og afdodes ind- 

byrdes slægtsforhold samt of arveloddens sterrelse. 

Arvingerne opdeles i nedenstáende seks afgiftsklasser, 

hvoraf de fire ferste beskattes progressivt efter ar- 

veloddens sterrelse. Beskatningen er lavest for gruppe h 

og hejest for gruppe C. Den marginale afgiftsprocent for 

disse fire grupper er sáledes varierende fra 0 i gruppe k 

til 90 i gruppe C. 

Æ. Omfatter arveladers egtefelle ogsA frasepareret eller 

fraskilt. 

A. Omfatter arveladers afkom dvs. born, bernebern osv., 

stedbern og deres afkom, afdedt barns eller stedbarns 

egtefelle dog ikke hvis frasepareret eller fraskilt og 

- safremt afdede var ugift - ugifte soskende, der i de 

sidste to ár har haft fælles bopæl med arvelader, samt 

afdedes foreldre, sAfremt afdede ikke var fyldt 21 

ár. 

B. Omfatter afdodes foreldre og deres afkom, dvs. sosken- 

de osv., der ikke falder ind under A. 

C. Omfatter andre slægtninge og ubeslægtede. 

D. Af arv, der tilfalder staten, kommuner, foreninger, 

selskaber, legater m.v., skal der betales 35 pct. i 

arveafgift. 

E. For arv, der tilfalder offentlige institutioner, 

foreninger m.v. med almen velgorende eller almen- 

nyttige formal, kan ministeren for skatter og afgifter 

bevilge nedsettelse af arveafgiften til 12 pct. For 

foreninger m.v., der i henhold til ligningslovens § 8 

A er berettiget til of modtage gaver med den virkning, 

at gavegiver kan fratrække gaven ved opgerelsen af den 

skattepligtige indkomst, er særskilt ansogning om 

afgiftsnedsettelse ikke nedvendig. 

Ved privatskiftede boer forfalder afgiften normalt til 

betaling fire uger efter meddelelsen om afgiftens 

sterrelse. Denne er beregnet pA grundlag af den endeiige 

boopgorelse og skattemyndighedernes verdiansettelse. Ved 
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offentligt skifte forfalder afgiften nár udlodningen til 

arvingerne kan ske. Loven Abner dog visse muligheder for 

henstand specielt for egtefeller. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 310 af 23. 

juni 1983, lovbekendtgerelse nr. 505 og 506 of 20. oktober 

1983. 

2.5.2.2. AFGIFT AF GAVE (5202(1)) 

Reglerne for afgift af gaver er vert beslegtede med 

arveafgiftsreglerne, som antydet under beskrivelsen of 

disse. Gaveafgiftspligt indtreder dog kun i forbindelse 

med gaver mellem noert beslægtede, mens gaver mellem andre 

er almindeligt indkomstskattepligtige for modtageren. 

De afgiftspligtige gavemodtagere opdeles i neden- 

stáende fire grupper: 

Æ. Den samlevende ægtefælle. En forudsetning for afgifts- 

pligt er, at gaven bliver modtagerens smreje. 

A. Afkom, stedborn og deres afkom, afdede barns eller 

stedbarns egtefeller. 

B. Foreldre og stedforeldre. 

C. Bedsteforældre. 

Beskatningsniveauet er stigende fra gruppe Æ til C. 

Den marginale afgiftsprocent varierer sAledes fra 0 i 

gruppe h til 90 i gruppe C. 

Udskrivningsgrundlaget er de samlede gaver gennem et 

kalenderár fra samme giver til samme modtager. Skatten be- 

regnes efter en progressiv skala, idet der gives et bund- 

fradrag pA 8.000 kr. 

Giver og modtager skai senest den 1. februar i det 

felgende Ar indgive anmeldelse om gavesterrelsen til det 

ágeldende amtsskatteinspektorat. Afgiften forfalder der- 

efter til betaling senest seks uger efter, at amtsskatte- 

inspektoratet har givet meddelse om afgiftsberegningen. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 310 af 23. 

juni 1983 samt lovbekendtgorelse nr. 505 af 20. oktober 

1983. 

2.5.3. LBSOREAFGIFTER (53) 

Den enlige skat i denne undergruppe - vegtafgiften - 

er et eksempel pA beskatning of beholdninger af specielle 

formuegenstande - bortset fra fast ejendom, jf. afsnit 

2.5.4 nedenfor. 

2.5.3.1. VÆGTAFGIFTER PA MOTDRK0RET0JER (5301/2(1)) 

Vægtafgift svares of her i landet hjemmeherende re- 

gistreringspligtige motorkaretejer, páhængsvogne og red - 

skaber m.v. samt godkendte traktorer med en rekke und - 

tagelser fastsat i loven. Desuden svares for motor - 

karetejer, der benytter anden drivkraft end benzin, til- 

lige en udligningsafgift. Fra 1. juli 1985 indfartes end - 

videre vegtafgift for korsel pA danske veje of lastmotor- 

karetojer m.m. indregistreret i Norge. 

Vegtafgiftens sterrelse afhenger af keretejets art 

eller type og egenvægt, sAledes at der svares en starre 

afgift, jo starre egenvægt karetajet har. 

Afgiftspligten páhviler den bruger og/eller ejer, i 

hvis navn karetajet er registreret pA afgiftens forfalds- 

tidspunkt. 

Der svares afgift fra den mAned, hvori registreringen 

eller godkendelsen finder sted, eller, hvis dette sker 

efter den 15. i máneden, fra den felgende mAned. 

Afgiften forfalder til betaling ved afgiftsperiodens 

begyndelse og betales forud for en hel periode, hvis leng- 

de er enten 12, 6 eller 3 máneder. 

Provenuet af vegtafgiften fordeles - vha. oplysninger 

om karetajstype - pA: 

1. Vægtafgift pA motorkaretajer m.v. anvendt i hus- 

holdningerne (5301(1)) 

og 

2. Vegtafgift pA motorkeretejer m.v. anvendt i pro- 

duktionen (5302(1)). 

Den sidste gruppe omfatter sável privat som offentlig 

produktion. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 409 af 8. 

august 1984 samt Lovbekendtgerelse nr. 534 af 19. oktober 

1984 som ændret ved Lovbekendtgerelse nr. 654 af 17. de- 

cember 1984. 

2.5.4. EJENDOMSSKATTER (54) 

Specialbeskatningen af fast ejendom er samlet i denne 

undergruppe. Herudover indgár verdien af de faste ejen- 

domme i grundlaget for den generelle formuebeskatning. De 

specielle ejendomsskatter er bruttoskatter, dvs. udskrives 

pA verdien uden fradrag for den eventuelt páhvilende geld. 

Det kan diskuteres, om ejendomsskatterne er skatter pA 

produktionen af jordens og bygningernes ydelser - dvs. 

indirekte skatter - eller substitutter for en indkomstskat 

- dvs. en direkte skat, hvor formAlet har vmret at belaste 

skatteydernes indkomst af fast ejendom pA samme mAde, som 

en direkte indkomstskat ville have gjort det, men hvor 

skatten af tekniske grunde er pAlagt selve verdien af den 

faste ejendom. Fer i tiden anvendtes besiddelsen af fast 

ejendom - og formue ievrigt - i sammenheng med den 

konstaterbare indkomst ved vurderingen af skatteevnen. Den 

kommunale indkomstbeskatning lignedes sAledes helt frem 

til 1959 efter " formue og lejlighed ". Ejendomsskatterne og 

de direkte indkomstskatter benyttedes da ogsA i udstrakt 

grad pA kommunalt niveau som sideordnede skattepolitiske 

instrumenter. Der var sAledes báde en reel og operationel 

sammenheng mellem ejendoms- og indkomstbeskatningen. I en 

sAdan situation var det naturligt at betragte 

ejendomsskatterne som substitutter for den direkte 

beskatning af indkomst. I dag, hvor indkomstskatten 

pAlegges efter halt faste og alene indkomstbaserede 



kriterier, og hvor de operationelle muligheder for 

substitution de to skattearter imellem tilmed er 

begrensede, idet ejendomsskatterne for flertallets 

vedkommende enten er regulerede eller helt fikserede, er 

det imidlertid naturligt at betragte dem direkte i 

relation til deres udskrivningsgrundlag: Produktions- 

faktorerne jord og bygninger m.v., dvs. som 

produktionsskatter. 

2.5.4.1. AMTSKOMMUNAL GRUNDSKYLD (5402(3)) 

Fra gammel tid har hartkornsskatterne indtaget en cen- 

tral plads i beskatningen uden for byerne. Ved 1903 -skat- 

tereformen bestemtes det imidlertid, at ligningen pa hart - 

korn gradvis skulle bortfalde over perioden 1905 -1930 og 

erstattes af ligning pa alle faste ejendomme efter deres 

verdi i handel og vandel. Den i 1903 indfarte ejen- 

domsskyld af hele ejendomsverdien aflestes ved lov af 1922 

af grundskyld pa grundverdien og ejendomsskyld pa 

forskelsværdien, dvs. ejendomsverdi minus grundværdi. I 

1933 var alle de kommunale ejendomsskatter omlagt til 

grund- og ejendomsskyld pá grundlag af vurderingen til 

statsskat. 

Den amtskommunale grundskyld udskrives p4 grundlag af 

grundverdien uden bygninger m.v. af de ejendomme, der Jig- 

ger i amtskommunen. 

Generelt bestemmer amtskommuneskatteloven, at en amts- 

kommune - efter fradrag af eventuel dekningsafgift af of- 

fentlige ejendomme og en forlods udskrivning af grundskyld 

pa 4 promille - skal dække halvdelen af sit skattebehov 

gennem udskrivning af grundskyld og halvdelen gennem 

indkomstskat. Blot ma grundskyldspromillen hejst andrage 

20. 

Siden 1978 har udskrivningen af amtskommunal grund- 

skyld dog veret direkte reguleret gennem en særlig lov- 

givning, efter hvilken grundskyldspromillen i skatteárene 

1979 -1981 fastsattes til 15, for 1982, 1983 og 1984 til 

hhv. 13, 12 og 11 og for bade 1985 og 1986 til 10. De 10 

promille skal gelde frem til 1990. 

Den amtskommunale grundskyld opkreves sammen med de 

primarkommunale ejendomsskatter og er altsá en sammen- 

koblet skat. Siden 1978 overferes en vis del af provenuet 

til statskassen for at anvendes til forskellige erhvervs- 

ekonomiske foranstaltninger inden for landbrug m.v. Fra og 

med 1982 skulle salaries 4,3 promille af grundverdien for 

landbrugsejendomme, gartnerier, planteskoler og frugt- 

plantager overferes, hvilket for 1985 svarede til nesten 

150 mill. kr. Herved er den amtskommunale grundskyld en 

delt skat mellem amtskommunerne og staten. 

Gmldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 595 af 5. 

september 1986. 

2.5.4.2. PRIMhRKOMMUNAL GRUNDSKYLD (5403(4)) 

Fer skattereformen i 1903 svaredes der til hovedstads- 

og kebstadskommuner fiere ejendomsskatter, nemlig areal- 
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skat, grundskat og brolegningsskat i Kobenhavn samt en 

husskat efter assurancesummerne. Efter 1903 -reformen 

besluttede Kobenhavn, Frederiksberg og 42 kebst ®der ved 

siden af de nmvnte skatter at indfere en kommunal 

ejendomsskyld, som svaredes med en bestemt promille af de 

summer, hvoraf der ogs4 svaredes ejendomsskyld til staten. 

Ogs5 i sognekommunerne erstattedes den gamle ejendoms- 

beskatning, dvs. hartkornsskatterne jf. afsnit 2.5.4.1 

ovenfor, gradvist af ejendomsskylden. Som nevnt spaltedes 

denne ved lov of 1922 i en grundskyld og en ejendomsskyld, 

der var indskrenket 1i1 at hvile p4 forskelsværdien. 

Den primærkommunale grundskyld beregnes med en bestemt 

promille af de i kommunen beliggende ejendommes grundverdi 

efter den sidste offentlige almindelige vurdering inden 

skatteárets begyndelse med fradrag for forbedringer og 

fritagelser. 

Der har hidtil ikke eksisteret nogen grans° for de 

primarkommunale grundskyldspromillers starrelse bortset 

fra en bestemmelse om, at promillen ikke matte fastsattes 

lavere end 10 i kommuner, hvor mindst én skatteyder ved 

sidste skatteberegning havde opnaet nedsettelse af 

statsindkomstskatten pga. den skr4 skatteloftsregel jf. 

afsnit 2.1.1.1 ovenfor. Bestemmelsen gjaldt dog ikke, hvis 

den kommunale udskrivningsprocent i det aktuelle 4r var 

sat s4 laut, at der ikke lengere var nogen skatteyder i 

kommunen, der ville fa nedsat skatten efter 

skatteloftsreglen. 

Desuden har der siden 1982 veret visse lempelsesregler 

mht. den primærkommunale grundskyld. S4ledes har parcel- 

og rækkehusejendomme tilhorende almennyttige boligsel- 

skaber eller andelsboligforeninger fast nedsat 

grundskylden i árene 1982 -1984, ligesom der i árene 

1982 -1985 har veret visse begrensninger pa den árlige 

stigning for beboelsesejendomme med et grundareal op til 

800 m2. 

Fra 1987 er der imidlertid ved lov fastlagt visse 

grænser for den primærkommunale grundskyldspromille, der 

herefter skai udgere mindst 6 og hejst 24, i Kobenhavn og 

Frederiksberg kommuner dog med tilleg af den fastlagte 

amtskommunale grundskyldspromille, jf. afsnit 2.5.4.1 om 

denne. For kommuner med meget hoje grundskyldspromiller i 

1986 er der dog tilladt en vis tilpasningsperiode. 

Den primærkommunale grundskyld opkreves i to eller 

fiere lige store rater efter kommunalbestyrelsens 

bestemmelse med forfaldstid den 1. i de máneder, som 

kommunalbestyrelsen har fastsat. 

Alle ejendomsskatter opkrmves samlet af primer- 

kommunen, dvs. er sammenkoblede skatter. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 595 af 5. 

september 1986. 
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2.5.4.3. STATSLIG EJENDOMSSKYLD (5404(1)) 

Bonitets- og hartkornsskatterne var for skattereformen 

i 1903 en af de vesentligste indtægtskilder for staten. 

Under denne beskatning indgik kun landejendomme. I byerne 

opkrævede staten bygningsafgift. I 1903 aflestes disse 

skatter af en ejendomsskyld p5 værdien i handel og vandel 

af de faste ejendomme - den sákaldte ejendomsskyldværdi. 

Som grundlag for den nye beskatning foretoges i 1904 en 

vurdering af fast ejendom uden besætning, inventar og 

maskiner. Af de fundne vurderingssummer svaredes 

oprindelig 1,1 promille som ejendomsskyld til staten. 

Fra 1924 blev der pá basis af en lov fra 1922 opkrmvet 

ravel grundskyld som ejendomsskyld til staten. 

Grundskylden bortfaldt i 1966 -67. Ejendomsskylden, der var 

blevet indskrenket til en skat af forskelsvmrdien, 

svaredes fra 1924 til 1937 med 1,1 promille af denne, fra 

1937 med 4,5 promille, hvoraf de 3,3 promille tilfaldt den 

fmlleskommunale udligningsfond indtil dennes afskaffelse i 

1957. Samme 5r fikseredes den statslige ejendomsskyld, og 

der indledtes en aftrapning, sáledes at der efter den 13. 

almindelige vurdering, dvs. fra skatteáret 1965 -66 kun 

svaredes 6/7 af den fikserede ejendomsskyld, efter den 14. 

almindelige vurdering 5/6, efter den 15. almindelige 

vurdering 4/5 osv., indtil der efter den 18. almindelige 

vurdering kun skai svares halvdelen of den fikserede 

ejendomsskyld. Den statslige ejendomsskyld forsvinder helt 

fra og med skatteáret 1987. 

Den statslige ejendomsskyld opkrmves sammen med de 

kommunale ejendomsskatter. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 183 af 30. 

april 1970 med senere mndringer. 

2.5.4.4. PRIMÆRKOMMUNAL EJENDOMSSKYLD (5406(4)) 

Ligesom den statslige ejendomsskyld indfertes den 

primærkommunale ejendomsskyld i 1903. Denne svaredes med 

en bestemt promille af de summer, hvoraf der ogsá svaredes 

ejendomsskyld til staten. PA samme made som for statsbe- 

skatningens vedkommende spaltedes skatten ved lov af 1922 

i en grundskyld og en ejendomsskyld pá forskelsverdien. 

Ejendomsskylden til primærkommuner blev for hoved- 

stadsomrádet og kebstæderne fikseret i 1957, og i 1961 

fikseredes ejendomsskylden til sogne- og amtskommuner. 

Sidsnævnte bleu afskaffet med virkning fra skatteáret 

1972-73, mens den primærkommunale ejendomsskyldspromille 

aftrappedes med virkning fra skatteáret 1965-66 med 1/7 

efter hver senere almindelige vurdering, og ophmves lige- 

som den statslige helt fra skatteáret 1987. 

De primmrkommunale ejendomsskatter opkrmves i to eller 

fiere lige store rater efter kommunalbestyrelsens 

bestemmelse med forfaldstid den 1. i de máneder, som 

kommunalbestyrelsen har bestemt. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 595 of 5. 

september 1986. 

2.5.4.5. AMTSKOMMUNAL DÆKNINGSAFGIFT AF GRUNDVIRDI AF OF- 

FENTLIGE EJENDOMME (5407(3)) 

I amtskommuner kan amtsrádet udskrive dmkningsafgift 

af grundvmrdien af offentlige ejendomme, der er fritaget 

for kommunal grundskyld. 

Dmkningsafgiften of grundvmrdien svares med halvdelen 

of den amtskommunale grundskyldspromille, dog hejst 10 

promille plus et tillmg for Frederiksberg og Kebenhavns 

kommunes vedkommende. 

Afgiften opkrmves sammen med de kommunale ejendoms- 

skatter. De nmrmere regler findes i de kommunale ejen- 

domsskattelove som nmvnt under amtskommunal grundskyld 

ovenfor. 

2.5.4.6. AMTSKOMMUNAL DÆKNINGSAFGIFT AF FORSKELSUÆRDI AF 

OFFENTLIGE EJENDOMME (5408(3)) 

Ligeledes kan amtsrádet udskrive dmkningsafgift af 

forskelsvmrdien of offentlige ejendomme, der er fritaget 

for kommnal grundskyld. Promillen fastsattes frit af amts- 

rádet dog hejst til 3,75. I Frederiksberg og Kebenhavns 

kommune er grmnsen dog 8,75 promille. 

Afgiften opkrmves sammen med de kommunale skatter og 

lovgrundlaget findes i lovene nmvnt under den amtskom- 

munale grundskyld. 

2.5.4.7. PRIMÆRKOMMUNAL DÆKNINGSAFGIFT AF GRUNDUÆRDI AF 

OFFENTLIGE EJENDOMME (5409(4)) 

Den primmrkommunale dmkningsafgift kan of kommunal - 

bestyrelsen udskrives of offentlige ejendomme, der er fri- 

taget for at svare kommunal grundskyld. Dmkningsafgiften 

of grundvmrdien svares med halvdelen of den kommunale 

grundskyldspromille, dog hejst 10. 

Afgiften opkrmves sammen med den primarkommunale ejen- 

domsskyld, og de nærmere regler findes i de fernmvnte kom- 

munale ejendomsskattelove. 

2.5.4.8. PRIMÆRKOMMUNAL DÆKNINGSAFGIFT AF FORRETNINGS- 

EJENDOMME (5410(4)) 

Efter de samme love, som nmvnt under de foreggende af- 

snit, har kommunalbestyrelsen endvidere adgang til at ud- 

skrive dmkningsafgift of forretningsejendomme, dog hejst 

10 promille of forskelsvmrdien og fra 1982 kun of den del, 

der overstiger 50.000 kr. Afgiften opkrmves sammen med den 

primmrkommunale ejendomsskyld. 

2.6. AFGIFTER AF DARER OG TJENESTER (6) 

Denne gruppe omfatter de skatter og afgifter i for- 

bindelse med produktion og salg, som direkte er knyttet 

til en vare- eller tjenstestrem, dvs. som provenumessigt 

er en funktion heraf. 

Afgifterne kan opkreves i forskellige led i produk- 

tions- og salgsprocessen, og de kan vmre pálagt som enten 

vmrdiafgifter eller mængde- dvs. styk- eller vægtafgifter. 



De kan endvidere enten vare palagt generelt, dvs. ved- 

rerende en flerhed af varer og tjenester, som fx momsen, 

eller specielt, dvs. individuelt knyttet til enkelte varer 

eller tjenester eller begrensede grupper heraf, i hvilke 

tilfælde der tales om punktafgifter. Herudover kan 

skattepAlægningen vare indskrmnket til varer og tjenester 

med en smrlig oprindelse, som told o.lign. er det. 

De fleste vare- og tjenesteskatter er statslige - 

administreret af toldvesenet, hos hvem alle virksomheder 

m.v., der er omfattet af afgiftspligt, skai registreres. 

Mht. reglerne for disses indberetning af afgiftsgrundlaget 

m.v. og indbetaling of afgiftstilsvaret kan der sondres 

mellem fem afgiftsomráder, inden for hvilke bestemmelserne 

i hovedtrmk er ens jf. nedenstáende oversigt: 

Kortfattet oversigt over indberetnings- og indbetalings- 

frister i forbindelse med told og forbrugsafgifter 

Indberetnings- Indbetalingsfrist 
frist 

1. Indenlandsk 
moms, 
byerhvervene 

2. Indenlandsk 
landbrug m.v. 

3. Moms og 
punktafgifter 
af import - 
varer 

4. Told 

5. Punktafgifter 
af inden- 
landsk produ- 
cerede varer 

1 mined + 20 dage 
efter et kvartals 
udleb 

2 máneder + 20 
dage after et 
halvárs udleb 

registreres lo- 
bende of toldvm- 
senet, som fore- 

tager mánedlige 
opgerelser, jf. 

toldlovens kap. 8 

varierer som ho- 
vedregel fra 8 

til 15 dage after 
regnskabsmánedens 
udleb. (En rmkke 
undtagelser) 

1 maned + 20 dage 
efter et kvartals 
udleb 

halvdelen: 3 mdr. 

efter indberet- 
ningsfristen 
halvdelen: 6 mdr. 

after indberet- 
ningsfristen 

udgangen af máne- 
den after indfer- 
selsmáneden 

den 15. i máneden 
efter indfersels- 
máneden 

som hovedregel 
ved udgangen of 
máneden efter 
regnskabsmáneden 

Anm. Visse virksomheder kan fA tilladelse til at anvende 
en kortere eller lmngere afgiftsperiode, ligesom der i 

forbindelse med endringer i afgiftssatser m.v. ofte fast- 
smttes serlige regler for angivelse og indbetaling for 

perioderne for og efter endringsdatoen. Endvidere kan der 
i nogle tilfmlde ydes en lmngere kredittid mod 
sikkerhedsstillelse. 

Som antydet er de i oversigten anforte frister 

betinget of den omtalte registrering hos toldvmsenet. 

Eksempelvis skai told og afgifter of varer, der indfores 

af ikke registrerede, fx til privat brug, betales 

umiddelbart i forbindelse med fortoldningens afslutning. 

De generelle regler for afregning m.v. findes i momsloven, 

toldloven samt i Lovbekendtgerelsen om toldbehandling. 

Gruppen underopdeles i: 

1. Generelle afgifter 

2. Told m.v. 

3. Afgifter af specielle varer 

4. Afgifter af specielle transaktioner 

5. Afgifter af specielle tjenester 

6. Andre afgifter. 
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2.6.1. GENERELLE AFGIFTER (61) 

Denne undergruppe omfatter skatter of varer og tjene- 

ster, der er palagt starre grupper of produkter og ydel- 

ser. Der kan derfor kun blive tale om verdiafgifter. 

2.6.1.1. MOMS (6101(1)) 

Til aflesning af den fra 1962 gmldende almindelige 

omsetningsafgift pA 12,5 pct. i engrosleddet indfortes i 

1967 merverdiafgiften eller momsen. 

Oprindeligt omfattede afgiftspligten alle varer, sável 

importerede som indenlandsk producerede, plus visse i 

loven nermere fastsatte tjenesteydelser. Omfattet var 

bl.a. arbejdsydelser pá varer, udlejning af varer, trans- 

port og opbevaring af varer, arbejdsydelser pá og projek- 

teringsydelser vedrorende fast ejendom, telefon, maskin- 

skrivning, hArpleje og skenhedspleje m.v., udlejning of 

hotelverelser m.v., servering i restaurationer m.v., for- 

lystelser, radio- og fjernsynsudsendelser samt visse 

sportskampe o.lign. 

Afgiftspligten er siden blevet udvidet. Den vmsent- 

ligste mndring blev foretaget i 1978 i forbindelse med 

vedtagelsen af EF's 6. momsdirektiv om fmlles momsgrundlag 

ì EF-landene. Herefter er alle varer og tjenesteydelser 

afgiftspligtige, hvis de ikke er direkte undtaget i loven. 

I dag er folgende omráder undtaget for momspligt: 

a. Hospitalsbehandling, lægevirksomhed, tandlæge- og 

anden dentalvirksomhed, kiropraktik, fysioterapi og 

anden egentlig sundhedspleje. 

b. Social forsorg og bistand, herunder vuggestuer, ber- 

nehaver, fritidshjem, observationshjem, plejehjem 

o.lign. private eller offentlige institutioner. 

c. Skole- og universitetsundervisning, faglig uddannelse, 

herunder omskoling, samt anden undervisning, der har 

karakter af egentlig skolemmssig eller faglig uddan- 

nelse. Undervisning i sprog, musik, legemsovelser, 

hándarbejde, tegning, bogforing og maskinskrivning 

anses for uddannelse af denne karakter. 

d. Kulturelle aktiviteter, herunder biblioteker, museer, 

zoologiske haver o.lign. Afgiftspligtig er dog radio- 

og fjernsynsudsendelser, teater- og biograffore- 

stillinger, koncerter o.lign. 

e. 

f. 

g. 

h. 

Sportsaktiviteter og sportsarrangementer, herunder ar- 

rangementer, hvortil er knyttet spil pá totalisator 

eller pA anden lignende made. Afgiftspligtig er dog 

motorleb og arrangementer, hvor der deltager pro - 

fessionelle sports- og idrmtsudovere, fodboldkampe dog 

kun, nAr der deltager professionelle pá begge hold. 

Personbefordring. Afgiftspligtig er dog anden er- 

hvervsmmssig passagerkersel med bus end rutekersel. 

Postvesenets tjenesteydelser. Afgiftspligtig er dog 

telekommunikation og pakkepost. 

Udlejning, bortforpagtning og administration of fast 

ejendom. Afgiftspligtig er dog udlejning of vmrelser i 

f 
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hotelier, gæstgiverier, moteller o.lign., udlejning af 

værelser i virksomheder, der udlejer for kortere 

tidsrum end 1 maned, samt udlejning af camping -, par - 

kerings- og reklameplads. 

ì. Forsikringsvirksomhed. 

j. Bank- og sparekasse- samt finansieringsvirksomhed. Af- 

giftspligtig er dog udlejning af bankbokse. 

k. Lotterier o.lign. 

1. Forfatter- og komponistvirksomhed samt anden kunstne- 

risk virksomhed. 

m. Rejsebureauvirksomhed og turistkontorers oplysnings- 

og informationsvirksomhed m.v. 

n. Tjenesteydelser udevet af bedemmnd m.fl. i direkte 

tilknytning til bisettelser. 

Folgende skai svare momsen og er derfor pligtige at 

anmelde sig til registrering hos toldvæsenet: 

a. Den, der driver selvstmndig erhvervsvirksomhed med af- 

sætning af varer og afgiftspligtige ydelser. 

b. Andelsforeninger og andre foreninger, sely om forenin- 

gen kun afsætter til medlemmer eller kun afsætter 

medlemmers varer og ydelser. 

c. Offentlige forsyningsvirksomheder, der afsætter varer 

og afgiftspligtige ydelser. 

d. Andre statslige, amts- og primmrkommunale institu- 

tioner, for sá vidt de afsætter varer og afgiftsplig- 

tige ydelser i konkurrence med erhvervsvirksomheder. 

Leverancer fra en amts- eller primærkommunal institu- 

tion til andre institutioner under samme amts- eller 

primmrkommune betragtes ikke som afsætning. Det samme 

gælder leverancer fra en institution, der drives i 

fællesskab of fiere amts- eller primærkommuner, til de 

amts- eller primarkommuner som er parthavere i In- 

stitutionen. 

e. Den, der foranstalter auktioner afholdt. Virksomheder, 

hvis omsætning ikke overstiger 10.000 kr. Arligt, skai 

dog ikke svare afgift af salget og er dermed ogsA 

fritaget fra at anmelde sig til registrering. 

Den afgiftspligtige værdi er vederlaget i forbindelse 

med afsmtningen ekskl. merværdiafgiften selv, men inkl. 

alle punktafgifter bortset fra registreringsafgiften. 

Udskrivningsgrundlaget er den afgiftspligtige om- 

sætning inden for en periode. Denne omsætning opgares som 

den samlede afgiftspligtige værdi for de i perioden 

foretagne leverancer af varer og afgiftspligtige tjeneste- 

ydelser. I den afgiftspligtige omsætning indgár ikke 

virksomhedernes eksportsalg o.lign., salg af aviser m.v. 

samt salg og udlejning m.v. af luftfartejer og starre 

skibe. I modsætning til virksomheder, der smlger 

afgiftsfrie tjenesteydelser, har virksomheder med de 

umiddelbart fer nmvnte aktiviteter fradragsret for den 

indgáende afgift, jf. nedenfor, hvorved der kan opstA et 

negativt momstilsvar, der skai tilbagebetales de 

págmldende virksomheder af toldvæsenet. 

Moms3n blev ved sin ikrafttrmden den 3. juli 1967 sat 

til 10 pct. af den afgiftspligtige omsætning, men er siden 

blevet mndret fiere gange. Nedenstáende oversigter viser 

momssatsens udvikling fra afgiftens indforelse til i dag: 

Indenlandsk moms samt moms of ikke- erhvervsmæssig import 

Periode: Afgiftssats: 

03.07.1967- 31.03.1968 

01.04.1968- 28.06.1970 

29.06.1970- 28.09.1975 

29.09.1975 -29.02.1976 

01.03.1976- 02.10.1977 

03.10.1977- 30.09.1978 

01.10.1978- 29.06.1980 

30.06.1980- 

pct.: 

10,0 

12,5 

15,0 

9,25 

15,0 

18,0 

20,25 

22,0 

Importmoms 

Periode: Afgiftsbestemmelser: 

03.07.1967- 31.03.1968: 7 pct. af den afgiftspligtige 
værdi fastsat efter toldlovens 
bestemmelser tillagt tolden og 
eventuelle andre afgifter, der 
skai betales i forbindelse med 
indferslen. 

01.04.1968- 20.05.1970: 9 pct. af den afgiftspligtige 
verdi. 

21.05.1970- : Som moms af indenlandsk omsmt- 
ning. 

Momstilsvar beregnes i alle omsætningsled. Den enkelte 

erhvervsvirksomhed svarer afgift af den mervmrdi, der er 

tilfert varer og de tjenester, der ikke udtrykkeligt er 

fritaget for afgift. Dette sker p5 den made, at 

virksomheden ikke indbetaler hele det afgiftsbeleb, som 

opkræves hos kunderne, men kun forskellen mellem afgiften 

af salget, kaldet den udgáende afgift, og afgiften af 

kebet, den indgáende afgift. 

Afgiftsperiodens lmngde er et kvartal undtagen for 

virksomheder inden for landbrug og fiskeri m.v., hvor 

afgiftsperioden er et halvt Ar. 

Provenuet tilfalder staten. 

Fra og med 1979 overferes en vis procentdel af et 

nmrmere fastlagt fælles momsgrundlag til EF. Overferslen 

er uafhmngig af den aktuelle momsopkrævning og kan derfor 

ikke opfattes som en EF -andel af momsen. Der er tale om et 

rent finansielt bidrag til EF's budget, der "tilfrnldigvis" 

beregnes i forhold til momsgrundlaget. Procentsatsen, der 

fastsættes i EF's budget, udgjorde i Arene 1979 -1984 hhv. 

0,74, 0,73, 0,89, 0,92, 0,99 og 1,00. OgsA i 1985 var 



satsen 1,00 pct., men der blev som ekstrabevilling, ogsá 

med momsgrundlaget som baggrund, overfert yderligere 0,5 

mldr. kr. fra Danmark til EF. Fra og med 1986 er der 

fastsat en maksimal bidragsprocent pá 1,40. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 68 af 18. 

februar 1985 med senere endringer. 

2.6.2. TOLD M.V. (62) 

I denne undergruppe indgár afgifter af varer, der 

opkrmves i forbindelse med, at disse passerer landets 

grenser. Omfattet er ikke importafgifter, som er et led i 

en generel beskatning af varer og tjenester, jf. omtalen 

af importmomsen i afsnit 2.6.1.1 ovenfor, eller punkt- 

afgifter, som opkreves af bide importerede og indenlandsk 

producerede varer. 

Told opkrmvedes tidligere hyppigt som vegt- eller 

stykafgifter, der er relativt lette at administrere, mens 

verdiafgifter er det normale i dag. 

2.6.2.1. TOLD (6201(1)) 

Told er en af de eldste beskatningsformer i Danmark, 

men har i nyere tid kun spillet en beskeden rolle - bade 

provenu- og beskyttelsesmmssigt. Sáledes nedsattes ved 

toldloven of 1908 det generelle beskyttelsesniveau med det 

resultat, at provenuet faldt betydeligt. Told opkrmvedes 

herefter ferst og fremmest of luksusvarer, mens rávarer og 

halvfabrikata enten gjordes toldfri eller fik reduceret 

deres toldsatser. 

I forbindelse med verdenskrisen egedes beskyttelsen 

ved valutaloven af 1932, dog ikke vha. tolden, men gennem 

kvantitative importrestriktioner. Herefter var indfersel 

betinget af, at importaren havde fáet udstedt en valuta- 

attest. 

Som forberedelse til Danmarks deltagelse i de euro- 

peiske markedsplaner fjernedes ved valuta- og toldloven of 

1960 de kvantitative restriktioner, og samtidig forhejedes 

toldsatserne for industrielle færdigvarer sáledes, at 

beskyttelseseffekten stort set forblev umndret. Efter 

dansk medlemsskab af EFTA ophevedes i 1966 al import - 

regulering pá industrivarer omfattet of EFTA -traktatens 

regler, og en nedsettelse of toldsatserne over for 

EFTA -parterne pábegyndtes. Denne liberalisering udstraktes 

i de felgende Ar til at gmlde andre vestlige lande, 

u -lande samt fiere esteuropmiske lande. 

Som felge of Danmarks indtreden i EF pábegyndtes en 

tilpasning af de danske toldsatser efter EF's principper. 

Denne tilpasning fuldfortes pr. 1. januar 1978. Herefter 

overferes hele toldprovenuet til EF pá ner 10 pct. i 

opkrevningsgebyr. Desuden er tolden over for andre 

medlemslande afviklet. 

De nermere udskrivningsregler er specificeret i EF's 

falles toldtarif. Som hovedregel beregnes afgiften som en 

verditold, hvilket vil Bige, at tolden udger en fast 

procent af varens toldberegningsverdi. Toldsatserne er 
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normalt udformet sáledes, at beskyttelsen er tiltagende 

med stigende bearbejdelsesgrad. 

Afgiftsperiodens lends er en máned. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 659 af 15. 

december 1982 med senere endringer. 

2.6.2.2. LANDBRUGSIMPORTAFGIFTER OG -EKSPORTAFGIFTER 

(6203(1)) 

Disse afgifter opkrmves i medfer af EF's landbrugs- 

ordninger. Iflg. lov nr. 595 af 22. december 1972 

nedsetter landbrugsministeren et udvalg med den opgave at 

rádgive mht. stillingtagen til EF's landbrugspolitik samt 

mht. administration af ordningerne i forbindelse hermed. 

Efter indstilling fra dette udvalg fastsætter landbrugs- 

ministeren de nermere bestemmelser om opkrmvning af 

afgifterne. 

2.6.3. AFGIFTER AF SPECIELLE VARER (63) 

Denne undergruppe omfatter afgifter, der er Want 
serlige varer eller varegrupper. Sigtet er, i modsetning 

til den generelle beskatning, jf. afsnit 2.6.1, at punkt- 

beskatte vareforbruget eller anvendelsen, i princippet 

uafhmngigt af de págeldende varers oprindelse. Nerved 

adskiller nerverende gruppe sig fra den foregáende. 

2.6.3.1. BENZINAFGIFT (6301(1)) 

Siden 1927 er der blevet opkrævet afgift of benzin og 

blandinger of benzin, der indferes eller fremstilles her i 

landet, og som er anvendelige til drift af motorkaretejer. 

Dog er benzin til bl.a. landbrugstraktorer, stationere 

motorer m.v. fritaget for afgift. 

Fremstilling af benzin má kun foretages efter 

tilladelse fra toldvmsenet. 

Virksomheder, der indforer eller fir tilfort benzin 

fra fremstillingsanleg her i landet til videresalg, skai 

vere registreret hos toldvmsenet. 

Afgiften er en stykafgift, hvor den afgiftspligtige 

mande opgeres som den mangle benzin, der i afgifts- 

perioden, dvs. máneden, er udleveret fra virksomhedens 

godkendte anlæg. Indtil den 31. december 1985 udgjorde 

afgiften generelt 226,5 ore pr. liter. Herefter differen- 

tieredes afgiften sáledes, at sákaldt blyfri benzin, 

defineret som benzin med et blyindhold pá hejst 0,013 g. 

pr. liter, beskattes med en lavere sats end blyholdig 

benzin. Fra den 1. april 1986 udgjorde satserne hhv. 345 

og 370 ere pr. liter. Fra den 1. november 1986 nedsattes 

ferstnevnte sats til 338 ere pr. liter. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 484 af 15. 

juli 1986 som ændret ved lov nr. 692 af 17. oktober 1986. 

2.6.3.2. REGISTRERINGSAFGIFT AF MOTORK0RET8JER (6302(1)) 

Siden 1924 har der vmret opkrævet registreringsafgift. 

Omfattet af afgiften idag er motorkaretejer, som skai 
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registreres efter færdselsloven, samt páhængs- og sætte- 

vogne til disse. En lang rmkke keretojer er dog undtaget 

fra registreringsafgift. Dette gelder eksempelvis 

Kongehusets keretejer, brandsluknings- og redningskere- 

tajer, ambulancer, keretejer der anvendes til rute-karsel 

og keretejer tilharende medarbejdere tilknyttet 

diplomatiske repræsentationer, sáfremt disse er anmeldt 

hos Udenrigsministeriet med diplomatstatus. 

Afgiftspligten indtrmder som hovedregel i forbindelse 

med den ferste registrering af koretmjet og páhviler 

normalt forhandleren eller importaren. 

Afgiftssterrelsen varierer efter karetejets type og 

benyttelse og udger eksempelvis for motorcykler 105 pct. 

af den afgiftspligtige verdi op til 12.500 kr. og 180 pct. 

of resten dog med et bundfradrag pá 1.500 kr. For 

personbiler er den 105 pct. af verdien op til 19.750 kr. 

plus 180 pct. af resten, mens der af mindre varebiler 

normalt svares 95 pct. af den afgiftspligtige vmrdi. Dog 

kan der for visse typer af trafiksikkerhedsfremmende 

udstyr indremmes afgiftsfritagelse pá op til 2.700 kr. for 

personbiler og 1.000 kr. for varebiler samt et serligt 

fradrag for biler forsynet med blokeringsfri bremser pá 

hhv. 7.500 kr. og 4.000 kr. Den afgiftspligtige vmrdi er 

keretajets salgspris til forbruger uden registre - 

ringsafgift, men indbefattet mervmrdiafgift. Der er 

sáledes tale og en progressiv vmrdiafgift. 

Afgiftsperiodens lengde er 1 mined. 

Anmeldelsesfristen er 15 dage efter afgiftsperiodens 

udlab, og indbetalingen skai ske senest den 20. i máneden 

efter afgiftsmáneden. Der kan dog ydes henstand i indtil 3 

máneder mod sikkerhedsstillelse. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 13 af 16. 

jerkier 1985 som senest mndret ved lov nr. 234 of 14. maj 

1986. 

2.6.3.3. REGISTRERINGSAFGIFT AF FLY M.U. (6303(1)) 

Afgifterne er pálagt en række offentlige forretninger, 

som foretages i henhold til luftfartsloven, omfattende 

bl.a. registrering af luftfartsmateriel, udstedelse af 

certifikater, godkendelse af verksteder og flyvepladser 

m.v. 

Af luftfartajer svares deis en fast registreringsaf- 

gift, deis en stigende afgift med stigende flyvegt. For 

godkendelse of verksteder ydes en stigende afgift for sti- 

gende vmgt of de fly, vmrkstedet godkendes til at vedlige- 

holde. 

Af flyvecertifikater svares et fast grundbeleb for 

udstedelse /fornyelse. Desuden opkrmves varierende tilling 

for teoretiske og praktiske prover. 

For godkendelse til flyvepladser betales en udstedel- 

ses- og en ársafgift, der falder med flyvepladsens 

faldende status. 

For afprovning of luftfartshjælpemidler opkrmves en 

afgift, der fastsattes i hvert enkelt tilfalde. 

Af driftstilladelse til forskellige former for luft- 

fartsvirksomhed svares en afgift, hvis stmrrelse er 

afhengig of arten of luftfartsvirksomheden. 

Anmeldelse skai finde sted omggende ved kob af fly og 

ejerskifte, ved ansagning om godkendelser, tilladelser, 

certifikater m.v. jf. ovenstáende. Selve afgiftsbetalingen 

sker ved anmeldelsen. 

Det fremgár, at der strengt taget er tale om forskel- 

lige typer af afgifter. Kildemmssigt lader de sig imidler- 

tid ikke adskille, og hele provenuet er derfor placeret i 

overenstemmelse med det væsentligste afgiftselement. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 408 of 11. 

september 1985 samt gebyrreglement for statens luft- 

havnsvmsen of 2. september 1981. 

2.6.3.4. AFGIFTER AF CIGARETTER OG ROGTOBAK (6305(1)) 

Afgiftspligten omfatter cigaretter, cigaretpapir, rog- 

tobak samt skrá, snus o.lign. rogfri tobak. Fra den 1. 

aprii 1986 udger afgiften: 

for cigaretter 60,68 ore pr. stk. plus 21,22 pct. af 

detailprisen medregnet afgiften selu og merværdiaf- 

giften. 

for cigaretpapir 2 ore pr. stk. 

for pladetobak og anden rmgtobak med en snitbredde pá 

mindst 1,5 mm 128,90 kr. pr. kg. 

for anden finskáret tobak 531,00 kr. pr. kg. 

for kardusskrá og snus 39 pct. of detailprisen ekskl. 

mervmrdiafgift. 

for anden rogfri tobak 23 pct. of detailprisen ekskl. 

mervmrdiafgift. 

Det fremgár, at der er tale om en blandet styk- og 

verdiafgift. 

Afgifterne berigtiges of producenten eller importaren 

ved, at virksomheden forsyner varens pakning med et stemp- 

elmærke, som er indkebt hos toldvmsenet til en pris, der 

svarer til afgiften of den págældende vare. Af- 

giftsberigtigelsen skai ske, inden varen udleveres fra 

virksomheden. Virksomheder kan dog mod sikkerhedsstillelse 

fá en kredit pá 3 máneder ved kob of stempelmmrker, for 

cigaretter dog kun 2 máneder og 5 dage. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 474 of 15. 

juli 1986. 

2.6.3.5. AFGIFT AF CIGARER, CERUTTER OG CIGARILLOS 

(6306(1)) 

Afgiftspligten omfatter cigarer, cerutter og cigaril- 

los. 

Afgiften of de nmvnte varer er ligesom cigaretafgiften 

en blandet styk- og vmrdiafgift. Den udger 19,8 ore pr. 

stk. plus 10 pct. of detailprisen indbefattet afgiften 

seiv og mervmrdiafgiften. 

- 

- 

- 



Afgiftsperiodens længde er en mAned, og anmeldelse 

skai ske senest den 15. i den páfelgende maned. 

Indbetalingsfristen er udgangen af máneden efter 

afgiftsmAneden, dog kan der mod sikkerhedsstillelse til- 

stás virksomheder kredit i op til 2 mAneder efter udlebet 

af denne betalingsfrist. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 474 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.6. INDUCT VED SALG AF BANDEROLER (6307(1)) 

Spiritus og vin má kun udleveres pá flasker og 

beholdere, der pA virksomhedens bekostning er forsynet med 

banderoler. 

Banderolerne fremstilles pA toldvæsenets foran- 

staltning og sælges til virksomhederne som enten selvklæ- 

bende banderoler til 24,50 kr. pr. ruile à 500 stk. eller 

som ikke- selvklebende til 6,20 kr. pr. bundt à 100 stk., 

der betales kontant ved salget. 

Gældende lovgrundlag: Lov nr. 632 af 21. december 

1977. 

2.6.3.7. OMSÆTNINGSAFGIFT AF CHOKOLADE OG SUKKERVARER 

(6308(1)) 

Afgiftspligten omfatter chokolade og chokoladevarer, 

lakridsvarer, marcipanmasse, konfekt, bolcher, skumvarer, 

tyggegummi m.v. 

Afgiften udger 12,50 kr. pr. kg. af varernes afgifts- 

pligtige vingt, der er lig med varernes nettovægt. 

Afgiftsperiodens længde er 1 mAned, og anmeldelses- 

fristen er 8 dage efter dennes udleb. Betalingsfristen er 

en mAned for fremstillingsvirksomheder, der skai registre- 

res hos toldvæsenet. Grossistvirksomheder samt visse de- 

tailhandelsvirksomheder afregner som hovedregel afgiften 

pA grundlag af vegten af de varer, som i lebet af en máned 

er tilgáet virksomheden, sAledes at afgiften skai være 

betalt inden udgangen af den anden mAned efter varernes 

tilgang. 

Afgiften af varer, der indfares, svares i forbindelse 

med indferslen. Registrerede virksomheder kan dog hjemtage 

varerne uden af berigtige dem ved indferslen. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 475 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.8. RASTOFAFGIFT AF CHOKOLADE OG SUKKERVARER M.V. 

(6309(1)) 

Der svares afgift ved indferslen af visse varer, som 

kan anvendes til produktion af chokolade- og sukkervarer. 

Afgiften er opbygget som en varierende styk- eller 

vægtafgift, der svinger fra 3,75 kr. pr. kg. for eksempel- 

vis kokosnoddekerner til 22,50 kr. pr. kg. for eksempelvis 

behandlede mandel-, abrikos- og ferskenkerner. 
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Afgiftsperiodens længde er en máned. De nærmere regler 

mht. afregning m.v. feiger toldlovens kap. 8, jf. ovenfor. 

Strengt taget burde afgiften klassificeres under told 

m.v., se definitionen af denne grupppe i afsnit 2.6.2 

ovenfor, men da der er tale om et supplement til omsæt- 

ningsafgiften af chokolade- og sukkervarer, jf. afsnit 

2.6.3.7, er den placeret i sammenhmng hermed. Det samme 

gelder den efterfelgende afgift. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 375 af 1. 

juli 1982 som senest ændret ved lov nr. 156 af 21. marts 

1986. 

2.6.3.9. DÆKNINGSAFGIFT AF CHOKOLADE OG SUKKERVARER M.U. 

(3610(1)) 

Efter samme love er der ligeledes afgiftspligt for 

indfersel fra udlandet af visse nærings- og nydelses- 

midler, fx kager, der ikke i sig sely er afgiftspligtige, 

men som indeholder afgiftspligtige bestanddele, fx choko- 

lade eller :madder. 

Afgiften beregnes pA grundlag af vægten af de 

indeholdte afgiftspligtige bestanddele. For kokos udger 

afgiften 3,00 kr. pr. kg. og i andre tilfælde 10,00 kr. 

pr. kg. 

Afregning m.v. sker efter toldlovens kap. 8 jf. ind- 

ledningen. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 375 af 1. 

juli 1982 som senest ændret ved lov nr. 156 of 21. marts 

1986. 

2.6.3.10. UDLIGNINGSAFGIFT AF LAGEROMKOSTNINGER FOR SUM - 

KER M.V. (6311(1)) 

Afgiften opkrmves i henhold til EF's markedsordning 

for sukker, og provenuet medgAr til udligning af lagerom- 

kostningerne for sukker og sirup oplagret pA et af told- 

væsenet godkendt lager. 

Opkrævning af afgift hhv. udbetaling af refusion, 

foretages af toldvæsenet til de af Landbrugsministeriet 

fastsatte beleb. Afgiftsperiodens længde er 1 mAned med 

anmeldelsesfrist 15 dage efter dennes udleb. 

Betalingsfristen fastsættes efter Okra,' fra toldvmsenet. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 380 af 5. 

juli 1977 som ændret ved lovbekendtgerelse nr. 495 af 27. 

september 1978 samt lovbekendtgerelse nr. 539 af 5. 

december 1980. 

2.6.3.11. AFGIFT AF KONSUMIS (6312(1)) 

Afgiften pálignes konsumis, der i erhvervsmessigt 

ejemed fremstilles her i landet, eller som indfares fra 

udlandet. 

Virksomheder, der fremstiller eller indfarer afgifts- 

pligtige varer skai registreres hos toldvæsenet. 

Afgiften udger 3,00 kr. pr. liter. 
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Afgiftspligten indtræder nár varerne udleveres fra 

virksomhederne, og afgiftsperioden er normalt en máned. 

Den normale betalingsfrist kan udskydes i to máneder mod 

sikkerhedsstillelse. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 476 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.12. AFGIFT AF KAFFE M.U. (6313(1)) 

Der skai svares afgift ved indferslen af rA og brmndt 

kaffe, kaffeindhold i kaffeekstrakter og -tilsmtning samt 

ved erhvervsmmssig fremstilling af kaffeerstatninger og 

-tilsmtning, herunder blandinger of kaffeerstatninger og 

-tilsmtning med kaffe. 

Den nuvmrende afgift ved indforsel udger pr. kg. net - 

tovegt 4,35 kr. for rá kaffe, 5,22 kr. for brmndt kaffe 

samt 13,05 kr. for kaffeekstrakter uden indhold of andre 

bestanddele end kaffe. Afregning m.v. sker efter 

toldlovens kap. 8. 

Af indfort eller her i landet fremstillet kaffeerstat- 

ning og kaffetilsætning, herunder blandinger af nævnte 

varer med kaffe, svares en afgift, der udger 0,64 kr. pr. 

kg. nettovmgt af varens indhold of kaffeerstatning og 

-tilsmtning. 

Afgiftsperioden er en máned. Virksomheder, der frem- 

stiller eller foretager pakning of afgiftspligtige varer, 

skai registreres hos toldvmsenet. 

Afgift af indferte varer svares efter toldlovens kap. 

8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 479 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.13. AFGIFT AF MINERALVAND M.U. (6314(1)) 

Afgiftspligten omfatter mineralvand, limonade og lign- 

ende alkoholfrie leskedrikke. For 1984 svaredes tillige 

afgift af visse saftdrikke og lmskedrikkoncentrater m.v. 

Dette er dog ophmvet igen med virkning fra 1. januar 1985. 

Afgiften udger fra 1. januar 1984 1,60 kr. pr. liter 

for mineralvand, limonade m.v. For visse frugt- og 

grontsagssafter samt koncentrater heraf, som ved sukker- 

tilsmtning kan anvendes til fremstilling af frugtvin, ud- 

gar afgiften 0,80 kr. pr. liter, mens afgiften for frugt- 

og grontsagssafter, som er gjort umiddelbart anvendelige 

til fremstilling af frugtvin, udger 0,40 kr. pr. liter. 

Bortset fra afgiften pA mineralvand, limonade m.v. op- 

gores den afgiftspligtige mængde som den mmngde frugtvin, 

der kan fremstilles af indholdet af den págmldende 

pakning. Denne mængde skal angives pA pakningen. 

Afgiftsperioden er en máned. Afgiften svares efter 

toldlovens kap. 8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 483 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.14. AFGIFT AF OL (6315(1)) 

Der opkræves afgift ved brygning og import af al el 

bortset fra hvidtol og skibsel. Afgiften varierer efter 

alkoholstyrke og ekstraktionsindhold og opdeles i 

nedenstáende 4 skatteklasser med tilherende skattesats pr. 

hl. Fra den 1. oktober 1986 udger afgiften: 

skatteklasse I 

luxus ol, klasse A 

luxus el, klasse B 

skatteklasse II 

: 481,95 kr. 

: 602,15 kr. 

: 714,40 kr. 

: 41,80 kr. 

Indfort of beskattes med samme afgiftssatser som her i 

landet fremstillet el. 

Der ydes en vis afgiftslettelse til hvert bryggeri 

afhængig af den udleverede mængde el. Denne moderation er 

sterst for de mindste bryggerier. Afgiftsperiodens lmngde 

er 1 máned. Afgift of indfort el svares i henhold til 

toldlovens kap. 8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 373 of 1. 

juli 1982 som endret senest ved lov nr. 154 af 21. marts 

1986. 

2.6.3.15. AFGIFT AF VIN OG FRUGTUIN (6316(1)) 

Af vin og frugtvin m.v., med et ethanolindhold pá over 

2,5 rumfangsprocent (pct. vol.), opkrmves der en generel 

afgift. For druevin m.v. med et ethanolindhold pA hejst 23 

rumfangsprocent samt andre varer med samme ethanolindhold, 

der er drikkelige og fremstillet med anvendelse af vin 

eller frugtvin udger afgiften 12,60 kr. pr. liter for 

bordvin og 23,40 kr. pr. liter for hedvin og mousserende 

vin. For frugtvin m.v. med et ethanolindhold pá hojst 14 

rumfangsprocent udger afgiften 8,15 kr. pr. liter, mens 

den er 12,95 kr. pr. liter for frugtvin m.v. med 

rumfangsprocent mellem 14 og 20. For varer, der indferes i 

flasker og lignende beholdere, opkrmves et udlignings- 

tilleg, der udger 1,5 pct. of ovennmvnte afgift. 

Som folge of EF -dom afsagt den 4. marts 1986 

bortfalder de differentierede afgiftssatser for druevin og 

frugtvin pr. 1. januar 1987. Herefter udger afgiften hhv. 

8,15 kr. pr. liter, 12,60 kr. pr. liter og 23,40 kr. pr. 

liter for varer med et ethanolinhold pá hhv. 2,5 -8,49 pct. 

vol., 8,5 -14,99 pct. vol. og 15 -23 pct. vol. 

Virksomheder, der med henblik pá salg her i landet 

fremstiller eller indferer nevnte afgiftspligtige pro- 

dukter, skal registreres hos toldvmsenet. 

Registrerede virksomheder skal som hovedregel efter 

huer afgiftspligtig periode pA 1 máned angive mmngden of 

afgiftspligtige varer senest den 15. i máneden efter ud- 

lebet of afgiftsmáneden. Afgiften forfalder til betaling 

med udgangen af máneden efter afgiftsperioden og skal vmre 

indbetalt senest 20 doge derefter. Afregningsformen kan 

dog variere med opgorelsesmetoden. 



Af indfert limonade, mineralvand o. lign., der er til- 

sat varer, der er vinafgiftspligtige, samt af forskellige 

indferte noringsmidler med indhold af varer, som er af- 

giftspligtige efter det ovenfor anferte, svares i forbind- 

else med indferslen dekningsafgift. Dekningsafgiften be- 

regnes efter de novnte afgiftssatser af den mongde af- 

giftspligtige varer, der er medgáet til fremstillingen, og 

afregnes sammen med den evrige afgift af indferte varer, 

efter toldlovens kap. 8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 473 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.16. AFGIFT AF SPIRITUS (6317(1)) 

Spiritusafgiften omfatter alkoholholdige varer, der 

ikke afgiftspglogges efter lovene om afgift of el eller 

vin. 

Fer 1969 bestod afgiften of en kombineret mongde- og 

vmrdiafgift, mens den fra 1969 til 1980 var en ren mmngde- 

afgift. Pr. 1. juni 1980 gik man igen over til en kombine- 

ret afgift samtidig med, at man opgav den tidligere skel- 

nen mellem pA den ene side akvavit og snaps og pA den 

anden side anden spiritus. 

Afgiften udgor pr. 1. april 1986 143,00 kr. pr. liter 

100 pct. ethanolstyrke plus 37,5 pct. of varens af- 

giftspligtige verdi. Den afgiftspligtige verdi er som 

hovedregel varens engroslistepris inkl. spiritusafgift men 

ekskl. mervmrdiafgift. 

Afgiftsperiodens longde er en mAned. 

Virksomheder, der fremstiller eller indferer afgifts- 

pligtige varer, skal registreres hos toldvosenet. 

Af varer, der indferes, afregnes afgiften efter told- 

lovens kap. 8. 

Af indfert limonade, mineralvand o. lign., der er til- 

sat varer, der efter ovennmvnte er afgiftspligtige, samt 

af forskellige indfarte noringsmidler med indhold af 

afgiftspligtige varer svares i forbindelse med indferslen 

en dekningsafgift. Denne beregnes efter spiritusafgifts- 

satsen af den mongde afgiftspligtige varer, der er medgáet 

til varernes fremstilling. Af disse indferte varer 

afregnes afgifterne ligeledes efter toldlovens kap. 8. 

Goldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 472 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.17. AFGIFT AF RADIOMODTAGERE M.V. (6319(1)) 

Afgiftspligten páhviler omsetningen af radiomodtagere, 

pladespillere, grammofoner, bándoptagere og hejtalere. 

Afgiften svares af den, der indferer, driver mellemhandel 

med eller i erhvervsmossigt ejemed fremstiller 

afgiftspligtige varer. Virksomhederne skal registreres hos 

toldvosenet. 

Der svares en afgift pA 1/11 of den afgiftspligtige 

verdi, der er det vederlag, modtageren dvs. grossisten 

skal yde for varen inkl. denne afgift, men ekskl. 

mervmrdiafgift. 
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Ved indfarsel udgor afgiften 10 pct. of indferselsvmr- 

dien tillagt tolden og 20 pct. of det herved fremkomne be- 

lob. Afgiftsperiodens longde er 1 mAned og anmeldelses- 

fristen er 15 dage efter afgiftsperiodens udleb. 

Derefter er betalingsfristen senest den 15. i den 3. 

máned efter den máned, i hvilken omsetningen har fundet 

sted. Mod sikkerhedsstillelse kan virksomhederne fi denne 

betalingsfrist udskudt to máneder. Afgiften af indferte 

varer svares i forbindelse med indferslen og afregnes ef- 

ter toldlovens kap. 8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 478 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.18. AFGIFT AF FJERNSYNSMODTAGERE (6320(1)) 

Afgiften pAlegges produktion eller indfarsel af 

TV-modtagere. 

Afgiften udgor for farvefjernsynsmodtagere med en bil- 

ledskærm pá over 25" 1.050 kr. pr. stk. For mindre farve- 

fjernsyn udger afgiften 900 kr. pr. stk., dog nedsattes 

afgiften for farvefjernsyn med en billedskorm pA 16" eller 

derunder til 400 kr. pr. stk. fra og med den 19. december 

1986. For sort/hvid modtagere svares 210 kr. pr. stk. 

Afgiftsperiodens longde er en máned, og anmeldelses- 

fristen er 15 dage efter afgiftsperiodens udleb. 

Betalingsfristen er den 15. i den 3. máned efter den 

máned, i hvilken udleveringen har fundet sted. 

Virksomhederne kan mod sikkerhedsstillelse fA denne 

betalingsfrist udskudt to máneder. Af varer der indferes 

svares afgiften i forbindelse med indferslen og afregnes 

efter toldlovens kap. 8. 

Gmldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 479 af 15. 

juli 1986 som senest ondret ved lov nr. 927 af 19. decem- 

ber 1986. 

2.6.3.19. AFGIFT AF VIDEOOPTAGERE M.U. (6321(1)) 

Afgiften svares ved produktion eller indfarsel of 

videooptagere og -gengivere til fjernsyn. 

Afgiften udger 1.875 kr. pr. stk. De normere reeler 

for berigtigelse, anmeldelse m.v. er de samme som for 

afgift af fjernsynsmodtagere jf. ovenfor. 

Goldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 479 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.20. AFGIFT AF HVIDEVARER (6322(1)) 

Afgiftspligten omfatter omsætningen af hárde hvideva- 

rer og elektriske maskiner til brug i husholdningerne m.v. 

Virksomheder, der fremstiller eller driver mellemhan- 

del med afgiftspligtige varer skai registreres hos toldvæ- 

senet. 

Afgiften udger 1/6 of engrosværdien, inkl. denne af- 

gift, men ekskl. merværdiafgiften, dvs. 20 pct. af ver yen 

inkl. afgiften. Ved indferslen udgor afgiften 20 pct. of 
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indferselsværdien tillagt told plus 20 pct. of det herved 

fremkomne beleb. 

Fra og med 1. marts 1985 ophmvedes omsetningsafgiften 

af visse hárde hvidevarer, og i stedet indfertes en fast 

stykafgift pA en række mindre husholdningsapparater - se 

afsnit 2.6.3.44 nedenfor. 

Afgiftsperioden er en máned og anmeldelsesfristen er 

den 15. i máneden efter afgiftsmánedens udleb. Betalings- 

fristen er senest den 15. i den 3. máned efter hvilken 

omsetningen har fundet sted. Mod sìkkerhedsstillelse kan 

virksomheden fá denne frist udskudt to mender. 

Ved indfersel afregnes afgiften efter toldlovens kap. 

8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr.478 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.21. AFGIFT AF GRAMMOFONPLADER (6323(1)) 

Afgiftspligten pálægges omsetningen af grammofonplad- 

er. 

Afgiften udger 3/13 af den afgiftspligtige verdi, der 

opgeres som engrosprisen, inkl. denne afgift, men ekskl. 

merværdiafgift. 

Afgiftsperiodens lengde er 1 máned, og anmeldelses- 

fristen er den 15. i mAneden efter afgiftsperiodens udleb. 

Afgiften for en afgiftsmáned skai indbetales inden ud- 

gangen of den folgende mAned. 

For indferte varer udger afgiften 30 pct. of indfor- 

selsvoerdien inkl. told plus 20 pct. af det herved fremkom- 

ne beleb. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 478 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.22. AFGIFT AF SPILLEKORT (6324(1)) 

Afgiftspligten omfatter fremstilling eller indforsel 

af spillekort. Afgiften udger 2 kr. pr. spil. Ved varernes 

udlevering fra de registrerede virksomheder berigtiges af- 

giften, der for hver afgiftsperiode pA en mAned skai ind- 

betales senest ved udgangen af den felgende mAned. Lige- 

ledes skai de págældende virksomheder senest den 15. i den 

felgende mAned til toldvæsenet angive rang., of de for 

virksomheden afgiftspligtige varer. 

Efter toldvmsenets tilladelse kan afgiften af indferte 

varer berigtiges ved indforslen og afregnes efter told- 

lovens kap. 8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 479 of 15. 

juli 1986. 

2.6.3.23. AFGIFT AF TÆNDSTIKKER (6325(1)) 

Afgiftspligten omfatter fremstilling eller indfersel 

of tmndstikker i detailpakninger. 

For tmndstikker i detailpakninger, der ikke indeholder 

over 35 stykker, udger afgiften 1 ore pr. pakning. For 

pakninger med 36-55 stykker svares en afgift pA 2 ore pr. 

pakning. For pakninger med 56 stykker eller derover udger 

afgiften 2 ore pr. pAbegyndt enhed à 55 stykker. Afgifts- 

pligten indtrmder ved varernes udlevering i detailpaknin- 

ger fra registrerede virksomheder. 

Afgiftsperiodens længde er en mAned, og anmeldelses- 

fristen er den 15. i mAneden efter afgiftsperiodens udleb. 

Indbetalingen skai finde sted inden udgangen of samme 

folgende mAned. 

Af indforte varer i detailpakninger, der er godkendt 

of toldvæsenet, sker berigtigelsen i forbindelse med ind- 

ferslen og afregnes efter toldlovens kap. 8. 

Afgiften of indferte varer i andre pakninger berigti- 

ges of den virksomhed, der her i landet foretager paknin- 

gen i detailpakninger. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 479 of 15. 

juli 1986. 

2.6.3.24. AFGIFT AF CIGAR- OG CIGARETTÆNDERE (6326(1)) 

Afgiften omfatter fremstilling og indforsel af cigar- 

og cigarettændere. Afgiften udger 2 kr. pr. stk. De ner- 

mere regler mht. afgiftsperiodens lmngde, berigtigelse, 

afregning, afgift af indferte varer osv. er de samme som 

for afgift af tmndstikker, se afsnit 2.6.3.23 ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 479 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.25. AFGIFT AF GLODELAMPER (6327(1)) 

Afgiftspligten omfatter fremstilling og indfersel of 

gledelamper, damplamper, herunder lysstoflamper, neonrar 

og tilsvarende lysrer samt sikringer til stærkstromsanlæg. 

Sikringer til hejspændingsanlæg er dog fritaget for 

afgift. 

Virksomheder, der fremstiller eller indforer disse 

varer, skai registreres hos toldvæsenet. 

Afgiften udger for glodelamper med sterste bredde over 

19 mm eller sterste længde over 35 mm 2,50 kr. pr. stk. 

For andre gledelamper udger afgiften 0,50 kr. pr. stk. For 

damplamper, herunder lysstoflamper, neonror og tilsvarende 

lysrer svares 10 kr. pr. stk. i afgift. Afgiften for 

sikringer til stmrkstremsanlæg udger 0,50 kr. pr. stk. 

De nærmere regler mht. afgiftsperiodens længde, berig- 

tigelse, afregning, afgift af indferte varer osv. er de 

samme som for afgift of tmndstikker, se afsnit 2.6.3.23 

ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 479 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.26. AFGIFT AF PARFUMER OG TDILETARTIKLER (6328(1)) 

Afgiftspligten omfatter fremstilling eller indforsel 

of parfumer samt kosmetiske artikler og toiletmidler af 

enhver art. Fritaget for afgiften er dog bl.a. sorbe og 

tandpasta. 



Virksomheder, der fremstiller eller indferer afgifts- 

pligtige varer, skai registreres hos toldvesenet. 

Afgiften udger 34 pct. af virksomhedens hejeste de- 

tailpris for varen indbefattet afgiften sels, men ikke 

mervmrdiafgiften. 

Afgiften berigtiges ved, at varepakningen, inden denne 

of virksomheden udleveres fra de af toldvesenet godkendte 

lokaler, forsynes med et af toldvesenet fremstillet 

stempelmerke, der angiver varens hejeste detailpris 

indbefattet parfumeafgift og mervmrdiafgift. Det er for - 

budt detaillisterne at afsette afgiftspligtige varer til 

hejere pris end den pá prismerket angivne. 

Afgiftsperiodens lengde er 1 máned og anmeldelse skai 

ske senest den 15. i maneden efter afgiftsperiodens udleb. 

Betalingsfristen er 1 máned, men mod sikkerhedsstil- 

lelse kan fristen udskydes til senest 3 mender efter ud- 

lebet af den págeldende afgiftsmáned. 

Afgift af varer, der indferes af personer eller virk- 

somheder, som ikke driver handel med afgiftspligtige var- 

er, svares i forbindelse med indferslen og udger 52 pct. 

af indforselsverdien tillagt told plus 10 pct. af det der - 

ved fremkomne beleb. Afregning sker efter toldlovens kap. 

8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 480 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.27. LAKSEAFGIFT (6330(1)) 

Afgiften blev udskrevet pA grundlag af laksefangster 

landet i Danmark af enkeltpersoner, selskaber m.v. Afgift- 

en ophmvedes med virkning fra den 1. september 1981. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 441 af 1. 

september 1981 (ophevelse). 

2.6.3.28. AFGIFT TIL DET EUROPÆISKE KUL- OG STALFÆLLES- 

SKAB (6331(1)) 

Denne sákaldte EKSF- afgift opkreves til dekning af Det 

europeiske Kul- og Stálfellesskabs udgifter. Der svares 

afgift af felgende produkter: Brunkulsbriketter, halvkoks 

af brunkul, stenkul, rájern, der ikke er besternt til 

fremstilling af ingots, stAl i ingots samt visse andre 

fmrdigprodukter of jern og stal. 

Afgiften pAlignes de virksomheder i Fellesskabet, der 

producerer de ovenfor nevnte afgiftspligtige varer. 

PA trods af, at betalingen foregár direkte til EF fra 

de skattepligtige, placeres den som afgift til Staten for 

at gennemfere en ensartet behandling af afgifterne som 

helhed. 

Afgiftssatserne bestemmes pA grundlag af en gennem- 

snitsvmrdi pr. ton af de ovennevnte produkter. Denne be- 

regnes ud fra den samlede verdi af produktionen i Falles- 

skabet, vurderet pA grundlag af nettoprovenuet ab verk pr. 

solgt ton, divideret med den producerede tonsmengde. 
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Herefter fraregnes verdien af gennemsnitsmengderne af de 

afgiftspligtige produkter, som indgár i fremstillingen of 

et ton af det págeldende produkt. 

For 1985 er gennemsnitsverdierne eksempelvis fastsat 

til 56,22 ECU for brunkulsbriketter og halvkoks af brunkul 

(laveste verdigruppe) og 408,93 ECU for gruppen af visse 

andre ferdigprodukter (hejeste verdigruppe). For disse 

grupper er selve afgiftssatsen herefter fastsat til hhv. 

0,17428 ECU (laveste sats) og 0,30779 ECU (mellemste 

sats). Den gennemsnitlige verdi of 100 ECU var i 1984 

814,81 Dkr. I 1985 var den gennemsnitlige verdi af 100 ECU 

802,18 Dkr. 

Afgiftsperiodens lengde er 1 máned. 

Betalingsfristen er den 25. i den anden máned, der 

felger efter produktionsmáneden. Hver virksomhed indbetal- 

er, for samtlige sine tilsiuttede bedrifter, afgiften pá 

de bank- eller postcheckkonti, som med henblik herpá er 

ábnet i det medlemsland, pA hvis omráde virksomheden ud- 

ever sin aktivitet. Betalingen foretages i landets egen 

valuta. 

Geldende lovgrundlag: Det Europeiske Kul- og StAlfel- 

lesskabs beslutning nr. 2/52 af 23. december 1952 samt 

Kommisionens beslutning nr. 3638 /84 /EKSF of 19. december 

1984. 

2.6.3.29. INDTffGTER VED SALG AF NUMMERPLADER (6332(1)) 

For nummerplader, herunder preveskilte, betales et ge- 

byr pA 800 kr. for et set og 400 kr. pr. glade. For benyt- 

telse of faste preveskilte betales en afgift pA 750 kr. 

Arligt for et set preveskilte til bil og 125 kr. Arligt 

for et skilt til motorcykel. 

Afgiften for faste preveskilte opkreves som ved vegt- 

afgift af keretejer jf. omtalen af denne ovenfor i afsnit 

2.5.3.1. For benyttelse of lese preveskilte betales en af- 

gift pA 15 kr. pr. degn for bade set og enkeltskilte. Be- 

talingen sker forud for det páregnede anvendelsestidsrum. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 723 of 23. 

december 1982 som senest endret ved lovbekendtgerelse nr. 

363 af 29. juli 1985. 

2.6.3.30. AFGIFT AF BYGNINGSATTESTER (6333(4)) 

Der betales gebyr ved en kommunes behandling af anseg- 

ninger i forskellige byggesager. Gebyret pálignes anseger- 

en. Kommunalbestyrelsen beslutter hvordan gebyret opkrmv- 

es. Der er felgende to muligheder: 

A. Et fast grundbeleb pr. m2 etageareal eller pr. m3 

af bygningens rumindhold. 

B. En andel af byggeomkostningerne. 

Grundbelebet hhv. omkostningsandelen, fastsattes lige - 

ledes af kommunalbestyrelsen, der ogsA i visse tilfelde 

kan bevilge gebyrfritagelse. For tilladelse vedrerende 

énfamiliehuse med tilherende garage, carport m.v. kan kun 

opkreves et standardgebyr, der fra 1. januar 1983 udger 
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500 kr. for hvert hus med tilhorende garage m.v. Til- 

svarende standardgebyr pA 250 kr. gmlder for sommerhuse 

med tilherende garage m.v. Desuden er der i loven fastsat 

et mindste-gebyr pá 150 kr. pr. 1. januar 1983. Standard- 

og mindstegebyr pristalsreguleres Arligt efter de i byg- 

ningsreglementet nmrmere fastsatte regler. 

Gebyret forfalder til betaling, nár byggetilladelsen 

kan meddeles, eller for omkostningsgebyr, sA snart gebyret 

kan beregnes. 

Gældende lovgrundlag: Bekendtgorelse af Byggelov, nr. 

152 af 15. aprii 1982, Bygningsreglement 1982 og Vejled- 

ning til Bygningsreglement 1982, samt Tillæg til Bygnings- 

reglement 1982. 

2.6.3.31. AFGIFT AF SUKKER M.U. (6335(1)) 

Afgiftspligten omfatter sukker, glucose, invertsukker, 

kunsthonning samt sirup af disse varer. Ved indforsel of 

varer, der antages at kunne erstatte sukker m.m. i 

husholdninger, svares en dækningsafgift. Som hovedregel er 

sukker, der anvendes til industriel brug, fritaget for 

afgift. 

Fremstillingsvirksomheder, herunder raffinaderier, 

skai registreres hos toldvæsenet. 

Afgiften udgor 4 kr. pr. kg. af varens nettovægt. 

Dækningsafgiften, der svares i forbindelse med indforsel 

og afregnes efter toldlovens kap. 8, beregnes efter suk- 

kerafgiftssatsen med 4 kr. pr. kg. af den mængde afgifts- 

pligtige varer, der er medgáet til fremstillingen. 

Afgiftsperiodens længde er 1 máned. Anmeldelsesfristen 

er den 15. i máneden efter afgiftsperiodens udleb. Be- 

talingsfristen er 1 máned. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 477 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.32. PRODUKTIONSAFGIFT AF SUKKER (6336(1)) 

I henhold til EF's fmlles markedsordning for sukker 

pAlignes sukkerfabrikanterne i medlemslandene en vægtaf- 

gift af produktionen. Afgiften tilfalder Fællesskabet og 

fastsættes sAledes, at den, op til en vis grænse, dekker 

eventuelle tab i forbindelse med markedsordningen. 

Afgiften beregnes og pAlignes for hvert sukkerproduk- 

tionsár, der lober fra 1/7 til 30/6. 

De enkelte medlemslande foretager sely opkrmvningen 

hos de págældende virksomheder. 

Geldende lovgrundlag: Kommissionens forordning (E0F) 

nr. 1785/81 of 30. juni 1981 med senere ændringer. 

2.6.3.33. AFGIFT AF THE (6337(1)) 

The -afgiften indfortes pr. 21. august 1976 og svares 

ved indforsel of the og theekstrakter samt varer fremstil- 

let pá basis of dette. 

Afgiften udgor 5 kr. pr. kg. nettovægt the og 12,50 

kr. pr. kg. nettovægt theekstrakter og varer fremstillet 

heraf. 

Afgiftsperiodens længde er 1 mAned og afgiften for en 

máned skai indbetales til toldvæsenet inden udgangen af 

den felgende máned. Afregning foretages efter reglerne i 

toldlovens kap. 8. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 479 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.34. AFGIFT AF ELEKTRICITET (6338(1)) 

Afgiften indfortes pr. 1. april 1977, og afgiften 

pAlignes elektricitet, der forbruges her i landet., 

Fritaget for afgift er elektricitet, der er fremstillet pá 

produktionsanlmg med en kapacitet mindre end 150 kw, samt 

elektricitet der fremstilles og forbruges i tog, skibe, 

luftfartojer eller andre transportmidler. Desuden fritages 

elektricitet fra vind- eller vandkraft, der forbruges af 

producenten, og der ydes et tilskud pA 20,0 ore pr. kwt, 

der leyeres herfra til elforsyningsnettet. Elektricitet 

fremstillet pA nodstromsanlæg i nodstilfælde er ogsA 

fritaget for afgift. 

Afgiftspligtige virksomheder skai registreres hos 

toldvæsenet. 

Afgiften svares of den, der leverer el til forbrug her 

i landet eller fremstiller el til eget brug. 

Afgiften udgor 32,5 ere pr. kwt, dog kun 29,5 ore pr. 

kwt for el til opvarmning of helArsboliger, nár forbruget 

overstiger 4.000 kwt. Arligt. 

Afgiftsperiodens længde er en máned med anmeldelses- 

frist den 15. i den after elgende máned. 

Indbetalingen skai foretages senest ved udlebet af 

máneden efter afgiftsmáneden. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgarelse nr. 50 af 8. 

februar 1984 som senest ændret ved lov nr. 694 af 17. 

oktober 1986. 

2.6.3.35. AFGIFT AF VISSE OLIEPRODUKTER (6339(1)) 

Afgiftspligten omfatter gas -, diesel- og fuelolie, 

fyringstjmre, samt petroleum. 

Afgiften udgor 185 ore pr. liter gas- og dieselolie, 

208 ore pr. kg. fuelolie og 188 ore pr. kg. fyringstjmre. 

For petroleum udgor afgiften 60 ore pr. liter. 

Virksomheder, der er registreret efter mervmrdiaf- 

giftsloven, kan fá tilbagebetalt afgiften af den af virk- 

somheden forbrugte afgiftspligtige olie i samme omfang, 

som virksomheden har fradragsret for indgáende mervmrdi- 

afgift pA olien. Tilsvarende kan der ydes tilbagebetaling 

of afgiften of den mmngde afgiftspligtige olie, der er 

medgáet til fremstilling of varme, der er forbrugt i 

virksomheden, og som er leveret smrskilt til virksomheden 



fra et fjernvarmeværk eller anden varmeproducent, der er 

registreret efter merværdiafgiftsloven. 

Afgiftsperiodens længde er 1 máned og anmeldelses- 

fristen er den 15. i den felgende máned. 

Afgiften for en máned skai indbetales til toldvæsenet 

senest ved udlebet af den felgende máned. Afgift af olie 

der indferes berigtiges ved indferslen og afregnes efter 

toldlovens kap. 8. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 485 af 15. 

juli 1986 som mndret ved lov nr. 693 af 17. oktober 1986. 

2.6.3.36. AFGIFT AF VISSE DETAILSALGSPAKNINGER (6340(1)) 

Afgiften, som indfertes pr. 1. februar 1978, omfatter 

detailsalgspakninger til felgende varer: 

1) Spiritus, vin, frugtvin og el. 

2) Mineralvand, limonade og lignende alkoholfrie læs- 

kedrikke samt koncentrater, der anvendes til frem- 

stilling af sAdanne drikke. 

3) Saft og most samt koncentrater til fremstilling 

heraf. 

4) Eddike og spiseolie. 

5) Denatureret sprit. 

Afgiftssterrelsen varierer for de forskellige behol- 

dertyper. For beholdere af glas, plastik m.v. svares af- 

gift pi 38 -172 are pr. stk. efter rumindhold. Eksempelvis 

udger afgiften 38 ere for en almindelig sodavandsflaske og 

124 ere for en vinflaske. For beholdere af metal udger 

afgiften 62 are pr. stk. For pakninger af karton eller la- 

minater of forskellige materialer udger afgiften 25 are 

pr. stk., nár rumindholdet er mellem 10 og 60 cl., og 37 

ere, hvis rumindholdet er herover. 

Virksomheder, der med henblik pA salg fremstiller af- 

giftspligtige varer, skai registreres hos toldvæsenet. 

Afgiften omfatter kun varer der afsmttes her i landet. 

Af pakninger, der indferes fra udlandet, svares afgift i 

forbindelse med indferslen og afregnes efter toldlovens 

kap. 8. 

Afgiftsperioden er 1 mAned med anmeldelsesfrist den 

15. i mAneden derefter. Indbetalingen skal foretages se- 

nest ved udgangen af den 2. mined efter den págmldende af- 

giftsmAned. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 482 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.37. MEDANSVARSAFGIFT AF INDVEJET MILK (6341(1)) 

Al mmlk, der af en mejerivirksomhed indvejes direkte 

fra mælkeproducenter, pAlægges en afgift. 

Afgiften fastsmttes af EF. Det pAhviler mejerivirksom- 

heder at opkrmve afgiften hos mmlkeproducenterne. 

Den opkrmvede afgift skal af mejerivirksomheden indbe- 

tales for hver 4 ugers periode til De Danske Mejeriers 
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Fællesorganisation senest 45 dage efter periodens afslut- 

ning. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 452 af 7. 

september 1977 som mndret ved lovbekendtgerelse nr. 600 af 

22. december 1980. 

2.6.3.38. AFGIFT AF GAS (6342(1)) 

Afgiften trAdte i kraft 1. august 1979 og svares af 

flaskegas. Afgiften udger 128 ere pr. liter for outages og 

237 are pr. kg. for anden flaskegas. 

Virksomheder, der er registreret efter merværdiaf- 

giftsloven, kan fA tilbagebetalt afgiften efter samme reg - 

ler som for afgiften of visse olieprodukter jf. afsnit 

2.6.3.35 ovenfor. 

Afgiftsperioden er en máned, og anmeldelsesfristen er 

senest den 15. i máneden derefter. 

Betalingen skal foretages senest ved udlebet af máned- 

en efter afgiftsperioden. 

Afgift af gas, der indferes, berigtiges ved indferslen 

og afregnes efter toldlovens kap. 8. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 486 af 15. 

juli 1986 som mndret ved lov nr. 695 af 17. oktober 1986. 

2.6.3.39. AFGIFT AF RASTOFINDVINDING OG -IMPORT (6343(1)) 

De nugmldende regler for afgift af indvinding og im- 

port of rástoffer indfertes i hovedtræk den 1. august 

1978. 

Afgiften svares af en rmkke i loven nærmere fastlagte 

rástoffer fx brunkul, flint, mergel, grus, kalk, kul, m.v. 

Fritaget er muid og rájord, der udleveres uden vederlag. 

Endvidere kan der bevilges afgiftsfritagelse for de i 

loven nmvnte afgiftspligtige varer, som indferes fra ud- 

landet og ikke aktuelt indvindes her i landet. 

Afgiften udger 50 ore pr. m3 of rástoffet. Omregning 

fra vingt i ton til rAstofforbrug i m3 foretages vha. en 

omregningsfaktor, der for hvert enkelt rástof er fastlagt 

i loven. Virksomheder der árligt indvinder eller indferer 

rástoffer med et rummál under 1000 m3 er fritaget for at 

svare afgift. 

Den afgiftspligtige mmngde skal opgeres for hvert ka- 

lenderár. 

Anmeldelse skai ske efter udlebet af kalenderáret og 

senest den 15. marts i det felgende Ar. 

Betalingsfristen er senest den 15. april i kalenderAr- 

et efter afgiftsáret. Indbetalinger foretages til Fred - 

ningsstyrelsen. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 134 of 15. 

marts 1983. 
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2.6.3.40. AFGIFT AF ENGANGSSERVICE (6344(1)) 

Fra den 15. juni 1982 indfertes en omsætningsafgift of 

engangsservice. 

Afgiften beregnes som 1/6 af den afgiftspligtige voer- 

di. Denne udgeres af det vederlag, modtageren skai betale 

for varen inkl. afgiften selu, men ekskl. moms, dvs. 20 

pct. af engrosprisen inkl. afgiften. For indferte varer 

udger afgiften 20 pct. af den fastsatte toldværdi tillagt 

evt. told og 20 pct. of det derved fremkomne beleb. 

Afgiftsperioden er 1 maned og anmeldelsesfristen den 15. i 

den felgende maned. 

Afgiften skai indbetales inden udgangen of maneden 

efter afgiftsperioden. 

Afgiften af indforte varer svares i forbindelse med 

indferslen og afregnes efter toldlovens kap. 8. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 478 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.41. AFGIFT AF BEKÆMPELSESMIDLER (6345(1)) 

Afgiften indfertes pr. 15. juni 1982 som en omset- 

ningsafgift af kemiske stoffer og produkter til bekmmpelse 

af skadedyr, plantesygdomme m.v., der ombettes i embal- 

lager indeholdende mindre end 1 kg. eller 1 liter i flyd- 

ende form. 

Afgiften udger 1/6 af den afgiftspligtige verdi, der 

opgeres som beskrevet under afgift of engangsservice. For 

indferte varer svares 30 pct. af den fastsatte toldværdi 

tillagt evt. told og 20 pct. af det derved fremkomne 

beleb. 

Afgiftsperiode, anmeldelsesfrist, betalingsfrist og 

afregning ved indfersel er det samme som ved afgift af en- 

gangsservice jf. ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 478 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.42. AFGIFT AF VIDEOBAND (6346(1)) 

Afgift af videobAnd indfertes pr. 15. juni 1982, og 

svares ved fremstilling eller indfersel of disse. 

Afgiften udger 30 kr. pr. band og berigtiges ved ud- 

leveringen af varen fra virksomheden. 

Afgiftsperiode, anmeldelsesfrist og afregning ved 

indfersel er fastsat som ved afgift af engangsservice jf. 

afsnit 2.6.3.40 ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 479 af 15. 

juli 1986. 

2.6.3.43. AFGIFT AF STENKUL, BRUNKUL M.V. (6347(1)) 

Afgiften indfertes pr. 1. juli 1982 og svares af sten- 

kul, koks, cinders, brunkulsbriketter, koksgrus og brun- 

kul. Fritaget for afgift er afgiftspligtige varer, der 

anvendes til fremstilling af elektricitet i kraftverker og 

kraftvarmeværker, der afsætter elektricitet. Endvidere 

godtgeres afgifter af visse olieprodukter, jf. afsnit 

2.6.3.35 ovenfor. 

Afgiften udger 675 kr. pr. ton for stenkul (inkl. 

stenkulsbriketter), koks, cinders samt koksgrus og 485 kr. 

pr. ton for brunkulsbriketter og brunkul. 

Bestemmelserne mht. afgiftsperiode, anmeldelse, beta- 

lingsfrist og som hovedregel ogsa afregning ved indfersel 

er fastsat som for afgift af engangsservice jf. afsnit 

2.6.3.40 ovenfor. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 487 af 15. 

juni 1986 som andret ved lov nr. 696 af 17. oktober 1986. 

2.6.3.44. AFGIFT AF MINDRE HUSHOLDNINGSAPPARATER 

(6348(1)) 

Fra og med 1. marts 1985 ophmvedes omsmtningsafgiften 

of visse harde hvidevarer m.v. sasom stevsugere, sterre 

vaskemaskiner og opvaskemaskiner, jf. afsnit 2.6.3.20 

ovenfor. I stedet indfertes en fast stykafgift pa en række 

apparater til stmrkstrom eller gas. Eksempelvis udger 

afgiften 154 kr. pr. stk. for stevsugere og 561 kr. pr. 

stk. for opvaskemaskiner og vaskemaskiner med en vast over 

15 kg. 

Afgiftsperioden er en maned og anmeldelsesfristen er 

den 15. i maneden efter afgiftsmanedens udleb. Betalings- 

fristen er senest den 15. i den tredie maned efter hvilken 

omsetningen har fundet sted. Mod sikkerhedsstillelse kan 

virksomheden fa denne frist udskudt to mane er. Ved ind- 

fersel afregnes afgiften efter toldlovens kap. B. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 479 of 15. 

juli 1986. 

2.6.3.45. MEDANSVARSAFGIFT FOR KORN (6349(1)) 

Al korn, der 1) undergar en forste forarbejdning, 2) 

er genstand for interventionsopkob eller 3) udfores i form 

of hele kerner til tredjelande eller Portugal, palægges en 

afgift, hvis storrelse fastsattes of EF. 

Virksomheder, der lader korn underga en ferste 

forarbejdning, skai registreres hos toldvesenet med mindre 

produktet anvendes til dyrefoder i forarbejderens 

virksomhed. 

Afgiften opkræves af toldvæsenet. 

Ved interventionsopkeb og ved udfersel opkræves 

afgiften af EF- direktoratet. 

Afgiftsperiodens lmngde er en maned med anmeldelses- 

og betalingsfrist til udgangen of maneden efter udlebet 

af en afgiftsperiode. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 414 af 25. 

juni 1986. 

2.6.3.46. REGISTRERINGSAFGIFT AF STBRRE FRITIDSFARTBJER 

(6350(1)) 

Pr. 18. oktober 1986 indfertes en registreringsafgift 

0 5.000 kr. for fritidsfartejer med en bruttoregister- 



tonnage pá fem tons eller derover. Afgiften erlægges ved 

anmeldelse til optagelse i Skibsregistret. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 690 af 17. oktober 1986. 

2.6.4. AFGIFTER AF SPECIELLE TRANSAKTIONER (64) 

Denne undergruppe indeholder afgifter, der opkrmves i 

forbindelse med forskellige transaktioners legalisering. 

2.6.4.1. STEMPELAFGIFT (6401(1)) 

Stempelafgift svares som hovedregel ved oprettelse af 

dokumenter, som vedrarer retsforhold. 

Et dokument er stempelpligtigt nár parterne er hjem- 

mehorende her i landet, eller nár en af parterne er hjem- 

mehorende her, og dokumentet underskrives her. Dog er ek- 

sempelvis felgende dokumenter altid stempelpligtige, nár 

de vedrarer indenlandske forhold: 

1) Dokumenter ved overdragelse af fast ejendom. 

2) Forsikringsdokumenter. 

3) Accepterede veksler. 

4) Tinglyste dokumenter. 

Afgiftssterrelsen varierer efter retsforholdets karak- 

ter, og udger som hovedregel en vis procentdel af den vær- 

di, retsforholdet vedrarer. 

Ved enkelte dokumenter, eksempelvis tinglysningsfor - 

retninger svares et fast beleb. Stempelfristen er fire 

uger. Stempling sker enten ved overdragelse til en offent- 

lig myndighed, hvor stempling og betaling herfor finder 

sted ved tilbagelevering, eller ved benyttelse of stempel- 

marker. 

Endvidere opkrmves en sákaldt bersstempelafgift, der 

svares ved overdragelse af aktier m.v. Afgiften udger 1 

pct. of kursværdien. 

I nmrvmrende post indgár endelig en afgift, der iflg. 

stempelloven opkrmves ved ferstegangsoverdragelse af ejer- 

lejligheder. 

Geldende lovgrundlag: Loy nr. 313 of 20. december 1915 

med senere ændringer, lovbekendtgerelse nr. 805 af 1. 

december 1986 som andre[ ved lov nr. 700 af 17. oktober 

1986 samt lovbekendtgerelse nr. 534 af 18. august 1986. 

2.6.4.2. KAPITALTILFBRSELSAFGIFT (6402(1)) 

Pligt til at svare kapitaltilferselsafgift páhviler: 

1) Aktie- og kommanditaktieselskaber. 

2) Andre erhvervsdrivende selskaber uden personlig 

hæftelse og med omsættelige ejerandelsbeviser. 

3) Andre bersnoterede selskaber og foreninger. 

Forudsmtningen for skattepligten er, at selskabet el. 

lign. er dansk ledet eller, hvis ledet fra et land uden 

for EF, har sit vedtægtsmmssige hjemsted i Danmark. 
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Offentlige servicevirksomheder er fritaget for afgift- 

en, sáfremt mindst halvdelen af selskabets kapital er of- 

fentligt ejet. 

Afgiften udger 1 pct. of verdien of indskud i afgifts- 

pligtige selskaber efter fradrag of forpligtelser i for - 

bindelse med indskud. 

Afgiftspligten indtrmder som hovedregel ved stiftelse 

af et afgiftspligtigt selskab, ved udvidelse af egen- 

kapitalen eller ved forhojelse af aktie- og anpartskapi- 

talen i afgiftspligtige selskaber. 

Anmeldelsesfristen er senest fire uger efter, at af- 

giftspligten er indtrádt. 

Betalingsfristen er 14 dage efter forfaldsdagen, som 

er fire uger efter, at den afgiftspligtige har modtaget 

meddelelsen om afgiftens starrelse. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 589 af 2. 

september 1986. 

2.6.4.3. UDSTYKNINGSAFGIFT TIL MATRIKELDIREKTORATET 

(6403(1)) 

Afgiften opkrmves af Matrikeldirektoratet ved ekspedi- 

tion af udstykningssager. Afgiften udgar generelt 2.400 

kr. Afgiften for et matr. nr., der fraskilles en land- 

brugsejendom og sammenlægges med en anden landbrugsejendom 

udger 700 kr. Hvis verdien af et fraskilt matrikelnummer 

ikke overstiger 14.000 kr., svares der ikke afgift. Ved 

verdien forstás den almindelige handelspris pá egnen uden 

hensyn til den anvendelse, det ifelge udstykningssagen 

oplyses, at arealet skai have efter udstykningen. 

Afgiften opkreves i almindelighed pá det tidspunkt, 

hvor udstykningsapprobationen meddeles. Betalingsfristen 

er seks uger efter approbationsdatoen. 

I udstykningssager, hvor der fraskilles mindst 10 

afgiftsplìgtige matrikelnumre, og hvor udstykningsafgiften 

ikke skal betales af en offentlig myndighed, wider det 

specielt, at afgiften enten skai indbetales inden ud- 

stykningsapprobationen eller deponeres i en bank eller 

sparekasse. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 122 of 25. 

marts 1977 som senest andrei ved lovbekendtgerelse nr. 101 

af 7. marts 1983. 

2.6.4.4. AFGIFT TIL AKTIESELSKABS- OG FORENINGSREGISTRET 

(6404(1)) 

Ved anmeldelse m.v. til Aktieselskabs- og Forenings- 

registret svares folgende afgifter: 

For anmeldelse af nye aktieselskaber og anpartssel- 

skaber betales pr. 1. januar 1986 et grundbelob pá 1.500 

kr. plus et tillegsgebyr pA 4 promille af den tegnede ka- 

pital. 
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For anmeldelse af nye selskaber stiftet ved sammen- 

slutning of eksisterende registrerede selskaber betales 

grundbelob plus 4 promille of den del af selskabets kapi- 

tal, der overstiger den samlede kapital i de sammenslut- 

tede selskaber. 

For anmeldelse om en eller fiere ændringer i allerede 

registrerede forhold betales 800 kr. pr. anmeldelse dog 

med et tillægsbelob ved kapitalforhejelse eller overtag- 

else af andet selskab med deraf folgende kapitalforhej- 

else. 

For anmeldelse om endring af regnskabsar eller hjem- 

sted betales ingen afgift. 

For anmeldelse af filial af udenlandsk selskab svares 

afgift som for danske selskaber, dog má den samlede afgift 

hojst udgore 100.000 kr. 

Kapitalforhejelse for udenlandske selskaber er af- 

giftsfri. 

Ved anmeldelse af nye erhvervsdrivende fonde betales 

en afgift pá 3.000 kr. 

Ved anmeldelse af bestaende fonde, der omdannes til 

erhvervsdrivende fonde betales 1.800 kr. 

Desuden betaler erhvervsdrivende fonde en arsafgift pa 

800 kr. plus 3/4 promille af egenkapitalen dog hejst 

25.000 kr. 

Herudover opkreves varierende beleb for registerud- 

skrift, attester, adressemeddelelser, fotokopier af for - 

skellige dokumenter m.v. 

Arsafgiften for fonde betales for et kalenderár ad 

gangen og forfalder seks máneder efter et regnskabsárs 

udlob, pa baggrund of hvilket, afgiften beregnes. Anmel- 

delsesafgifterne for bide selskaber og fonde betales ved 

anmeldelsen. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 626 af 19. 

november 1984, lovbekendtgorelse nr. 151 af 18. april 1985 

samt Industriministeriets bekendtgerelser af 29. november 

1984 og 18. april 1985 om takster m.v. 

2.6.5. AFGIFTER AF SPECIELLE TJENESTER (65) 

Denne undergruppe indeholder punktbeskatningen af tje- 

nesteydelser pa samme made som afgift af specielle varer 

dekker punktbeskatningen pA vareomradet. 

2.6.5.1. OMSÆTNINGSAFGIFT AF SPIL VED VffDDELOB (6501(1)) 

Bevillingsindehaveren til totalisatorspil el. lign. 

ved væddeleb m.v. er palignet en afgift til statskassen. 

Udskrivningsgrundlaget er det samlede indskud i for- 

bindelse med spillet modsat afgiften of gevinsterne heraf, 

der er en indkomstskat, jf. afsnit 2.1 ovenfor. Afgiften 

er en procentsats varierende med indskudssummens sterrelse 

og væddelebsformen. Afgiften indbetales til Statsskatte- 

direktoratet senest tre doge efter veddelebenes afholdelse 

eller forstkommende hverdag derefter, hvis 3. dagen er en 

lordag, son- eller helligdag. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 479 of 12. 

oktober 1983 som endret ved lov nr. 178 af 8. maj 1985. 

2.6.5.2. OMSÆTNINGSAFGIFT AF TIPNING (6502(1)) 

Afgiften svares af Dansk Tipstjeneste i forbindelse 

med bevillingen til foranstaltning of tipning of fodbold- 

kampe. 

Der er tale om en afgift pa det samlede indskud - 

modsat gevinstafgiften, jf. afsnit 2.1.1.12 ovenfor. Af- 

giften har hidtil været pa 16 pct. For perioderne 1985 -86 

og 1987 -88 er den fastsat til hhv. 18 og 17 pct. 

De noermere regler for afgiftens indbetaling m.v. 

fastsattes af ministeren for skatter og afgifter. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 66 of 25. 

februar 1977 som senest ændret ved lov nr. 613 af 19. de- 

cember 1984. 

2.6.5.3. AFGIFT AF ANSVARSFORSIKRING AF MOTORKORETOJER 

M.M. (6504(1)) 

Afgiften tradte i kraft 1. juli 1975 og omfatter an- 

svarsforsikringer, der er tegnet for de ifolge færdsels- 

loven registrerede motorkeretejer, traktorer, 

páhængsvogne, sættevogne, sidevogne og pahengsredskaber. 

Endvidere svares afgift af ansvarsforsikringer for 

knallerter. 

Afgiften udgor 50 pct. of promien for ansvarsforsik- 

ringen, afgiften ikke indbefattet. For forsikringer ved- 

rerende last- og varemotorkoretojer, der anvendes til 

godskorsel for fremmed regning, udgor afgiften dog 25 pct. 

of prmmien. Afgiften for ansvarsforsikringer for 

knallerter udgor 230 kr. Arligt. Afgiften svares of de 

forsikringsselskaber, der tegner ansvarsforsikringerne. 

Disse selskaber skai registreres hos toldvæsenet. 

Afgiftsperioden er en mined med anmeldelsesfrist den 

15. i den efterfolgende mined. Betalingen skai foretages 

inden udlebet of máneden efter afgiftsmáneden. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 390 af 1. 

juli 1982. 

2.6.5.4. AFGIFT AF LYSTFARTOJSFORSIKRING (6505(1)) 

Afgiften blev indfort med virkning fra 1. december 

1976 og omfatter forsikringer for her i landet hjemmeho- 

rende lystfartejer of enhver art, lystfartejer, der helt 

eller delvist benyttes erhvervsmæssigt, indbefattet. Fri - 

taget for afgift er dog ulykkes- og ansvarsforsikringer, 

visse tingsskadeforsikringer og forsikringer, der udeluk- 

kende anvendes of fiskerivirksomheder, der er registreret 

efter mervmrdiafgiftsloven. 

Afgiften udgjorde indtil 30. juni 1982 50 pct. of for - 

sikringsprmmien, afgiften ikke indbefattet. Efter peyote 

dato udgor afgiften 1 pct. árligt of forsikringssummen. 



Afgiften svares af de forsikringsselskaber, der tegner 

forsikringerne. Selskaberne skai registreres hos told - 

vesenet. 

Af forsikringer for her i landet hjemmeharende lyst- 

fartajer, der tegnes hos andre end danske eller her i lan- 

det koncessionerede udenlandske forsikringsselskaber, sva- 

res afgiften af forsikringstageren. 

Afgiftsperiode, anmeldelsesfrist og betalingsfrist er 

fastsat som for ansvarsforsikringsafgift af motorkere- 

tejer. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 391 af 1. 

juli 1982 og nr. 348 af 23. juni 1982. 

2.6.5.5. AFGIFT AF CHARTERFLYVNING (6506(1)) 

Afgiften omfatter alle kategorier af charterflyvning 

fra danske lufthavne til udlandet samt ruteflyvning, der 

kan sidestilles med charterflyvning. 

Afgiften udgjorde ved sin indferelse den 2. oktober 

1977 50 kr. pr. passager, men er senere forhojet fiere 

gange, senest pr. 1. april 1986 til det nuverende niveau, 

hvorefter den udder 300 kr. pr. passager for char - 

terflyvninger til andre europmiske lande samt visse lande 

i Afrika og Mellemosten. For charterflyvning til andre 

lande er afgiften 400 kr. 

De virksomheder, der udforer charterflyvning m.v. skai 

svare afgiften. 

Afgiftsperiode, anmeldelses- og betalingsfrist er 

fastsat som for ansvarsforsikringsafgift af motorktarettaj- 

er. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 481 af 15. 

juli 1986. 

2.6.5.6. OMSÆTNINGSAFGIFT AF V6-SPIL (6507(1)) 

V6 -spil indfortes i 1984. Afgiften opkrmves med de 

samme satser som afgift of tipning, dvs. 16 pct. af ind- 

skudssummen dog hhv. 18 og 17 pct. i perioderne 1985 -86 og 

1987 -88. 

Da V6-selskabet imidlertid har besluttet ikke at sage 

bevillingen til at afholde U6-spii efter 1. januar 1986 

ophtarer V6-afgiften fra denne dato. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 270 af 8. juni 1983 som 

sndret ved lov nr. 613 af 19. december 1984. 

2.6.6. DIVERSE AFGIFTER AF VARER OG TJENESTER (6600(1)) 

Denne post omfatter indtmgter i henhold tìl toldrap- 

porter samt ikke-fordelte efterbetalinger af afgifter. 

Indtægter i henhold til toldrapporter kan eksempelvis vere 

afgifts- og momsbetaling i forbindelse med privat indfer- 

sel, ligesom eventuelle boded ved en sAdan indfersel in- 

kluderes. 
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Efterbetalinger kan fx opstA, hvis det i forbindelse 

med kontrolarbejde, frivillig anmeldelse el. lign. klar- 

gores, at en afgiftspligtig virksomheds indbetalinger har 

vmret for smA. Ligeledes kan der opstá efterbetalinger ved 

uregelmæssig afgiftsbetaling i forbindelse med en virk- 

somheds flytning etc. 

Som felge of ovenstAende varierer denne posts sammen- 

smtning og omfang betydeligt fra Ar til fir. 

2.7. ANDRE PRODUKTIONSSKATTER (7) 

Ligesom afgifter of varer og tjenester vedrarer disse 

skatter produktion og salg. Forskellen er, at der for 

skatterne og afgifterne i hervmrende gruppe ingen direkte 

tilknytning er til vare- og tjenestestrsmmene. Gruppen om- 

fatter ferst og fremmest afgifter og obligatoriske gebyr- 

er, hvor der foreligger en regulerende modydelse fra det 

offentliges side - i dette tilfelde regulerende mht. 

produktions- og salgsprocessen. 

Skatter og afgifter pA produktionsfaktorer indgár ikke 

i nmrvmrende gruppe. Hvis der er tale om produktions- 

faktoren arbejdskraft, indgár de - afhengigt af, om 

provenuet er effektivt oremærket sociale formAl eller ej - 

enten under obligatoriske bidrag til sociale ordninger jf. 

afsnit 2.3 ovenfor eller under skat pA antal ansatte eller 

ltansum jf. afsnit 2.4 ovenfor. 

Skatter og afgifter pA beholdningen of realkapital 

indgár under skat of formue, ejendom og besiddelse, mens 

beskatning i forbindelse med erhvervelse af samme indgár 

under afgift of varer og tjenester. 

Gruppen underopdeles i: 

1. Afgift i forbindelse med kontrol og tilsyn m.v. 

2. Afgift i forbindelse med bevillinger, autorisa- 

tioner og koncessioner 

3. Andre afgifter og obligatoriske gebyrer fra virk- 

somheder. 

2.7.1. AFGIFTER I FORBINDELSE MED KONTROL OG TILSYN M.U. 

(71) 

Denne undergruppe omfatter uomgmngelige afgifter og 

gebyrer m.v. i forbindelse med det offentliges direkte 

erhvervs-, produkt- og materielkontrol. 

2.7.1.1. KONTROLAFGIFT I FORBINDELSE MED UDFORSEL AF K0D 

M.U. (7101(1)) 

Nærværende afgift opkrmves i forbindelse med kontrol- 

mmrkning af ked m.v. til udftarsel. Udgiften ved kontrollen 

betales af vedkommende slagter efter takster, som 

Landbrugsministeriet fastsatter. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 220 af 26. april 1973 

med senere mndringer. 
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2.7.1.2. TILSYNSAFGIFT M.V. I FORBINDELSE MED IND- OG UD- 

FORSEL AF LEVENDE DYR (7102(1)) 

Denne afgift opkræves i forbindelse med offentligt 

fastsat sundhedseftersyn m.v. ved ind- og udfersel af le- 

vende husdyr. 

Embedsdyrlægen opkræver eksempelvis ved udfersel en 

varierende stykafgift ggende fra 3,78 kr. for slagtesvin, 

-fár og -geder til 21,09 kr. for heste med signalement i 

sundhedsattesten. Ved tilkald af embedsdyrlægen uden for 

markeder er mindstebetalingen 301,04 kr. dog 451,34 kr. 

uden for almindelig arbejdstid. 

Betalingen af stykafgiften afholdes af statskassen, 

mens en eventuel forskel mellem mindstebetalingen og 

stykafgiften betales af vedkommende eksporter. Provenuet 

tilfalder staten. Ved indfersel gælder lignende regler med 

stykafgifter varierende fra 0,41 kr. for fugle bortset fra 

papegojer til 149,89 kr. for eksempelvis hunde og katte. 

Gmldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 429 af 28. 

august 1975 som ændret ved lov nr. 506 af 28. september 

1984 samt cirkulære nr. 151 af 28. september 1984. 

2.7.1.3. AFGIFT TIL STATSKONTROLLEN MED MEJERIPRODUKTER 

OG ÆG M.V. (7103(1)) 

Landbrugsministeren kan pálægge producenter og autori- 

serede forhandlere af mejeriprodukter og æg m.v. en afgift 

til dækning af Statskontrollens udgifter i forbindelse med 

autorisationsudstedelsen og kontrolvirksomheden i evrigt. 

Afgiften er i vidt omfang en mængdeafgìft, der svares 

i forbindelse med kontrollen af margarine, mg, kyllinger 

og rugeæg, smer samt ost og smelteost. 

Gmldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 666 of 1. 

oktober 1986, lov nr. 186 af 30. marts 1973 med senere 

mndringer samt lovbekendtgerelse nr. 684 af 22. december 

1978 med senere mndringer. 

2.7.1.4. AFGIFT TIL CERTIFIKATUDVALGET FOR KORN OG FRO 

(7104(1)) 

For handel med fro af græsmarksplanter, bælgsæd, rod - 

frugter, olie- og spindplanter til udsmd svares deis et 

markbesigtigelsesgebyr, deis en anmeldelses- og kontrol - 

afgift, der pálignes de af Landbrugsministeriet registre - 

rede virksomheder. 

For anmeldelse og kontroldyrkning af udlægspartier be- 

tales for danske sorter 696 kr. pr. parti og 489 kr. for 

udenlandske. Endvidere betales en arealafgift, der udgor 

41 kr. pr. ha. for fraavlsarealer med græsmarksplanter, 

bælgsæd samt olie- og spindplanter, og 70 kr. pr. ha. for 

fraavlsarealer med rodfrugter. For officel markbesigtig- 

else er gebyret 20 kr. pr. ha. Desuden opkræves en afgift 

ved udstedelse af avlskontrolcertifikat ved kontrol med 

fro til eksport. 

Afgiftspligten indtræder nár et parti anmeldes til 

kontrol ved Certifikatudvalget. 

Betalingsfristen er en maned efter, at regningen pá 

afgiften er fremsendt. 

Geldende lovgrundlag: Statens Frakontrols betalings- 

reglement. 

2.7.1.5. AFGIFTER TIL STATENS PLANTETILSYN (7105(1)) 

Der svares afgift for sundhedskontrol ved ind- og 

udfersel of planter m.v. Afgiftens sterrelse fastsættes 

ved udstedelse af cirkulærer fra Landbrugsministeriet. 

Ved indfersel af planter m.v. uden plantesundheds- 

certifikat betales en afgift til dækning af udgifter i 

forbindelse med sundhedskontrol pá 1.000 kr. Indferes 

partier med mangelfuldt eller ulæseligt certifikat betales 

500 kr. 

For sundhedskontrol og udstedelse af plantesund- 

hedscertifikat for planter beregnet til udfersel betales 

en afgift pá 150 kr. pr. certifikat eller attest, nár det 

drejer sig om partier af afskárne blomster o.lign., og 90 

kr. pr. certifikat for partier beregnet til 

videredyrkning. 

Ved kontrol uden for normal arbejdstid betales ud over 

den almindelige afgift et overtidsgebyr, hvis sterrelse 

fastsættes af Landbrugsministeriet. 

Afgiften erlægges ved keb af vmrdimærker hos Statens 

Plantetilsyn svarende til afgiftsbelebet med tillæg af 

merværdiafgift, og som derefter páklæbes anmeldelsesblan- 

ketten. 

Endvidere opkrmves et generelt kontrolgebyr bestáende 

dels af et grundgebyr og dels af et arealgebyr. Disse pá- 

lignes virksomheder registreret her i landet til produk- 

tion of og handel med planter til dmkning af Statens 

Plantetilsyns udgifter i forbindelse med avlskontrol m.v. 

Afgiftsperioden er fra 1. oktober til 30. september 

med forfaldsdato 30 dage efter Tilsynets udstedelse af 

faktura. 

Gmldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 652 af 23. 

september 1986. 

2.7.1.6. AFGIFTER TIL STATENS FODERSTOFKONTROL (7106(1)) 

Landbrugsministeren kan pAlmgge producenter og impor- 

tarer en afgift til dmkning af udgifterne ved Statens Fo- 

derstofkontrol. Afgiftens starrelse fastsmttes af Land- 

brugsministeriet for et finansár ad gangen som en grundaf- 

gift plus en tillægsafgift afhængig af foderstoffets art 

og omsætningens sterrelse. 

Pálignede afgifter skai indbetales til Statens Foder- 

stofkontrol senest 30 dage efter meddelelsen om foretagel- 

se af undersegelsen. 

Gmldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 504 af 14. 

november 1980 med senere ændringer samt lovbekendtgerelse 

nr. 299 af 21. juni 1985. 



2.7.1.7. EN-ROUTE AFGIFT (7107(1)) 

Der opkreves en afgift af flyvninger, der udferes i 

henhold til instrumentflyvningsreglementet inden for Keb- 

enhavns Flyveinformationsregion, dvs. som hovedregel in- 

strumentflyvning over dansk grund og dele of det omkring- 

liggende Abne hav. 

Afgiften udger 290 kr. pr. sAkaldt "serviceenhed" for 

perioden 1. oktober 1984 til 31. december 1985. Antallet 

af serviceenheder, der skal indgá i afgiftsberegningen, 

afhenger af en distancefaktor, der beregnes pá baggrund af 

flyvelengden, og en vegtfaktor, som beregnes pA baggrund 

af luftfartejets maksimale tilladte startvegt. 

0pkrevningen foretages hos luftfartejets ejer/bruger 

af flyveledelsen med betalingsfrist 30 dage efter frem- 

sendelse af faktura, hvilket sker mánedsvis. 

Provenuet medgAr til delvis dekning af Flyvesikrings- 

tjenestens udgifter. 

Geldende lovgrundlag: Luftfartsdirektoratets Efterret- 

ninger for Luftfarende den 16. juli 1984. 

2.7.1.8. AFGIFTER I HENHOLD TIL STERKSTRBMSLOVEN 

(7108(1)) 

Nerverende afgift medgAr dels til dekning af Elektri- 

citetsrAdets driftsudgifter, deis til dekning af de af 

DEMKO's (Danmarks Elektriske Materielkontrol) udgifter, 

der ikke dekkes af pravningsafgifter m.v. 

Afgiften udredes af producenter og importerer af elek- 

tricitet i forhold til deres kilowattimeomsetning. Belebe- 

nes starrelse og fordeling fastsettes i de árlige bevil- 

lingslove. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 669 af 28. 

december 1977 med senere endringer. 

2.7.1.9. AFGIFTER AF BANKER OG SPAREKASSER (7109(1)) 

Denne afgift opkreves til dekning af Bank- og Spare- 

kassetilsynets udgifter. 

Bidraget fastsettes of Tilsynet i forhold tì1 de en- 

kelte pengeinstitutters samlede gelds- og garantifor- 

pligtelser, men kan dog ikke fastsettes lavere end 500 kr. 

árligt. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 35 af 30. 

januar 1981 med senere endringer. 

2.7.1.10. AFGIFTER AF LIVS- OG SKADESFORSIKRINGSSELSKABER 

(7 110(1)) 

Der opkræves en afgift til dekning of Forsikringstil- 

synets udgifter. Det pákrevede afgiftsprovenu fordeles pá 

de forsikringsselskaber, pensionskasser og begravelseskas- 

ser, der er under tilsyn, efter nedenstáende regler an- 

vendt pá seneste regnskab. 

Ethvert forsikringsselskab m.v. skal udrede et beleb, 

der fastsettes i forhold til dets bruttopremieindtegt for 

her i landet tegnede forsikringer, mens afgiften for 
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pensions- og begravelseskasser beregnes pá grundlag af 

medlemsbidrag og renteindtegter. Mindste afgiftssats er 

dog 500 kr. Arligt. 

Afgiftsperiodens længde er et ár. Inden udgangen af 

september mAned tilstiller Forsikringsrádet hvert selskab 

meddelelse om sterrelsen af dets bidrag. Betalingsfristen 

er 31. december. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 127 of 23. 

marts 1984. 

2.7.1.11. AFGIFT TIL STATENS KONTROL MED EDLE METALLER 

(7111(1)) 

Denne afgift opkreves til dekning of udgifterne ved 

statsguardeinens tilsyn med import, handel og fremstilling 

af edle metaller samt arbejder heraf. 

Afgiften bestár deis of en prevningsafgift i forbind- 

else med undersegelse of indsendte arbejder of edle metal - 

ler, dels of et fast bidrag, der pálignes indehaverne af 

registrerede navnestempler samt virksomheder, som seiger 

edle metaller i uforarbejdet stand. 

Det faste Arlige bidrag fra navnestempelindehavere ud- 

gar 400 kr., mens undersegelse og stempling af en guldbar- 

re eksempelvis er afgiftsbelagt med 150 kr. 

I det omfang guardeinens budgetterede udgifter over- 

stiger provenuet af ovennevnte faste bidrag og prevnings- 

afgifter, skai differencen dekkes gennem yderligere et bi- 

drag fra de afgiftspligtige navnestempelindehavere og 

virksomheder. Dette slutbidrag udskrives pA grundlag of de 

págeldendes forbrug m.v. of edle metaller. 

Afgiftsperioden er finansáret, dvs. kalenderáret. 

Indberetning om det forudgáende kalenderárs metalfor- 

brug, der som nevnt legges til grund for fordelingen af 

slutbidraget foretages senest den 15. februar i afgiftsár- 

et. 

Bidraget indbetales med 1/3 hver 1. april, 1. juli og 

1. oktober i afgiftsáret, dog skal den faste afgift pá 

navnestempler indbetales samlet allerede 1. januar. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 499 af 29. november 1972 

samt lovbekendtgorelse nr. 626 af 22. december 1972 som 

senest endret ved lovbekendtgerelse nr. 168 of 24. april 

1984. 

2.7.1.12. AFGIFT TIL STATENS SKIBSTILSYN OG M6NSTRINGSVE- 

SEN (7112(1)) 

Som hovedregel er syn foretaget af Statens Skibstilsyn 

gratis, men ved aftalte syn, der ikke har kunnet afholdes 

eller afsluttes pga. forhold hos værftet eller rederen, og 

ved syn, der pA ovennævntes begæring er afholdt uden for 

normal arbejds- eller kontortid, betales udgifterne af 

synsbegereren. Desuden betales udgifterne ved ferste 

fuldstændige syn of skibe, der bygges eller indkebes i 

udlandet, og som foretages i udlandet, samt ved andre syn, 

der efter rederens anmodning foretages i udlandet, of 
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rederen. Ogsá udgifterne ved syn i forbindelse med 

godkendelse af mindre fartejer og af skibsudstyr afholdes 

af godkendelsesansegerne. Endvidere betales af rederen en 

afgift for mAlebrev. Dette gælder alle danske skibe af en 

langue pá 24 m og derover med undtagelse af krigsskibe og 

troppetransportskibe. 

Afgiften varierer efter sterrelsen of skibets brutto- 

tonnage. For skibe med en bruttotonnage under 20 betales 

ingen afgift. Afgiften opkreves som hovedregel af Statens 

Skibstilsyn. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 459 of 27. 

september 1983 samt lov nr. 98 of 12. marts 1980 og 

lovbekendtgerelse nr. 351 of 26. juni 1981 som ændret ved 

lovbekendtgerelse nr. 400 of 12. juli 1982. 

2.7.1.13. BETALING FOR TILSYN MED VAGEN M.V. (7113(1)) 

For udstedelse af tilladelser til at besidde hánd- 

skydeváben betales gebyr. 

Gebyret er 120 kr. for 2 -Arige tilladelser og 230 kr. 

for 5- Arige. 

Betalingen finder sted nár stempelmarker páklabes ori- 

ginaltilladelsen. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 349 of 25. 

juli 1973 som senest ændret ved lovbekendtgerelse nr. 216 

of 17. maj 1982. 

2.7.1.14. AFGIFT FOR CENSURERING AF FILM (7114(1)) 

Enhver filmkopi, der benyttes til offentlig forevis- 

ning for born under 16 ár, skal vare godkendt of Statens 

Filmcensur. Denne pligt omfatter ogsá videogrammer. 

For hver censurering betales en afgift, der for spil- 

lefilm og reklamefilm udgor 21 ere og for andre film 8 ere 

pr. meter film. For videogrammer svares afgift efter den 

langue, som en film af tilsvarende varighed ville have 

haft, og efter den Bats, som ville galde for en film of 

samme kategori. For eventuel omcensurering m.v. betales 

holy afgift. Det samme gælder ved anke. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 211 af 30. 

maj 1980 samt lovbekendtgerelse nr. 349 af 28. juli 1980. 

2.7.1.15. AFGIFT I FORBINDELSE MED TYPEGODKENDELSE AF MO- 

TORK0RET0JER (7115(1)) 

Der svares afgift for typegodkendelse af personmotor- 

vogne, vare- og lastmotorvogne, traktorer, motorcykler og 

campingvogne samt chassiser. 

Ved afgiftsberegningen gradueres der efter godkendel- 

seskategorien og koretejets type. Afgiftens sterrelse va- 

rierer fra 300 kr. til 2.500 kr. Eksempelvis betales 2.000 

kr. for standardtypegodkendelse af almindelige per - 

sonbiler. 

Udstedelse of godkendelser m.v. foretages af Justits- 

ministeriet. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 723 of 23. 

december 1982 med senere andringer. 

2.7.1.16. AFGIFTER FRA FABRIKANTER, IMPORT9RER OG FOR- 

HANDLERE AF BEKÆMPELSESMIDLER (7116(1)) 

Der svares afgift for godkendelse of bekampelsesmid- 

1er, der skal gennemferes iflg. loy om kemiske stoffer og 

produkter, og for tilladelse til forhandling of disse. 

Afgiftspligten páhviler modtageren af godkendelsen eller 

forhandlingstilladelsen. 

For godkendelse betales: 

1) En afgift pA 500 kr. pr. kalenderár, idet godken- 

delser foretaget efter 1. juli dog kun afgifts- 

belagges 250 kr. for det págaldende kalenderár. 

2) En afgift pA 2,5 pct. of salgsprisen ekskl. moms. 

De i nr. 1 og 2 navnte afgifter kan i et kalenderár 

ikke overstige 60.000 kr. pr. middel. 

Anmeldelse skal foretages of godkendelsesindehaveren 

senest den 1. februar med opgerelse for det forudgáende 

kalenderár. 

Afgiften forfalder den 1. marts og skal indbetales til 

Kemikaliekontrollen senest den 1. april. 

Tilladelse til forhandling er pálagt en afgift pA 250 

kr. pr. kalenderár for hvert udsalgssted, ved tilladelse 

udstedt efter 1. juli dog kun 125 kr. for det págaldende 

kalenderár. 

Afgiften forfalder til betaling den 1. januar med 

betalingsfrist til den 1. februar i det págaldende 

kalenderár. 

Gældende lovgrundlag: Lov nr. 212 of 23. maj 1979 med 

senere andringer samt lov nr. 410 of 17. september 1980. 

2.7.1.17. AFGIFT I FORBINDELSE MED K8D- OG LEVNEDSMIDDEL- 

KONTROL (7117(4)) 

Tilsynet med, at de i "lov om ked m.m." fastsatte be- 

stemmelser overholdes, fores of Veterinardirektoratet og 

kommunalbestyrelserne. 

Kontrolfunktionerne omfatter bl.a. godkendelse af 

slagterier, udsalgssteder m.m. 

Til dekning of udgifterne ved disse foranstaltninger 

opkræves der en afgift hos de kontrollerede virksomheder 

efter Landbrugsministeriets bestemmelser. 

Gældende lovgrundlag: Lov nr. 220 of 26. april 1973 

med senere andringer. 

2.7.1.18. AFGIFT I FORBINDELSE MED REGISTRERING AF LEGE- 

MIDLER (7118(1)) 

Denne afgift svares dels of virksomheder, der af 

Sundhedsstyrelsen ensker godkendelse til at producere, 

indfore eller forhandle lagemidler, dels of virksomheder, 

der ensker lagemidler optaget i Sundhedsstyrelsens 

speciairegister over "farmaceutiske specialiteter". 



Afgiften udger 1.500 kr. i forbindelse med ansegning 

om tilladelse til at fremstille herunder fordele, emballe- 

re, og etikettere lægemidler. I forbindelse med ansegning 

om indfersels- og forhandlingsgodkendelser er afgiften 800 

kr. For virksomheder, der har opnáet den ansengte god- 

kendelse svares en Arlig afgift af samme sterrelse som for 

selve ansegningen. Der betales afgift for hvert geografisk 

adskilt anlmg. 

Ved ansegning om optagelse af en farmaceutisk specie- 

litet i specialregistret svares 17.600 kr. Ved ansegning 

om optagelse af yderligere former eller styrker af en spe- 

cialitet er afgiften 4.400 kr. For en registreret 

specialitet betales en Arlig afgift pA 2.600 kr. for hver 

dispenseringsform og styrke, der er registreret. Samme 

Arlige afgift betales for lægemidler, der er anmeldt til 

eksport. 

For alle ansegnings- og registreringsafgifterne gæl- 

der, at ansegning eller registrering efter september máned 

er afgiftsfri i det págældende kalenderár. 

Der er i leven desuden fastsat en rekke afgiftsund- 

tagelser sásom ansegning om registreringsforlengelse, og 

som ved radioaktive farmaceutiske specialiteter m.v. 

Derudover kan Sundhedsstyrelsen i særlige tilfmlde fritage 

for betaling af afgifter. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 451 af 6. 

august 1982 samt lovbekendtgerelse nr. 631 af 17. december 

1984. 

2.7.1.19. AFGIFT I FORBINDELSE MED DAMPKEDLER, BEHOLDE- 

RE, ELEVATORER M.U. (7119(1)) 

Afgiften udskrives i forbindelse med Arbejdstilsynets 

kontrol og afprovning af dampkedler, beholdere og eleva- 

torer m.v. og pAlignes ejeren eller brugerne of de pAgeld- 

ende anlag. 

Afgiftssterrelsen varierer med arten of kontrolforret- 

ningen. Eksempelvis svares der ved stemplingsforretninger 

som led i fremstillingskontrollen med dampkedler og tryk- 

beholdere 60 kr. for huer pábegyndt 1/4 time, forret- 

ningen varer. For periodisk besigtigelse og trykprave af 

dampkedler udger afgiften fra 200 kr. til 10.000 kr. alt 

efter kedlens sterrelse, mens afgiften for almindelig ef- 

tersyn af opstillede dampkedelanlmg varierer fra 600 kr. 

til 2.400 kr. 

For besigtigelse og afprevning af elevatorer m.v. sva- 

res en afgift pA mellem 200 og 625 kr. For besigtigelse og 

trykprevning af trykbeholdere opkræves mellem 37,50 og 

1.200 kr. pr. beholder afhmngig af sterrelse og antal. 

Opkrævning m.v. foretages af Arbejdstilsynet. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 516 og 517 

af 9. oktober 1984. 
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2.7.1.20. MÆLKEKONTROLAFGIFT (7120(1)) 

Der opkræves en vægtafgift af melk og konsummmlkspro- 

dukter til dækning af udgifterne ved kontrol hermed, her - 

under godkendelse og tilsyn med besetninger og mejerier. 

Afgiften bestár af en del, der beregnes efter varier - 

ende takster ved forskellige tilsyns- og kontrolforret- 

ninger, og en del, der opkrmves hos mejerier, hvor der 

efter snake udeves kontrol med et starre antal besetninger 

end rimeligt i forhold til mængden of fremstillede 

konsummælksprodukter. 

Levnedsmiddelkontrollens udgifter afholdes forelebigt 

af den kontrollerende kommune, der senere fár refunderet 

belebet. Midlerne hertil tilvejebringes deis gennem mmlke- 

kontrolafgiften, der opkrmves af Veterinærdirektoratet, 

deis gennem et restbidrag fra kommunerne fordelt pA disse 

efter det af Danmarks Statistik offentliggjorte register- 

folketal. 

Afgiftsperioden er kalenderáret, og Ueterinærdirekto- 

ratet udarbejder senest den 1. marts i Aret herefter et 

endeligt regnskab pA baggrund af hvilket restafregningen 

med kommunerne skai foretages inden fire uger efter, at 

meddelsen om opgerelsen er fremsendt. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 237 af 3. 

juni 1983. 

2.7.1.21. ANDRE KONTROLAFGIFTER (7121(1)) 

Dette er en samlepost for en lang række mindre afgift- 

er og gebyrer for kontrol og tilsyn m.v. under bl.a. Land - 

brugsministeriet, Justitsministeriet og Energiministeriet. 

Den vmsentligste del af provenuet stammer fra tilsyns- 

afgifterne under Energiministeriet, hvor rear tilsynet med 

DUC er af betydning, men ogs5 afgifter under Land - 

brugsministeriet, fx i forbindelse med statens for - 

segsvirksomhed med plantekultur, har en vis vast. 

2.7.2. AFGIFTER I FORBINDELSE MED BEVILLINGER, AUTORISA- 

TIONER OG KONCESSIONER (72) 

Nmrvmrende undergruppe omfatter afgifter og gebyrer 

m.v. for tilladelse til erhvervssmæssige aktiviteter. 

2.7.2.1. AUTORISATIONSAFGIFT UNDER FISKERIMINISTERIETS 

INDUSTRITILSYN (7201(1)) 

Afgiften opkrmves ved udstedelse af autorisation af 

virksomheder til erhvervsmæssig frostlagring og tilvirk- 

ning of fisk og fiskevarer. Autorisationen udstedes af 

Fiskeriministeriet. 

Afgiftssterrelsen varierer efter arten af de varer 

virksomheden fremstiller og udger mellem 1.050 og 4.400 

kr. Eksempelvis er taksten 3.000 kr. ved frostlagring af 

fisk og 4.400 kr. ved fremstilling af fiskehelkonserves. 
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Afgiftsperioden er finansáret. Udstedes autorisationen 

i anden halvdel af finansáret, betales kun haly afgift. 

Afgiften opkreves árligt forud efter pákrav fra Stat- 

ens Regnskabsdirektorat, der samtidig fastsetter indbeta- 

lingsfristen. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 167 af 12. 

maj 1965 og lovbekendtgerelse nr. 549 af 13. december 

1985. 

2.7.2.2. AUTORISATIONSAFGIFT AF SUNDHEDSPERSONALE 

(7202(1)) 

Udskrivningsgrundlaget for denne afgift er autorisa- 

tion af sygeplejersker, jordemadre, kliniske tandtek- 

nikere, terapiassistenter og fodterapeuter. Endvidere er 

meddelelse af tilladelse til at drive selvstændigt virke 

som lime eller tandlæge afgiftsbelagt. 

For lager og tandlæger, herunder speciallæger og 

-tandlæger, udger gebyret 500 kr., mens det for de evrige 

grupper udger 200 kr. 

Gebyrerne opkræves hovedsagelig af Sundhedsstyrelsen 

ved udstedelsen af autorisationerne. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 690 af 21. 

december 1982. 

2.7.2.3. APOTEKERAFGIFT (7203(1)) 

Til dekning af statens udgifter ved den i lov om apo- 

teksvirksomhed fastsatte udligningsordning mellem apoteker 

opkræves en afgift af apoteker med omsætning starre end en 

vis belebsgrænse. 

Provenuet skal finansiere tilskuddene til apoteker med 

omsætning under nævnte belebsgrænse og eventuelle er- 

statninger i forbindelse med nedlaggelse of apoteker, fi- 

lialer eller udsalg. Desuden kan en apoteker ydes tilskud 

nár smrlige forhold taler herfor. Disse udgifter skai li- 

geledes kunne dækkes af afgiftsprovenuet. 

Belebsgrænsen fastsettes sáledes, at Arets afgiftspro- 

venu netop dekker de noma udgifter. De apoteker, hvis 

omsætning overstiger denne belebsgrænse betaler en omsmt- 

ningsafgift efter felgende progressive skala, hvor for- 

skelsbelebet mellem omsætning og grænsebeleb er udskriv- 

ningsgrundlag: 

Af positive forskelsbelob 

- pA indtil 20 pct. of belebsgrænsen svares 

- pá 20 pct. og indtil 40 pct. af belebs- 

grensen svares 

- pá 40 pct. og indtil 50 pct. of belebs- 

grænsen svares 

- pA 50 pct. og indtil 60 pct. af belebs- 

grensen svares 

- derudover svares 

3 pct. 

6 pct. 

9 pct. 

11 pct. 

13 pct. 

Omvendt modtager apoteker med negative forskelsbelob 

omsmtningstilskud fra staten - ogsá efter en progressiv 

skala. 

For filialer og udsalg gelder visse særregler ved om- 

sætningsopgerelsen. 

Afgiften indbetales mánedligt som en forelebig afgift 

pA basis of den forlobne mends omsætning efter ovennævnte 

skala og den of Indenrigsministeriet fastsatte belebs- 

grænse. 

Indbetalingen skai foretages senest den 15. i den fol.- 

gende máned til Sundhedsstyrelsen. Endelig beregning skai 

herefter foretages senest en mined efter regnskabets ind- 

sendelse. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 279 af 6. juni 1984 samt 

lovbekendtgerelse nr. 670 af 20. december 1984. 

2.7.2.4. ULYKKESFORSIKRINGSAFGIFT (7204(1)) 

Til dekning af Sikringsstyrelsens og Den Sociale Anke - 

styrelses udgifter ved administrationen of lov om arbejds- 

skadeforsikring pálignes godkendte forsikringsselskaber, 

forsikringsforbund samt ikke -forsikrede, men selvforsikre- 

de kommuner en afgift. 

Afgiften udskrives pA grundlag of præmieindtægten, for 

sA vidt angár de godkendte forsikringsselskaber, mens 

afgiftssterrelsen for de selvforsikrede kommuner beregnes 

ud fra et af Sikringsstyrelsen skansmæssigt beregnet 

premiebelob svarende til risikoen. 

Der foretages sken over Sikringsstyrelsens og Den So- 

ciale Ankestyrelses udgifter i forbindelse med administra- 

tionen of ulykkes- og arbejdsskadeforsikringen. Afgifts- 

satsen fastsattes sAledes, at provenuet dekker dette be- 

leb. 

Afgiftsperioden er kalenderáret. 

Bidraget skai betales inden kalenderárets udgang. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 79 of 8. 

marts 1978. 

2.7.2.5. GEBYRER FOR KORESEDLER (7205(1)) 

Der udskrives en afgift i forbindelse med bevilling of 

tilladelse til gods- og buskarsel. 

Gebyrerne varierer fra 4 kr. for skilte til firmaker- 

sel til 500 kr. for tilladelse til rutekorsel med bus. 

For tilladelse til godskersel og fragtmandskarsel op- 

kræves gebyret af enten Vejtransportrádet eller de amts- 

kommunale trafikudvalg ved tilladelsens udstedelse. For 

buskarsel opkreves gebyr og udstedes tilladelse af Person- 

trafikrádet. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 78 af 13. 

februar 1974 samt lovbekendtgerelse nr. 619 af 6. december 

1978. 

2.7.2.6. GEBYRER FOR NÆRINGSBREVE (7206(1)) 

Der svares afgift for udstedelse of nmringsbrev til 

selvstmndige erhvervsdrivende. 



Gebyret udger for auktionsholdere, vekselerere, ejen- 

domshandlere samt restauraterer og hotelverter 120 kr. pr. 

næringsbrev og 10 kr. for duplikateksemplar. Desuden 

betales en afgift for beskikkelse som ejendomsmmgler, 

dispacher, translater, tolk, skibs- eller varemmgler samt 

statsautoriseret revisor. Afgiften varierer fra 800 kr. 

for ejendomsmmglerbeskikkelse til 4.000 kr. for stats- 

autoriserede revisorer. 

For optagelse i revisorregistret betales endvidere en 

afgift pá 1.200 kr. 

Gebyret tilfalder staten, i Kobenhavn dog kommunen. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 540 af B. 

december 1980 samt lovbekendtgerelse nr. 526 af 12. 

oktober 1984. 

2.7.2.7. BEVERTERBEVILLINGSAFGIFT (7207(4)) 

Afgiften opkræves eksempelvis ved tildeling af alko- 

holbevilling eller tilladelse til offentlig dans, optreden 

eller automatspil om spillemerker eller andre gevinster i 

restaurationer. 

Gebyr for alkoholbevilling er ved lov fastsat til 400 

kr. for personer og 900 kr. for selskaber. 

Gebyret for tilladelse til offentlig dans m.v. fast - 

sættes of kommunalbestyrelserne. 

Hele provenuet tilfalder kommunen. 

Gældende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 141 of 30. 

marts 1978 samt lovbekendtgerelse nr. 540 of 8. december 

1980. 

2.7.2.8. GEBYRER FOR KGL. BEVILLINGER, LEGATKONFIRMA- 

TIONER OG ADVOKATBESKIKKELSER (7208(1)) 

Justitsministeriet opkrævede ferhen gebyrer for 

adoptions -, eksekutor- og proklamabevillinger samt for 

advokatbeskikkelser. Disse gebyrer er nu ophævet. 

Sanest bortfaldt gebyret for beskikkelse som akvokat, 

der udgjorde 200 kr. indtil ophavelsen pr. 1. juli 1982. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 1 of 2. 

januar 1980, lov nr. 277 af 9. juni 1982, lov nr. 78 af 

17. marts 1947 og lovbekendtgerelse nr. 501 af 26. 

november 1980. 

2.7.2.9. AFGIFTER UNDER DEN KULTURELLE FOND (7210(1)) 

Afgiften udskrives pA grundlag of eneretsbevillinger 

givet af Kulturministeriet til selskaberne: Koda, 

Koda -Dramatik og Dramaret. 

Der svares en afgift pA 10 pct. of selskabernes brut - 

toindtægt. 

Afgiftsperioden er selskabernes regnskabsár. 

Betalingen finder sted ved afslutningen of regnskabs- 

Aret. 

Desuden opkreves en afgift pa 10 pct. af de mellem 

danske teaterledere og udenlandske reprmsentanter for for- 
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fattere og komponister aftalte opferelseshonorarer. Tea - 

terlederne skai tilbageholde afgiften, der herefter over - 

feres til Den Kulturelle Fond. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 40 af 14. februar 1935 

som ændret ved lov nr. 174 af 13. april 1938, lov nr. 241 

af 4. juni 1970 ( §34) samt lov nr. 305 af 10. juni 1976. 

2.7.2.10. AUTORISATIONS- OG PROVNINGSGEBYRER UNDER DAN - 

MARKS GASMATERIEL PROVNING (7211(1)) 

Der opkreves for det ferste afgifter for autorisation 

som gas -, vand- og sanitetsmester, og som kloakmester. For 

det endet afgifter af gasleveranderer, fabrikanter og for - 

handlere of gasmateriel for afprovning af gasmateriel samt 

for det tredie en lobende restafgift, der sammen med de to 

ovenfor nævnte skai dække udgifterne ved det rádgivende 

gasudvalgs virksomhed samt driften af Danmarks Gasmateriel 

Prevning. 

For indehavelse af autorisation som gas -, vand- og sa- 

mitetsmester samt kloakmester opkreves en afgift, der 

fastsattes for et kalenderér ad gangen of ministeren for 

offentlige arbejder. For 1985 udgjorde afgiften 124 kr. 

Afgifterne for afprevning af gasmateriel og for type - 

godkendelse fastsattes ligeledes of ministeren for offent- 

lige arbejder. Afprevningsafgiftens storrelse afhmnger af 

omkostningerne ved prevningen. 

De lebende restafgifter fastsattes for et Ar ad gangen 

og udskrives som en procentdel of omsætningen. For 1985 

var afgiftssatsen 1,5 pct. 

Afgifterne opkreves of Ministeriet for Offentlige 

Arbejder. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 250 af B. juni 1978. 

2.7.2.11. AUTORISATIONS- OG TYPEGODKENDELSESGEBYRER UNDER 

TEKNOLOGISTYRELSEN (7213(1)) 

Der opkreves gebyr for autorisation of laboratorier 

til at udfore autoriseret teknisk prevning. Gebyrerne skai 

dekko Statens Tekniske Pravenævns omkostninger ved auto - 

risationsordningen og det lebende tilsyn med laboratori- 

erne. SAvel offentlige som almennyttige selvejende insti- 

tutioner og private laboratorier kan opná autorisation, 

nár disse opfylder visse forudsatninger mht. sagkundskab, 

kapacitet, udstyr og uafhængighed. 

PA baggrund af Nævnets udgifter opkrevedes i 1985 

felgende gebyrer: 

1) Autorisationsgebyrer til dmkning af udgifterne i for- 

bindelse med behandling af autorisationsansegningen 

udgerende 20.000 kr. 

2) Et árligt administrationsgebyr til dakning af admini- 

strations- og tilsynsomkostningerne i forbindelse med 

autorisationsordningen udgerende 12.400 kr. 

3) Fornyelsesgebyr til dakning af udgifterne i forbindel- 

se med ansegning om autorisationsfornyelse, hvilket 

skal foretages hvert 3. Ar, udgerende 16.000 kr. 
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Autorisations- og fornyelsesgebyr betales uanset om 

ansagningen imodekommes eller ej. 

Gebyrerne opkraves i forbindelse med ansegningerne og 

skai vere indbetalt inden bedommelsen af ansagningen pábe- 

gyndes. 

Gebyrerne opkreves af Teknologistyrelsen. 

Typegodkendelsesgebyrer opkreves i forbindelse med 

Statens Meteorologiráds prevning og godkendelse af mAle- 

og vejeudstyr. Teknologistyrelsen opkraver ogsA disse ge- 

byrer, der er fastsat sAledes, at de dekker de med ovenfor 

nævnte arbejde forbundne omkostninger. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 173 af 28. april 1982, 

lov nr. 144 af 21. marts 1973 som ændret ved lov nr. 45 af 

11. februar 1976 samt lovbekendtgerelse nr. 621 af 24. 

november 1982. 

2.7.2.12. AFGIFT AF PRIVATE TRAFIKHAVNE (7214(1)) 

Afgiften opkreves ved benyttelse, efter serlig tilled- 

else, af en privat trafikhavn, der er anlagt af en privat 

erhvervsvirksomhed, til andre formAl end sádanne, der 

vedrorer virksomhedens anlag og drift. Afgiften er pAlagt 

havneanleggets ejer. 

Ministeren for offentlige arbejder fastsatter i for - 

bindelse med anvendelsestilladelsen afgiftens sterrelse, 

der kan udgore op til 5o pct. af de galdende skibs- og va- 

reafgifter for den normest liggende trafikhavn. 

Afgiften indbetales lebende til Landshavnekassen, hvis 

midler anvendes til havneformAl efter regler fra Mi- 

nisteriet for Offentlige Arbejder. 

Galdende lovgrundlag: Lov nr. 239 af 12. maj 1976. 

2.7.2.13. OLIERORLEDNINGSAFGIFT (7215(1)) 

Enhver, der indvinder flydende kulbrinter pA den 

danske kontinentalsokkel i Nordsoen skai tilslutte 

produktionsanlegget til den sákaldte olierorledning, der 

er etableret med henblik pA transport af den indvundne 

ráolie og kondensat. 

Brugerne of rerledningen er pligtige til dels at 

betale visse belob til dakning af omkostningerne ved 

anlegning og drift af denne, dels at betale 5 pct. af 

verdien of produktionen af ráolie og kondensat fra de 

tilslutningspligtige felter. 

Begge dele skai betales til Danske Olierer A /S, der er 

et datterselskab under DONG, hvorefter statskassen 

opkræver 90 pct. of det sidstnævnte beleb dvs. af de 5 

pct. of produktionsverdien. 

Afgiftens sterrelse aftales dog for At Ar ad gangen 

med DONG efter tilslutning fra Folketingets finansudvalg. 

Energiministeren kan bestemme, at betalingen fra brugerne 

til Danske Olierer A/S skal erlægges i form af rAolie og 

kondensat. 

Geldende lovgrundlag: Lov nr. 291 af 10. juni 1981 som 

ændret ved lov nr. 254 af 8. juni 1983 ( §7) samt lov nr. 

181 af 30. april 1984. 

2.7.3. ANDRE AFGIFTER OG OBLIGATORISKE GEBYRER FRA VIRK- 

SOMHEDER (73) 

I denne undergruppe indgAr sádanne skatteagtige be- 

talinger fra virksomhederne, der ikke har kunnet placeres 

under de ovrige grupper. 

2.7.3.1. GEBYRER UNDER PATENT- OG VAREMÆRKENÆUNET 

(7301(1)) 

Patent- og Varemarkedirektoratet opkraver en række 

afgifter ved patentansogning, varemærkeregistrering osv. 

NAr det gelder udtagelse af patent betales deis en an- 

segningsafgift, der betales ved indleveringen of 

ansagningen, dels en Arsafgift. 

Da behandlingen af en ansegning normalt varer ca. to 

Ar, forfalder de ferste to Ars afgifter til betaling 

sammen med afgiften for det tredie Ar. 

Ved varemærkeregistrering betales en afgift varierende 

fra 750 kr. til 6.900 kr. alt efter antallet af 

varegrupper, merket skai dekke. 

Ved ansegning om mensterbeskyttelse er afgiften 500 

kr. dog med tillagsafgifter i visse serlige tilfelde. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgorelse nr. 546 af 25. 

oktober 1978, lovbekendtgorelse nr. 177 af 2. maj 1985, 

lov nr. 211 af 11. juni 1959, lovbekendtgorelse nr. 335 af 

21. september 1960 med senere endringer, lov nr. 218 af 

27. maj 1970 samt lovbekendtgerelse nr. 465 af 15. 

september 1976. 

2.7.3.2. GEBYRER UNDER JUSTERVÆSENET (7302(1)) 

Gebyrerne opkrevedes ved Justervæsenets provning og 

godkendelse af mAle- og vejeredskaber. Denne funktion er 

fra 1983 overgáet til Statens Meteorologirád og gebyrerne 

opkreves herefter af Teknologistyrelsen jf. afsnit 

2.7.2.11 ovenfor. 

2.7.3.3. AFGIFT TIL DRIFTEN AF SKOLESKIBET "DANMARK" 

(7303(1)) 

Til delvis (Wining af udgifterne ved driften of 

statens skoleskib Danmark skai ejeren af hvert regist- 

reringspligtigt dansk skib pA over 300 bruttoregistertons 

betale afgift til Staten. 

Afgiften udgor 50 are Arligt pr. nettoregisterton. Har 

skibet kun i en del of Aret været optaget i 

skibsregisteret, beregnes afgiften forholdsmæssigt fra den 

1. i den efter registreringen folgende maned. 

Afgiftsperiodens langde er 1 Ar. 

Betalingsfristen er den 31. december. 

Afgiften er forelobig pAlagt til og med 1987. 



Geldende lovgrundlag: Lov nr. 541 af 17. december 1971 

samt lov nr. 629 af 21. december 1983. 

2.7.3.4. AFGIFTER TIL STATENS ISTJENESTE (7304(1)) 

Til delvis dekning af udgifterne ved Statens Is- 

tjeneste opkreves en afgift af alle skibe, der anleber en 

dansk havn inden for Skagen, dvs. i de indre danske 

farvande i tidsrummet 15. december - 31. marts, dog med 

visse undtagelser sésom skibe, der tilherer staten, skibe 

under 150 bruttoregistertons samt skibe der anleber havn 

grundet visse reparationer m.m. 

Desuden pálignes havne beliggende inden for Skagen med 

en vanddybde over 5 m en Arlig afgift. 
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Skibsafgiften udger 70 ere pr. bruttoregisterton og 

opkreves af toldvesenet. 

Havneafgiftens sterrelse og fordeling pá havnene 

fastsattes af industriministeren pá grundlag af de i de 

enkelte havne ud- og indskibede varemangder. 

Afgiften forfalder halvársvis bagud med udgangen af 

henholdsvis marts og september maned. 

Geldende lovgrundlag: Lovbekendtgerelse nr. 549 af 8. 

december 1980 med senere andringer. 





Afsnit 3 

3. Kilder og periodisering 

Som nevnt fiere steder i det foregáende er harmonise - 

ringen, hvilket ismr vil sige omperiodiseringen af de man- 

ge kilders forskelligartede angivelser til en fælles Ba- 

sis, den centrale procedure ved opgorelsen af den generel- 

le skattestatistik. I det felgende gennemgás de kilder, 

der udnyttes, afsnit 3.1, og de omperiodiseringer, der i 

hvert enkelt tilfmlde foretages, afsnit 3.2. 

3.1. Kilder 

Opgorelsen af den samlede beskatning bygger pA oplys- 

ninger fra en lang række kilder, der spender fra offent- 

lige regnskaber til smropgerelser indhentet fra de for- 

skellige skatteopkrævende myndigheder. 

Som udgangspunkt anvendes sáledes regnskaberne for 

stat, amts- og primmrkommuner. Disse regnskaber anvendes 

imidlertid mere som ramme end som direkte kilde i skatte- 

modulet og -statistikken, ismr fordi der er tale om aggre- 

gerede angivelser af skatteindtrngterne, hvilket kun dár- 

ligt harmonerer med skatte- og afgiftsmodulets formAl jf. 

afsnit 1.1.1 ovenfor. Hertil kommer, at regnskaberne 

anvender varierende registreringsprincipper for 

forskellige skattekategorier, og at der lebende sker 

revisioner af kontoplaner som vanskeligger sammenligne- 

lighed over tiden. 

Et eksempel pá et væsentligt omráde, der opgeres ag- 

gregeret i de offentlige regnskaber, er personbeskatning- 

en. Den detaljerede opgorelse pA dette miracle - dvs. for- 

deling af skatteprovenuet pA skattearter, jf. afsnit 2.1.1 

ovenfor - kan kun gennemfares i kraft af særlige oplysnin- 

ger fra Statsskattedirektoratet. 

Foruden sammenlægning af oplysninger, kan der indenfor 

et offentligt regnskab anvendes varierende principper for, 

hvornár skatteindtægten optages. For eksempel henfores 

indtægterne af personbeskatningen i statsregnskabet til 

indbetalingstidspunktet - dvs. det kalenderár, hvor 

borgerne har foretaget indbetalingen til staten. Et andet 

princip anvendes ved optagelsen af indtægter af told og 

forbrugsafgifter i statsregnskabet. Her registreres 

indtægterne efter bogfaringstidspunktet, dvs. det 

tidspunkt hvor skatten er anmeldt og dermed fort til ind- 

tægt i toldvæsenet, uanset om skatten er betalt eller ej. 

De offentlige regnskabers sammenlægning og varierende 

henfering af oplysningerne for forskellige skatter og af- 

gifter umuliggor en sammenhængende, total og detaljeret 

skattestatistik. Opgorelsen af den samlede beskatning pA 

det mest detaljerede niveau - se afsnit 1.1.1 ovenfor om 
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den statistiske enhed og afsnit 2 ovenfor om de enkelte 

skatter og afgifter - har derfor krævet supplerende 

oplysninger indhentet fra forskellige skatteopkrævende 

myndigheder. Hermed er specifikationsproblemet lost, mens 

harmoniserings- eller perìodiseringsproblemet kun loses 

indirekte: De forskellige skattemyndigheder anvender ikke 

nodvendigvis samme tidsmæssige henfering, men 

disaggregeringen maligner en fornuftig omperiodisering ud 

fra et kendskab til anmeldelses- eller betalingsfrister 

m.v. 

I nedenstáende oversigt 2 dokumenteres hvilke kilder, 

der anvendes ved den statistiske opgorelse af de enkelte 

skattearter. 

3.2. PERIODISERING 

Kildematerialets uensartethed gor det som nævnt 

nedvendigt at harmonisere oplysningerne. I oversigt 2 

redegores for, hvordan oplysninger fra de forskellige 

kilder harmoniseres i form af omperiodisering til en 

fælles basis. Omperiodiseringen indeberer en tilpasning af 

de oprindelige oplysninger pá to punkter: For det ferste 

henferes skatterne og afgifterne til optjenings- 

tidspunktet, jf. nedenfor, og for det andet foretages der 

en fordeling af de sáledes periodiserede oplysninger pá 

kalenderár, hvilket rejser selvstændige problemer, idet 

fiere af basiskilderne foreligger pA skatteár eller andre 

fra kalenderáret afvigende regnskabsár. 

Der er fire principielle tidspunkter at henfore skat- 

ter og afgifter til: 

1. Tilsvarstidspunktet 

2. Optjeningstidspunktet 

3. Bogferingstidspunktet 

4. Indbetalingstidspunktet. 

De fire tidspunkter knytter sig til forskellige perioder i 

beskatningsprocedurens tidsmæssige udstrækning, der kan 

skitseres som falger: 

1. Indkomst-/afgiftsperiode 

2. Indberetningsfrist 

3. Anmeldelsestidspunkt 

4. Indbetalingsfrist 

5. Forfaldstidspunkt 

6. Restance. 

3.2.1. TILSUARSTIDSPUNKTET 

Det tidspunkt - eller den periode - som en skats eller 

afgifts udskrivningsgrundlag vedrorer, betegnes tilsvars- 
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eller udmAlingstidspunktet eller -perioden. Undertiden 

tales der om indkomst- eller afgiftsperioden. 

Eksempelvis udarbejder Danmarks Statistik en specifik 

slutligningsstatistik, hvor de personlige indkomstskatter 

henferes til erhvervelsesáret for de indkomster m.v. pA 

grundlag af hvilke, skatten er udskrevet. Der er hermed 

tale om en henforing, som er uafhængig af, hvornár den pá- 

geldende skat eller afgift forfalder eller rent faktisk 

betales. 

Da spergsmAlet om valg af tilsvarsperiode eller -tids- 

punkt er rent administrativt, giver en sammenlægning af 

tilsvarsoplysninger for hele skatteomrádet ingen rimelig 

ekonomisk mening. 

3.2.2. OPTJENINGSTIDSPUNKTET 

Med optjeningstidspunktet forstás det tidspunkt, hvor 

skatten eller afgiften kan betragtes som erhvervet set fra 

det offentliges side. Undertiden tales der om rets- 

erhvervelsestidspunktet eller - ikke helt precist - om 

transaktionstidspunktet. 

Mht. afgifter, der er knyttet direkte til en vare- 

eller tjenestestrem, de sákaldte varetilknyttede skatter, 

vil optjeningstidspunktet vere det tidspunkt i 

produktions- eller salgsprocessen, hvor afgiften pAlignes. 

For disse afgifter er der sAledes sammenfald mellem 

tilsvarstidspunktet og optjeningstidspunktet. 

For de evrige - ikke-varetilknyttede - skatter og 

afgifters vedkommende er der en mindre klar sammenhæng med 

en mAlelig strom, nár der skal periodiseres efter 

erhvervelsen. De personlige indkomstskatter fx kan ikke 

med rimelighed - hvis det lebende Ars skattebelastning 

skai belyses - periodiseres efter den indkomststrem, pA 

grundlag af hvilken de pAlignes, idet det nous end¢ system 

med restskat, overskydende skat og frivillige indbe- 

talinger medferer, at en sádan henfering ikke ville angive 

tidspunktet for det offentliges erhvervelse af ind- 

komstskatten. For de skatter og afgifter, der ikke er 

knyttet direkte til en vare- eller tjenestestrem anvendes 

som optjeningstidspunkt derfor det tidspunkt, hvor de er 

forfaldne til betaling uden penale tillæg dvs. morarenter, 

baser o.lign. 

I den generelle opgerelse af beskatningen periodiseres 

skatter og afgifter efter optjeningstidspunkt. De sAledes 

periodiserede oplysninger giver umiddelbar ekonomisk 

mening. 

3.2.3. BOGF®RINGSTIDSPUNKTET 

Det tidspunkt, hvor de forskellige skatte- og afgifts- 

administrationer far anmeldt skatten eller afgiften og 

derfor optager den til indtægt i deres regnskab kaldes 

bogferings- eller anmeldelsestidspunktet. I praksis er 

bogferingstidspunktet ofte kilden, nár der skal periodise- 

res efter optjeningstidspunkt. Selvstendigt anvendes det 

sjældent i statistiske opgerelser, idet det kun forteller 

lidt om den samfundsekonomiske virkning af skatterne og 

afgifterne, da dets tidsmæssige placering kan vere relativ 

tilfeldig. 

Danmarks Statistik bringer mAnedlige opgerelser af 

bogfarte told- og forbrugsafgifter. De mAnedlige opgerel- 

ser anvendes tsar som led i analyser af omsetningen of 

forskellige afgiftsbelagte varegrupper. 

Afgiftsbeleb periodiseret efter bogferings- eller 

anmeldelsestidspunkt kan kun sammenlegges med mening, hvis 

anmeldelses- og indbetalingsfrister m.v. er ganske ens- 

artede for de enkelte afgifter. For skatte- og afgifts- 

arter med varierende skatteperioder, ìndberetnings- og 

indbetalingsfrister, kan der ikke foretages en ekonomisk 

meningsfuld sammenlægning. 

3.2.4. INDBETALINGSTIDSPUNKTET 

Med indbetalingstidspunktet forstás det tidspunkt, 

hvor skatteyderne rent faktisk indbetaler skatten eller 

afgiften til de offentlige kasser. En henfering of 

oplysningerne til dette tidspunkt muligger hurtige og 

kortperiodiske statistiske opgerelser, mens en statistik, 

hvor der henferes efter optjeningstidspunktet, ferst vil 

kunne udarbejdes med en vis forsinkelse. Sidstnevnte vil 

vere bedst egnet til at belyse udviklingen pA længere 

sigt. Principielt angiver en skatte- og afgiftsstatistik 

pA indbetalingsbasis det offentliges pávirkning of 

samfundets likviditet, mens en statistik pA optje- 

ningsbasis angiver pávirkningen af indkomsterne. 

Indbetalingsoplysninger er umiddelbart sammenleggelige 

og Danmarks .Statistik udarbejder mánedligt en statistik 

over indbetalte skatter og afgifter. 

3.2.5. DE ANVENDTE OMPERIODISERINGSREGLER 

I nedenstáende oversigt 1 dokumenteres, hvordan 

kildematerialet harmoniseres i form af en omperiodisering 

til Arligt optjente skattebeleb. I visse tilfelde anvendes 

oplysninger, der er registreret efter bogferings- 

tidspunktet i de offentlige regnskaber, uden videre som 

om, de var periodiseret efter optjeningstidspunktet. Der 

er tale om en række provenumæssigt mindre betydende 

produktionsafgifter, beder og gebyrer for hvilke, der af 

praktiske Arsager ikke indhentes særoplysninger. 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Periode- oq periodiseringsanaivelser 

Fodtegn (Periodeangivelser): 

Toptegn (Periodiseringsangivelser): 

A=Ar 

K = Kvartal 

M = Mined 

T = Tilsvarstidspunkt 

0 = Optjeningstidspunkt 

B = Bogferingstidspunkt 

I = Indbetalingstidspunkt 

Personlige indkomstskatter (11) 

Navn --Artsnummer + sektor 

Statslig indkomstskat 1101(1)Á = STATA + STRSÁ + STRPÁ+2 + STRPá+1 + STRQA+1 

+ STRMÁ + STOSA + STOPT + STOMA + STPAÁ 

+ STPAßt1 + STFRÁ + STFRA+1 

Amtskommunal indkomstskat 1102(3)Á = AMFSA 

Primærkommunal indkomstskat 1103(4)Á = PRFSA 

Semandsskat, statslig andel 1104(1)Á = SOSTÁ + SODFÁ 

Semandsskat, primærkommunal andel 1104(4)Á = SOKOA 

Folkepensionsbidrag 1105(1)Á = FPFSA 

Dagpengefondsbidrag 1107(1)Á = DAFSA 

Kirkeskat 1108(1)Á = KIFSÁ 

Skat af pensionsordninger samt renteforsikrings - 

afgift m.v., statslig andel 1109(1)Á = PENSÁ 

Skat af pensionsordninger samt renteforsikrings - 

afgift m.v., primærkommunal andel 1109(4)Á = PENS 

Særlig indkomstskat, statslig andel 1110(1)Á = SÆINÁ x 2/3 

Særlig indkomstskat, primærkommunal andel 1110(4)Á = SÆIN 
+1 

x 1/3 

(fortsættes) 

+1 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Personlige indkomstskatter (11) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

Skat af ophævede pensionsordninger, statslig andel. 1111(1)° = (OPPEÁ:1 + OPINÁ) x 2/3 

Skat af ophævede pensionsordninger, primærkommunal 

andel 1111(4)Á = (OPPEÁ_1 + OPINÁ) x 1/3 

Afgifter af gevinster ved lotteri og tipning m.v 1112(1)Á = STREA( §1.01.02.44.06) 

Dedsboskat, statslig andel 1113(1)° = (DOBOÁ D00VÁ) x 2/3 

Dedsboskat, primærkommunal andel 1113(4)° = (DOBOÁ + DOOVA) x 1/3 

Afgift af frigivne huslejeforhejelsesbeleb, stats- 

iig andel 1114(1)Á = AFHUÁ 

1114(4) = AFHUÁ 

Afgift af frigivne huslejeforhejelsesbeleb, primær- 

kommunal andel 

Afgift af udbetalinger fra lenmodtagerenes dyrtids- 
dec mar 

fond, statslig andel 1115(1)Á 
r 
(E A 

LODYM + 
A 
+1 LODYM) 

M =aprA M= janA 
+1 

Afgift af udbetalinger fra lonmodtagerenes dyrtids- 
dec mar 

fond, primærkommunal andel 1115(4)° = (E A 
LODYM + 

A +1 
LODYM) 

MraprA M= janA 
+1 

Selskabsskatter m.v. (12) 

Navn Artsnummer + sektor 

Selskabsskat, statslig andel 1201(1)° = (SESKÁ + SEGOI) x 88/100 

Selskabsskat, primærkommunal andel l201(4)Á = (SESKÁ + SEGOA) x 12/100 

Kommunal indkometskat af visse statsvirksomheder... 1202(4)Á = KORERA(fkt. 8.93 gr. 01) 

Kulbrinteafgift 1203(1)° = KULBA 

Andre indkomstskatter (13) 

Navn Artsnummer + sektor 

Realrenteafgift betalt af husholdninger 1301(1)° = REALA(banker og sparekasser) 

(fortsættes) 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Andre indkomstskatter (13) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

Realrenteafgift betalt af forsikringssleskaber, 

private pensionskasser og -fonde m.v 1301(1)Á = REALÁ(livsforsikringsselskaber, pensionskasser, 

kapitalpensionsfonde samt hjelpe- og understettel- 

sesforeninger) 

Frigerelses- og afstáelsesafgift, statslig andel... 1302(1)Á = STREÁ( §1.01.01.44.09) 

Frigerelses- og afstáelsesafgift, primærkommunal 

andel 1302(4)Á = STREA(opgjort ud fra §1.01.01.44.09) 

Obligatoriske gebyrer fra husholdningerne (21) 

Navn Artsnummer + sektor 

Gebyrer for pas, visum og kerekort 2101(1)Á = STREÁ( §10.01.01.46 + del af §18.02.31.44) 

Jagtprevegebyr 2102(4 = STREÁ( §11.31.01.46.02) 

Jagttegnsafgift 2103(1)Á = STREÁ( §11.31.01.46.01) 

Statslige skattebader og efterbetalinger 22O1(1)Á = STREÁ( §1.01.01.44.11 + §1.01.01.46.01) 

Amtskommunale skattebader og efterbetalinger 2202(3)Á = KOREÁ(fkt. 8.96.04) 

Primmrkommunale skattebader og efterbetalinger 2203(4) 
A 

KOREÁ(fkt. 8.96.04) 

Parkeringskontrolafgifter 2204(1)Á = STREÁ(del af §18.02.31.44) 

Retsafgifter 2205(1)Á = STREÁ( §18.02.01.46.01 + del of §24.01.02.46) 

Diverse beder 22O6(1)Á = STREÁ( §4.02.01.46.01 + §11.02.11.46.09 

+ §11.05.01.46.03 + §12.01.01.46.01 

+ §21.02.13.46 + §24.02.05.46.01) 

Odpantningsgebyrer 2207(4)Á = KOREÁ(de1 af Fkt. 6.11) 

Konfiskationer o.lign. (23) 

Navn Artsnummer + sektor 

decA 
og lignende 2301(1)0 = E 

A 
NONE, KONF1 

A 
M=febA 

M M=janA+1 

(fortsættes) 

= 

+ Konfiskationer 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Obligatoriske bidraq til sociale ordninger fra medlemmer (31) 

Navn Artsnummer + sektor 

Arbejdsloshedsforsikringsbidrag 

ATP-bidrag 

3101(2)Á = ALOMÁ 

3.kvt 
3103(Z)0 = (E A ATPBT + ATPBT ) x 1/3 

A K=1.kvtA 
K= K=4.kvtA+1 

Bidrag til handelsfládens velferdsrád 3106(1)Á = STREÁ((§17.32.01 + §17.01.06)) x 1/2 

Obligatoriske bidraq til sociale ordninger fra arbejdsgivere (32) 

Navn Artsnummer + sektor 

3201(1) C3.kvtA 
T T 

Arbejdsloshedsforsikringsbidrag = E ALOA + ALOA 
A K=1.kvtA 

K K=4.kvtA+1 

0 T T 
Fertidspensionsbidrag 3202(1)A 

3 

E 

.kvtA 
FORTK + FORT=4.kvt 

K=1.kvtA A+1 

3.kvtA 
0 T T 

ATP-bidrag 3204(2)A _ (E ATPBT + ATPB 
) 

x 2/3 
K=1.kvtA A+1 

3.kvtA 
T T 

Bidrag til lonmodtagernes garantifond 3205(2)A = £ LOGAK + LOGAK=4.kvt 
K=1.kvtA A+1 

Bidrag til handelsfládens velferdsrád 3206(1)Á = STREÁ((§17.32.01 + §17.01.06)) x 1/2 

Rederibidrag vedrorende sygesikring m.v. for sefolk 

i udenrigafart 3207(1)Á = STREÁ(§13.06.14.49.01) 

Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdstagere (41) 

Navn Artsnummer + sektor 

0 
3.kvtA 

T T 
Bidrag til arbejdsmarkedsuddannelsesfond 4111(1)A = (E BAUDK + BAUDK=4.kvt 

) 

x 1/2 

K=1.kvtA A 

Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdsgivere (42) 

Navn Artsnummer + sektor 

0 
3.kvtA 

T T 
Bidrag til arbejdsmarkedsuddannelsesfond 4221(1)° = (Z BAUDK + BAUDK=4.kvt 

) 
x 1/2 

K=1.kvtA A+1 

0 
3.kvtA 

T T 
Bidrag til arbejdsgivernes elevrefusion 4222(1)A = (£ BAERK + BAERK=4.kvt 

) 

K=1.kvtA A+1 

(fortsettes) 

= 

9idrag 
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OUERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Skatter af formue (51) 

Navn Artsnummer + sektor 

Formueskat af personer 5101(1)Á = FOFSA 

Formueskat af dedsboer 5102(1)Á = FOD9Á 

Afgifter af ary og gave (52) 

Navn Artsnummer + sektor 

Afgift of ary og gave 52O1(1)Á + 52O2(1)Á = STREÁ( §1.01.01.44.06) 

Lesereafgifter (53) 

Navn Artsnummer + sektor 

Uægtafgifter pá motorkeretejer anvendt af hus- 
0 

decA 
0 

holdninger 5301(1)A = E UÆGTM x (fordelingsgrundlag for Danmarks 

M =janA 

Statistik, 6. kontor) 

Uægtafgifter pá motorkeretejer anvendt i pro- decA 
0 

duktionen 5302(1)A = E UÆGTM x (fordelingsgrundlag fra Danmarks 

M =janA 

Statistik, 6. kontor) 

Ejendomsskatter (54) 

Navn Artsnummer + sektor 

Amtskommunal grundskyld 5402(3)Á = AMGRÁ 

Primærkommunal grundskyld 5403(4)Á = PRGRÁ 

Statslig ejendomsskyld 5404(1)Á = STEJÁ 

Primærkommunal ejendomsskyld 5406(4)Á = PREJÁ 

Amtskommunal dækningsafgift of grundværdi for off. 

ejendomme 54O7(3)Á = ADGOÁ 

Amtskommunal dækningsafgift af forskelsysrdi for 

off. ejendomme 54O8(3)Á ADFOÁ 

(fortssttes) 
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OUERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Ejendomsskatter (54) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

Primarkommunal dækningsafgift af grundvardi for 

off. ejendomme 54O9(3)ß = PDGOA 

Primærkommunal dækningsafgift af forskelsværdi for 

off. ejendomme 5410(4)ß = PDFOP 

Primarkommunal dækningsafgift af forskelsværdi for 

forretningsejendomme 5411(4) = PRDFÁ 

Generelle afgifter (61) 

Navn Artsnummer + sektor 

4.kvtA 4.kvtA 
0 

Moms 6101(1)4 = E MOBPK + E MOBNK 
K=1.kvtA K=1.kvt 

+ (MOLPM=au 
gA+1 

+ MOLPM=dec 
A 

) 
x 1/6 

+ (MOLPM=se 
PA+1 

+ MOLPM=nov 
A 

) 
x 1/3 

+ (MOLPM=okt + MOLPM=okt 
) 

x 1/2 

A+1 A 

+ (MOLPM=nov 
A+1 PA 

+ MOLPM=se 
) 
x 2/3 

+ (MOLPM=dec 
A+1 gA 

+ MOLPM=au 
) 

x 5/6 

juliA 
0 

+ z MOLPM 
M=janA 

+ (MOLNM=au + MOLNM 
gA=1 

=dec 
A 

) 
x 1/6 

: (MOLNM_se + MOLNM=nov 
) 

x 1/3 

PA+1 A 

0 
+ (MOLNM=okt 5 MOLNM=okt 

) 
x 1/2 

A+1 A 

0 
+ (MOLNM=nov 

A+1 PA 

+ MOLNM=se 
) 

x 2/3 

+ (MOLNM=dec 
A+1 gA 

+ MOLN° 
M=au ) 

x 5/6 

(fortsattes) 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Generelle afgifter (61) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

juliA 

+ E MOLNÁ 
M=janA 

decA 

+ E MIEN + MOEMM=janAB 

M=febA 
A 

M 
+1 

decA 

+ E MOEUM 
M=janA 

decA 

+ E MOIMM 
M=janA 

Told m.v. (62) 

Navn Artsnummer + sektor 

decA 
B 

Told 6201(1)A = E TOLDM 
M=janA 

o 
decA decA decA 

B 
Landbrugsimportafgifter og -eksportafgifter 6203(1)A = E LAIMM + E LAEXM + E LAEFM 

M=janA M=janA M=janA 

Afgifter af specielle varer (63) 

Navn Artsnummer + sektor 

decA 
6301(1)0 = E A BENZB + BENZB 

A M=febA 
M M=janA+1 

dec 
A 

Registreringsafgift af motorkeretojer 6302(1)0 = E A REMOS + REMOS 
A M=febA 

M M=janA+1 
+1 

Registreringsafgift af fly 63O3(1)Á = STREÁ( §16.02.01.44 + §16.02.01.46.01) 

0 
decA 

B 
Afgift af cigaretter og regtobak 6305(1)A = E CIROM 

M=janA 

decA 
af cigarer, cerutter m.v 6306(1)0 = E A CICEB + CICEB 

A M=febA 
M M=janA+1 

Indtægt ved salg af banderoler 63O7(1)Á = STREA(del af §24.01.02.43) 

decA 
a chokolade og sukkervarer 6308(1)Á = E 

A 
OMCHM + OMCH 

B 

M=janA+1 
M=febA - A+1 

(fortssttes) 

Benzinafgift 

Afgift 

Omsætning 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Afgifter af specielle varer (63) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

dec 
A B Rástofafgift af chokolade og sukkervarer m.v 6309(1)Á 

- an 
= L A RACHM + RACHM 

M=febA -J A+1 

dec 
Dækningsafgift af chokolade og sukkervarer 6310(1)0 = E A DÆCHB + DÆCHB 

A M=febA 
M M=janA+1 

decA 
af lageromkostninger for sukker 6311(1)0 = E A UDLSB + UDLSB 

A M=febA 
M M=janA+1 

decA 
af konsumis 6312(1)0 = E A KOISB + KOISB 

A M=febA 
M M=janA+1 

dec 
Afgift af kaffe m.v 6313(1)0 = E A KAFFE + KAFFE 

A M=febA 
M M=janA+1 

dec 
Afgift af mineralvand 6314(Z)0 = E A MIVAB + MIVAB 

A M=febA 
M M=janA+1 

dec 
Afgift af el 6315(1)Á = E 

A 
OLXXM + OLXXM 

an 
M=febA "J A+1 

decA 
af vin og frugtvin 6316(1)0 = £ A VINXB + VINXB 

A M=febA 
M M=janA+1 

decA 
af spiritus 6317(1)Á = E A SPIRM + SPIR 

B 

M an 
M=febA - A+1 

dec 
Afgift af radiomodtagere m.v 6319(1)Á = E A RAMOM + RAMOM- 

an 
M=febA "J A+1 

decA 
ef fjernsynsmodtagere m.v 6320(1)Á = £ A FJSYM + FJSYM 

an 
M=febA "J A+1 

dec 
Afgift af videooptagere m.v 6321(1)0 = E A BIOPB + BIOPB 

A M=febA 
M M=janA+1 

decA 
af hárde hvidevarer 6322(1)0 = E A HAHVB + HAHVB 

A M=febA 
M M=janA+1 

decA 
af grammofonplader 6323(1)Á = E A GRAMM + GrcAMM- 

M=febA -J 
an 

A+1 

decA 
af spillekort 6324(1)Á = E A SPKOM + SPKOM 

B 

"J 
an 

A+1 

decA 
af tændstikker 6325(1)Á E = A TÆNUB + TÆNDB 

A M=febA 
M an 

(fortsættes) 

Afgift 

Afgift 

Afgift 

M=febA 

Afgift 

Odligningsafgift 

Afgíft 

qfgift 

Afgift 

Afgift 



OUERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Afgifter af specielle varer (63) (fortsat) 

Navn Artanummer + sektor 

af cigar- og cigarettændere 

decA 
6326(1)0 = E 

A 

A 
M=febA 

CITÆB + CITÆB 
M M=janA+1 

af gladelamper 6327(1)0 
decA 

= £ A GLODB + GLODB 
A 

M=febA 
M M=janA+1 

of parfumer og toiletartikler 6328(1)0 

decA 
= E 

A 
PARI + PARFB 

A 
M=febA 

M M=janA+1 

decA 

Afgift til det europæiske kul- og stá1fæ11esskab 6331(1)A = E STALM 
M=janA 

Indtægter ved salg af nummerplader og preveskilte 6332(1)Á = STREÁ(§18.02.31.33) 

Afgift af bygningsattester 6333(1)Á = KOREÁ(fkt. 6.07. gr. 97 art 73) 

af sukker 6335(1)0 
A 

decA 
= £ A SUKKB + SUKKB 
M=febA 

dec 

M M=janA+1 

Produktionsafgift af sukker 6336(1)0 = E A PRSUB + PRSUB 
A M=febA 

M M=janA+1 

of the 6337(1)0 
A 

decA 
= E A THEXB + THEXB 

M=febA 

dec 

M M=janA+1 

Afgift af elektricitet 6338(1)0 = E A ELAFB + ELAFB 

A M=febA 
M M=janA+1 

4.kvt 4.kvt 
+ E ELUBK + E ELUEK 

K=1.kvt K=1.kvt 

77 

+ (ELULM=au + ELULM=dec 
) 

x 1/6 

gA+1 A 

+ (ELULM + ELULM 
p A+1 

=nov 
A 

) 
x 1/3 

0 
+ (ELULM=okt + ELULM=okt 

) 
x 1/2 

A+1 A 

+ (ELULM=nov 
A+1 

+ ELULM=au 
) 

x 2/3 

gA 

+ (ELULM=dec 
A+1 

+ ELULM_sep 

A 
) 

x 5/6 

(fortsettes) 

Afgift 

Afgift 

Afgift 

=se 

Afgift 

Afgift 
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OUERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Afgifter af specielle varer (63) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

Afgift af visse olieprodukter 

juliA 
0 

+ E ELULM 
M=janA 

4.kvt 

+ E ELUFK 
K=1.kvt 

dec 
6339(1)Á =£ A 

OLAFM + OLAFM- 
an A+1 

A+1 

4.kvt 4.kvt 
+ E OLUBK + OLUEK 

K=1.kvt K=1.kvt 

+ (OLULM=au 
gA+1 

+OLULM=dec 
A 

) 

x 1/6 

+ (OLULM=se + OLULM=nov 
) 

x 1/3 

pA+1 A 

+ (OLULM 
=okt 

+ OL ULM 
=okt ) 

x 1/2 
A +1 A 

+ (OLULM=nov 
A+1 pA 

+ OLULM=se 
) 

x 2/3 

+ (OLULM=dec 

A+1 gA 

+ OLULM=au 
) 

x 5/6 

juliA 
0 

+ E OLULM 
M=janA 

4.kvt 
+ E OLUFK 

K=1.kvt 

dec 
Afgift af visse detailsalgspakninger 6340(1)0 

r 
E A DEPAB + DEPAB 

A M=febA 
M M=janA+1 

Medansvarsafgift af indvejet mælk 

Afgift af gas 

6341(1)Á = MOME 
A 

decA 
= £ GA AFB + GAAFB 

A M=febA 
M M=janA+1 

4.kvt 4.kvt 
+ £ GAUBK + E GAUE° 

K=1.kvt K=1.kvt 

+ (GAULM=au 
gA+1 

+ GAULM=dec 
A 

) 
x 1/6 

+ (GAULM 
se 

+ GAULM=nov 
) 

x 1/3 

pA+1 A 

+ (GAULM=okt + GAULM=okt 
) 

x 1/2 
A+1 A 

(fortsættes) 

- 

E 

=au 

M 

M=febA 

. 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Afgifter af specielle varer (63) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

+ (GAULM=nov + GAULM=se 
) 

x 2/3 

A+1 pA 

+ (GAULM=dec + GAUL° 
M=au ) 

x 5/6 
A+1 gA 

Mu=lj 

.iA 4.kvt 
0 

+ + £ 

K=1.kvt 

Afgift af rAstofudvinding og -import 6343(1)A = STREÁ( §27.04.01.46.01) 

Afgift af engangsservice 

decA 

= E A ENSEM + ENSER 
A M=febA 

M=janA+1 

decA 

af bekæmpelsesmidler 6345(1)0 = E 
A 

BEKÆB + BEKÆB 
A 

M=febA 
M M=janA+1 

decA 
af videokassettebánd 6346(1)Á = Zr A VIKAM + VIKAM 

an 
MfebA -J A+1 

decA 
af stenkul og brunkul m.v 6347(1)0 = E A KULXB + KULXB 

A M=febA 
M M=janA+1 

dec 
A 

Afgift af mindre husholdningsapparater 6348(1)Á =£ A HUSHM + HUSHM- 
an 

M=febA -J A+1 

Medansvarsafgift for korn 6349(1)Á = STREÁ( §11.05.01.46.06) 

decA 

for starre fritidsfartejer 6350(1) = E 
A 

FART + FARTM- 
an 

M=febA -J A+1 

Afgifter af specielle transaktioner (64) 

Navn Artsnummer + sektor 

decA decA 
I 

Stempelafgifter 6401(1)A = E STEMM + E JUSTM 
M=janA M=janA 

Kapitaltilfarselsafgift 
0 

6402(1)A 
decA 

= E 
I 

KAPIM 
M=janA 

Afgift af udstykningsgebyr til Matrikeldirektora- 

tet 6403(1)Á = STREÁ(§11.01.02.44 + §11.01.02.43) 

Afgift til Aktieselskabs- og Foreningsregistret 6404(4 = STREÁ(§17.02.21.46) 

(fortsættes) 

Afgift 

Afgift 

Afgift 

Registreringsafgift 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Afgifter af specielle tjenester (65) 

Navn Artsnummer + sektor 

o 
decA 

Omsætningsafgift af spil ved væddeleb 6501(1)A = E VDE 
M=janA 

decA 
Omsætningsafgift af tipning 6502(1)A = E TIPXM 

M=janA 

dec 

Afgift af ansvarsforsikringer af motorkeretejer 6504(1)Á = E A ANMOM + ANMOM 
"=Jan A+1 

dec 

Afgift af lystfartejsforsikringer 6505(1)0 = E A LYSTB + LYSTB 
A M=febA 

M M=janA+1 

decA 
af charterflyvning 6506(1)Á = Z A CHARM + CHARM- 

jan 
-0 A+1 

0 
decA 

I 
Omsætningsafgift af V6-spii 6507(1)A = E USEXM 

M=janA 

decA 
8 

Diverse afgifter af varer og tjenester 6601(1) = E DIAFM 
M=janA 

Afgifter i forbindelse med kontrol og tilsyn m.v. (71) 

Navn Artsnummer + sektor 

Kontrolafgift i forbindelse med udfersel af ked 

m.v 7101(1)Á = STREÁ(§11.02.02.46 + §26.02.01.49.01) 

Tilsynsafgift m.v. i forbindelse med ind- og udfer- 

sel af levende husdyr 7102(1)Á = STREÁ(§11.01.07.46.03) 

Afgifter til statskontrollen med mejeriprodukter og 

æg 7103(1)Á = STREÁ(§11.02.11.46.1/2/3/4/5/6) 

Afgifter til certifikatudvalget for korn og fro 7104(1)Á = STREÁ(§11.02.13.46) 

Afgifter til statens plantetilsyn 7105(1)á = STREÁ(§11.02.15.46.1/2/3/4/5) 

Afgifter til statens foderstofkontrol 7106(1)Á = STREÁ(§11.02.23.46.01) 

"En route" afgift 7107(1)Á = STREÁ(§16.02.11.46.01) 

Afgifter i henhold til stærkstremsloven m.v 7108(1)Á r STREÁ(§16.07.01.46.01) 

(fortsættes) 

M_febA 

Afgift 
M-febA 
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OUERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Afgifter i forbindelse med kontrol oq tilsyn m.v. (71) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

Afgift af banker og sparekasser 

Afgift af livs- og skadesforsikringsselskaber 

æd le Afgifter til statens kontrol med metaller 

Afgifter til statens skibstilsyn og menstringsvæs- 

net 

Betaling for tilsyn med váben m.v 

Afgift for censurering af film 

Afgift i forbindelse med typegodkendelse af motor- 

keretejer 

Afgifter fra fabrikanter importorer og forhandlere 

af bekempelsesmidler 

Afgifter i forbindelse med ked- og levnedsmiddel- 

kontrol 

Afgifter i forbindelse med registrering af legemid- 

1er 

Afgifter i forbindelse med dampkedler, beholdere, 

elevatorer m.v 

Mælkekontrolafgift 

Andre kontrolafgifter 

7109(1)Á = STREÁ( §17.02.01.46.01) 

7110(1)Á = STREÁ(§17.02.11.42.02 + §17.02.11.46.01) 

7111(1)Á = STREÁ(§17.02.41.46) 

7112(1)Á = STREÁ( §17.05.01.46.1/2) 

7113(1)Á = STREÁ(§18.01.01.46.02) 

7114(1)Á = STREÁ( §21.07.06.46) 

7115(1)Á = STREÁ(del af §18.02.31.46) 

7116(1)Á = STREÁ(§27.02.02.46.02 + §27.02.02.46.03) 

7l17(4)Á = KOREÁ(fkt. 0.87 og 1.05 art 7.3) 

7118(1)Á = STREÁ(§13.06.01.46.03) 

7119(1)Á = STREÁ(§28.01.04.46) 

7120(1)Á = VEDI 

7121(1)Á 
r 
STREA(11.01.07.46.01 + §11.01.06.46.03 

+ §11.02.11.46.07 §11.02.19.46 + §11.02.20.46 

+ §11.02.21.46 + §11.03.01.46 + §14.02.01.46.04 

+ §29.02.01.46.3/4 /6 

Afgifter i forbindelse med bevillinger, autorisationer og koncessioner (72) 

Navn Artsnummer + sektor 

Autorisationsafgifter under fisteriministeriets 

industritilsyn 7201(1)Á = STREÁ(§12.03.02.46) 

(fartsmttes) 
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OVERSIGT 1. PERIODISERINGSFORMLER. Afgifter i forbindelse med bevillinger, autorisationer og_koncessioner (72) (fortsat) 

Navn Artsnummer + sektor 

Autorisationsafgifter af sundhedspersonale 7202(1)Á = STREÁ(§13.06.01.46.01) 

Apotekerafgift 7203(1)Á = UDADÁ 

Ulykkesforsikringsafgift 7204(1)A = STREÁ( §15.03.01.43.01) 

Gebyrer for keresedler 7205(1)Á(§16.06.41.46.1/2) 

Gebyrer for næringsbreve 7206(1)Á(§17.01.01.46.02) 

Beværterbevillingsafgift, forlystelsesafgift og 

andre kommunale koncessionsafgifter 7207(4)Á = KOREA(fkt. 6.04 art 7.3) 

Gebyrer for kgl. bevillinger, legatkonfirmationer 

og advokatbeskikkelser 7208(4 = STREÁ(§16.07.51.43.01) 

Afgifter under den kulturelle fond 72l0(1)Á = STREÁ( §21.30.01.44) 

Autorisations- og prevningsgebyrer under Danmarks 

gasmateriel Prevning 7211(1)Á = STREÁ(§16.07.51.43.01) 

Autorisations- og typegodkendelsesgebyrer under 

Teknologistyrelsen 7213(1)Á = STREÁ(§17.03.21.46) 

Afgift af private trafikhavne 7214(1)Á = STREÁ( §I6 .30.01.49) 

Oliererledningsafgift 7215(4 = STREÁ(§29.01.01.46.02) 

Andre afgifter og obligatoriske gebyrer fra virksomheder (73) 

Navn Artsnummer + sektor 

Gebyrer under direktoratet for Patent- og Vare- 

mærkevæsenet 7301(1)Á = STREÁ(§17.02.26.46) 

Gebyrer under Justervæsenet 7302(1)Á = STREÁ(§17.02.31.46.01) 

Afgift af driften af skoleskibet "DANMARK" 7303(1)A = STREÁ( §17.04.01.46) 

Afgifter til Statens Istjeneste 7304(1)Á = STREÁ(§17.05.11.46.01) 
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OVERSIGT 2. KILDELISTE 

Variabelnavn Kilde 

ADFO DANMARKS STATISTIK 

ADGO DANMARKS STATISTIK 

AFHU STATSSKATTEDIREKTORATET. Afgift af huslejeforhojelser. Lynoversigt 

ALOA FELLESOPKREVNING. ATPhuset. AL 

ALOM ARBEJDSLOSHEDSKASSER. Regnskabsoplysninger fra diverse arbejdsleshedskasser 

AMES STATSSKATTEDIREKTORATET. Amtskommuneskat, samtlige skattepligtige, ferste ændringskersel to Ar 

efter indkomstáret of kerselsnummer 9700 

AMGR DANMARKS STATISTIK 

ANMO DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

ATPB FELLESOPKREVNING. ATPhuset. ATP 

BAER FELLESOPKREVNING. ATPhuset. AER- bidrag 

BAUD F,LLESOPKRÆVNING. ATPhuset. AUD 

BEKÆ = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

BENZ DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

BIOP DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

CHAR = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

CICE = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

CIRO r DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

CITÆ = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

DAFS = STATSSKATTEDIREKTORATET. Dagpengefondsbidrag, samtlige skattepligtige. Ferste ændringskersel to 

Ar efter indkomstáret af kerselsnummer 9700 

DIAF = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

DEPA = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

DOCH r DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

DOBO r STATSSKATTEDIREKTORATET. Dedsboskat. Seropgerelse fra regnskabs- og opkrevningsafdelingen 

DOOV = STATSSKATTEDIREKTORATET. Overskydende boskat. Seropgerelse fra regnskabs og opkrevningsafdelingen 

ELAF r DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Bruttoafgift fra intradeliste 

ELUB : DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Periodiserede udgifter i byerhvery fra specielt udarbejdet liste 

ELUE = DIREKTORATET FOR TOLDVESENET. Periodiserede udgifter i eksporterhvery fra specielt udarbejdet 

liste 

ELUF = DIREKTORATET FOR TOLDVISENET. Periodiserede fremskyndede tilbagebetalinger fra specielt 

udarbejdetliste 

ELUL = DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Periodiserede udgifter i landerhvery fra specielt udarbejdet liste 

ENSE = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

FART = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

FJSY = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

FODO = STATSSKATTEDIREKTORATET. Seropgerelse 

FOFS = STATSSKATTEDIREKTORATET. Formueskat, samtlige skattepligtige. Ferste endringskersel to Ar efter 

indkomstáret af kerselsnummer 9700 

FPFS = STATSSKATTEDIREKTORATET. Folkepensionsbidrag, samtlige skattepligtige. Ferste endringskersel to 

Ar efter indkomstAret af kerselsnummer 9700 

FORT = FELLESOPKREVNING. ATPhuset. FP 

GAAF = DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Bruttoafgift fra intradeliste 

GAUB = DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Periodiserede udgifter i byerhverv fra specielt udarbejdet liste 

GAUE = DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Periodiserede udgifter i eksporterhverv fra specielt udarbejdet 

liste 

GAUF = DIREKTORATET FOR TOLDVhSENET. Periodiseret fremskyndede tilbagebetalinger fra specielt udarbej- 

det liste 

(fortsettes) 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 



84 

OVERSIGT 2. KILDELISTE (fortsat) 

Variabelnavn Kilde 

GAUL DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Periodiserede udgifter i landerhvery fra specielt udarbejdet liste 

GLOD DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

GRAM DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

HUSH DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

HAHV DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

JUST JUSTITSMINISTERIET. Indbetalt stempelafgift. Særopgerelse 

KAFF DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

KAPI STATSSKATTEDIREKTORATET. Kapitaltilforselsafgift. Lynoversigt 

KIFS STATSSKATTEDIREKTORATET. Kirkeskat, samtlige skattepligtige. Ferste mndringskersel to Ar efter 
indkomstáret af kerselsnummer 9700 

KOIS DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

KONF JUSTITSMINISTERIET. Konfiskationer. Særopgerelse 

KORE KOMMUNEREGNSKAB. Altid med angivelse af konto 

KULB STATSSKATTEDIREKTORATET. Kulbrinteskat. Lynoversigt 

KULX DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

LAEX DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

LAEF DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

LAIM DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

LYST DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

LODY STATSSKATTEDIREKTORATET. Afgift pA udbetalinger fra L.D. Lynoversigt 

LOGA FffLLESOPKRÆVNING. ATPhuset. LG 

MEMÆ DANSKE MEJERIERS FALLESORGANISATION 

MIVA DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

MOBN DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Moms, byerhverv, negativt tilsvar fra mAnedsopgorelse 

MOBP DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Moms, byerhverv, positivt tilsvar fra mánedsopgorelsen 

MOEM = DIREKTORATET FOR TOLDVASENET. Moms, eksportvirksomhed, med mánedsvis afregning fra intradeliste 

MOEU = DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Moms, eksportsvirksomhed med ugevis afregning fra intradeliste 

MOIM = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER. Moms, importvirksomhed 

MOLN = DIREKTORATET FOR TOLDVASENET. Moms, landbrug m.m., negativt tilsvar fra mánedsopgorelsen 

MOLP = DIREKTORATET FOR TOLDVkSENET.Moms, landbrug m.m., positivt tilsvar fra mánedsopgerelsen 

OLAF r DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Bruttoafgift fra intradeliste 

OLUB = DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Periodiserede udgifter i byerhverv fra specielt udarbejdet liste 

OLUE = DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Periodiserede udgifter i eksportvirksomhed fra specielt udarbejdet 
liste 

OLUF = DIREKTORATET FOR TOLDVASENET. Periodiserede fremskyndede tilbagebetalinger fra specielt ud- 
arbejdetliste 

OLUL = DIREKTORATET FOR TOLDVÆSENET. Periodiserede udgifter landerhvery fra specielt udarbejdet liste 

OMCH = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

OPIN = STATSSKATTEDIREKTORATET. Indeholdt tillmgsskat. Ferste mndringskersel to Ar efter indkomstáret af 
kerselsnummer 9785 

OPPE = STATSSKATTEDIREKTORATET. Tillmgsskat, samtlige skattepligtige. Forste ændringskorsel to Ar efter 
indkomstáret af kerselsnummer 9700 

PARF = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

PDFO = DANMARKS STATISTIK 

(fortsmttes) 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

_ 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 
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OVERSIGT 2. KILDELISTE (fortsat) 

Variabelnavn Kilde 

PDGO 

PENS 

PRDF 

PREJ 

PRFS 

DANMARKS STATISTIK 

STATSSKATTEDIREKTORATET. Skat af pensionsordninger. Lynoversigt 

DANMARKS STATISTIK 

DANMARKS STATISTIK 

STATSSKATTEDIREKTORATET. Primærkommuneskat, samtlige skattepligtige. Ferste ændringskarsel to Ar 

efter indkomstAret af kerselsnummer 9700 minus korrektion vedrerende dedsboskat, ferste endrings- 

karsel to Ar efter indkomstAret af kerselsnummer 9683 

PRGR = DANMARKS STATISTIK 

PRSU = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

RAMO 

REAL 

REMO 

RACH 

DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

MINISTERIET FOR SKATTER OG AFGIFTER. Seropgerelse 

DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FROBRUGSAFGIFTER 

SEGO = STATSSKATTEDIREKTORATET. Skattegodtgerelse, selskaber. Lynoversigt 

SESK = STATSSKATTEDIREKTORATET. Opgjort pA grundlag af det i november i Aret efter indkomstAret 

eksisterende ligningsmateriale i selskabsskatteregisteret 

SPIR = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

SPKO = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

STAT = STATSSKATTEDIREKTORATET. Statsskat. Samtlige skattepligtige. Plus ufordelt kildeskat. Ferste 

ændringskarsel to Ar efter indkomstAret af kerselsnummer 9700. Plus andel af primærkommuneskat. 

Korrektion vedrarende dedsboskat. Ferste ændringskarsel to Ar efter indkomstAret af korselsnummer 

9683. Minus skattegodtgerelse af aktieudbytte, ferste ændringskorsel to Ar efter indkomstAret af 

kerselsnummer 9785 

STEJ = DANMARKS STATISTIK 

STEM = STATSSKATTEDIREKTORATET. Almindelig og serlig stempelafgift ekskl. omgorelser plus stempelafgift 

(ASI). Lynoversigt 

STFR = STATSSKATTEDIREKTORATET. Frivillige indbetalinger, ferste ændringskarsel to Ar efter indkomst- 

Aret af kerselsnummer 9785 

STOM = STATSSKATTEDIREKTORATET. Overskydende skat for mellemperioden. Tilsendt opgarelse. 

STOP = STATSSKATTEDIREKTORATET. Overskydende skat incl. procenttilleg. Ferste ændringskorsel to Ar efter 

indkomstAret af kerselsnummer 9704 

STOS = STATSSKATTEDIREKTORATET. Overskydende skat. Forste ændringskorsel to Ar efter indkomstAret af 

kerselsnummer 9690 

STPA = STATSSKATTEDIREKTORATET. Paragraf 55- betalinger, ferste ændringskarsel to Ar efter indkomstAret 

of kerselsnummer 9785 

STRE = STATSREGNSKAB. Altid med angivelse of paragraf 

STRM = STATSSKATTEDIREKTORATET. Restskat for mellemperioden. Tilsendt opgarelse 

STRP = STATSSKATTEDIREKTORATET. Restskat incl. procenttillæg og morarenter, til opkrmvning via 

forskudssystemet ferste ændringskorsel to Ar efter indkomstAret af kerselsnummer 9690 

STRQ = STATSSKATTEDIREKTORATET. Restskat inkl. procenttilleg og morarenter, ferste ændringskorsel to Ar 

efter indkomstAret af kerselsnummer 9704 

STRS = STATSSKATTEDIREKTORATET. Restskat, ferste ændringskorsel to Ar efter indkomstáret af kerselsnum- 

mer 9690 

STAL = STALVALSEVÆRKET. SerOpgerelse 

SUKK = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

ShIN = STATSSKATTEDIREKTORATET. Serlig indkomstskat, samtlige skattepligtige, ferste endringskorsel to 

Ar efter indkomstáret af korselsnummer 9700 

SODF SOMANDSSKATTEKONTORETS BERETNINGER. Dagpengefond 

S0K0 SOMANDSSKATTEKONTORETS BERETNINGER. Kommuneskat 

SOST SOMANDSSKATTEKONTORETS BERETNINGER. Statsskat 

THEX = DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

TIPX = STATSSKATTEDIREKTORATET. Omsætningsafgift af tipning. Lynoversigt 

TOLD DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

(fortsættes) 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 
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OVERSIGT 2. KILDELISTE (fortsat) 

Variabelnavn Kilde 

TEND DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

UDLS DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

UOAD UNDERSOGELSER OVER APOTEKERS DRIFTSFORHOLD. Arlig publikation 

VEDI VETERINLRDIREKTORATETS REGNSKABSOPLYSNINGER 

VIKA DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

VINX DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

VSEX STATSSKATTEDIREKTORATET. Omsmtningsafgift of V6 -spil. Lynoversigt 

VIDE STATSSKATTEDIREKTORATET. Omsmtningsafgift of spil ved vmddeleb. Lynoversigt 

VÆGT DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 

OLXX - DEPARTEMENTET FOR TOLD OG FORBRUGSAFGIFTER 



BILAGSTABELLER 
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Bilagstabel 1. Den samlede beskatning 1947-1986 fordelt efter modtagende delsektor 

: 1947 

1 

: 

; 

1948 

2 

: 

; 

1949 

3 

: 

; 

1950 

4 

: 

; 

1951 

5 

: 

; 

1952 

6 

: 

; 

1953 

7 

: 

; 

1954 : 

8 ; 

kr. mill. 

SKATTER OG AFGIFTER I ALT 3697,0 4114,1 4244,0 4340,2 4966,0 5520,9 5967,1 6240,4 

1. Til den statslige sektor 2705,0 3032,0 3087,0 3132,2 3618,0 4024,9 4339,1 4573,4 

2. Til sociale kasser og fonde 182,0 190,1 194,0 200,0 224,0 247,0 275,0 288,0 

3. Til den amtskommunale sektor 71,0 72,0 82,0 84,0 95,0 109,0 119,0 121,0 

4. Til den primmrkommunale sektor 739,0 820,0 881,0 924,0 1029,0 1140,0 1234,0 1258,0 

: 1967 

21 

: 

; 

1968 

22 

. 

; 

1969 

23 

: 

; 

1970 

24 

. 

; 

1971 

25 

: 

; 

1972 

26 

. 

; 

1973 

27 

: 

; 

1974 

28 ; 

kr. mill. 

SKATTER OG AFGIFTER I ALT 28171,0 34165,4 38483,0 48243,5 57525,9 64908,4 73428,7 85813,5 

1. Til den statslige sektor . 21033,2 25744,1 28780,2 35415,1 41309,6 46279,6 51499,5 61830,0 

2. Til sociale kasser og fonde 1378,9 1503,7 1608,3 1820,1 2033,4 2443,6 1314,0 954,9 

3. Til den amtskommunale sektor 290,1 284,2 311,0 612,0 764,0 3598,5 5127,8 5649,0 

4. Til den prinarkommunale sektor 5468,8 6633,4 7783,5 10396,3 13418,9 12586,7 15487,4 17379,6 



89 

! 1955 ; 1956 ; 1957 ; 1958 ; 1959 ; 1960 ; 1961 ; 1962 ; 1963 ; 1964 ; 1965 ; 1966 ' 

9 10 : 11 : 12 : 13 : 14 : 15 : 16 : 17 18 : 19 : 20 

mill. kr. 

6895,3 7352,6 - 7995,5 8745,8 9724,6 10611,3 11663,6 14118,9 46354,7 "18317,6 _ 21532,7 25213,6 

5075,3 5389,6 '5838,5 6424,8 7208,6 7921,2 8775,5 10848,9 12636,5 13921,6 16424,5 19014,8 

294,0 302,0 324,0 345,0 360;0 389,0 :L481,(tt. 556,0 '5740 869,0 1076,0 1275,3 

,135,0 167,0 175,0 180,0 188,11 204,0 159,0 '166,0 480,0 185,0 186,0 336,3. 

1391,0 1494,0 16580 1796,0 1968,0 2097,1 ,_;2248,1 2549,0 2964,2 3342,0 38464' 4587,2 

1975 ; 1976 ; 1977 ; 1978 ; 1979 ; 1980 ; 1981 ; 1982 ; 1983 ; 19841 ? 19851 ; 19862 
29 : 30 : 31 : 32 : 33 34 : 35 : 36 37 38 39 40 

mill. kr. 

89634,9 104686,1 117298,1 135430,6 154954,5 170382,6 185376,4 207279,6 238703,4 269638,5 302651,9 337500,0 

61958,9 72222,9 81637,2 95258,4 107807,5 116646,7 126747,2 139780,2 159403,4 184055,7 209865,8 238700,0 

1044,2 1231,8 1404,1 1620,4 2083,6 2358,5 2651,6 4568,0 6354,2 6692,6 7459,5 7400,0 

6766,6 8063,2 9031,8 10100,8 11485,6 13052,5 14357,8 16437,9 19707,6 21526,0 23228,9 24900,0 

19865,2 23168,2 25225,0 28451,0 33577,8 38324,9 41619,8 46493,5 53238,2 57364,2 62097,7 66500,0 

1 Foreleibige tal. 2 Skein pr. clamber 1986. 

: : 

-- 

- 
; 
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Bilagstabel 2. Den samlede beskatning 1947-1986 fordelt efter skatteart 

1947 : 

1 

1948 : 

2 

1949 : 

3 

1950 : 

4 
1951 ; 1952 : 

5 6 

1953 : 

7 

1954 

8 

kr. mill. 

SKATTER OG AFGIFTER I ALT 3697,0 4114,1 4244,0 4340,2 4966,0 5520,9 5 %7,1 6240,4 

1. INDKOMSTSKATTER I ALT 1572,1 1788,1 1835,1 1857,1 2229,1 2620,0 2848,1 3032,2 

1.1 Personlige indkomstskatter 1389,1 1605,1 1650,1 1642,1 1935,1 2248,0 2466,1 2634,2 

1.2 Selskabsskat 183,0 183,0 185,0 215,0 294,0 372,0 382,0 398,0 

1.3 Andre indkomstskatter - - - - - - - 

2. OBLIGATORISKE GEBYRER OG BORER M.V. I ALT 123,0 135,0 128,0 102,0 77,0 66,0 56,0 49,0 

2.1 Gebyrer betalt af husholdninger 6,0 6,0 7,0 7,0 8,0 9,0 9,0 9,0 

2.2 Bader o.l. samt konfiskationer 117,0 129,0 121,0 95,0 69,0 57,0 47,0 40,0 

3. OBLIGATORISKE BIDRAG TIL SOCIALE ORDNINGER 

I ALT 215,0 222,0 225,0 232,0 256,0 279,0 306,0 319,0 

3.1 Sociale bidrag fra medleimner 199,0 206,0 209,0 216,0 239,0 262,0 289,0 302,0 

3.2 Sociale bidrag fra arbejdsgivere 16,0 16,0 16,0 16,0 17,0 17,0 17,0 17,0 

4. ANDRE ARBEJDSMARKEDSBIDRAG I ALT 

4.1 Arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdstagere . . . . 

4.2 Arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdsgivere 

5. SKAT AF FORMUE, EJENDOM OG BESIDDELSE I ALT 435,9 456,0 488,9 511,1 605,9 650,9 697,0 670,2 

5.1 Formueskat 93,9 93,0 92,9 95,1 108,9 122,9 127,0 134,2 

5.2 Afgift of ary og gave . 32,0 32,0 32,0 34,0 37,0 37,0 38,0 40,0 

5.3 Vmgtafgifter 33,0 35,0 40,0 43,0 77,0 67,0 78,0 80,0 

5.4 Ejendbmsskatter 277,0 296,0 324,0 339,0 383,0 424,0 454,0 416,0 

6. AFGIFTER AF VARER OG TJENESTER I ALT 1340,0 1502,0 1554,0 1622,0 1782,0 1885,0 2038,0 2146,0 

6.1 Generelle afgifter - - - - - - - - 

6.2 Told og importafgifter 102,0 96,0 127,0 145,0 132,0 145,0 183,0 210,0 

6.3 Afgifter af specielle varer 1143,0 1301,0 1324,0 1367,0 1469,0 1591,0 1789,0 1868,0 

6.4 Afgifter of specielle transaktioner 28,0 29,0 27,0 29,0 32,0 35,0 38,0 40,0 

6.5 Afgifter af specielle tjenester 9,0 11,0 15,0 15,0 20,0 21,0 24,0 24,0 

6.6 Diverse afgifter 58,0 65,0 61,0 66,0 129,0 93,0 4,0 4,0 

7. ANDRE PRODUKTIONSSKATTER I ALT 11,0 11,0 13,0 16,0 16,0 20,0 22,0 24,0 

7.1 Afgifter i forbindelse med kontrol og tilsyn 

m.v - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

7.2 Afgifter i forbindelse med bevillinger m.v. . 9,0 9,0 11,0 13,0 13,0 17,0 19,0 21,0 

7.3 Andre obligatoriske afgifter og gebyrer, be- 

talt af virksomheder 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

: 

: : : : : : : 

: 

: 

- 
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1955 
9 

, 1956 

10 
. 1957 
' 11 

. 1958 
' 12 

. 1959 
13 

. 1960 
' 14 

. 1961 
' 15 

, 1962 
' 16 

. 1963 
' 17 

. 1964 
18 

. 1965 
19 

, 1966 
20 

kr. mill. 

6895,3 7352,6 7995,5 8745,8 9724,6 10611,3 11663,6 14118,9 16354,7 18317,6 21532,7 25213,6 

3273,1 3536,1 3849,0 4081,1 4469,1 4747,4 5247,2 6372,2 7663,6 8266,1 9805,4 11452,2 

2870,1 3111,1 3395,0 3655,1 4001,1 4255,4 4726,2 5728,2 6948,6 7503,1 8851,4 10544,4 

403,0 425,0 454,0 426,0 468,0 492,0 521,0 644,0 715,0 763,0 954,0 907,8 

45,0 53,0 53,0 54,0 62,0 74,0 77,0 84,0 94,0 110,0 128,0 131,3 

6,0 7,0 7,0 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 14,0 17,0 16,0 9,0 

39,0 46,0 46,0 47,0 54,0 65,0 67,0 73,0 80,0 93,0 112,0 122,3 

326,0 332,0 373,0 412,0 443,0 480,0 555,0 615,0 632,0 927,0 1138,0 1335,7 

308,0 315,0 354,0 387,0 405,0 435,0 483,0 526,0 537,0 660,0 786,0 969,8 

18,0 17,0 19,0 25,0 38,0 45,0 72,0 89,0 95,0 267,0 352,0 365,9 

753,2 823,5 926,5 1001,7 1101,5 1236,9 1348,4 1477,7 1615,1 1704,5 1958,3 2210,5 

140,2 142,5 159,5 177,7 191,5 200,9 217,4 241,7 267,1 286,5 306,3 365,0 

41,0 45,0 47,0 47,0 57,0 62,0 66,0 73,0 95,0 99,0 137,0 139,5 

96,0 111,0 126,0 135,0 155,0 181,0 199,0 234,0 258,0 286,0 486,0 470,3 

476,0 525,0 594,0 642,0 698,0 793,0 866,0 929,0 995,0 1033,0 1029,0 1235,7 

2472,0 2580,0 2761,0 3162,0 3606,0 4028,0 4394,0 5530,0 6311,0 7266,0 8455,0 10023,4 

- - - - - - - 368,0 1234,0 1536,0 2139,0 2467,2 

211,0 251,0 280,0 285,0 374,0 436,0 468,0 532,0 506,0 557,0 556,0 635,7 

2179,0 2255,0 2402,0 2787,0 3126,0 3480,0 3795,0 4486,0 4412,0 4979,0 5469,0 6563,5 

41,0 45,0 48,0 58,0 75,0 84,0 97,0 107,0 116,0 143,0 222,0 283,1 

24,0 27,0 29,0 30,0 29,0 29,0 32,0 35,0 40,0 51,0 64,0 69,9 

17,0 2,0 2,0 2,0 2,0 -1,0 2,0 2,0 3,0 0,0 5,0 4,0 

26,0 28,0 33,0 35,0 43,0 45,0 42,0 40,0 39,0 44,0 48,0 60,5 

1,0 1,0 2,0 2,0 5,0 6,0 7,0 9,0 10,0 11,0 13,0 17,9 

21,0 23,0 27,0 28,0 31,0 30,0 26,0 21,0 19,0 21,0 21,0 28,2 

4,0 4,0 4,0 5,0 7,0 9,0 9,0 10,0 10,0 12,0 14,0 14,4 
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Bilagstabel 2 (fortsat). Den sanlede beskatning 1947-1986 fordelt efter skatteart 

: 1967 

; 
21 

: 1968 

22 

: 1969 

; 
23 

: 1970 

; 
24 

: 1971 

; 
25 

: 1972 

; 
26 

: 1973 

; 
27 

: 1974 : 

28 
; 

kr. mill. 

SKATTER OG AFGIFTER I ALT 28171,0 34165,4 38483,0 48243,5 57525,9 64908,4 73428,7 85813,5 

1. INDKOMSTSKATTER I ALT 12909,2 15587,6 17474,2 24747,2 31343,0 34797,6 41333,7 52100,5 

1.1 Personlige indkomstskatter 12008,3 14560,5 16373,8 23481,4 29996,5 33329,1 38985,7 49266,3 

1.2 Selskabsskat 900,9 1027,1 1100,4 1265,8 1346,5 1447,1 2314,8 2779,6 

1.3 Andre indkanstskatter 21,4 33,2 54,6 

2. OBLIGATORISKE GEBYRER OG BODER M.V. I ALT 144,8 165,2 155,1 140,4 140,1 168,5 186,5 216,8 

2.1 Gebyrer betalt of husholdninger 9,9 13,2 13,2 12,5 14,0 16,7 25,8 32,8 

2.2 Bader o.l. samt konfiskationer 134,9 152,0 141,9 127,9 126,1 151,8 160,7 184,0 

3. OBLIGATORISKE BIDRAG TIL SOCIALE ORDNINGER 

I ALT 1440,0 1566,6 1677,3 1892,9 2126,7 2580,7 1440,5 1090,6 

3.1 Sociale bidrag fra medlemner 1056,9 1150,8 1234,7 1415,6 1624,6 1900,5 800,4 450,2 

3.2 Sociale bidrag fra arbejdsgivere 383,1 415,8 442,6 477,3 502,1 680,2 640,1 640,4 

4. ANDRE ARBEJDSMARKEDSBIDRAG I ALT 

4.1 Arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdstagere 

4.2 Arbejdemarkedsbidrag fra arbejdsgivere 

5. SKAT AF FORMUE, EJENDOM OG BESIDDELSE I ALT . 2430,1 2457,9 2596,4 3374,5 3729,4 3985,2 4427,5 5325,4 

5.1 Formueskat 421,8 329,6 241,5 268,5 271,4 304,2 363,6 356,2 

5.2 Afgift af arv og gave 153,1 170,0 171,5 170,0 165,2 248,9 273,3 294,6 

5.3 Vagtafgifter 500,9 538,7 690,7 963,6 995,0 1054,0 1174,1 1434,2 

5.4 Ejendomsskatter 1354,3 1419,6 1492,7 1972,4 2297,8 2378,1 2616,5 3240,4 

6. AFGIFTER AF VARER OG TJENESTER I ALT 11174,3 14308,0 16491,8 17994,2 20081,2 23258,1 25877,5 26857,7 

6.1 Generelle afgifter 3554,3 6367,7 7701,6 8989,9 10420,7 11752,3 13247,3 14774,7 

6.2 Told og importafgifter 586,4 595,2 677,4 723,3 946,3 1777,3 939,5 901,5 

6.3 Afgifter af specielle varer 6641,3 6910,9 7614,4 7739,9 8036,5 8753,3 10243,6 9870,9 

6.4 Afgifter of specielle transaktioner 314,2 353,1 412,5 448,7 505,8 767,9 1242,7 1097,5 

6.5 Afgifter af specielle tjenester 73,9 76,3 80,3 86,8 89,1 88,8 85,7 79,9 

6.6 Diverse afgifter 4,2 4,8 5,6 5,6 82,8 118,5 118,7 133,2 

7. ANDRE PRODU(TIONSSKATTER I ALT 72,6 80,1 88,2 94,3 105,5 118,3 163,0 222,5 

7.1 Afgifter i forbindelse med kontrol og tilsyn 

m.v. 21,5 25,0 26,3 29,5 33,0 39,5 76,4 114,6 

7.2 Afgifter i forbindelse med bevillinger m.v. . 34,9 37,5 42,6 44,6 52,2 56,8 63,2 83,2 

7.3 Andre obligatoriske afgifter og gebyrer, be- 

talt af virksomheder 16,2 17,6 19,3 20,2 20,3 22,0 23,4 24,7 

: 
: 

- - - - - 
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1975 . 

29 

1976 . 

30 

1977 

31 

: 1978 

32 

: 1979 

33 

: 1980 

34 

: 1981 

35 

: 1982 

36 

: 1983 : 

37 

19841 . 

38 

19851 : 

39 

19862 ' 

40 

mill. kr. 

89634,9 104686,1 117298,1 135430,6 154954,5 170382,6 185376,4 207279,6 238703,4 269638,5 302651,9 337500,0 

52787,0 60083,0 64487,7 73455,6 83193,2 93504,8 102357,7 115445,3 131024,3 151292,4 171360,2 188900,0 

49918,4 55977,6 60755,5 69071,8 78305,2 87905,4 97178,4 110053,7 124007,0 133929,7 151555,5 160100,0 

2791,4 4009,6 3626,3 4242,9 4757,9 5484,0 5094,6 5346,5 6994,2 14124,8 14524,0 213000,0 

77,2 95,8 105,9 140,9 130,1 115,4 84,7 45,0 23,0 3237,93 5280,74 7500,05 

251,0 354,2 350,6 361,2 394,7 429,0 474,6 516,7 559,9 732,0 882,5 900,0 

42,9 51,0 59,0 62,8 54,3 56,5 65,4 66,6 80,6 109,4 178,5 200,0 

208,1 303,2 291,6 298,4 340,4 372,5 409,2 450,1 479,3 622,6 704,0 700,0 

1186,9 1373,8 1606,5 1798,9 2343,7 3018,0 3955,7 5830,5 9195,5 10446,7 11487,1 10300,0 

556,3 737,2 899,9 1081,1 1518,5 1789,0 2039,6 3031,6 4819,3 5116,0 5880,1 6300,0 

630,6 636,6 706,6 717,8 825,2 1229,0 1916,1 2798,9 4376,2 5330,7 5607,0 4000,0 

. . 1317,7 2437,6 1800,0 

. 585,9 922,8 800,0 

. 731,8 1514,8 1000,0 

5956,7 6539,0 7650,4 8712,6 9411,1 10265,1 10026,9 9978,4 12710,7 10369,1 11598,2 13200,0 

414,0 438,5 704,3 738,9 749,8 963,4 842,7 728,2 3639,66 1063,0 1360,0 1400,0 

336,4 417,3 521,5 623,9 653,0 738,3 811,5 860,0 971,7 1114,1 1418,0 1700,0 

1672,7 2038,8 2700,7 2833,6 2921,0 2887,7 2832,5 2830,3 2892,5 3028,0 3219,8 3500,0 

3533,6 3644,4 3723,9 4516,2 5087,3 5675,7 5540,2 5559,9 5207,0 5164,0 5601,0 6600,0 

29205,6 36061,7 42894,7 50773,9 59257,4 62793,4 68152,9 75029,8 84737,2 94760,6 103807,0 121300,0 

15116,9 18458,6 22403,4 28480,6 34182,5 37727,4 42291,2 46235,1 50237,1 55318,4 60462,3 65000,0 

869,8 1136,2 1130,7 865,7 995,4 1112,8 1144,5 1280,4 1428,7 1694,3 1738,3 1800,0 

11879,1 14739,9 16801,8 18258,4 20539,4 20651,0 21740,8 24302,7 29259,5 32812,0 36093,2 47000,0 

960,5 1146,3 1841,6 2359,6 2689,1 2345,1 2050,1 2097,6 2733,8 3710,6 4470,1 6200,0 

237,7 435,8 547,9 637,0 719,2 771,1 773,4 835,4 895,2 985,3 1048,6 1300,0 

141,6 144,9 169,3 172,6 131,8 186,0 152,9 278,6 183,0 240,0 -5,6 0,0 

247,7 274,4 308,2 328,4 354,4 372,3 408,6 478,9 475,9 720,0 1079,5 1100,0 

130,2 150,5 167,9 179,7 210,1 222,0 239,8 271,6 303,0 369,4 534,7 600,0 

87,8 90,4 102,3 109,6 101,1 114,5 130,1 165,7 127,2 288,1 395,4 400,0 

29,7 33,5 38,0 39,1 43,2 35,8 38,7 41,6 45,7 62,4 149,4 100,0 

1 Forelebige tal. 2 Sken pr. december 1986. 3 Heraf realrenteafgift 3194,9 mill. kr. 4 Heraf realrenteafgift 5244,6 

mill. kr. 5 Heraf realrenteafgift 7500,0 mill. kr. 6 Heraf midlertidig formueafgift pensionskapitaler 2777,0 mill. 

kr. 

pg 

. 
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Bilagstabel 3. Den samlede beskatning 1947-1986 fordelt pá nationalregnskabsgrupper 

1947 

1 

: 1948 

: 
2 

: 1949 

: 
3 

: 1950 

: 
4 

: 1951 

: 
5 

: 1952 . 

: 6 

1953 

7 

: 1954 : 

8 

kr. mill. 

SCATTER OG AFGIFTER I ALT 3697,0 4114,1 4244,0 4340,2 4966,0 5520,9 5967,1 6240,4 

1. Indirekte skatter 1654,0 1837,0 1923,0 2011,0 2243,0 2383,0 2577,0 2650,0 

1.1 Vareskatter 1340,0 1502,0 1554,0 1662,0 1782,0 1885,0 2038,0 2146,0 

1.2 Ikke- varetilknyttede indirekte skatter 314,0 335,0 369,0 349,0 461,0 498,0 539,0 504,0 

2. Direkte skatter 1673,0 1888,1 1936,0 1961,2 2353,0 2755,9 2990,1 3182,4 

3. Kapitalskatter 32,0 32,0 32,0 34,0 37,0 37,0 38,0 40,0 

4. Obligatoriske gebyrer og beder m.v. 123,0 135,0 128,0 102,0 77,0 66,0 56,0 49,0 

5. Bidrag til sociale ordninger 215,0 222,0 225,0 232,0 256,0 279,0 306,0 319,0 

: 1967 

: 21 

: 

: 

1968 

22 
: 

: 

1969 

23 

: 

: 

1970 

24 
: 

: 

1971 

25 
: 

: 

1972 

26 

: 

: 

1973 

27 

: 

; 

1974 : 

28 : 

kr. mill. 

SKATTER OG AFGIFTER I ALT 28171,0 34165,4 38483,0 48243,5 57525,9 64908,4 73428,7 85813,5 

1. Indirekte skatter 12859,6 16085,8 18378,0 20478,3 22910,7 26191,0 29114,7 30831,9 

1.1 Vareskatter 11174,3 14308,0 16491,8 17994,2 20081,2 23258,1 25877,5 26857,7 

1.2 Ikke- varetilknyttede indirekte skatter 1685,3 1777,8 1886,2 2484,1 2829,5 2932,9 3237,2 3974,2 

2. Direkte skatter 13573,5 16177,8 18101,1 25561,9 32183,2 35719,3 42413,7 53379,6 

3. Kapitalskatter 153,1 170,0 171,5 170,0 165,2 248,9 273,3 294,6 

4. Obligatoriske gebyrer og beder m.v. 144,8 165,2 155,1 140,4 140,1 168,5 186,5 216,8 

5. Bidrag til sociale ordninger 1440,0 1566,6 1677,3 1892,9 2126,7 2580,7 1440,5 1090,6 

Bilagstabel 4. Skattetrykket 1947-1986 fordelt pá nationalregnskabsgrupper 

' 1947 

1 

' 1948 

2 

: 1949 

3 

' 1950 

4 
' 1951 

5 

' 

. 

1952 

6 

! 1953 

7 

! 1954 ! 

8 . 

pct. 

SKATTER OG AFGIFTER I ALT3 23,4 23,9 22,8 20,3 22,0 22,7 22,8 22,7 

1. Indirekte skatter 10,5 10,7 10,3 9,4 10,0 9,8 9,9 9,7 

2. Direkte skatter 10,6 11,0 10,4 9,2 10,4 11,3 11,4 11,6 

3. Kapitalskatter 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 

4. Obligatoriske gebyrer og heder 0,8 0,8 0,7 0,5 0,3 0,3 0,2 0,2 

5. Bidrag til sociale ordninger 1,3 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,2 1,1 

Korrigeret skattetryk 23,5 24,0 23,0 20,4 22,1 22,8 22,9 22,8 

Modificeret skattetryk 17,9 18,0 17,1 16,3 17,5 17,7 18,4 19,4 

: 1967 : 1968 : 1969 : 1970 : 1971 : 1972 : 1973 : 1974 : 

: 21 : 22 : 23 : 24 : 25 : 26 : 27 : 28 : 

pct. 

SKATTER OG AFGIFTER I ALT3 33,2 36,2 35,9 40,7 43,9 43,1 42,5 44,3 

1. Indirekte skatter 15,1 17,0 17,1 17,3 17,5 17,4 16,8 15,9 

2. Direkte skatter 16,0 17,1 16,9 21,5 24,6 23,7 24,5 27,6 

3. Kapitalskatter 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 

4. Obligatoriske gebyrer og beder 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 

5. Bidrag til sociale ordninger 1,7 1,7 1,6 1,6 1,6 1,7 0,8 0,6 

Korrigeret skattetryk 33,4 36,3 36,1 41,0 44,1 43,5 42,4 44,4 

Modificeret skattetryk 24,7 25,6 27,2 28,8 30,9 30,4 30,8 31,3 

: 

: ; 
: 

: 
: 

: ; 

: 
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1955 : 1956 : 1957 : 1958 : 1959 ; 1960 : 1961 : 1962 ; 1963 ; 1964 : 1 %5 : 1966 

9 
: 

10 
: 

11 
: 

12 13 14 15 16 17 
: 

18 
: 

19 
: 

20 

mill. kr. 

6895,3 7352,6 7995,5 8745,8 9724,6 10611,3 11663,6 14118,9 16354,7 18317,6 21532,7 25213,6 

3049,0 3219,0 3484,0 3940,0 4462,0 4986,0 5435,0 6655,0 7516,0 8532,0 9819,0 11564,8 

2472,0 2580,0 2761,0 3162,0 3606,0 4028,0 4394,0 5530,0 6311,0 7266,0 8455,0 10023,4 

577,0 639,0 723,0 778,0 856,0 958,0 1041,0 1125,0 1205,0 1266,0 1364,0 1541,4 

3434,3 3703,6 4038,5 4292,8 4700,6 5009,3 5530,6 6691,9 8017,7 8649,6 10310,7 12042,3 

41,0 45,0 47,0 47,0 57,0 62,0 66,0 73,0 95,0 99,0 137,0 139,5 

45,0 53,0 53,0 54,0 62,0 74,0 77,0 84,0 94,0 110,0 128,0 131,3 

326,0 332,0 373,0 412,0 443,0 480,0 555,0 615,0 632,0 927,0 1138,0 1335,7 

1975 : 1976 1977 1978 1979 . 1980 : 1981 : 1982 : 1983 : 19841 . 19851 . 19862 ' 

: 29 
: 

30 
: 

31 
: 

32 
: 

33 
: 

34 : 35 . 36 37 38 39 40 

mill. kr. 

89634,9 104686,1 117298,1 135430,6 154954,5 170382,6 185376,4 207279,6 238703,4 269638,5 302659,1 337500,0 

33561,9 40677,4 47870,6 56619,5 65758,0 69591,2 75095,8 82040,0 91426,1 102429,5 113121,9 131200,0 

29205,6 36061,7 42894,7 50773,9 59257,4 62793,4 68152,5 75029,8 84737,2 94760,6 103807,0 121300,0 

4356,3 4615,7 4975,9 5845,6 6500,6 6797,8 6943,3 7010,2 6688,9 7668,9 9314,9 9900,0 

54298,7 61863,4 66948,9 76027,1 85805,1 96342,1 105038,8 118032,4 136550,3 154916,1 175742,6 193400,0 

336,4 417,3 521,5 623,9 653,0 1002,3 811,5 860,0 971,7 1114,1 1418,0 1700,0 

251,0 354,2 350,6 361,2 394,7 429,0 474,6 516,7 559,9 732,0 882,5 900,0 

1186,9 1373,8 1606,5 1798,9 2343,7 3018,0 3955,7 5830,5 9195,5 10446,8 11487,1 10300,0 

1 Forelebige tal. 2 Sken pr. december 1986. 

1955 

9 
: 1956 

10 

: 1957 

11 

: 1958 

12 

: 1959 

13 

: 1960 

14 

: 1961 

15 

; 1962 

16 

; 1963 

17 

: 1964 : 

18 

1 %5 ; 

19 

1966 
20 

pct. 

24,2 24,2 25,0 26,0 26,0 26,3 25,9 27,8 30,3 29,5 30,8 32,7 

10,7 10,6 10,9 11,7 11,9 12,4 12,1 13,1 13,9 13,7 14,1 15,0 

12,1 12,2 12,6 12,8 12,6 12,4 12,3 13,2 14,8 13,9 14,7 15,6 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,5 1,6 1,7 

24,3 24,3 25,1 26,1 26,1 26,4 26,0 28,0 30,5 29,7 30,9 32,8 

20,0 20,1 20,2 20,6 20,8 21,2 20,4 21,1 22,3 22,6 23,5 24,8 

1975 : 1976 : 1977 : 1978 1979 : 1980 : 1981 : 1982 ; 1983 ; 19841 : 19851 : 19862 

29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

pct. 

41,4 41,7 42,0 43,5 44,7 45,6 45,3 44,6 46,6 48,1 49,4 51,0 

15,5 16,2 17,1 18,2 19,0 18,6 18,3 17,7 17,8 18,3 18,4 19,8 

25,1 24,6 24,0 24,4 24,7 25,8 25,7 25,3 26,7 27,6 28,7 29,2 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 

0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

0,5 0,5 0,6 0,6 0,7 0,8 1,0 1,3 1,8 1,9 1,9 1,6 

41,7 41,8 42,1 43,7 45,5 46,8 47,2 46,8 48,8 50,4 51,8 53,4 

28,0 28,5 27,7 28,5 28,2 28,2 26,0 23,9 24,5 25,8 27,7 31,2 

1 Forelebige tal. 2 Sken pr. decertter 1986. 3 Traditionelt skattetryk. 

: : : : : 

: 

: 

: : : 

; ; ; ; ; ' ; ; ; ; ' 

! 

' 

' : : 

' ' ' ' ; ' ' ' ' : 

. , . . 





A-indkomst 

A-skat 

Advokatbeskikkelser, gebyrer for 

Afgiftsomráde, definition 

Afstáelsesafgift 

Aktiesekskabs- og Foreningsregistret, afgif- 

ter til 

Aktieudbytter 

, skat af 

- , skattegodtgorelse af 

Amtskommunal indkomstskat 

Amtskommunal sektor 

Ansvarsforsikring af motorkeretejer, afgift 

af 

Apotekerafgift 

Arbejdsgivernes Elevrefusion (AER), bidrag 

til 

Arbejdskraft, skatter pá produktionsfaktoren. 

Arbejdsleshedsforsikring 

-, arbejdsgiverbidrag til 

- , medlemsbidrag til 

Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) 

-, arbejdsgiverbidrag til 

- , lenmodtagerbidrag til 

Arbejdsmarkedsbidrag, andre 

Arbejdsmarkedsuddannelsesfonden (AUD) 

, arbejdsgiverbidrag til 

-, lenmodtagerbidrag til 

Artsnummer 

Arveafgift 

Autorisationer, afgifter i forbindelse med 

B- indkomst 

B -skat 

Banderoler, indtagt ved salg af 

Banker og sparekasser, afgifter af 

Bearbejdning 

Beholdere, afgift i forbindelse med 

Bekampelsesmidler 

-, afgift af 

- , afgifter fra fabrikanter, importarer og 

forhandlere af 

Benzin 

- , afgift af 

- , afgift i forbindelse med lagringspligt 

for 

STIKORDSREGISTER 

Side 

97 

Side 

25 Beregningsfradrag 24 

25 Beskatningsniveau 21,94 

63 Bevillinger 

14ff -, afgift af bevmrter- 63 

33 -, afgifter i forbindelse med 61ff,90ff 

-, gebyr for Kgl 63 

55 Bevarterbevillingsafgift 63 

Bidrag til sociale ordninger, obligatoriske 20f,35f,90ff 

25 Biler, se motorkeretejer 

26 Bivirksomheder, offentlige 15 

26 Bogferingstidspunkt 68 

16,19,88 Bunden opsparing 18 

Brunkul, afgift af 54 

Bruttoindkomst 24 

62 Bruttoregistreringsprincip 19 

Bygningsattester, afgift af 51 

Bader 34,90ff 

56 

38 

57 

Censurering af film, afgift for 

36 Certifikatudvalget for Korn og Fra, afgift 

til 

Charterflyvning, afgift af 

37 Chokolade og sukkervarer, afgifter af 

36 Cigarer, cerutter og cigarillos, afgift af... 

37,90ff Cigaretter og regtobak, afgift of 

Cigar- og cigarettændere, afgift af 

35 

38 

37 

13 

39,90ff 

61ff 

25 

25 

47 

59 

13 

61 

Dagpengefondsbidrag 

Dampkedler, afgift i forbindelse med 

Danmarks Gasmateriel Prevning, autorisa- 

tions- og prevningsgebyrer under 

Definitiv skat 

Delt skat 

Departementale offentlige virksomheder 

Detailsalgspakninger, afgift af 

Direkte skatter 

DONG 

Dyrtidsfond, afgift af udbetalinger fra Len- 

modtagernes 

54 Dækningsafgifter 

Dedsboskat 

60 

45 

16 

60 

58 

57 

47 

46 

46 

50 

28 

61 

63 

27 

12 

15 

58 

20,94 

64 

30 

42 

30 

EF 16,43ff 

EFTA 45 

Efterbetalinger 34 

Ejendomsskat 40 
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Side Side 

Ejendomsskyld 42 Grammofonplader, afgift of 50 

EKSF-afgift 51 Grundskala 24 

Elektricitet, afgift af 52 Grundskyld 41 

Elektriske sikringer, se afgift af glodelam- Gruppering, generel statistisk standard- 19 

per 50 

Elevatorer, afgift i forbindelse med 61 Handelsfládens Velfmrdsrád 

Engangsservice, afgift af 54 -, arbejdsgiverbidrag til 37 

En-route afgift 59 -, lenmodtagerbidrag til 36 

Europmiske Kul- og Stálfællesskab, Det 16 Henforingstidspunkt 19 

-, afgift til 51 Hjelpevirksomheder, offentlige 15 

Husholdningsapparater, afgift af mindre 54 

Film, afgift for censurering 60 Huslejeforhejelser, afgift af frigivne 30 

Fiskeriministeriets Industritilsyn, autori- 

sationsafgifter under 61 

Hvidevarer, afgift of 49 

Fjernsynsmodtagere, afgift of 49 Ikke- varetilknyttede indirekte skatter 20,94 

Fly, registreringsafgift af 46 Ikke -markedsbestemt produktion 17 

Foderstofkontrol, afgifter til Statens 58 Importafgifter 45,90ff 

Folkepensionsbidrag 28 Indbetalingstidspunkt 68 

Foreningsregistret, afgift til Aktiesel- Indirekte skatter 20,94 

skabs- og 55 Indkomstskat 23ff,90ff 

Formueafgift af pensionskapitaler, midlerti- 

dig 39 

-, amtskommunal 

-, anden 

26 

32,90ff 

Formueskat 90ff -, opkrmvnings regler 25f 

-, of dodsboer 39 -, personlig 23,90ff 

-, af personer 38 -, primærkommunal 26 

Forsikringsselskaber, afgifter of 59 -, of selskaber 31 

Forskelsbelob 25 -, statslig 23ff 

Forskudsbelob 25 -, of visse statsvirksomheder 32 

Forskudsskat 25 -, smrlig 28 

Fradrag udskrivningsgrundlag 24f,26f 

-, beregnings- 24 Industritilsyn, autorisationsafgifter under 

-, ligningsmæssige 24 Fiskeriministeriets 61 

-, person - 24 Inputnummer 13 

Fratredelsesgodtgerelse, skat of 29 Input, data 

Frigivne huslejeforhejelser, afgift af 30 -, primmrt 13 

Frigerelses- og afstAelsesafgift 33 -, sekundært 13 

Fritidsfartejer, registreringsafgift af Istjeneste, afgifter til Statens 65 

starre 54 

Frivillige indbetalinger 25 Jagtpreve, gebyr for 34 

Frugtvin, afgift of 48 Jagttegn, afgift of 34 

Fro, afgift til Certifikatudvalget for Korn Justervmsenet, gebyrer under 64 

og 58 

Fortidspensionsbidrag 36 Kaffe, afgift of 48 

Kapitalpensionsordninger, afgift of 28 

Garantifond, bidrag til Lonmodtagernes 37 Kapitalskatter 20,94 

Gas, afgift of 53 Kapitaltilforselsafgift 55 

Gasmateriel Prevning, autorisations- og Kedler, afgifter i forbindelse med damp- 61 

provningsgebyrer under Danmarks 63 Kildeliste 82ff 

Gaveafgift 40,90ff Kilder 67 

Gebyrer for pas, visum, karekort og lignende. 33 Kirkeskat 28 

Generelle afgifter 43,90ff Koncessioner, afgifter i forbindelse med 61ff 

Gevinster, afgifter af 29 Konfiskationer 35 

Glodelamper, afgift of 50 Kongelige bevillinger, gebyrer for 63 

Grammofoner, se afgift af radiomodtagere m.v. 49 Konsumis, afgift af 47 

. . . . . . . . . . . . . . . 
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Kontrol og tilsyn, afgifter i forbindelse 

med 

Side 

57ff,90ff 

Modificeret skattetryk 

Moms 

Side 

21,94 

43 

Korn, medansvarsafgift for 54 Motorkoretejer 

Korn og Fro, afgift til Certifikatudvalget -, afgift af ansvarsforsikrimg . 56 

for 58 -, afgift i forbindelse med typegodkendelse 

Korrigeret skattetryk 21,94 af 60 

Kosmetik, se afgift af parfumer og toiletar- -, registreringsafgift af 45 

tikler 50 -, vmgtafgift af 40 

Kulbrinteskat 32 Milk 

Kulturelle fond, afgifter under 63 
, medansvarsafgift af indvejet 53 

Kvotitetsskat 23 -, kontrolafgift af 61 

Ked Menstringsvmsen, afgift til Statens skibs- 

kontrolafgift i forbindelse med udfersel 

af 57 

tilsyn og 59 

-, og levnedsmiddelkontrol, afgift i forbin- Nationalregnskabsskattegrupper 20,94 

delse med 60 Nummerplader, indtmgter ved salg af 51 

Kerekort, gebyr for 33 Nmringsbreve, gebyrer for 62 

Koresedler, gebyrer for 62 

Objektskat 14 

Lakseafgift 51 Obligatoriske bidrag til sociale ordninger... 94 

Landbrugseksport- og import, afgifter af 45 fra arbejdsgivere 20f,36,90ff 

Legatkonfirmationer, gebyrer for 63 
, fra medlemmer 20f,35,90ff 

Levende dyr, tilsynsafgift i forbindelse med Obligatoriske gebyrer 

ind- og udfersel of 58 -, fra husholdninger 20f,33,90ff 

Levnedsmiddelkontrol, afgift i forbindelse -, fra virksomheder 64,90ff 

med 60 Obligatoriske ydelser, definition 14 

Lightere, se afgift af cigar- og cigarettmn- Offentlige sektor, afgrinsning og opdeling 

dere 50 of 15 

Ligningsmmssige fradrag 24 Offentlige 

Livs- og skadeforsikringsselskaber, afgifter - bivirksomheder 15 

af 59 
- delsektorer 16,19,88 

Lotteri, afgift af gevinst 29 
- departementale virksomheder 15 

Lystfartejsforsikring, afgift af 56 
- hjilpevirksomheder 15 

Ligemidler, afgift i forbindelse med regi- - selskabslignende virksomheder 16 

strering af 60 Olieprodukter, afgift af 52 

Lenmodtagernes Dyrtidsfond, afgift of udbe- Oliererledningsafgift 64 

talinger fra 30 Omperiodisering 67ff 

Lenmodtagernes Garantifond (LG), bidrag til.. 37 Ophmvede pensionsordninger, skat af 29 

Lesereafgifter 40 Optjeningstidspunkt 19,68 

Output 13 

Markedsbestemt produktion 17 Overferselsindkomster 23 

Meteorologirád, Statens 64 Overskydende skat 26 

Matrikeldirektoratet, udstykningsafgift til.. 55 

Medansvarsafgift §55- udbetalinger 26 

, af indvejet milk 53 Parfumer og toiletartiker, afgift af 50 

-, for korn 54 Parkeringskontrolafgift 34 

Medicin 60 Pas, gebyr for 33 

Mejeriprodukter og kg, afgift til Statskon- Patent- og Varemmrkedirektoratet, gebyrer 

trollen med 58 under 64 

Mervmrdiafgift 43 Pensionsfondsbidrag 28 

Metaller, afgift til Statens Kontrol med ffd- Pensionskapitaler, formueafgift af 39 

le 59 Pensionsordninger, skat af ophmvede 29 

Mineralvand, afgift af 48 Periodisering 67ff 

_.. 

- 

, 
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Side Side 

Periodiseringsformler 69ff -skala 23ff 

Personfradrag 24 -tryk 21,94 

Personlig indkomstskat 23 Skatter 

Plantetilsyn, afgifter til Statens 58 -, direkte 20 

Primærkommunal indkomstskat 26 -, delte 12 

Primærkommunal sektor 16,19,88 -, indirekte 20 

Produktionsskatter, andre 57 -, sammenkoblede 12 

Produktionsfaktorer, skatter pá 57 -, sammensatte 12 

Progressiv skat 23 -, selvstændige 12 

Provenumodtager 19 Skibstilsyn, afgift til Statens 59 

Skoleskibet "Danmark ", afgift til drift af 64 

Quasi-offentlige institutioner 16 Skrát skatteloft 25 

Quasi-selskaber, offentlige 16 Slutskat 25 

Sociale kasser og fonde 16,19,88 

Radiomodtagere m.v., afgift af 49 Sociale ordninger, obligatoriske bidrag til..20f,35f,90ff 

Rateskala 23f Sparekasser, afgifter af banker og 59 

Realrenteafgift 32 Specielle 

Rederibidrag 37 -, tjenester, afgifter af 56,90ff 

Registreringsafgift -, transaktioner, afgifter af 55,90ff 

- , af fly 46 -, varer, afgifter af 45ff,90ff 

- , af motrokoretejer 45 Spil ved væddelob, omsætningsafgift af 56 

- , af starre fritidsfartojer 54 Spillekort, afgift af 50 

Registreringsprincipper 18f Spiritus, afgift af 49 

Regressiv skat 38 Statens 

Rapartitionsskat 23 -Foderstofkontrol, afgifter til 58 

Restskat, overfart 26 -Istjeneste, afgifter til 65 

Retsafgifter 34 -Kontrol med idle Metaller, afgifter til 59 

Regtobak, afgift af 46 -Plantetilsyn, afgifter til 58 

Rástoffer, afgift af indvinding og import ... 53 -Skibstilsyn og Manstringssvæsen, afgifter 

til 59 

Sammenkoblet skat 12 Statistisk standardgruppering, generel 19 

Sammensat skat 12 Statistisk enhed 11 

Sektornummer 13 Statskontrollen med Mejeriprodukter og kg, 

Selskabslignende virksomheder, offentlige 16 afgifter til 58 

Selskabsskat 31,90ff Statslig indkomstskat 23ff 

Selvstmndig skat 12 Statslig sektor 16,19,88 

Skadesforsikringsselskaber, afgifter af Statsvirksomheder, indkomstskat af visse 32 

Livs- og 59 Stempelafgift 55 

Skat af antal ansatte eller lansum 37 Stenkul, afgift af 54 

Skatte- Stærkstremsloven, afgifter i hht 59 

-art 19,90ff Sygesikring for sefolk i udenrigsfart, rede - 

-boder 34 ribidrag 37 

-form 19 Sukker 

-godtgorelse 26 -, afgift af 52 

-indbetaling 25 -, produktionsafgift af 52 

-kriterium llf,14,24ff -, udligningsafgift af lageromkostninger for. 47 

-ligning 11 Sukkervarer, afgifter af 47 

-loft, skr 25 Sundhedspersonale, autorisationsafgift af.... 62 

-loft, vandret 25,39 Supranational offentlig sektor 16 

-omrAde, definition 14 Serlig indkomstskat 28 

-opkrævning 25f Sefolk i udenrigsfart, rederibidrag til sy- 

-pligt 15,23f geforsikring for 37 

-pálægning 11 Somandsskat 27 

-pálæggende myndighed 15 
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Teknologistyrelsen, autorisations og type - 

Side 

Ulykkesforsikringsafgift 

Side 

62 

godkendelsesgebyrer under 63 Vandret skatteloft 25,39 

The, afgift af 52 Pare,, ekedirektoralet, gebyrer under Patent - 

Tilsvarstidspunkt 67 og 64 

Tilsyn, afgifter i forbindelse med 57ff,90ff Varer og tjenester, afgifter of 42ff,90ff 

Tipning Vareskatter 20,94 

-, afgift of gevinster 29 Velferdsrád, bidrag til Handelsfládens 36f 

-, omsætningsafgift of 56 Videoband, afgift of 54 

Tjenester, afgift af specielle 56 Videooptagere m.v., afgift of 49 

Toiletartikler, afgift of parfume og 50 Vin og frugtvin, afgift of 48 

Told 45,90ff Virksomheder 

Traditionelt skattetryk 21,94 departementale offentlige 15 

Trafikhavne, afgift af private 64 -, offentlige bi- 15 

Transaktioner, afgifter af specielle 55 -, offentlige hjmlpe- 15 

Trinskala 23 -, selskabslignende offentlige 16 

Trykbeholdere, afgifter i forbindelse med.... 61 Visum, gebyr for 33 

Tvangsopsparing 18 V6 -spil, omsætningsafgift af 57 

Typegodkendelse of motorkaretejer, afgift i Væddeleb, omsætningsafgift af spil ved 56 

forbindelse med 60 Vmgtafgift af motorkaretejer 40,90ff 

Tændstikker, afgift of 50 Verdiskat 14 

Vaben, betaling for tilsyn med 60 

Udbytteskat 25 

Udpantningsgebyrer 35 Ædle metaller, afgift til Statens Kontrol 

Udskrivningsgrundlag 11f,14,24ff med 59 

Udskrivningslov 24 fg, afgifter til Statskontrollen med Mejeri- 

Udskrivningspct 25 produkter og 58 

Udskrivningsregler 11f,14,24ff 

Udskrivningsskala 25 01, afgift af 48 

Udstykningsafgift 55 

-, 


